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Lovforslag nr. L 124. Fremsat den 8. december 1993 af skatteministeren (Stavad) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  m e r v æ r d i a f g i f t  ( m o m s l o v e n Y )  

§ 1. Erhvervsmæssig levering af varer og 
ydelser med leveringssted i Danmark er af- 
giftspligtig efter denne lov. Afgiftspligtig er li- 
geledes erhvervelse af varer fra andre EF-lan- 
de og indførsel af varer fra steder uden for EF. 
Afgift efter loven betales til staten. 

Kapitel I 

Afgiftsområde 

§ 2. Det danske afgiftsområde omfatter de 
danske landområder, de indre territoriale van- 
de, de ydre territoriale farvande i en afstand af 
4 sømil (7.408 m) fra kystlinien eller sådanne 
rette basislinier, som er eller bliver fastsat, 
samt luftrummet over de nævnte områder. Af- 
giftsområdet omfatter ikke Færøerne og Grøn- 
land. 

Stk. 2. EF's afgiftsområde omfatter de områ- 
der, som er fastsat i EF's bestemmelser herom, 
herunder det danske afgiftsområde. Som ste- 
der uden for EF betragtes de områder, der ikke 
er omfattet af EF-landenes afgiftsområder. 

Kapitel 2 

Afgiftspligtige personer 

§ 3. Afgiftspligtige personer er juridiske eller 
fysiske personer, der driver selvstændig øko- 
nomisk virksomhed. 

') Loven indeholder bestemmelser, der gennemfører 
-  Rådets direktiv nr. 92/11 I/EØF, EF-Tidende 1992, L 384 
-  Rådets direktiv nr. 92/77/EØF, EF-Tidende 1992, L 316 
-  Rådets direktiv nr. 91/680/EØF, EF-Tidende 1991, L 376 

Skattemin., j.nr. 10.93-211-18 
Lovforslag. Folketingsåret 1993-94 

-L93 
Schultz Grafisk A/S 012/11848 07-12 I/skat89007 

Stk. 2. Som afgiftspligtig person anses end- 
videre: 
1) Enhver person, der lejlighedsvis leverer et 

nyt transportmiddel til et andet EF-land, jf. 
§11, stk. 4. 

2) Offentlige forsyningsvirksomheder. 
3) Andre statslige, amtskommunale og kom- 

munale institutioner, for så vidt de leverer 
varer og ydelser i konkurrence med er- 
hvervsvirksomheder. 

Stk. 3. Flere afgiftspligtige personer, der re- 
gistreres under ét, jf. § 47, stk. 4, anses som én 
afgiftspligtig person. Har en afgiftspligtig per- 
son flere virksomheder, der registreres hvet for 
sig, jf. § 47, stk. 3, 2. pkt., anses hver af de selv- 
stændigt registrerede virksomheder som én af- 
giftspligtig person. 

Kapitel 3 

Afgiftspligtige transaktioner 

Leverancer 
§ 4. Der betales afgift af varer og ydelser, der 

leveres mod vederlag her i landet. Ved levering 
af en vare forstås overdragelse af retten til som 
ejer at råde over et materielt gode. Levering af 
en ydelse omfatter enhver anden levering. 

Stk. 2. Gas, vand, elektricitet, varme o.lign. 
anses som varer. 

Stk. 3. Som levering af en vare anses endvi- 
dere: 
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1) Overdragelse af en vare i henhold til en 
kommissionsaftale med henblik på køb el- 
ler salg. 

2) Faktisk overdragelse af en vare i henhold til 
en kontrakt, som vedrører udlejning af en 
vare for et bestemt tidsrum eller salg på kre- 
dit, med en klausul om, at ejendomsretten 
under normale forhold overgår til lejeren 
eller køberen senest ved betaling af det sid- 
ste lejebeløb eller afdrag. 

3) Levering af lønarbejde. 
Stk. 4. Når en formidler af en ydelse handler 

i eget navn, men for en andens regning, anses 
formidleren for selv at have modtaget og leve- 
ret den pågældende ydelse. 

§ 5. Med levering mod vederlag sidestilles 
udtagning, herunder anvendelse, af varer fra 
virksomheden, såfremt der er opnået fuld eller 
delvis fradragsret ved indkøb, fremstilling m.v. 
af de pågældende varer. Det gælder, når ud- 
tagning sker til privat brug for virksomhedens 
indehaver eller for dennes personale, eller til 
vederlagsfri overdragelse, eller i øvrigt til for- 
mål, som ikke vedrører den registreringspligti- 
ge virksomheds levering af varer og ydelser. 
Udtagning af reklameartikler o.lign. til en vær- 
di af mindre end 100 kr., ekskl. afgift, og vare- 
prøver sidestilles ikke med en levering. 

Stk. 2. Med levering mod vederlag sidestilles 
udtagning af varer og ydelser, når de tages i 
anvendelse til formål som nævnt i § 42, stk. 1 
og 2, såfremt der er opnået fuld eller delvis fra- 
dragsret ved indkøb, fremstilling m.v. af de på- 
gældende varer og ydelser. 

Stk. 3. Med levering mod vederlag sidestilles 
udtagning af ydelser til privat brug for virk- 
somhedens indehaver eller til dennes persona- 
le eller i øvrigt til virksomheden uvedkommen- 
de formål. 

§ 6. Der betales afgift af afgiftspligtige per- 
soner, bortset fra offentlige institutioner m.v. 
omfattet af § 3, stk. 2, nr. 2 og 3, der for egen 
regning på egen, lejet eller lejers grund opfører 
bygninger til salg eller udlejning eller som på 
egne eller lejede bygninger udfører ombyg- 
nings- eller moderniseringsarbejde med hen- 
blik på salg eller udlejning, hvis den pågæl- 
dende eller dennes ansatte udfører arbejde ved 
projekteringen, opførelsen eller ombygnings- 
eller moderniseringsarbejdet. Reparations- el- 
ler vedligeholdelsesarbejde til en samlet værdi 
af mere end 50.000 kr. årligt sidestilles med 

ombygnings- eller moderniseringsarbejde. Der 
skal dog ikke betales afgift i det omfang, byg- 
geriet m.v. omfattes af en frivillig registrering, 
jf. § 51, stk. 1. 

Stk. 2. For byggeri m.v., hvoraf der skal be- 
tales afgift efter stk. 1, sidestilles det arbejde, 
der udføres, og de materialer, der anvendes til 
dette arbejde, med levering mod vederlag. 

§ 7. Der betales afgift af afgiftspligtige per- 
soner, bortset fra offentlige institutioner m.v. 
omfattet af § 3, stk. 2, nr. 2 og 3, der for egen 
regning på egen eller lejet grund lader bygnin- 
ger opføre til virksomhedens eller virksomhe- 
dens indehavers brug eller som udfører om- 
bygnings- eller moderniseringsarbejde på egne 
eller lejede bygninger til virksomhedens eller 
virksomhedens indehavers brug, hvis den på- 
gældendes ansatte udfører arbejde ved projek- 
teringen, opførelsen eller ombygnings- eller 
moderniseringsarbejdet. Reparations- eller 
vedligeholdelsesarbejde til en samlet værdi af 
mere end 50.000 kr. årligt sidestilles med om- 
bygnings- eller moderniseringsarbejde. Be- 
stemmelserne i 1.-2. pkt. gælder dog ikke i det 
omfang, virksomheden har fradragsret for af- 
giften. 

Stk. 2. For byggeri m.v., hvoraf der skal be- 
tales afgift efter stk. 1, sidestilles det arbejde, 
der udføres af virksomhedens ansatte, og de 
materialer, der anvendes til dette arbejde, med 
levering mod vederlag. 

§ 8. Levering mod vederlag omfatter salg af 
virksomhedens aktiver, når der er opnået fuld 
eller delvis fradragsret ved indkøb, fremstilling 
m.v. af aktivet. Det samme gælder salg af akti- 
ver ved virksomhedens afmeldelse fra registre- 
ring. Til levering mod vederlag kan dog ikke 
henregnes overdragelse af aktiver som led i en 
overdragelse af virksomheden eller af en del af 
denne, når den nye indehaver driver registreret 
virksomhed. Virksomheden skal inden 8 dage 
efter overdragelsen give de statslige told- og 
skattemyndigheder meddelelse om den nye in- 
dehavers navn og adresse samt om salgsprisen 
for de overdragne aktiver. 

Stk. 2. Med levering mod vederlag sidestilles 
udtagning af aktiver, der ikke er omfattet af 
reglerne i §§ 43-44, såfremt der er opnået fuld 
eller delvis fradragsret ved indkøb, fremstilling 
m.v. heraf, når udtagningen sker til privat brug 
eller til andre formål, som ikke vedrører den 
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afgiftspligtige virksomheds levering af varer og 
ydelser. 

§ 9. Leverancer mellem institutioner inden 
for samme ministerområde og leverancer mel- 
lem amtskommunale og kommunale institutio- 
ner under samme amtskommune eller kommu- 
ne betragtes ikke som en afgiftspligtig levering, 
når de pågældende institutioner er afgiftsplig- 
tige efter § 3, stk. 2, nr. 3. Det samme gælder 
leverancer fra en institution, der drives i fæl- 
lesskab af flere amtskommuner eller kommu- 
ner, til de amtskommuner eller kommuner, 
som er parthavere i institutionen. 

§ 10. Med levering af varer mod vederlag si- 
destilles en afgiftspligtig persons overførsel til 
et andet EF-land af en vare til brug for dennes 
virksomhed i det andet EF-land i overensstem- 
melse med EF's regler herom. 

Erhvervelser 
§ 11. Der betales afgift ved erhvervelse mod 

vederlag af: 
1) Varer fra andre EF-lande, når sælgeren er 

en virksomhed registreret for merværdiaf- 
gift, og erhververen er en afgiftspligtig per- 
son eller en ikke-afgiftspligtig juridisk 
person, der er registreringspligtig efter 
§§ 47-48, eller som registreres efter §§ 50-51. 
Der foreligger dog ikke en erhvervelse, når 
varen af sælger installeres eller monteres 
her i landet. 

2) Nye transportmidler fra andre EF-lande, jf. 
stk. 4. 

Stk. 2. Ved erhvervelse af en vare forstås er- 
hvervelse af retten til som ejer at råde over en 
vare, som af sælgeren eller af erhververen eller 
for disses regning forsendes eller transporteres 
til erhververen fra et andet EF-land. 

Stk. 3. Med erhvervelse mod vederlag side- 
stilles en afgiftspligtig persons benyttelse i sin 
virksomhed af en vare, der af den afgiftspligti- 
ge person eller for dennes regning er forsendt 
eller transporteret fra et andet EF-land, når va- 
ren er fremstillet m.v., erhvervet eller indført 
fra et sted uden for EF som led i den afgifts- 
pligtige persons virksomhed i det andet EF- 
land. 

Stk. 4. Ved nye transportmidler i stk. 1, nr. 2, 
forstås: 
1) Motordrevne landkøretøjer (motorkøretø- 

jer, traktorer, motorredskaber og knallerter) 

med et slagvolumen på over 48 ccm eller en 
effekt på over 7,2 kW, når leveringen finder 
sted senest 3 måneder efter første ibrugtag- 
ning, eller når køretøjet har kørt højst 3.000 
km. 

2) Både på over 7,5 meter, når leveringen fin- 
der sted senest 3 måneder efter første ibrug- 
tagning, eller når den har sejlet højst 100 
timer. 

3) Fly med en højst tilladt startvægt (take-off- 
weight) på over 1.550 kg, når leveringen fin- 
der sted senest 3 måneder efter første ibrug- 
tagning, eller når det har fløjet højst 40 ti- 
mer. 

Indførsel ! 
§ 12. Der betales afgift af varer, der indføres 

her til landet fra steder uden for EF. 
Stk. 2. Når varen ved indførslen henføres 

under en ordning vedrørende fællesskabsfor- 
sendelse, aktiv forædling, midlertidig indførsel 
m.v., hvor der indrømmes fuldstændig toldfri- 
tagelse ved indførslen, eller varen oplægges i 
Københavns Frihavn eller på frilager, anses 
varen først for indført, når den ikke længere er 
omfattet af en af disse ordninger m.v. 

Fritagelser 
§ 13. Følgende varer og ydelser er fritaget 

for afgift: 
1) Hospitalsbehandling og lægevirksomhed, 

herunder kiropraktik, fysioterapi og an- 
den egentlig sundhedspleje samt tandlæ- 
ge- og anden dentalvirksomhed. 

2) Social forsorg og bistand, herunder sådan, 
som præsteres af børne- og ungdomsinsti- 
tutioner og institutioner inden for ældre- 
området, samt levering af varer og ydelser 
med nær tilknytning hertil. 

3) Skoleundervisning og undervisning på vi- 
deregående uddannelsesinstitutioner, fag- 
lig uddannelse, herunder omskoling, og 
anden undervisning, der har karakter af 
skolemæssig eller faglig undervisning, 
samt levering af varer og ydelser med nær 
tilknytning hertil. Fritagelsen omfatter 
dog ikke kursusvirksomhed, der drives 
med gevinst for øje, og som primært retter 
sig mod virksomheder og institutioner 
m.v. 

4) Foreningers og organisationers levering af 
ydelser og varer i nær tilknytning hertil til 
deres medlemmer i disses fælles interesse 
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og mod et kontingent. Det er en forudsæt- 
ning, at foreningen m.v. ikke arbejder med 
gevinst for øje, og at formålet er af poli- 
tisk, fagforeningsmæssigt, religiøst, patrio- 
tisk, filosofisk eller filantropisk karakter 
eller vedrører borgerlige rettigheder. Det 
er desuden en forudsætning, at afgiftsfrita- 
gelsen ikke kan fremkalde konkurrence- 
fordrejning. 

5) Sportsaktiviteter og -arrangementer, her- 
under arrangementer, hvortil er knyttet 
spil på totalisator eller på anden lignende 
måde. Fritagelsen omfatter dog ikke mo- 
torløb og arrangementer, hvor der deltager 
professionelle sports- og idrætsudøvere, 
fodboldkampe dog kun, når der deltager 
professionelle på begge hold. 

6) Kulturelle aktiviteter, herunder bibliote- 
ker, museer, zoologiske haver o.lign., samt 
levering af varer og ydelser med nær til- 
knytning hertil. Fritagelsen omfatter dog 
ikke radio- og fjernsynsudsendelser, bi- 
ograf- og teaterforestillinger, koncerter 
o.lign. 

7) Forfatter- og komponistvirksomhed samt 
anden kunstnerisk virksomhed. 

8) Kunstneres levering af egne kunstværker. 
9) Administration, udlejning og bortforpagt- 

ning af fast ejendom, herunder levering af 
gas, vand, elektricitet og varme som led i 
udlejningen eller bortforpagtningen. Fri- 
tagelsen omfatter dog ikke udlejning af 
værelser i hoteller o.lign., udlejning af væ- 
relser i virksomheder, der udlejer for kor- 
tere tidsrum end 1 måned, udlejning af 
camping-, parkerings- og reklameplads, 
samt udlejning af opbevaringsbokse. 

10) Levering af fast ejendom. 
11) Forsikrings- og genforsikringsvirksomhed, 

herunder ydelser i forbindelse med sådan 
virksomhed, som udføres af forsikrings- 
mæglere og -formidlere. 

12) Følgende finansielle aktiviteter: 
a) Långivning og formidling af lån samt 

långivers forvaltning af egne udlån. 
b) Sikkerheds- og garantistillelse, herun- 

der forhandlinger herom, samt forvalt- 
ning af kreditgarantier ved den, der har 
ydet kreditten. 

c) Transaktioner, herunder forhandlinger, 
vedrørende anbringelse af midler, kon- 
tokurantkonti, betalinger, overførsler, 
fordringer, checks og andre handelsdo- 

kumenter, dog ikke inddrivelse af for- 
dringer. 

d) Transaktioner, herunder forhandlinger, 
vedrørende valuta, pengesedler og 
mønter, der anvendes som lovligt beta- 
lingsmiddel, bortset fra samlerobjekter. 

e) Transaktioner, herunder forhandlinger, 
med undtagelse af forvaring og forvalt- 
ning af værdipapirer, bortset fra varere- 
præsentativer og dokumenter, der giver 
bestemte rettigheder, herunder brugs- 
rettigheder, over fast ejendom, samt 
andele og aktier, når besiddelsen heraf 
retligt eller faktisk sikrer rettigheder 
som ejer eller bruger over en fast ejen- 
dom eller en del af en fast ejendom. 

f) Forvaltning af investeringsforeninger. 
13) Lotterier o.lign. samt spil om penge. 
14) Postvæsenets indsamling og omdeling af 

breve og pakker og hertil knyttede ydelser. 
15) Frimærker leveret til pålydende værdi, 

som kan anvendes til frankering her i lan- 
det, stempelmærker og lignende værdi- 
mærker. 

16) Personbefordring. Fritagelsen omfatter 
dog ikke anden erhvervsmæssig passager- 
kørsel med bus end rutekørsel. 

17) Rejsebureauvirksomhed og turistkonto- 
rers oplysnings- og informationsvirksom- 
hed o.lign. 

18) Ydelser i direkte tilknytning til bisættelser. 
19) Varer og ydelser, der leveres i forbindelse 

med afholdelsen af velgørende arrange- 
menter. Afgiftsfritagelse meddeles efter 
forudgående ansøgning til de statslige 
told- og skattemyndigheder. Som velgø- 
rende arrangementer anses arrangementer 
af kortere varighed, hvis overskud fuldt ud 
anvendes til velgørende eller på anden 
måde almennyttige formål. Det er en be- 
tingelse for meddelelse af afgiftsfritagelse, 
at leveringen sker for arrangørens regning 
og risiko, og at arrangøren ikke i øvrigt 
driver virksomhed med levering af tilsva- 
rende varer og ydelser. Indsamling og salg 
af brugte varer af ringe værdi, der foreta- 
ges af velgørende foreninger m.fl., fritages 
ligeledes for afgiften efter forudgående an- 
søgning til de statslige told- og skattemyn- 
digheder. Det er en betingelse for medde- 
lelse af afgiftsfritagelse, at den velgørende 
forening m.fl. ikke i øvrigt driver registre- 
ringspligtig virksomhed, og at salget ude- 
lukkende sker til registrerede virksomhe- 

271 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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i 
der. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler for meddelelse; af fritagelse. 

20) Varer leveret fra genbrugsbutikker, hvis 
overskud fuldt ud anvendes til velgørende 
eller på anden måde almennyttige formål. 
Det er en forudsætning, at butikken kun 
sælger brugte varer, der er modtaget ve- 
derlagsfrit, og at butikken kun beskæftiger 
ulønnet, frivillig arbejdskraft. 

21) Ydelser præsteret af selvstændige grupper 
af personer, som udøver en virksomhed, 
der er fritaget for afgift, eller for hvilken de 
ikke er afgiftspligtige, med henblik på at 
yde deres medlemmer de for udøvelsen af 
deres virksomhed direkte nødvendige tje- 
nester. Det er en forudsætning, at det en- 
kelte medlems betaling for disse ydelser 
nøjagtigt svarer til medlemmets andel i de 
fælles udgifter, og at afgiftsfritagelsen ikke 
vil kunne fremkalde konkurrencefordrej- 
ning. 

Stk. 2. Levering af varer, der alene har været 
anvendt i forbindelse med virksomhed, der er 
fritaget for afgift efter stk. 1, eller af varer, hvis 
anskaffelse eller anvendelse har været undta- 
get fra retten til fradrag efter kapitel 9, er frita- 
get for afgift. 

Kapitel 4 

Stedet for afgiftspligtige transaktioner 

Leverancer -  varer 

§ 14. Leveringsstedet for varer er her i landet 
i følgende tilfælde: 
1) Når varen ikke forsendes eller transporte- 

res, og varen befinder sig her i landet på 
leveringstidspunktet. 

2) Når varen forsendes eller transporteres, og 
varen befinder sig her i landet på det tids- 
punkt, hvor forsendelsen eller transporten 
til aftageren påbegyndes. Leveringsstedet er 
dog ikke her i landet, når varen installeres 
eller monteres i udlandet af leverandøren 
eller for dennes regning, eller når varen sæl- 
ges ved fjernsalg til andre EF-lande, og 
virksomheden er registreringspligtig for 
dette salg i det andet EF-land. Ved fjernsalg 
forstås salg af varer fra et EF-land til et an- 
det EF-land, hvor varerne direkte eller indi- 
rekte forsendes eller transporteres af sælge- 
ren eller på dennes vegne til en køber, der 
ikke er registreret. 

3) Når varen forsendes eller transporteres her 
til landet, og varen installeres eller monte- 
res her i landet af en udenlandsk leverandør 
eller for dennes regning, eller varen sælges 
ved fjernsalg fra et andet EF-land, når virk- 
somheden er registreringspligtig for dette 
salg her i landet, jf. § 49, stk. 3. 

4) Når varen leveres om bord på et skib, et fly 
eller et tog under den del af en personbefor- 
dring, som finder sted inden for EF, og af- 
gangsstedet for befordringen er her i landet. 

Leverancer -  ydelser 
§ 15. Leveringsstedet for ydelser er her i lan- 

det, når ydelsen leveres af en afgiftspligtig per- 
son, der her har etableret enten stedet for sin 
økonomiske virksomhed eller et fast forret- 
ningssted, hvorfra ydelsen leveres, eller i man- 
gel heraf har bopæl eller sædvanligt opholds- 
sted her, jf. dog stk. 2 og §§ 16-21. 

Stk. 2. Leveringsstedet for udlejning af 
transportmidler er ikke her i landet, hvis trans- 
portmidlet udelukkende benyttes uden for EF. 

§ 16. Leveringsstedet for ydelser er her i lan- 
det, når ydelsen vedrører fast ejendom, der er 
beliggende her, herunder ydelser fra ejen- 
domsmæglere, ejendomshandlere og sagkyn- 
dige, samt arkitekters og tilsynsførendes ydel- 
ser vedrørende forberedelse eller samordning 
af byggearbejder. Leveringsstedet for ydelser 
vedrørende fast ejendom, der er beliggende i 
udlandet, er ikke her i landet. 

§ 17. Leveringsstedet for følgende ydelser er 
her i landet, når ydelsen faktisk præsteres her, 
og ikke her i landet, når ydelsen faktisk præ- 
steres i udlandet: 
1) Aktiviteter inden for kunst og kultur, sport, 

underholdning, undervisning, videnskab 
o.lign. 

2) Sagkyndig vurdering af løsøregenstande. 
3) Arbejde udført på løsøregenstande. 

§ 18. Leveringsstedet er her i landet for føl- 
gende ydelser, der leveres fra udlandet til af- 
giftspligtige personer her, eller som leveres fra 
steder uden for EF til ikke-afgiftspligtige per- 
soner her, medmindre ydelsen udelukkende 
benyttes uden for EF: 
1) Hel eller delvis overdragelse af ophavsret- 

tigheder, patentrettigheder, licensrettighe- 
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der, retten til varemærker, fællesmærker og 
mønstre og andre lignende rettigheder. 

2) Reklameydelser. 
3) Ydelser fra rådgivningsvirksomheder, inge- 

niører, projekteringsvirksomheder, advoka- 
ter og revisorer samt andre lignende ydel- 
ser, databehandling og meddelelse af oplys- 
ninger. 

4) Påtagelse af forpligtelse til helt eller delvis 
at undlade udøvelse af en erhvervsmæssig 
virksomhed eller brug af en af de rettighe- 
der, der er omhandlet i dette stykke. 

5) Bank-, finansierings- og forsikringsvirk- 
somhed, bortset fra udlejning af bankbokse. 

6) Levering af arbejdskraft. 
7) Udlejning af løsøregenstande, bortset fra 

transportmidler. 
8) Ydelser, der udføres af formidlere, som 

handler i andres navn og for andres reg- 
ning, når formidlerens virksomhed vedrører 
levering af ydelser som omhandlet i dette 
stykke. 

Stk. 2. Leveringsstedet for de i stk. 1 om- 
handlede ydelser er ikke her i landet, når ydel- 
sen leveres til aftagere uden for EF, og ydelsen 
enten alene benyttes i udlandet eller aftageren 
kan opnå afgiftsgodtgørelse efter § 45, stk. 1. 
Leveringsstedet er tilsvarende ikke her i lan- 
det, når ydelsen leveres til afgiftspligtige per- 
soner i andre EF-lande. Det samme gælder, 
når ydelsen leveres til ikke-registrerede aftage- 
re her i landet eller til ikke-afgiftspligtige afta- 
gere i andre EF-lande, og ydelsen udelukken- 
de udnyttes uden for EF. 

§ 19. Leveringsstedet for ydelser i form af 
transport af varer er her i landet, når transpor- 
ten udføres her, jf. dog stk. 2. 

Stk. 2. Ved transport af varer inden for EF 
med afgang og ankomst i to forskellige EF-lan- 
de er leveringsstedet her i landet, når afgangs- 
stedet for transporten er her, medmindre afta- 
geren af transportydelsen er registreret for 
merværdiafgift i et andet EF-land. Leverings- 
stedet er ligeledes her i landet, når afgangsste- 
det er i et andet EF-land, hvis aftageren af 
ydelsen er registreret her. 

§ 20. Leveringsstedet for ydelser knyttet til 
transport som lastning, losning, omladning 
o.lign. er her i landet, når de, udføres her, jf. 
dog stk. 2. 

Stk. 2. Leveringsstedet for de i stk. 1 nævnte 
ydelser, der knytter sig til transport af varer in- 

den for EF med afgang og ankomst i to forskel- 
lige EF-lande, er her i landet, når ydelsen ud- 
føres her, medmindre aftageren af ydelsen er 
registreret for merværdiafgift i et andet EF- 
land. Leveringsstedet er ligeledes her i landet, 
når ydelsen udføres i et andet EF-land, hvis 
aftageren af ydelsen er registreret her. 

\  
§ 21. Leveringsstedet for ydelser, bortset fra 

de i § 18 omhandlede, der leveres af formidle- 
re, som handler i andres navn og for andres 
regning, fastsættes efter følgende regler: 
1) Ved transport af varer mellem to EF-lande 

fastsættes leveringsstedet i overensstem- 
melse med § 19, stk. 2. 

2) Ved ydelser som lastning, losning, omlad- 
ning o.lign. knyttet til transport af varer 
mellem to EF-lande fastsættes leveringsste- 
det i overensstemmelse med § 20, stk. 2. 

3) Ved andre formidlingsydelser end omhand- 
let i nr. 1 og 2 er leveringsstedet her i landet, 
når formidlingsydelsen vedrører en trans- 
aktion, der er afgiftspligtig her, medmindre 
aftageren af formidlingsydelsen er registre- 
ret for merværdiafgift i et andet EF-land. 
Leveringsstedet er ligeledes her i landet, 
når formidlingsydelsen vedrører en trans- 
aktion, der er afgiftspligtig i et andet EF- 
land, hvis aftageren af formidlingsydelsen 
er registreret her. 

Erhvervelser 
§ 22. Stedet for erhvervelse af en vare fra et 

andet EF-land er her i landet, når varen befin- 
der sig her efter afslutningen af forsendelsen 
eller transporten til erhververen. 
Stk. 2. En vare, der er erhvervet under benyt- 
telse af dansk registreringsnummer, anses for 
erhvervet her i landet, selv om varen ikke er 
modtaget her, medmindre erhververen kan 
godtgøre, at erhvervelsen pålægges afgift i det 
andet EF-land, hvortil forsendelsen eller trans- 
porten er sket. 

Kapitel 5 

Afgiftspligtens indtræden 

Leverancer 
§ 23. Afgiftspligten indtræder på det tids- 

punkt, hvor leveringen af varen eller ydelsen 
finder sted (leveringstidspunktet). 

Stk. 2. Udstedes faktura over en leverance, 
anses faktureringstidspunktet som leverings- 
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tidspunkt, for så vidt faktureringen sker inden 
eller snarest efter leverancens afslutning. 

Stk. 3. Finder betaling helt eller delvis sted, 
inden levering finder sted eller inden faktura 
udstedes, anses betalingstidspunktet som leve- 
ringstidspunkt. 

Stk. 4. For varer, der leveres i kommission 
eller i konsignation, anses leveringstidspunktet 
for at være enten det tidspunkt, hvor leverin- 
gen finder sted, eller det tidspunkt, hvor afreg- 
ningen med kommissionæren eller konsignata- 
ren finder sted. I sidstnævnte tilfælde må fak- 
tura først udstedes ved afregningen. 

§ 24. Ved levering af varer, der er omfattet af 
§ 34, stk. 1, nr. 1-4, anses leveringstidspunktet 
for at være den 15. i den måned, der følger ef- 
ter den måned, i hvilken leveringen finder sted. 
Er der udstedt en faktura efter leveringen, men 
inden denne dato, anses faktureringstidspunk- 
tet dog som leveringstidspunkt. 

Erhvervelser 
§ 25. Afgiftspligten indtræder på det tids- 

punkt, hvor varen erhverves. Erhvervelsestids- 
punktet anses for at være den 15. i den måned, 
der følger efter den måned, i hvilken leverin- 
gen finder sted. Er der udstedt en faktura efter 
leveringen, men inden denne dato, anses fak- 
tureringstidspunktet dog som erhvervelsestids- 
punkt. 

Indførsel 
§ 26. Afgiftspligten indtræder på tidspunktet 

for varens indførsel (fortoldningstidspunktet). 
Såfremt varen befinder sig under en af de i 
§ 12, stk. 2, nævnte ordninger m.v., indtræder 
afgiftspligten dog først, når varen ikke længere 
er omfattet af ordningen. 

Kapitel 6 

Afgiftsgrundlaget 

Leverancer 

§ 27. Ved levering af varer og ydelser er af- 
giftsgrundlaget vederlaget, heri ikke indbefat- 
tet afgiften efter denne lov. Finder betaling 
helt eller delvis sted, inden levering finder sted 
eller inden faktura udstedes, udgør afgifts- 
grundlaget 80 pet. af det modtagne beløb. 

Stk. 2. I afgiftsgrundlaget medregnes: 
1) Told og afgifter, der i henhold til andre love 

, er opkrævet af tidligere omsætningsled, el- 

ler som betales i forbindelse med indførsel 
fra steder uden for EF, eller ved erhvervelse 
af varer fra andre EF-lande, eller som det 
påhviler virksomheden at betale i forbin- 
delse med den pågældende levering. 

2) Biomkostninger som udgifter til provision, 
emballage, forsendelse, forsikring o.lign., 
som leverandøren forlanger afholdt af afta- 
geren. 

3) Tilslutnings- og oprettelsesafgifter og andre 
beløb, som leverandøren afkræver modta- 
geren som betingelse for levering af varer 
og ydelser. 

4) Agentprovision o.lign. samt auktionssalær. 
5) Kreditkøbstillæg, finansieringstillæg o.lign. 

Stk. 3. I afgiftsgrundlaget medregnes ikke: 
1) Prisnedsættelser i form af kasserabat for 

forudbetaling. 
2) Kasserabat eller andre rabatter, der opnås 

på det tidspunkt, hvor leveringen finder 
sted. 

3) Beløb, som en virksomhed modtager fra af- 
tager som godtgørelse af omkostninger af- 
holdt i aftagers navn og for dennes regning, 
og som i virksomheden registreres på en 
udlægskonto. Virksomheden skal kunne 
gøre rede for de enkelte beløb for disse ud- 
gifter og kan ikke fradrage afgiften heraf. 

4) Renter, der beregnes af den til enhver tid 
skyldige del af købesummen, på betingelse 
af, at det af købekontrakten eller af bilag 
vedrørende betalingerne fremgår, hvor me- 
get renten udgør af de enkelte betalinger. 

Stk. 4. I afgiftsgrundlaget kan fradrages ra- 
batter, der er betinget af vilkår, som ikke er op- 
fyldt ved leveringen, for så vidt rabatten senere 
bliver effektiv. Fradraget foretages, når rabat- 
ten bliver effektiv, og er betinget af, at der ud- 
stedes kreditnota over den ydede rabat med 
angivelse af afgiften. 

Stk. 5. I afgiftsgrundlaget kan fradrages 80 
pet. af beløb, der er godtgjort kunder for varer, 
som virksomheden har modtaget retur. 

Stk. 6. I afgiftsgrundlaget kan fradrages 80 
pet. af konstaterede tab på uerholdelige for- 
dringer vedrørende leverede varer og ydelser. 
Såfremt fordringerne senere betales helt eller 
delvis, skal 80 pet. af modtagne beløb medreg- 
nes i afgiftsgrundlaget, medmindre betalingen 
opnås efter konkurslovens § 96. 

§ 28. For varer og ydelser, hvoraf der skal 
betales afgift ved udtagning efter § 5, er afgifts- 
grundlaget indkøbsprisen eller fremstillings- 
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prisen, jf. dog stk. 3, heri ikke indbefattet afgif- 
ten efter denne lov, men medregnet andre af- 
gifter som anført i § 27, stk. 2, nr. 1. Har virk- 
somheden selv indført varen fra steder uden 
for EF, anses en i overensstemmelse med reg- 
lerne i § 32, stk. 1, fastsat værdi som indkøbs- 
prisen. 

Stk. 2. For varer og ydelser, der helt eller 
delvis leveres mod anden betaling end penge 
(byttehandel), er afgiftsgrundlaget virksomhe- 
dens almindelige pris ved levering af den på- 
gældende vare eller ydelse. Findes der ikke en 
sådan almindelig salgspris, er afgiftsgrundla- 
get en kalkuleret salgspris, der skal omfatte 
samtlige de omkostninger og den avance, der i 
almindelighed indgår ved leveringen af varer 
og ydelser af den pågældende art. Kan begge 
parter fuldt ud fradrage afgiften af det modtag- 
ne, kan afgiften beregnes på grundlag af for- 
skelsbeløbet. 

Stk. 3. For varer og ydelser, som en virksom- 
hed anvender ved byggeri m.v., og hvoraf der 
skal betales afgift efter §§ 6 og 7, fastsættes af- 
giftsgrundlaget på den i stk. 2 anførte måde. 

Stk. 4. For aktiver, hvoraf der skal betales 
afgift ved udtagning efter § 8, stk. 2, fastsættes 
afgiftsgrundlaget på den i stk. 1 anførte måde. 
For aktiver, der er undergivet værdiforringelse, 
reduceres afgiftsgrundlaget med 20 pct. for 
hvert påbegyndt regnskabsår efter anskaffel- 
ses- eller fremstillingstidspunktet. 

§ 29. Består der mellem leverandøren og af- 
tageren af varer og ydelser et interessefælles- 
skab, f.eks. således, at den ene har økonomisk 
interesse i den anden parts virksomhed eller 
ejendom, kan de statslige told- og skattemyn- 
digheder påbyde, at afgiftsgrundlaget skal fast- 
sættes på den i § 28, stk. 2, anførte måde. 

Stk. 2. Skatteministeren kan for grupper af 
virksomheder bestemme, at varer og ydelser, 
der afgiftsberigtiges efter reglerne i § 28, stk. 1, 
kan afgiftsberigtiges efter standardbeløb. I til- 
fælde, hvor afgiftsgrundlaget opgøres på 
grundlag af en kalkulation, kan skatteministe- 
ren tilsvarende bestemme, at afgiftsberigtigel- 
sen skal foretages efter standardbeløb. 

§ 30. Udlejningsvirksomheder og køreskoler 
kan ved salg eller udtagning til ejerens private 
brug af motorkøretøjer, der har været anvendt 
til udlejning eller køreundervisning, afgiftsbe- 
rigtige disse på et reduceret grundlag. Det re- 
ducerede grundlag udgør et beløb svarende til 

afgiftsgrundlaget ved køretøjets første afgifts- 
berigtigelse her i landet med fradrag af et be- 
løb, der forholdsmæssigt udgør dette afgifts- 
grundlags andel af det samlede værditab på 
køretøjet. 

Stk. 2. Beregnes afgiften på det i stk. 1 anfør- 
te grundlag, må der ikke i fakturaen for det på- 
gældende salg anføres afgiftsbeløb eller anden 
angivelse, hvoraf afgiftsbeløbets størrelse kan 
udregnes. 

Erhvervelser 
§ 31. Ved erhvervelse af varer fra andre EF- 

lande er afgiftsgrundlaget vederlaget for varen. 
§§ 27-29 finder tilsvarende anvendelse. 

Indførsel 
§ 32. Ved indførsel af varer fra steder uden 

for EF er afgiftsgrundlaget toldværdien tillagt 
eventuel told og andre afgifter, der er foranle- 
diget af indførslen, bortset fra afgiften efter 
denne lov. Til afgiftsgrundlaget medregnes 
endvidere de forsendelses- og forsikringsom- 
kostninger m.v., der påløber indtil varernes 
første bestemmelsessted her i landet. 

Stk. 2. Ved indførsel af kunstgenstande, 
samlerobjekter og antikviteter, jf. § 69, stk. 4-6, 
er afgiftsgrundlaget 20 pet. af afgiftsgrundla- 
get, som fastsat efter stk. 1. 

Stk. 3. Varer, som har været midlertidigt ud- 
ført til steder uden for EF, og som genindføres 
efter reparation, forarbejdning, tilpasning, om- 
dannelse eller bearbejdning, kan af de statslige 
told- og skattemyndigheder på nærmere fast- 
satte vilkår tillades afgiftsberigtiget alene af 
omkostningerne, herunder forsendelses- og 
forsikringsomkostninger m.v. ved den uden for 
EF foretagne forarbejdning m.v. 

Kapitel 7 

Afgiftssatsen 

§ 33. Afgiften udgør 25 pet. af afgiftsgrund- 
laget. 

Kapitel 8 

Afgiftsfritagelser 

Leverancer 
§ 34. Følgende leverancer af varer og ydelser 

er fritaget for afgift: 
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1) Levering af varer, der af virksomheden el- 
ler af erhververen eller for disses regning 
forsendes eller transporteres til et andet 
EF-land, når erhververen er registreret for 
merværdiafgift i et andet EF-land. 

2) Levering af nye transportmidler, der af 
sælgeren eller af erhververen eller for dis- 
ses regning forsendes eller transporteres til 
erhververen i et andet EF-land. 

3) Levering af punktafgiftspligtige varer, der 
af virksomheden eller af erhververen eller 
for disses regning forsendes eller transpor- 
teres til et andet EF-land, når der skal be- 
tales punktafgift af varen i modtagerlandet 
og forsendelsen sker i overensstemmelse 
med reglerne for handel med punktafgifts- 
pligtige varer. Ved punktafgiftspligtige va- 
rer forstås de varer, der er omfattet af EFs 
fælles regler om punktafgiftspligtige varer. 

4) Overførsel af varer i overensstemmelse 
med EF's regler herom til brug for virk- 
somheden i et andet EF-land. 

5) Levering af varer, der af virksomheden el- 
ler af en køber, som ikke er registreret her i 
landet, eller for disses regning udføres til 
steder uden for EF. Ved levering til rejsen- 
de, der medbringer varen i deres personli- 
ge bagage, og som har bopæl i Finland, 
Norge eller Sverige, er fritagelsen betinget 
af, at salgsprisen for den enkelte vare over- 
stiger 1.200 kr., inkl. afgift. En gruppe af 
ting, der normalt udgør en helhed, anses 
som én vare. Ved levering til rejsende, der 
medbringer varen i deres personlige baga- 
ge, og som har bopæl andre steder uden 
for EF, er fritagelsen betinget af, at købet 
er foretaget i samme forretning og omfat- 
ter varer til en værdi over 300 kr., inkl. af- 
gift. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler herom. 

6) Arbejdsydelser på varer, som efter be- 
handlingen bliver transporteret til et sted 
uden for EF af virksomheden eller af en 
aftager etableret i udlandet. 

7) Nødvendigt udstyr, der leveres til brug om 
bord i fly og på skibe i udenrigsfart, bort- 
set fra sportsfly og lystfartøjer, samt ydel- 
ser, der præsteres for sådanne fly og skibe 
samt deres ladning. 

8) Salg og udlejning af fly og af skibe på 5 
registertons brutto eller derover, bortset 
fra sportsfly og lystfartøjer. 

9) Reparations-, vedligeholdelses- og instal- 
lationsarbejder på de af nr. 8 omfattede fly 

og skibe og disses faste udstyr samt de af 
den pågældende virksomhed i forbindelse 
hermed leverede materialer. 

10) Levering af: 
a) Varer og transportydelser til diplomati- 

ske og konsulære repræsentationer og 
dertil knyttet personale med diplomati- 
ske rettigheder, samt personale med di- 
plomatiske rettigheder ved internatio- 
nale organisationer i andre EF-lande i 
det omfang, de er berettiget til afgifts- 
fritagelse i værtslandet, og varerne 
transporteres til det pågældende EF- 
land. 

b) Varer og ydelser til internationale orga- 
nisationer i andre EF-lande i det om- 
fang, de er berettiget til afgiftsfritagelse 
i værtslandet, og varerne transporteres 
til det pågældende EF-land. 

11) Levering af guld til Danmarks National- 
bank. 

12) Levering af ydelser, herunder transport- 
ydelser og hertil knyttede transaktioner, 
når ydelsen er direkte knyttet til udførsel 
af varer til steder uden for EF eller til ind- 
førsel af varer, der befinder sig under en af 
de i § 12, stk. 2, nævnte ordninger m.v. 

13) Ydelser, der udføres af formidlere, som 
handler i andres navn og for andres reg- 
ning, når de medvirker ved de i nr. 5 til 12 
omhandlede transaktioner eller ved trans- 
aktioner, som udføres uden for EF. 

14) Levering af aviser, som normalt udkom- 
mer med mindst ét nummer månedligt. 

15) Levering af varer til oplægning i Køben- 
havns Frihavn eller på frilager. 

16) Levering af proviant og andre fornøden- 
heder til skibe eller fly til brug om bord 
eller til salg til passagerer m.v. i overens- 
stemmelse med toldlovens regler. 

Stk. 2. Skatteministeren kan i overensstem- 
melse med EF's regler bestemme, at levering 
fra told- og afgiftsfri butikker i toldlufthavne, i 
fly og på skibe er fritaget for afgift. 

Stk. 3. De statslige told- og skattemyndighe- 
der meddeler med henblik på opfyldelse af 
traktatlige forpligtelser afgiftsfrihed for leve- 
ring af: 
1) Varer, der er betalt af midler stillet til rådig- 

hed af De forenede Staters regering som led 
i det fælles forsvar. 

2) Forsvarsmateriel til organisationer tilsluttet 
NATO. 
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3) Materialer og ydelser i forbindelse med 
gennemførelsen af arbejder under NATO's 
fællesfinansierede infrastrukturprogram. 

Erhvervelser 
§ 35. Erhvervelse af varer fra andre EF-lan- 

de er fritaget for afgift, når: 
1) Tilsvarende leverancer her i landet af så- 

danne varer foretaget af registrerede virk- 
somheder er fritaget for afgift. 

2) En udenlandsk virksomhed, der er registre- 
ret for merværdiafgift i et andet EF-land, 
sælger varer her i landet, som er erhvervet 
fra et andet EF-land end det land, hvor 
virksomheden er registreret (trekantshan- 
del), og den registrerede varemodtager her i 
landet betaler afgiften, jf. § 46, stk. 1, nr. 1. 
Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler om den udenlandske virksomheds 
dokumentation for, at afgift ikke skal beta- 
les af virksomheden. 

Stk. 2. Erhvervelse af varer er fritaget for af- 
gift i samme omfang, som erhververen har ret 
til godtgørelse efter kapitel 10. 

Indførsel 
§ 36. Indførsel af varer fra steder uden for 

EF er fritaget for afgift: 
1) Når der er toldfrihed ved midlertidig ind- 

førsel af køretøjer, eller toldfrihed for pro- 
viant m.v., der medbringes af skibe og fly 
ved ankomst fra steder uden for EF, eller 
når der ikke opstår toldskyld, fordi varen er 
tilintetgjort eller overgivet til staten, eller 
når der indrømmes toldfrihed for returva- 
rer. 

2) I overensstemmelse med EF's regler om af- 
giftsfrihed ved indførsel. Skatteministeren 
kan fastsætte nærmere regler for gennemfø- 
relsen af afgiftsfriheden. 

3) Når varens samlede værdi ved erhvervs- 
mæssige forsendelser ikke overstiger 80 kr. 
Afgiftsfritagelsen omfatter ikke alkoholhol- 
dige varer, parfume og toiletvand samt to- 
bak og tobaksvarer. Skatteministeren kan 
fastsætte nærmere regler for gennemførel- 
sen af afgiftsfriheden. 

4) Når tilsvarende leverancer her i landet af 
sådanne varer foretaget af virksomheder 
ville være fritaget for afgift. 

5) Når varen af importøren leveres videre til et 
andet EF-land, og denne levering er frita- 
get for afgift efter § 34, stk. 1, nr. 1-4. 

Stk. 2. Der er i samme omfang og under 
samme betingelser som fastsat for toldfrihed 

afgiftsfrihed for varer til fremmede staters her- 
værende diplomatiske og konsulære repræsen- 
tationer og dertil knyttede personer med diplo- 
matiske rettigheder samt til internationale or- 
ganisationer og dertil knyttede personer, der 
tilstås diplomatiske rettigheder. 

Stk. 3. De statslige told- og skattemyndighe- 
der meddeler med henblik på opfyldelse af 
traktatlige forpligtelser afgiftsfrihed for indfør- 
sel fra steder uden for EF af: 
1) Varer, der er betalt af midler stillet til rådig- 

hed af De forenede Staters regering som led 
i det fælles forsvar. 

2) Materiel, der oplægges midlertidigt i depo- 
ter her i landet af udenlandske NATO-mag- 
ter efter aftale med den danske regering. 

3) Materiel og udstyr i forbindelse med gen- 
nemførelsen af arbejder under NATOs fæl- 
lesfinansierede infrastrukturprogram. 

Kapitel 9 

Fradrag 

Fuld fradragsret 
§ 37. Registrerede virksomheder kan ved op- 

gørelsen af afgiftstilsvaret som indgående af- 
gift, jf. § 56, stk. 3, fradrage afgiften efter denne 
lov for virksomhedens indkøb m.v. af varer og 
ydelser, der udelukkende anvendes til brug for 
virksomhedens leverancer, som ikke er fritaget 
for afgift efter § 13, herunder leverancer udført 
i udlandet. 

Stk. 2. Den fradragsberettigede afgift er: 
1) Afgiften af varer og ydelser, der er leveret til 

virksomheden. 
2) Den afgift, som efter § 11 påhviler varer, der 

er erhvervet fra et andet EF-land. 
3) Den afgift, som efter § 12 påhviler varer, 

som virksomheden har indført fra steder 
uden for EF, jf. dog § 69, stk. 2. 

4) Afgiften af ydelser, som virksomheden er 
betalingspligtig for efter § 46, stk. 1, nr. 3. 

Stk. 3. Såfremt der skal betales afgift ved ud- 
tagning, kan afgiften af indkøb m.v. hertil fra- 
drages i det omfang, dette ikke allerede er sket. 

Stk. 4. Ved byttehandel, hvor afgiften bereg- 
nes på grundlag af forskelsbeløbet, jf. § 28, 
stk. 2, 3. pkt., opgøres fradragsretten tilsvaren- 
de på grundlag af forskelsbeløbet. 

Delvis fradragsret 
§ 38. For varer og ydelser, som en registreret 

virksomhed anvender både til fradragsberetti- 
gede formål efter § 37 og til andre formål i 
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virksomheden, kan der foretages fradrag for 
den del af afgiften, der forholdsmæssigt svarer 
til omsætningen i den registreringspligtige del 
af virksomheden. Ved opgørelse af omsætnin- 
gen ses bort fra omsætningsbeløb, der vedrører 
levering af investeringsgoder, som har været 
benyttet i virksomheden. Som investeringsgo- 
der anses maskiner, inventar og andre drifts- 
midler, hvis salgspris, ekskl. afgiften efter den- 
ne lov, overstiger 50.000 kr. Der ses endvidere 
bort fra omsætningsbeløb, som vedrører bi- 
transaktioner vedrørende fast ejendom, og om- 
sætningsbeløb, som hidrører fra passiv kapital- 
anbringelse, herunder enkeltstående udlån 
mellem moder- og datterselskaber og mellem 
søsterselskaber, samt renteindtægter fra købe- 
kontrakter og kreditkøbsaftaler, som er indgå- 
et i forbindelse med virksomhedens salg og ud- 
lejning af egne varer. 

Stk. 2. For varer og ydelser, som af en regi- 
streret virksomhed benyttes både til fradrags- 
berettigede formål efter § 37 og til virksomhe- 
den uvedkommende formål, kan der udeluk- 
kende foretages fradrag for den del af afgiften, 
der skønsmæssigt svarer til de pågældende va- 
rers og ydelsers fradragsberettigede brug i den 
registreringspligtige virksomhed. 

Stk. 3. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan efter forudgående ansøgning give tilla- 
delse til eller påbyde, at fradragsretten i virk- 
somheder med flere sektorer opgøres særskilt 
for hver sektor inden for virksomheden. Virk- 
somheden anses for at bestå af flere sektorer, 
når en afgiftspligtig person har flere virksom- 
heder, der er registreret under ét, eller når der 
er forskellige driftsaktiviteter i samme virk- 
somhed. Fastsættes fradragsretten sektorvis, 
skal virksomheden føre et særskilt regnskab 
for hver af disse sektorer. 

Stk. 4. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler for opgørelsen af den delvise fra- 
dragsret efter stk. l og 2. 

§ 39. Afgift vedrørende opførelse af bygnin- 
ger, herunder tilbygninger, som foruden loka- 
ler for den registrerede virksomhed omfatter 
andre lokaler, kan fradrages med den del af 
den samlede afgift på bygningen, som bygge- 
omkostningerne for virksomhedens lokaler 
skønnes at udgøre i forhold til de samlede byg- 
geomkostninger. 

Stk. 2. Til virksomhedens lokaler efter stk. 1 
medregnes ikke: 

1) Lokaler, der anvendes som bolig for virk- 
somhedens indehaver eller personale, uan- 
set om lokalerne tillige anvendes i den på- 
gældendes erhverv. 

2) Lokaler, der anvendes til udlejning, med- 
mindre udlejningen er omfattet af en frivil- 
lig registrering efter § 51, stk. 1. 

Stk. 3. Afgift vedrørende ombygnings-, repa- 
rations- og vedligeholdelsesarbejder på de i 
stk. 1 omhandlede bygninger kan fradrages i 
det omfang, afgiften direkte vedrører virksom- 
hedens lokaler. Det er en betingelse, at leve- 
randøren i sin faktura har foretaget en opde- 
ling af prisen for det udførte arbejde. 

Stk. 4. Afgift vedrørende ombygnings-, repa- 
rations- og vedligeholdelsesarbejder, som ikke 
direkte kan henføres til bygningens enkelte lo- 
kaler, kan fradrages efter forholdet mellem 
etagearealet af virksomhedens lokaler og byg- 
ningens samlede etageareal. 

Stk. 5. Afgift vedrørende anlæg, reparation 
og vedligeholdelse o.lign. af anden fast ejen- 
dom end bygninger kan fradrages med en an- 
del, som opgøres efter reglerne i § 38, stk. 1 
eller 2, jf. dog § 40, stk. 1. 

§ 40. Afgift vedrørende vedligeholdelse af 
veje, der benyttes ved tilkørsel til en registreret 
landbrugsvirksomheds beboelsesbygninger og 
til virksomhedens driftsbygninger, kan fradra- 
ges med to tredjedele. 

Stk. 2. Afgift vedrørende anskaffelse og drift 
af telefoner, som anbringes hos en registreret 
virksomheds medarbejdere med henblik på be- 
nyttelse i virksomhedens tjeneste, kan fradra- 
ges med halvdelen, såfremt telefonselskabets 
regninger er stilet til og betales af virksomhe- 
den. Fradraget kan dog ikke overstige afgiften 
af den af virksomheden faktisk afholdte udgift. 

§ 41. Afgift, der vedrører anskaffelse af vare- 
og lastmotorkøretøjer med tilladt totalvægt på 
ikke over 3 tons, kan ikke fradrages, medmin- 
dre køretøjerne udelukkende anvendes i for- 
bindelse med virksomhedens fradragsberetti- 
gede levering af varer og ydelser. 

Stk. 2. Afgift, der vedrører drift af de i stk. 1 
omhandlede motorkøretøjer, kan fuldt ud fra- 
drages, uanset om køretøjet kun delvis anven- 
des til fradragsberettigede formål i virksomhe- 
den. 
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Stk. 3. For lejede motorkøretøjer af den i 
stk. I omhandlede art, der under lejemålet ikke 
udelukkende anvendes i virksomheden, kan 
afgiften vedrørende driften og en tredjedel af 
afgiften på lejen fradrages. 

Stk. 4. Det er en betingelse for fradragsret 
efter stk. 2 og 3, at virksomhedens leverancer 
af varer og ydelser overstiger 10.000 kr. årlig. 

Ingen fradragsret 

§ 42. Virksomheder kan ikke fradrage afgift 
af indkøb m.v., som vedrører: 
1) Kost til virksomhedens indehaver og perso- 

nale. 
2) Anskaffelse og drift af bolig for virksomhe- 

dens indehaver og personale. 
3) Naturalaflønning af virksomhedens perso- 

nale. 
4) Anskaffelse og drift af vuggestuer, børneha- 

ver, fritidshjem, feriehjem, sommerhuse 
o.lign. for virksomhedens personale. 

5) Repræsentation og gaver. 
6) Hotelophold. 
7) Anskaffelse og drift af personmotorkøretø- 

jer, der er indrettet til befordring af ikke 
mere end 9 personer. 

Stk. 2. Virksomheder, der driver kursusvirk- 
somhed efter § 13, stk. 1, nr. 3,2. pkt., kan ikke 
fradrage afgift af indkøb m.v., som vedrører 
overnatning og bespisning af virksomhedens 
kursusdeltagere m.v. 

Stk. 3. Virksomheder, der forhandler eller 
udlejer motorkøretøjer, eller som driver køre- 
skole, kan uanset bestemmelsen i stk. 1, nr. 7, 
fradrage afgiften af indkøb m.v. til disse for- 
mål. 

Regulering for investeringsgoder 
§ 43. For investeringsgoder skal der ske re- 

gulering af den fradragsberettigede afgift, hvis 
der sker ændringer i anvendelsen efter anskaf- 
felsen af godet. 

Stk. 2. Som investeringsgode efter stk. 1 be- 
tragtes : 
1) Maskiner, inventar og andre driftsmidler, 

hvis anskaffelsespris, ekskl. afgiften efter 
denne lov, overstiger 50.000 kr., og som er 
undergivet værdiforringelse. 

2) Fast ejendom, herunder til- og ombygning. 
3) Reparation og vedligeholdelse af fast ejen- 

dom til et samlet beløb af mere end 50.000 
kr. 

Stk. 3. Registreringspligtige virksomheder 
skal foretage regulering i følgende tilfælde: 
1) Når anvendelsen af et investeringsgode, der 

ved anskaffelsen har givet virksomheden ret 
til fuld eller delvis fradragsret, ændres såle- 
des, at virksomheden har ret til et mindre 
fradrag. 

2) Når anvendelsen af et investeringsgode, der 
ved anskaffelsen ikke har givet virksomhe- 
den ret til fradrag eller har givet ret til del- 
vis fradragsret, ændres således, at virksom- 
heden har ret til et højere fradrag. 

3) Når et investeringsgode, for hvilket der ikke 
ved anskaffelsen m.v. er opnået fuld fra- 
dragsret, sælges af virksomheden, jf. dog nr. 
4. Salget sidestilles med investeringsgodets 
overgang til fuld fradragsberettiget anven- 
delse. Reguleringsbeløbet kan ikke oversti- 
ge 25 pet. af salgssummen, ekskl. afgiften 
efter denne lov. 

4) Ved salg af fast ejendom. Salget sidestilles 
med den faste ejendoms overgang til ikke- 
fradragsberettiget anvendelse. Regulering 
kan dog undlades i det omfang, køberen 
overtager reguleringsforpligtelsen. 

5) Når et driftsmiddel overdrages som led i 
overdragelse af virksomheden eller af en 
del af denne, jf. § 8, stk. 1, 3. pkt. Overdra- 
gelsen sidestilles med driftsmidlets over- 
gang til ikke-fradragsberettiget anvendelse. 
Regulering kan dog undlades i det omfang, 
køberen overtager reguleringsforpligtelsen. 

Stk. 4. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler for gennemførelsen af regulering 
efter stk. 3. 

§ 44. For driftsmidler foretages der regule- 
ring for ændringer, som indtræder inden for de 
første 5 regnskabsår efter anskaffelsen, inkl. 
det regnskabsår, hvori driftsmidlet er anskaf- 
fet. For fast ejendom og for reparation og ved- 
ligeholdelse af fast ejendom foretages der re- 
gulering for de første 10 regnskabsår efter an- 
skaffelsen eller ibrugtagningen, inkl. det regn- 
skabsår, i hvilket den faste ejendom er anskaf- 
fet eller taget i brug. 

Stk. 2. Regulering i de enkelte regnskabsår 
foretages for driftsmidler med en femtedel, og 
for fast ejendom og reparation og vedligehol- 
delse af fast ejendom med en tiendedel, af det 
afgiftsbeløb, som er betalt i forbindelse med 
anskaffelsen eller ibrugtagningen af det pågæl- 
dende investeringsgode. Reguleringen foreta- 
ges på grundlag af de ændringer i fradragsret- 
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ten, som finder sted inden for det enkelte regn- 
skabsår i forhold til fradragsretten i det regn- 
skabsår, hvor det pågældende investeringsgo- 
de er anskaffet eller taget i brug. Ved regule- 
ring i tilfælde af afmeldelse fra registrering el- 
ler ved salg eller overdragelse, jf. § 43, stk. 3, 
nr. 3, 4 eller 5, foretages regulering dog for den 
resterende del af reguleringsperioden. 

Stk. 3. Der foretages ikke regulering, såfremt 
udsvinget i fradragsprocenten er mindre end 
10 i forhold til fradragsprocenten på anskaffel- 
ses- eller ibrugtagningstidspunktet. 

Kapitel 10 

Afgiftsgodtgørelse 

§ 45. Afgiftspligtige personer, der ikke er 
etableret her i landet, kan få godtgjort den af- 
gift, som er betalt her for varer og ydelser til 
virksomhedens erhvervsmæssige brug. Godt- 
gørelse indrømmes dog kun for indkøb af den 
art, som registrerede virksomheder kan fradra- 
ge ved opgørelsen af afgiftstilsvaret efter loven. 
Efter EF's regler herom kan der i stedet for 
godtgørelse ydes fritagelse. 

Stk. 2. Der ydes godtgørelse af afgift, som 
fremmede staters herværende ambassader 
m.v., internationale organisationer samt til- 
knyttet personale har betalt ved indkøb af va- 
rer og ydelser her i landet. Skatteministeren 
fastsætter efter forhandling med udenrigsmini- 
steren og forsvarsministeren, for hvilke varer 
og ydelser afgiften kan godtgøres. 

Stk. 3. Der ydes godtgørelse af afgift, som 
transportvirksomheder har betalt her i landet i 
forbindelse med udenrigspersonbefordring. 

Stk. 4. Der ydes godtgørelse af afgift, som er 
betalt i forbindelse med transaktioner omfattet 
af § 13, stk. 1, nr. 11 og 12, når ydelsen leveres 
til aftagere uden for EF, eller når de pågælden- 
de transaktioner er knyttet direkte til varer, 
som udføres til steder uden for EF. 

Stk. 5. Humanitære organisationer m.v., der 
udfører varer til steder uden for EF, får godt- 
gørelse af den afgift, som er betalt for varerne 
her i landet. 

Stk. 6. Der ydes i tilfælde, hvor betingelser- 
ne for toldgodtgørelse efter EF's toldkodeks er 
opfyldt, afgiftsgodtgørelse i samme omfang 
som toldgodtgørelse. Der ydes ligeledes af- 
giftsgodtgørelse, hvor det er åbenbart, at for- 
udsætningerne for afgiftsfrihed har foreligget 
ved indførslen. 

Stk. 7. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler for udbetaling af godtgørelsen ef- 
ter stk. 1 og 3-6. 

Kapitel 11 

Betalingspligtige personer 

§ 46. Betaling af afgift påhviler den afgifts- 
pligtige person, som foretager en afgiftspligtig 
levering af varer og ydelser her i landet. Afgif- 
ten påhviler dog aftageren af varer eller ydel- 
ser, når: 
1) Aftageren er en registreret virksomhed, der 

har modtaget varen fra et andet EF-land 
ved en trekantshandel, jf. § 35, stk. 1, nr. 2. 

2) Aftageren er en registreret virksomhed, der 
får leveret og installeret eller monteret varer 
her i landet af en virksomhed, der er etable- 
ret i et andet EF-land, eller for dennes reg- 
ning. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler om dokumentation for, at afta- 
geren er betalingspligtig. 

3) Aftageren er en registreret virksomhed, der 
modtager en af de i § 19, stk. 2, § 20, stk. 2, 
eller § 21 nævnte ydelser fra en virksomhed, 
der er etableret i udlandet. Det samme gæl- 
der, når en aftager modtager en af de i § 18 
nævnte ydelser fra en virksomhed, der er 
etableret i udlandet. 

Stk. 2. Betaling af afgift af varer fra andre 
EF-lande påhviler erhververen. 

Stk. 3. Betaling af afgift af varer, der indfø- 
res fra steder uden for EF, påhviler importø- 
ren. 

Stk. 4. Betaling af afgift påhviler enhver, der 
på en faktura anfører afgiftsbeløb eller anden 
angivelse af, at fakturabeløbet indbefatter af- 
gift. 

Stk. 5. Er en udenlandsk virksomhed regi- 
streret ved en herværende repræsentant efter 
§ 47, stk. 2, hæfter denne og virksomheden so- 
lidarisk for betaling af afgiften. 

Stk. 6. Er flere virksomheder, der ikke har 
samme ejer, registreret under ét, jf. § 47, stk. 4, 
hæfter de pågældende solidarisk for betaling 
af afgift vedrørende de virksomheder, der er 
omfattet af den fælles registrering. 

Kapitel 12 

Registrering 

§ 47. Afgiftspligtige personer, der driver 
virksomhed med levering af varer og ydelser, 
som ikke er fritaget efter § 13, skal anmelde 
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deres virksomhed til registrering hos de statsli- 
ge told- og skattemyndigheder. Afgiftspligtige 
personer, der handler med varer, som er oplagt 
i Københavns Frihavn, herunder leverer ydel- 
ser i nær tilknytning hertil udført i frihavnen, 
kan dog undlade at lade sig registrere. 

Stk. 2. Afgiftspligtige personer, der ikke har 
forretningssted her i landet, og som er registre- 
ringspligtige efter stk. 1, skal registreres ved en 
person, der er bosiddende her i landet, eller 
ved en virksomhed, der har forretningssted her 
i landet. Det samme gælder, når den uden- 
landske virksomhed foretager erhvervelser af 
varer fra andre EF-lande. Virksomheden skal 
dog ikke registreres i det omfang, aftageren er 
betalingspligtig. 

Stk. 3. Har en afgiftspligtig person flere virk- 
somheder her i landet, skal de anmeldes til re- 
gistrering under ét. Hvis der føres særskilt 
regnskab for de enkelte virksomheder, kan 
virksomhederne dog efter anmodning til de 
statslige told- og skattemyndigheder registre- 
res hver for sig. 

Stk. 4. Flere afgiftspligtige personer, der 
udelukkende driver registreringspligtig virk- 
somhed, kan efter anmodning registreres un- 
der ét. De statslige told- og skattemyndigheder 
kan tillade, at to eller flere afgiftspligtige per- 
soner, der både driver registreringspligtig og 
ikke-registreringspligtig virksomhed, kan regi- 
streres under ét. Tilladelse kan kun gives, hvis 
den ene afgiftspligtige person (moderselskabet 
m.v.) gennem direkte eller indirekte besiddelse 
af samtlige aktier m.v. ejer den eller de andre 
afgiftspligtige personer (datterselskaber, dat- 
terdatterselskaber m.v.), der inddrages under 
fællesregistreringen. Uanset reglerne i 3. pkt. 
kan de statslige told- og skattemyndigheder 
dog tillade fællesregistrering, selv om et datter- 
selskab udsteder aktier m.v., der er omfattet af 
ligningslovens § 7 A, når udstedelsen heraf er 
betinget af, at de ved afståelse eller ved medar- 
bejderens død tilbagesælges til selskabet, der 
er forpligtet til at erhverve disse. Fællesregi- 
strering kan kun ske mellem selskaber m.v., 
der er etableret her i landet. 

Stk. 5. Anmeldelse til registrering skal ske 
senest 8 dage inden påbegyndelse af registre- 
ringspligtig virksomhed. Ændringer i en virk- 
somheds registreringsforhold skal meddeles til 
de statslige told- og skattemyndigheder senest 
8 dage efter ændringen. 

§ 48. Ikke-afgiftspligtige juridiske personer 

samt afgiftspligtige personer, der ikke er regi- 
streringspligtige efter § 47, skal ligeledes regi- 
streres hos de statslige told- og skattemyndig- 
heder, når de er betalingspligtige for erhvervel- 
ser fra andre EF-lande efter § 46, stk. 2. Der 
skal dog ikke ske registrering, når den samlede 
værdi af erhvervelserne hverken i det løbende 
eller i det foregående kalenderår overstiger 
80.000 kr., og erhvervelserne ikke omfatter 
punktafgiftspligtige varer, jf. § 34, stk. 1, nr. 3. 

§ 49. Afgiftspligtige personer etableret her i 
landet skal uanset § 47, stk. 1, ikke registreres 
og betale afgift, når de samlede afgiftspligtige 
leverancer ikke overstiger 10.000 kr. årligt. Ved 
levering af nye transportmidler til andre EF- 
lande skal der dog altid ske registrering. 

Stk. 2. Der skal ikke ske registrering og beta- 
les afgift af: 
1) Salg i marketenderier og kantiner, når sal- 

get ikke overstiger 30.000 kr. årligt. 
2) Blindes salg af varer og ydelser, når salget 

ikke overstiger 110.000 kr. årligt. 
Stk. 3. Afgiftspligtige personer, der leverer 

varer ved fjernsalg her til landet fra andre EF- 
lande, jf. § 14, nr. 3, skal uanset § 47, stk. 2, 
ikke registreres og betale afgift her i landet, når 
leveringen vedrører andre varer end punktaf- 
giftspligtige varer, jf. § 34, stk. 1, nr. 3, og den 
samlede levering her til landet ved fjernsalg 
hverken i det løbende eller i det foregående ka- 
lenderår overstiger 280.000 kr. 

§ 50. Den, der erhvervsmæssigt leverer varer 
og ydelser eller erhverver varer fra andre EF- 
lande, og som efter §§ 48 og 49 er undtaget fra 
registreringspligten, kan vælge at lade sig regi- 
strere. 

Stk. 2. Registrering efter stk. 1 skal omfatte 
en periode på mindst 2 kalenderår. 

§ 51. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan give tilladelse til frivillig registrering 
for erhvervsmæssig udlejning, herunder bort- 
forpagtning, af fast ejendom eller dele heraf. 
Kun lokaler, der udlejes eller forsøges udlejet, 
omfattes af den frivillige registrering. Den fri- 
villige registrering kan ikke omfatte udlejning 
til boligformål. Den frivillige registrering kan 
heller ikke omfatte allerede indgåede erhvervs- 
lejemål, medmindre lejeren er indforstået her- 
med. Der kan tilsvarende gives tilladelse til fri- 
villig registrering for køb og opførelse m.v. af 
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fast ejendom samt byggemodning af jord med 
henblik på salg til en registreret virksomhed. 

Stk. 2. Frivillig registrering for udlejning af 
fast ejendom skal omfatte en periode på 
mindst 2 kalenderår. Foretages registrering in- 
den et byggeri afsluttes, regnes 2-års perioden 
fra tidspunktet for første udlejnings påbegyn- 
delse. 

Stk. 3. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler for meddelelse af tilladelse til fri- 
villig registrering efter stk. 1. 

Kapitel 13 

Regnskabsbestemmelser 

§ 52. Enhver registreret virksomhed skal for 
levering af varer og ydelser, bortset fra de af 
§ 13 omfattede, udstede en faktura til modtage- 
ren. Såfremt en del af en samlet leverance kræ- 
ves betalt, inden leverancen er afsluttet, skal 
der udstedes særskilt faktura for denne del. 
Faktureringspligten anses for opfyldt, såfremt 
modtageren udsteder et afregningsbilag. Ud- 
stederen af afregningsbilaget skal sikre sig, at 
leverandøren er en registreret virksomhed. 
Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler 
om krav til faktureringen, herunder om fravi- 
gelse af fakturakravene for bestemte typer af 
salg. 

Stk. 2. Sker der efter fakturaens udstedelse 
returnering af varer, skal der udstedes kredit- 
nota. Det samme gælder, hvis leverandøren ef- 
ter fakturaens udstedelse giver afslag i prisen. 
Finder efterbetaling sted, skal der udstedes 
faktura for efterbetalingen. 

Stk. 3. Virksomheder, der ikke driver virk- 
somhed med afgiftspligtige leverancer, må ik- 
ke på fakturaer anføre afgiftsbeløb eller anden 
angivelse af, at fakturabeløbet indbefatter af- 
gift. Modtager virksomheden afregningsbilag, 
hvorpå der er anført afgiftsbeløb eller anden 
angivelse af, at afregningen indbefatter afgift, 
skal virksomheden gøre den, der har udstedt 
afregningsbilaget, opmærksom herpå og tilba- 
gebetale modtagne afgiftsbeløb. 

Stk. 4. Virksomheder, der i strid med stk. 3 
på en faktura anfører afgiftsbeløb eller anden 
angivelse af, at fakturabeløbet indbefatter af- 
gift, skal indbetale afgiftsbeløbet til de statslige 
told- og skattemyndigheder. Det samme gæl- 
der, hvis en virksomhed på en faktura anfører 
afgift med et for stort beløb eller på en faktura 
over leverancer, hvoraf der ikke skal betales af- 
gift, anfører afgiftsbeløb eller anden angivelse 

af, at fakturabeløbet indbefatter afgift. Indbe- 
taling kan dog undlades, hvis fejlen berigtiges 
over for køberen. 

Stk. 5. Kopi af fakturaer og kreditnotaer 
samt modtagne afregningsbilag skal opbevares 
af leverandøren. 

§ 53. Virksomheder og privatpersoner, der 
udelukkende registreres for enkeltstående salg 
af nye transportmidler til en køber i et andet 
EF-land, skal udstede faktura over salget. 
Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler 
om indhold af fakturaen. 

Stk. 2. Kopi af fakturaen skal indsendes til 
de statslige told- og skattemyndigheder senest 
1 måned efter udløbet af den kalendermåned, i 
hvilken leverancen har fundet sted. Samtidig 
med indsendelse af fakturakopi skal der med 
henblik på tilbagebetaling af afgift efter denne 
lov fremlægges dokumentation for den afgift, 
der er betalt ved indkøb af det pågældende 
transportmiddel. Der tilbagebetales et beløb 
svarende til det afgiftsbeløb, der enten er inde- 
holdt i den oprindelige købspris, eller er betalt 
ved en tidligere erhvervelse fra et andet EF- 
land eller ved indførsel fra steder uden for EF. 
Har transportmidlet tabt i værdi siden anskaf- 
felsen, nedsættes tilbagebetalingen svarende til 
forholdet mellem den oprindelige anskaffel- 
sespris uden afgift og videresalgsprisen. 

§ 54. Registrerede virksomheder, der leverer 
varer til andre EF-lande, skal indsende lister 
over sådanne leverancer m.v. til de statslige 
told- og skattemyndigheder. Skatteministeren 
kan fastsætte nærmere regler herom. 

Stk. 2. Der skal betales et gebyr på 65 kr. for 
erindringsskrivelser vedrørende virksomhe- 
dernes indsendelse af lister. 

§ 55. Registrerede virksomheder skal føre et 
regnskab, der kan danne grundlag for opgørel- 
sen af afgiftstilsvaret for hver afgiftsperiode og 
for kontrollen med afgiftens berigtigelse. Skat- 
teministeren kan fastsætte nærmere regler for 
regnskabsføring. 

Kapitel 14 

Opgørelse af  afgiftstilsvaret 

§ 56. Registrerede virksomheder skal for 
hver afgiftsperiode opgøre den udgående og 
den indgående afgift. Forskellen mellem den 
udgående og den indgående afgift er virksom- 
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hedens afgiftstilsvar. Afgiftstilsvaret afregnes 
efter reglerne i kapitel 15 og 16. Hvis den ind- 
gående afgift for en afgiftsperiode overstiger 
den udgående afgift for samme periode, får 
virksomheden forskellen godtgjort efter regler- 
ne i § 63. 

Stk. 2. Den udgående afgift i en afgiftsperio- 
de er afgiften efter denne lov af virksomhedens 
leverancer, erhvervelser fra andre EF-lande og 
betalingspligtige køb efter § 46, stk. 1, for hvil- 
ke afgiftspligten er indtrådt i perioden. 

Stk. 3. Den indgående afgift i en afgiftspe- 
riode er afgiften efter denne lov på virksomhe- 
dens fradragsberettigede indkøb m.v. efter ka- 
pitel 9 i perioden. Når der skal betales afgift af 
en vare efter § 32, stk. 2, må denne afgift, hvis 
varen er indkøbt til videresalg, først medregnes 
til den indgående afgift i den afgiftsperiode, i 
hvilken videresalget sker. 

Kapitel 15 

Afregning af  afgiften 

§ 57. Registrerede virksomheder skal senest 
I måned og 15 dage efter udløbet af hver af- 
giftsperiode til de statslige told- og skattemyn- 
digheder angive størrelsen af virksomhedens 
udgående og indgående afgift i perioden samt 
værdien af de leverancer, der efter § 34 er frita- 
get for afgift. Beløbene angives i hele kroner, 
idet der bortses fra ørebeløb. Skatteministeren 
kan fastsætte nærmere regler for angivelsen. 

Stk. 2. Afgiftsperioden er kvartalet. 
Stk. 3. Virksomheder, hvis udgående afgift 

regelmæssigt er mindre end den indgående af- 
gift som følge af, at en væsentlig del af leveran- 
cerne er fritaget for afgift efter § 34, kan af de 
statslige told- og skattemyndigheder få tilla- 
delse til at anvende kalendermåneden som af- 
giftsperiode. Såfremt den udgående afgift for 
sådanne virksomheder regelmæssigt er mindre 
end halvdelen af den indgående afgift, kan der 
gives virksomheden tilladelse til at anvende 
kortere afgiftsperiode end 1 måned, dog ikke 
under 1 uge. 

Stk. 4. Ændring af afgiftsperioden kan kun 
ske med virkning fra begyndelsen af et kvartal, 
og anmodning herom må fremsættes senest l 
måned, før ændringen ønskes iværksat. Virk- 
somheder, der får tilladelse til at anvende en 
kortere afgiftsperiode end kvartalet, kan ikke 
inden for de følgende 2 år anvende kvartalet 
som afgiftsperiode. 

§ 58. Såfremt en angivelse for en afgiftspe- 
riode ikke foreligger rettidigt, og det angivne 
afgiftstilsvar er positivt, forhøjes virksomhe- 
dens afgiftstilsvar for den pågældende periode 
med l pet., dog mindst med 500 kr. og højst 
med 1.100 kr. I tilfælde, hvor afgiftstilsvaret er 
negativt eller nul, beregnes en afgiftsforhøjelse 
på 500, kr. i gentagelsestilfælde. Der beregnes 
dog ikke afgiftsforhøjelse, hvor afgiftstilsvaret 
er negativt eller nul, og der er forløbet mere 
end 2 år, siden en negativ- eller nulangivelse er 
indkommet for sent. 

Stk. 2. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan meddele fritagelse for forhøjelse af af- 
giften i henhold til stk. 1, når det på grund af 
særlige omstændigheder findes rimeligt. 

Stk. 3. Har de statslige told- og skattemyn- 
digheder efter afleveringsfristens udløb ikke 
modtaget angivelse for en afgiftsperiode, kan 
de foretage en foreløbig fastsættelse af virk- 
somhedens afgiftstilsvar til et skønsmæssigt 
beløb. Virksomheden betaler en afgift på 150 
kr. for en foreløbig fastsættelse. 

§ 59. Mgiften for en afgiftsperiode forfalder 
til betaling 1 måned efter afgiftsperiodens ud- 
løb og skal indbetales senest 15 dage derefter. 
Udgør afgiften under 50 kr., kan indbetaling af 
beløbet undlades. 

Stk. 2. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 
betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra forfaldsdagen at regne, dog 
mindst 50 kr. for en afgiftsperiode. Der betales 
ikke rente af en i henhold til § 58, stk. 1, foreta- 
get forhøjelse af afgiften. 

Stk. 3. Ubetalte afgifts- og rentebeløb, af- 
giftsforhøjelser samt gebyrer kan inddrives ved 
indeholdelse i løn m.v. hos den pågældende ef- 
ter reglerne for inddrivelse af personlige skat-- 
ter i kildeskatteloven. 

Stk. 4. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler for afgiftens indbetaling og frem- 
gangsmåden i forbindelse med lønindeholdel- 
se. 

Stk. 5. Der skal betales et gebyr på 65 kr. for 
erindringsskrivelser vedrørende betaling af af- 
gift. 

§ 60. For virksomheder, der kun skal drives i 
kort tid, kan de statslige told- og skattemyn- 
digheder fastsætte, at afgiftsperioden er det 
tidsrum, i hvilket virksomheden drives. De 
statslige told- og skattemyndigheder kan end- 
videre for sådanne virksomheder forkorte fri- 
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sterne for indsendelse af angivelse og indbeta- 
ling af afgift. 

§ 61. Afgift af varer, der indføres fra steder 
uden for EF, afregnes efter toldreglerne. 

Stk. 2. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan på nærmere fastsatte vilkår tillade for- 
handlere af bøger, tidsskrifter, noder, og fri- 
mærker at indbetale afgiften af brevforsendel- 
ser indeholdende de nævnte varer månedligt. 
Indbetaling skal ske på grundlag af en særlig 
afgiftsangivelse inden udgangen af den følgen- 
de måned. Tilsvarende tilladelse kan i særlige 
tilfælde gives for andre forsendelser indehol- 
dende tidsskrifter. 

§ 62. Registrerede virksomheder med kvar- 
talet som afgiftsperiode skal uanset § 57 an- 
vende kalendermåneden som afgiftsperiode og 
indsende angivelse samt indbetale afgiften se- 
nest 15 dage derefter, når 
1) virksomheden ikke har betalt skyldig afgift 

for en afgiftsperiode senest 3 uger efter sid- 
ste rettidige indbetalingsdag og afgiftsbelø- 
bet overstiger 50.000 kr., 

2) virksomheden for en af de forudgående 3 
afgiftsperioder ikke har indbetalt skyldig 
afgift som anført i nr. 1, og afgiftsbeløbet 
overstiger 50.000 kr., og 

3) virksomheden ikke indbetaler skyldig afgift 
inden 10 hverdage fra modtagelsen af en 
erindringsskrivelse fra de statslige told- og 
skattemyndigheder, hvorved virksomheden 
underrettes om, at den ved fortsat manglen- 
de betaling pålægges forkortet afgiftsperio- 
de og angivelses- og indbetalingsfrist efter 
dette stykke. 

Stk. 2. Den forkortede afgiftsperiode efter 
stk. 1 skal anvendes med virkning fra den 1. i 
den kalendermåned, hvor 10-dages fristen ud- 
løber. Afgiften for en tidligere afgiftsperiode, 
hvor afgiften endnu ikke er angivet og indbe- 
talt, skal angives og indbetales samtidig med 
afgiften for den første forkortede afgiftsperio- 
de. 

Stk. 3. Virksomheder, der er registreret som 
landbrug og fiskeri m.v., skal uanset § 68 ind- 
sende angivelse og indbetale afgift senest den 
15. i den tredje kalendermåned efter afgiftspe- 
rioden, når 
1) virksomheden ikke har indbetalt skyldig af. 

gift for en afgiftsperiode senest 3 uger efter 
sidste rettidige indbetalingsdag og afgifts- 
beløbet overstiger 50.000 kr., 

2) virksomheden for en af de forudgående 3 
afgiftsterminer ikke har indbetalt skyldig 
afgift som anført i nr. 1 og afgiftsbeløbet 
overstiger 50.000 kr., og 

3) virksomheden ikke indbetaler skyldig afgift 
som anført i stk. 1, nr. 3. 

Stk. 4. Virksomheder, der indfører varer fra 
steder uden for EF, skal uanset § 61 betale af- 
giften kontant ved varens angivelse til fortold- 
ning, når 
1) virksomheden ikke har indbetalt skyldig af- 

gift for en afgiftsperiode senest 3 uger efter 
sidste rettidige indbetalingsdag og afgifts- 
beløbet overstiger 50.000 kr., 

2) virksomheden inden for de sidste 12 måne- 
der har været i restance mindst 2 gange med 
mere end 50.000 kr., og 

3) virksomheden ikke indbetaler skyldig afgift 
som anført i stk. 1, nr. 3. 

Stk. 5. Reglerne i stk. 1, 3 og 4 om forkortet 
afgiftsperiode m.v. finder anvendelse, selv om 
virksomheden har angivet, men ikke indbetalt 
afgiftsbeløbet. Reglerne finder endvidere an- 
vendelse, hvis virksomheden ikke har angivet 
afgiftsbeløbet, og afgiftsskylden er blevet fore- 
løbigt fastsat af de statslige told- og skattemyn- 
digheder, men beløbet ikke er blevet indbetalt. 

Stk. 6. Virksomheder, der stiller sikkerhed 
for et beløb svarende til det højeste afgiftstil- 
svar inden for den seneste 12-måneders perio- 
de, skal uanset stk. 1, 3 og 4 ikke anvende for- 
kortet afregningsperiode m.v. Sikkerheden 
skal stilles for mindst 1 år, i hvilket der ikke må 
opstå nye restancer. Hvis der efter sikkerheds- 
stillelsen opstår en ny restance, overføres virk- 
somheden til forkortet afgiftsperiode m.v. efter 
stk. 1, 3 eller 4. 

Stk. 7. Virksomheder, der efter stk. 1, 3 eller 
4 er overført til forkortet afgiftsperiode m.v., 
kan føres tilbage til sædvanlig afgiftsperiode 
m.v., såfremt virksomheden i en 12-måneders 
periode ikke har været i restance i mere end 7 
dage med et beløb over 50.000 kr. Virksomhe- 
der i restance kan dog ikke overføres til sæd- 
vanlig afgiftsperiode m.v. 

Stk. 8. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan i andre tilfælde end fastsat i stk. 1, 3 og 
4 forkorte en virksomheds afgiftsperiode og 
fristen for indsendelse af angivelse og indbeta- 
ling af afgift, hvis virksomheden ikke har ind- 
betalt afgift rettidigt eller virksomhedens inde- 
haver er i restance vedrørende andre registre- 
ringsforhold. Det samme gælder, hvis en virk- 
somheds indehaver ved eksekution er fundet 
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ude af stand til at betale sin gæld, hvis indeha- 
veren har standset sine betalinger eller er un- 
der frivillig akkord eller likvidation, eller hvis 
virksomheden er et aktieselskab, og dette er 
under likvidation efter reglerne om insolvente 
selskaber. Ligeledes gælder dette for en virk- 
somhed, hvis indehavers bo er under konkurs- 
behandling eller tvangsakkordforhandling, el- 
ler hvis indehaverens dødsbo behandles efter 
kapitel III i lov om skifte af dødsbo og fælles- 
bo. 

Stk. 9. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan under ganske særlige omstændigheder 
fritage en virksomhed for forkortet afgiftspe- 
riode m.v., hvis der er indgået en betalingsord- 
ning, som virksomheden overholder. 

Stk. 10. Der skal betales et gebyr på 65 kr. 
pr. afgiftsperiode for virksomheder, der er om- 
fattet af stk. 1 og 3. 

§ 63. Overstiger en virksomheds indgående 
afgift i en afgiftsperiode den udgående afgift, 
udbetales det overskydende afgiftsbeløb til 
virksomheden. Overskydende afgift under 50 
kr. udbetales ikke. 

Stk. 2. Såfremt angivelsen er modtaget retti- 
digt, sker udbetaling efter stk. 1 senest 3 uger 
efter modtagelsen af afgiftsangivelsen for den 
pågældende periode. Kan de statslige told- og 
skattemyndigheder på grund af virksomhe- 
dens forhold ikke foretage kontrol af angivel- 
sen, afbrydes udbetalingsfristen, indtil virk- 
somhedens forhold ikke længere hindrer kon- 
trol. 

Stk. 3. Udbetaling sker kun, såfremt afgifts- 
angivelse vedrørende tidligere afgiftsperioder 
er modtaget. Krav på afgift og eventuelle ren- 
ter for disse perioder modregnes ved udbeta- 
lingen, selv om afgiftskravet ikke er forfaldent. 

§ 64. Virksomheder m.v., der er registreret 
efter § 48, skal afregne afgiften efter reglerne i 
stk. 2. 

Stk. 2. Når virksomheden i en afgiftsperiode 
har foretaget afgiftspligtige erhvervelser, skal 
den senest 1 måned og 15 dage efter udløbet af 
afgiftsperioden angive den samlede værdi 
uden afgift af disse erhvervelser og den samle- 
de størrelse af afgiften heraf til de statslige 
told- og skattemyndigheder. Skatteministeren 
kan fastsætte nærmere regler for angivelsen. 
Afgiftsperioden er kvartalet. § 58, stk. 1 og 2, 
og § 59 finder tilsvarende anvendelse. 

§ 65. Virksomheder, der ikke er registreret, 
men som er betalingspligtige for køb af ydelser 
i udlandet efter § 46, stk. 1, nr. 3, skal: 
1) Føre et regnskab, der kan danne grundlag 

for opgørelsen af den afgift, der skal betales 
for de pågældende ydelser for hver afgifts- 
periode, som er det kvartal, i hvilket de på- 
gældende ydelser er leveret, og for kontrol- 
len med afgiftens betaling. 

2) Senest 1 måned og 15 dage efter udløbet af 
afgiftsperioden, når der er foretaget beta- 
lingspligtige køb i perioden, til de statslige 
told- og skattemyndigheder angive størrel- 
sen af det afgiftsbeløb, der skal betales for 
afgiftsperioden. § 58, stk. 1,1. pkt., og stk. 2, 
finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 2. Afgiften efter stk. 1 for en afgiftspe- 
riode forfalder til betaling 1 måned efter af- 
giftsperiodens udløb og skal indbetales senest 
15 dage derefter. Er den samlede afgift for pe- 
rioden under 50 kr., kan indbetaling af beløbet 
undlades. § 59, stk. 3, finder tilsvarende anven- 
delse. 

Stk. 3. Privatpersoner og andre, der ikke er 
registreret, skal anmelde og betale afgift til de 
statslige told- og skattemyndigheder af erhver- 
velse af nye transportmidler fra et andet EF- 
land. Anmeldelsen, ledsaget af faktura, skal fo- 
retages senest 14 dage efter transportmidlets 
ankomst her til landet. Afgiften skal indbetales 
senest 14 dage efter påkrav fra de statslige 
told- og skattemyndigheder. § 59, stk. 3, finder 
tilsvarende anvendelse. 

Stk. 4. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 
betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra forfaldsdagen efter stk. 2 hen- 
holdsvis dagen for påkrav efter stk. 3 at regne, 
dog mindst 50 kr. 

Kapitel 16 

Særlige bestemmelser 
vedrørende landbrug og fiskeri m.v. 

§ 66. Såfremt den, der i henhold til § 47, 
stk. 1, skal anmelde sin virksomhed til registre- 
ring, alene har registreringspligtig virksomhed 
med jordbrug, husdyrbrug, gartneri, frugtavl, 
skovbrug, fiskeri, dambrug eller pelsdyravl, re- 
gistreres virksomheden i et særligt register for 
landbrug og fiskeri m.v. 

Stk. 2. Har den pågældende foruden land- 
brug og fiskeri m.v. anden virksomhed med af- 
sætning af varer og ydelser, sker registrering af 
virksomhederne under ét i det særlige register, 
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såfremt omsætningen af andet end varer fra 
landbruget og fiskeriet m.v. ikke overstiger 
10.000 kr. årligt. Det samme gælder, hvis så- 
dan omsætning i øvrigt er af mindre omfang og 
alene vedrører levering af tjenesteydelser med 
benyttelse af det til landbruget og fiskeriet hø- 
rende materiel eller levering af naturprodukter 
fra ejendommens område. 

Stk. 3. Føres der særskilt regnskab for virk- 
somheden med landbrug og fiskeri m.v., kan 
denne registreres for sig i det særlige register. 

§ 67. Virksomheder, der er registreret som 
landbrug og fiskeri m.v., kan føre regnskab på 
grundlag af periodiske opgørelser fra leveran- 
dører og aftagere. Opgørelserne må kun omfat- 
te indkøb eller afsætning, der vedrører en en- 
kelt af virksomhedens afgiftsperioder, jf. § 68, 
stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler for indholdet af opgørelserne. 

§ 68. Virksomheder, der er registreret som 
landbrug og fiskeri m.v., skal senest den 20. i 
den tredje kalendermåned efter udløbet af 
hver afgiftsperiode til de statslige told- og skat- 
temyndigheder angive størrelsen af virksomhe- 
dens udgående og indgående afgift i perioden. 
Beløbene angives i hele kroner, idet der bort- 
ses fra ørebeløb. Angivelsen skal være under- 
skrevet af virksomhedens ansvarlige ledelse. 

Stk. 2. Afgiftsperioderne er første og anden 
halvdel af kalenderåret. For virksomheder, der 
fører driftsregnskab og benytter andet regn- 
skabsår end kalenderåret, er afgiftsperioderne 
dog første og anden halvdel af regnskabsåret. 

Stk. 3. Af afgiften for en afgiftsperiode for- 
falder halvdelen til betaling den 1. i den sjette 
kalendermåned og halvdelen til betaling den 1. 
i den niende kalendermåned efter afgiftsperio- 
dens udløb. Beløbene skal indbetales senest 15 
dage efter, at de er forfaldne til betaling. 

Stk. 4. Udgør afgiften for en afgiftsperiode 
under 50 kr., kan indbetaling af beløbet undla- 
des. 

Stk. 5. Bestemmelserne i § 57 og, § 59, stk. 1, 
finder ikke anvendelse for virksomheder, der 
er registreret som landbrug og fiskeri m.v. 

Kapitel 17 

Særlige bestemmelser for brugte varer, 
kunstgenstande, samlerobjekter og antikviteter 

§ 69. Virksomheder, der med henblik på vi- 
deresalg indkøber m.v. brugte varer, kunstgen- 

stande, samlerobjekter eller antikviteter, kan 
ved videresalget afgiftsberigtige de pågælden- 
de brugte varer m.v. efter reglerne i dette kapi- 
tel. Det er en forudsætning for at anvende dis- 
se regler, at de brugte varer m.v. er leveret til 
virksomheden af: 
1) Ikke-afgiftspligtige personer her i landet el- 

ler i et andet EF-land. 
2) Afgiftspligtige personer, når leveringen er 

afgiftsberigtiget efter reglerne i dette kapitel 
eller efter § 30, eller når leveringen er frita- 
get for afgift efter § 13 eller fritaget efter til- 
svarende regler i et andet EF-land. 

Stk. 2. De i stk. 1 anførte virksomheder, der 
indfører kunstgenstande, samlerobjekter og 
antikviteter, jf. stk. 4-6, fra steder uden for EF, 
kan ved videresalg heraf ligeledes afgiftsberig- 
tige leverancerne efter reglerne i dette kapitel. 
Det er en betingelse, at den afgift, der påhviler 
de pågældende varer ved indførslen, ikke fra- 
drages. 

Stk. 3. Ved brugte varer forstås løsøregen- 
stande, der kan genanvendes i den foreliggen- 
de stand eller efter reparation, bortset fra 
kunstgenstande, samlerobjekter, antikviteter 
samt ædelmetaller og -stene. Et transportmid- 
del, der leveres til eller fra andre EF-lande, an- 
ses for brugt, såfremt det ikke omfattes af defi- 
nitionen i § 11, stk. 4. 

Stk. 4. Ved kunstgenstande forstås: 
1) Varer, henhørende under KN-kode 97 

01-97 03. 
2) Gobeliner og vægtekstiler, henhørende un- 

der KN-kode 58 05 og 63 04 udført i hån- 
den på grundlag af kunstnerens originale 
tegninger, såfremt der ikke findes mere end 
ét eksemplar af hver. 

3) Keramiske unika, udført i hånden af kunst- 
neren, og som er signeret af denne. 

Stk. 5. Ved samlerobjekter forstås: 
1) Frimærker o.lign., henhørende under KN- 

kode 97 04. 
2) Samlinger og samlerobjekter, henhørende 

under KN-kode 97 05. 
Stk. 6. Ved antikviteter forstås genstande, 

henhørende under KN-kode 97 06. 

§ 70. Ved virksomhedens levering af brugte 
varer m.v. udgør afgiftsgrundlaget 80 pet. af 
forskellen mellem salgsprisen og købsprisen, 
jf. dog § 71. Ved levering af varer omfattet af 
§ 69, stk. 2, udgør afgiftsgrundlaget 80 pet. af 
forskellen mellem salgsprisen og afgiftsgrund- 
laget ved indførslen, jf. § 32, stk. 1. Såfremt 
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købsprisen overstiger salgsprisen, kan det 
overskydende beløb ikke fratrækkes i afgifts- 
grundlaget for andre salg. 

Stk. 2. Når afgiften beregnes efter reglerne i 
dette kapitel, må der ikke i fakturaen for den 
pågældende leverance anføres afgiftsbeløb el- 
ler anden angivelse, hvoraf afgiftsbeløbets 
størrelse kan beregnes. 

Stk. 3. Ved udførsel af brugte varer m.v. til 
steder uden for EF finder lovens almindelige 
regler anvendelse, jf. dog stk. 5. 

Stk. 4. Virksomheden skal føre et særskilt 
regnskab for de leverancer, der afgiftsberigti- 
ges efter dette kapitel. Skatteministeren kan 
fastsætte nærmere regler om regnskabsføring. 

Stk. 5. Når der ikke kan ske afgiftsberigtigel- 
se for den enkelte vare efter stk. 1, fordi der 
foreligger et samlet køb eller salg, opgøres af- 
giftsgrundlaget for de pågældende varer under 
ét for afgiftsperioden. Afgiftsgrundlaget udgør 
80 pct. af forskellen mellem værdien af de i pe- 
rioden foretagne køb og salg. Virksomheder, 
der er omfattet af 1. pkt., kan tilsvarende opgø- 
re afgiftsgrundlaget for andre brugte varer m.v. 
periodevis. Overstiger værdien af køb værdien 
af salg i en periode, kan det overskydende be- 
løb medregnes til værdien af køb i den efterføl- 
gende periode. Skatteministeren kan fastsætte 
nærmere regler for opgørelsen af afgiftsgrund- 
laget. 

§ 71. Ved levering af brugte personmotorkø- 
retøjer kan virksomheden foretage et fradrag i 
det beregnede afgiftsbeløb, som fastsat efter 
kapitel 6 og 7. Fradraget beregnes som mer- 
værdiafgiftssatsen ganget med en brøk, der i 
tælleren har virksomhedens købspris for køre- 
tøjet og i nævneren har 100 med tillæg af mer- 
værdiafgiftssatsen. Ved videresalg af person- 
motorkøretøjer indkøbt i et andet EF-land an- 
vendes den på tidspunktet for køretøjets leve- 
ring her til landet gældende merværdiafgifts- 
sats i det andet EF-land. 

Kapitel 18 

Andre særlige bestemmelser 

§ 72. Der udbetales et beløb på 833 øre pr. 
kg modermælkserstatning, der sælges til direk- 
te forbrug her i landet, som delvis kompensa- 
tion for afgiften efter denne lov. Kompensa- 
tion ydes til virksomheder, der er autoriseret til 
fremstilling af modermælkserstatninger. Kom- 
pensation ydes ligeledes til virksomheder, der 

erhverver eller indfører modermælkserstatnin- 
ger fra udlandet, og som er registreret hos Ve- 
terinærdirektoratet. 

Stk. 2. Veterinærdirektoratet er på tilsvaren- 
de vilkår som fastsat for de statslige told- og 
skattemyndigheders kontroludøvelse efter 
§ 74, stk. 1, berettiget til at foretage eftersyn i 
lokaler, der benyttes af virksomheder, som 
modtager kompensation efter stk. 1, samt til at 
efterse disse virksomheders varebeholdninger, 
forretningsbøger og øvrige regnskabsmateri- 
ale. 

Stk. 3. Virksomhedernes indehavere og an- 
satte skal være Veterinærdirektoratet behjæl- 
pelig ved eftersyn riævnt i stk. 2. 

Stk. 4. Materialet nævnt i stk. 2 skal efter 
anmodning udleveres eller indsendes til Vete- 
rinærdirektoratet. 

Stk. 5. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler om udbetaling af kompensation ef- 
ter stk. 1. 

§ 73. For kørsel af den i § 13, stk. 1, nr. 16,2. 
pkt., nævnte art med busser indregistreret i ud- 
landet beregnes afgiften efter denne lov på 
grundlag af et gennemsnitsvederlag. Gennem- 
snitsvederlaget er det beløb, hvoraf afgiften 
skal afregnes til de statslige told- og skatte- 
myndigheder. Gennemsnitsvederlaget udgør 
20 øre pr. personkilometer. Personkilometer- 
tallet beregnes som det tilbagelagte antal kilo- 
meter her i landet ganget med antallet af befor- 
drede passagerer. 

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler om anmeldelse, regnskabsføring, 
kontrol, herunder eftersyn af busser, og om af- 
regning af afgiften. 

Kapitel 19 

Kontrolbestemmelser 

§ 74. De statslige told- og skattemyndighe- 
der har, hvis det skønnes nødvendigt, til en- 
hver tid mod behørig legitimation uden rets- 
kendelse adgang til at foretage eftersyn i loka- 
ler, der benyttes af virksomhederne, og til at 
efterse virksomhedernes varebeholdninger, 
forretningsbøger, øvrige regnskabsmateriale 
samt korrespondance m.v. 

Stk. 2. Virksomhedernes indehavere og an- 
satte skal være de statslige told- og skattemyn- 
digheder behjælpelig ved eftersyn nævnt i 
stk. 1. 
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Stk. 3. De statslige told- og skattemyndighe- 
der er berettiget til efter tilsvarende regler som 
fastsat i stk. 1 at foretage eftersyn i forbindelse 
med afgiftspligtige erhvervelser. 

Stk. 4. Materialet nævnt i stk. 1 skal efter 
anmodning udleveres eller indsendes til de 
statslige told- og skattemyndigheder. 

§ 75. Leverandører til registreringspligtige 
virksomheder skal på begæring meddele de 
statslige told- og skattemyndigheder oplysnin- 
ger om deres leverancer af varer og ydelser til 
disse virksomheder. 

Stk. 2. Erhvervsdrivende skal på begæring 
meddele de statslige told- og skattemyndighe- 
der oplysninger om deres indkøb af varer og 
ydelser til virksomheden. 

Stk. 3. Pengeinstitutter samt advokater og 
andre, der modtager midler til forvaltning eller 
erhvervsmæssigt udlåner penge, skal på begæ- 
ring give de statslige told- og skattemyndighe- 
der enhver oplysning om deres økonomiske 
mellemværende med navngivne registrerings- 
pligtige virksomheder. 

Stk. 4. Forsikringsselskaber skal på begæ- 
ring give de statslige told- og skattemyndighe- 
der oplysninger i forbindelse med kontrollen 
med afgiftspligtige erhvervelser af nye lystfar- 
tøjer, jf. § 11, stk. 4, nr. 2. 

Stk. 5. De statslige told- og skattemyndighe- 
der er på tilsvarende vilkår som fastsat efter 
§ 74, stk. 1, berettiget til at foretage eftersyn af 
varebeholdninger og regnskaber m.v. hos de i 
stk. 1 og 2 omhandlede virksomheder samt til 
at gennemse kontrakter m.v. hos virksomhe- 
der, der finansierer registrerede virksomheder. 

§ 76. Andre offentlige myndigheder skal på 
begæring meddele de statslige told- og skatte- 
myndigheder enhver oplysning til brug ved re- 
gistrering af virksomheder og kontrollen med 
afgiftens betaling eller tilbagebetaling. 

Stk. 2. Politiet yder de statslige told- og skat- 
temyndigheder bistand efter regler, der fast- 
sættes efter forhandling mellem skatteministe- 
ren og justitsministeren. 

Stk. 3. De kommunale skattemyndigheder 
giver efter skatteministerens bestemmelse de 
statslige told- og skattemyndigheder oplysnin- 
ger om forhold af betydning for afgiftskontrol- 
len, som de under den skattemæssige kontrol 
bliver opmærksom på. 

Stk. 4. De statslige told- og skattemyndighe- 
der er på tilsvarende vilkår som fastsat efter 

§ 74, stk. 1, berettiget til at foretage eftersyn på 
de hovedposthuse, der modtager pakker m.v. 
fra udlandet. Der kan tilsvarende foretages ef- 
tersyn hos virksomheder, der modtager pakker 
m.v. fra udlandet til besørgelse her i landet. 

Stk. 5. Skatteministeren kan pålægge de 
kommunale skattemyndigheder i forbindelse 
med den skattemæssige kontrol at indhente 
oplysninger af betydning for afgiftskontrollen. 
Erhvervsdrivende skal på begæring meddele 
de kommunale skattemyndigheder sådanne 
oplysninger. 

§ 77. Såfremt det konstateres, at en virksom- 
hed har afgivet urigtig angivelse, således at 
virksomheden har betalt for lidt i afgift eller 
fået udbetalt for meget i godtgørelse, afkræves 
virksomheden det skyldige beløb til betaling 
senest 14 dage efter påkrav. Det samme gæl- 
der, når en virksomhed ikke har indsendt angi- 
velsen, og det efter § 58, stk. 3, foreløbigt fast- 
satte afgiftstilsvar har været for lavt. 

Stk. 2. Kan størrelsen af det afgiftsbeløb, 
som påhviler virksomheden, ikke opgøres på 
grundlag af virksomhedens regnskaber, kan de 
statslige told- og skattemyndigheder foretage 
en skønsmæssig ansættelse af afgiftstilsvaret. 
Tilsvarende gælder, hvis en virksomhed har 
modtaget et for stort beløb som godtgørelse og 
størrelsen af det beløb, som virksomheden der- 
for skal tilbagebetale, ikke kan opgøres på 
grundlag af virksomhedens regnskaber. Afgø- 
relsen skal indeholde oplysning om den i stk. 3 
nævnte klageadgang. 

Stk. 3. En afgørelse efter stk. 2 kan af virk- 
somheden indbringes for det i § 79 omhandle- 
de nævn. 

Stk. 4. Betales afgiften ikke rettidigt, skal der 
betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra den 1. i den måned, i hvilken 
beløbet skal betales af virksomheden, dog 
mindst 50 kr. 

Stk. 5. Der skal betales et gebyr på 65 kr. for 
erindringsskrivelser vedrørende betaling af af- 
gift m.v. 

Kapitel 20 

Klageadgang 

§ 78. Skatteministeren kan fastsætte bestem- 
melser om adgangen til at klage over afgørelser 
efter denne lov. 

Stk. 2. Ministeren kan bestemme, at afgørel- 
ser, der er truffet af Told- og Skattestyrelsen, 
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ikke kan indbringes for højere administrativ 
myndighed, jf. dog § 79. 

Stk. 3. Ministeren kan på eget initiativ tage 
en afgørelse, der er truffet af de statslige told- 
og skattemyndigheder, op til nærmere under- 
søgelse og afgørelse. 

§ 79. Skatteministeren nedsætter et nævn be- 
stående af 6 medlemmer, der skal repræsentere 
et alsidigt kendskab til administrations- og er- 
hvervsforhold. Nævnets formand udpeges af 
skatteministeren. 

Stk. 2. Ved behandling af sager af den i 
stk. 4, nr. 6, omhandlede art udvides nævnet 
med 3 medlemmer, hvoraf 1 skal være sagkyn- 
digt vedrørende erhvervsforhold og 2 skal væ- 
re sagkyndige vedrørende amtskommunale og 
kommunale anliggender. 

Stk. 3. Ved behandling af sager, der efter 
nævnets skøn kræver speciel branchemæssig, 
teknisk eller handelsmæssig indsigt, kan næv- 
net indkalde sagkyndige rådgivere. 

Stk. 4. Nævnet har den endelige administra- 
tive afgørelse af: 
1) Spørgsmål om omfanget af de varer og 

ydelser, der er fritaget for afgift efter § 13. 
2) Spørgsmål om afgiftsgrundlaget efter § 27, 

stk. 1-4, og §§28-31. 
3) Spørgsmål om omfanget af de i § 34, stk. 1, 

nr. 8, og § 36, stk. 1, nr. 4, omhandlede frita- 
gelser. 

4) Spørgsmål om omfanget af den i § 34, stk. 1, 
nr. 14, omhandlede fritagelse. Sådanne 
spørgsmål indbringes direkte for nævnet, 
der træffer afgørelse som eneste administra- 
tive myndighed. 

5) Spørgsmål om omfanget af fradragsretten 
efter § 37, § 38, stk. 1-3, § 39, § 40, § 41 og 
§ 42, stk. 1 og 2. 

6) Spørgsmål om, hvad der er offentlig forsy- 
ningsvirksomhed efter § 3, stk. 2, nr. 2. 

7) Klager over de af de statslige told- og skat- 
temyndigheder i henhold til § 77, stk. 2, fo- 
retagne skønsmæssige ansættelser. 

Stk. 5. De i stk. 4, nr. 1-3 og nr. 5-6, omhand- 
lede spørgsmål kan, hvis de er af principiel ka- 
rakter, og der må antages at være behov for en 
særlig hurtig afgørelse, indbringes direkte til 
afgørelse af nævnet som eneste administrative 
instans. Har told- og skatteregionen truffet af- 
gørelse vedrørende spørgsmål som nævnt i 1. 
pkt., kan sagen ligeledes indbringes direkte for 
nævnet. Nævnet afgør, om betingelserne for at 
indbringe sagen direkte for nævnet er opfyldt. 

Afgørelsen, der ikke skal begrundes, kan træf- 
fes på grundlag af de retlige og faktiske oplys- 
ninger, som er forelagt for nævnet af klageren 
eller af de statslige told- og skattemyndighe- 
der. 

Stk. 6. Anmodning om indbringelse for næv- 
net af de statslige told- og skattemyndigheders 
afgørelser af de i stk. 4, nr. 1-3 og nr. 5-6, 
nævnte spørgsmål skal være fremsat over for 
nævnet senest 3 måneder efter, at der er truffet 
afgørelse. Anmodning om indbringelse for 
nævnet af de i stk. 4, nr. 7, nævnte skønsmæssi- 
ge ansættelser skal være fremsat over for næv- 
net senest 4 uger efter, at der er truffet afgørel- 
se. Nævnet kan dog se bort fra en overskridel- 
se af fristerne, hvis særlige forhold taler derfor. 

Stk. 7. Den, der har anmodet nævnet om en 
afgørelse, har efter anmodning adgang til 
mundtligt at fremstille sagen for nævnet. 

Stk. 8. Nævnets forretningsorden, herunder 
regler om offentliggørelse af nævnets afgørel- 
ser, fastsættes af skatteministeren. 

§ 80. Skatteministeren kan fastsætte nærme- 
re regler om henstand med betaling af afgift i 
forbindelse med klager over de statslige told- 
og skattemyndigheders afgørelser. 

Stk. 2. En klagesag kan indbringes for den 
overordnede administrative instans, når der er 
forløbet mere end 3 måneder fra indbringelsen 
af klagen, selv om den underordnede instans 
ikke har truffet afgørelse i sagen. 

Stk. 3. Sager om spørgsmål efter denne lov 
kan først indbringes for domstolene, når der 
foreligger en endelig administrativ afgørelse, 
eller den endelige administrative instans har 
afvist at behandle sagen. Er der forløbet mere 
end 6 måneder efter en sags indbringelse for 
den endelige administrative instans, kan sagen 
dog indbringes for domstolene, selv om den 
administrative instans endnu ikke har truffet 
afgørelse i sagen. 

Stk. 4. Den endelige administrative afgørel- 
se skal indbringes for domstolene senest 3 må- 
neder efter, at der er truffet afgørelse eller sa- 
gen er afvist. 

Stk. 5. Sager, der indbringes for domstolene, 
anlægges ved landsret som 1. instans. Sagen 
anlægges ved den landsret, i hvis kreds virk- 
somheden har hjemting ved sagens anlæg. 
Hvis virksomheden ikke har hjemting her i 
landet, anlægges sagen ved Østre Landsret. 
Retsplejelovens § 241 og § 245, stk. 1, finder 
dog tilsvarende anvendelse. 
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Kapitel 21 

Straffebestemmelser 

§ 81. Med bøde straffes den, der forsætligt 
eller groft uagtsomt: 
1) Afgiver urigtige eller vildledende oplysnin- 

ger eller fortier oplysninger til brug for af- 
giftskontrollen eller kontrollen med udbe- 
talinger efter § 45, § 53, stk. 2, § 63 og § 72. 

2) Overtræder § 8, stk. 1,4. pkt., § 23, stk. 4, 2. 
pkt., § 30, stk. 2, § 38, stk. 3, 3. pkt., § 43, 
stk. 3, nr. 1, 4 eller 5, § 47, stk. 1, 1. pkt., 
stk. 2, 1. og 2. pkt., stk. 3, 1. pkt., eller stk. 5, 
§ 48, 1. pkt., § 52, stk. 1, 1., 2. eller 4. pkt., 
stk. 2, 3 eller 5, § 53, stk. 1, 1. pkt., eller 
stk. 2, 1. pkt., § 56, stk. 3, 2. pkt., § 57, stk. 1, 
1. pkt., § 64, stk. 2, 1. pkt., § 65, stk. 1, § 67, 
2. pkt., § 68, stk. 1, 1. pkt., § 70, stk. 2, § 72, 
stk. 3 eller 4, § 74, stk. 2 eller 4, § 75, stk. 1, 
2,3 eller 4, eller § 76, stk. 5,2. pkt. 

3) Overtræder angivelsesfristen i § 62, stk. 1, 2 
eller 3. 

4) Undlader at foretage anmeldelse efter § 65, 
stk. 3, 1. pkt., eller overtræder anmeldelses- 
fristen i § 65, stk. 3, 2. pkt. 

5) Undlader at efterkomme et påbud efter 
§ 29, stk. 1, eller § 38, stk. 3,1. pkt. 

6) Overdrager, erhverver, tilegner sig eller an- 
vender varer eller ydelser, hvoraf der ikke 
er betalt afgift, som skulle have været betalt 
efter denne lov, eller forsøger herpå. 

Stk. 2.1 forskrifter, som udstedes i medfør af 
loven, kan der fastsættes straf af bøde for den, 
der forsætligt eller groft uagtsomt overtræder 
bestemmelserne i forskrifterne. 

Stk. 3. Den, der begår en af de nævnte over- 
trædelser med forsæt til at unddrage statskas- 
sen afgift eller til uberettiget at opnå udbeta- 
linger efter § 45, § 53, stk. 2, § 63 og § 72, straf- 
fes med bøde, hæfte eller fængsel indtil 2 år. 

Stk. 4. For overtrædelser, der begås af sel- 
skaber, foreninger, selvejende institutioner, 
fonde eller lignende, kan der pålægges den ju- 
ridiske person som sådan bødeansvar. Er over- 
trædelsen begået af staten, en kommune eller 
et kommunalt fællesskab, jf. § 60 i lov om kom- 
munernes styrelse, kan der pålægges staten, 
kommunen eller det kommunale fællesskab 
bødeansvar. 

§ 82. Skønnes en overtrædelse ikke at ville 
medføre højere straf end bøde, kan skattemini- 
steren eller den, ministeren bemyndiger dertil, 
tilkendegive den pågældende, at sagen kan af- 

gøres uden retslig forfølgning, såfremt den på- 
gældende erkender sig skyldig i overtrædelsen 
og erklærer sig rede til inden for en nærmere 
angivet frist, der efter anmodning kan forlæn- 
ges, at betale en i tilkendegivelsen angivet bø- 
de. 

Stk. 2. Med hensyn til den i stk. 1 nævnte 
tilkendegivelse finder bestemmelsen om tilta- 
lerejsning i retsplejelovens § 930, jf. § 926, til- 
svarende anvendelse. 

Stk. 3. Betales bøden i rette tid, eller bliver 
den efter vedtagelse inddrevet eller afsonet, 
bortfalder videre forfølgning. 

Stk. 4. Ransagning i sager om overtrædelse 
af bestemmelser i denne lov sker i overens- 
stemmelse med retsplejelovens regler om ran- 
sagning i sager, som efter loven kan medføre 
frihedsstraf. 

Kapitel 22 

Eftergivelse 

§ 83. Afgift, renter, gebyrer og administrati- 
ve bøder efter denne lov kan eftergives, så- 
fremt: 
1) skyldneren godtgør, at denne ikke er i stand 

til og inden for de nærmeste år ingen udsigt 
har til at kunne opfylde sine gældsforplig- 
telser, og 

2) skyldnerens forhold og omstændighederne 
i øvrigt taler derfor. 

Stk. 2. Tilsvarende kan beløb eftergives, som 
personer er pligtige at betale som erstatning 
for selskabers manglende betaling af afgift. 

Stk. 3. Ved anvendelsen af stk. 1, nr. 2, skal 
der navnlig lægges vægt på, om skyldneren 
udelukkende eller overvejende har gæld i form 
af skatte-, told- og afgiftsrestancer, skyldne- 
rens interesse i eftergivelse, gældens alder, om- 
stændighederne ved dens pådragelse og hidti- 
dige afvikling samt skyldnerens forhold under 
eftergivelsessagen. 

Stk. 4. Eftergivelse kan udelukkende medde- 
les skyldnere, som er fysiske personer. Eftergi- 
velse eller henstand kan dog, når forholdene i 
ganske særlig grad taler derfor, meddeles sel- 
skaber, foreninger, selvejende institutioner, 
fonde eller lignende. 

Stk. 5. Eftergivelse kan gå ud på bortfald el- 
ler nedsættelse af skyldnerens gæld. I forbin- 
delse med nedsættelse kan der træffes bestem- 
melse om henstand med og afdragsvis betaling 
af den ikke eftergivne del af gælden. I hen- 
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stands- og afdragsperioden sker der ingen for- 
rentning af gælden. 

Stk. 6. Eftergivelse kan bortfalde, såfremt: 
1) skyldneren i forbindelse med eftergivelses- 

sagen har gjort sig skyldig i svigagtigt for- 
hold, eller 

2) skyldneren groft tilsidesætter sine forplig- 
telser i forbindelse med afvikling af den ik- 
ke eftergivne del af gælden. 

Stk. 7. Såfremt skyldneren ikke kan godtgø- 
re, at denne ikke er i stand til og inden for de 
nærmeste år ingen udsigt har til at kunne op- 
fylde sine gældsforpligtelser, jf. stk. 1, nr. 1, 
kan der i stedet for eftergivelse meddeles 
skyldneren henstand. Stk. 1, nr. 2, stk. 2-4 og 
stk. 6, nr. 1, finder tilsvarende anvendelse ved 
meddelelse af henstand. 

Kapitel 23 

Ikrafttrædelsesbestemmelser 

§ 84. Loven træder i kraft den 1. april 1994 
og finder anvendelse på transaktioner, der fin- 
der sted fra og med denne dato. 

Stk. 2. Virksomheder, der driver kursusvirk- 
somhed, som er omfattet af § 13, stk. 1, nr. 3, 2. 
pkt., skal registreres pr. 1. april 1994 og betale 
afgift af kursusvirksomhed, der afholdes fra og 
med denne dato. 

Stk. 3. § 27, stk. 4, har virkning for rabatter, 
der ydes fra og med den 1. april 1994. 

Stk. 4. Reglerne i § 43, stk. 3, nr. 2, om regu- 
lering for investeringsgoder, der ved anskaffel- 
sen ikke har givet virksomheden ret til fradrag, 

har først virkning for investeringsgoder, der 
anskaffes fra og med den 1. april 1994. 

Stk. 5. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan efter anmodning og med virkning ind- 
til den 1. april 1996 give tilladelse til fællesregi- 
strering, selv om kravet om fuldt ejerskab i § 
47, stk. 4, 3. pkt., ikke er opfyldt. 

Stk. 6. Reglerne i kapitel 17 har først virk- 
ning for videresalg af brugte varer m.v., der er 
leveret til virksomheden fra og med den I. 
april 1994. 

Stk. 7. Reglerne i § 79, stk. 4, finder anven- 
delse på klager m.v., der indbringes for nævnet 
fra og med den 1. april 1994. Reglerne i § 79, 
stk. 6, finder anvendelse for afgørelser, der 
træffes af de statslige told- og skattemyndighe- 
der fra og med den 1. april 1994. Reglerne i 
§ 80, stk. 2 og 3, finder anvendelse på klager, 
der indbringes fra og med den 1. april 1994. 
Reglerne i § 80, stk. 4, finder anvendelse på 
administrative afgørelser, der træffes fra og 
med den 1. april 1994. 

Stk. 8. Fristen på 1 måned og 15 dage i § 57, 
stk. 1, § 64, stk. 2, og § 65, stk. 1, og fristen på 
15 dage i § 59, stk. 1, § 65, stk. 2, og § 68, stk. 3, 
har virkning for afgiftsperioder, der påbegyn- 
des efter den 31. december 1996. For afgiftspe- 
rioder, der påbegyndes til og med denne dato, 
er fristen 1 måned og 10 dage i § 57, stk. 1, § 64, 
stk. 2, og § 65, stk. 1, og 10 dage i § 59, stk. 1, 
§ 65, stk. 2, og § 68, stk. 3. 

Stk. 9. Lov nr. 102 af 31. marts 1967 om al- 
mindelig omsætningsafgift, jf. lovbekendtgø- 
relse nr. 41 af 1. februar 1993, som ændret ved 
lov nr. 487 af 30. juni 1993, ophæves. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Indledning 

Der foreslås en generel revision af merværdiaf- 
giftsloven (Momsloven). Lovrevisionen er forberedt 
af en arbejdsgruppe under Skatteministeriet med 
deltagelse af repræsentanter for advokat- og revisor- 
organisationerne m.fl. 

Arbejdsgruppen har efter sit kommissorium haft 
til opgave at overveje en generel, teknisk revision af 
merværdiafgiftsloven. Arbejdsgruppen har herunder 
skullet sammenholde loven med EF's momsdirekti- 
ver for at revurdere direktivernes gennemførelse i lo- 
ven. Gruppen har endvidere skullet vurdere den 
gældende lovs struktur og udformning med henblik 
på ændringer, som kunne gøre loven mere oversku- 
elig og enkel at arbejde med. 

Merværdiafgiftsloven er fra 1967. Loven er sam- 
men med den senere lovændring optrykt som bilag 1 
og 2 til lovforslaget. Selv om der igennem årene er 
gennemført en lang række ændringer i loven, bl.a. 
under hensyn til den i EF gennemførte harmonise- 
ring af medlemslandenes momslovgivninger, er lo- 
vens opbygning i det væsentlige forblevet uændret. 
Vedtagelsen i 1977 af EF's 6. momsdirektiv, der er 
EF's grunddirektiv om moms og som fastsætter ram- 
merne for medlemslandenes momsregler, førte såle- 
des ikke til grundlæggende ændringer i loven. 

EF's 6. momsdirektiv blev i forbindelse med gen- 
nemførelsen af det indre marked den 1. januar 1993 
ændret på en række væsentlige punkter. Merværdi- 
afgiftsloven blev ændret i overensstemmelse hermed 
ved lov nr. 363 af 14. maj 1992 om ændring af mer- 
værdiafgiftsloven (Momsloven). I forbindelse med 
denne lovændring blev det imidlertid klart, at der 
var behov for at revurdere den hidtidige gennemfø- 
relse af momsdirektiverne. Der er således en betyde- 
lig afstand mellem lovens og direktivernes systema- 
tik og terminologi. 

Formålet med den foreslåede lovsrevision er helt 
overvejende at foretage en mere sammenhængende 
tilpasning af loven til EF-reglerne på momsområdet. 
Samtidig er der foreslået enkelte andre ændringer i 

lovens regler. Det gælder først og fremmest nye règ- 
ler for afgift af handel med brugte varer, kunstgen- 
stande, samlerobjekter og antikviteter. 

Lovforslaget har været sendt til høring hos en lang 
række organisationer m.v. 

2. Væsentlige ændringer i lovens systematik m.v. 
Forslaget indebærer meget betydelige ændringer i 

forhold til den gældende lov. Med ændringerne til- 
passes loven systematikken og terminologien i 6. 
momsdirektiv. 

Ændringerne betyder samtidig, at loven bliver væ- 
sentlig mere omfattende. Det skyldes først og frem- 
mest, at der er sket en revurdering af den hidtidige 
vægtning mellem lov- og bekendtgørelsesstof. Der er 
således i forslaget optaget en række bestemmelser, 
der hidtil har været fastsat ved bekendtgørelse. For- 
slaget tilsigter hermed, at loven bliver mere sammen- 
hængende og giver et mere fuldstændigt billede af 
afgiftsreglerne. 

Samtidig præciseres lovens regler på en række 
punkter, hvor retstilstanden ikke hidtil er fremgået 
udtrykkeligt af loven. 

Med henblik på at give et samlet overblik over 
lovforslagets systematik og de gennemførte ændrin- 
ger gennemgås forslagets enkelte kapitler i korthed 
nedenfor: 

Efter en kort angivelse af lovens anvendelsesom- 
råde i § 1 fastsættes i kapitel I afgiftsområdet direkte 
i loven. Der findes ikke tilsvarende regler herom i 
den gældende lov. 

I kapitel 2 introduceres begrebet »afgiftspligtige 
personer« i loven i overensstemmelse med 6. moms- 
direktiv i stedet for det gældende begreb »afgifts- 
pligtige virksomheder«. Afgiftspligtige personer er 
enhver juridisk eller fysisk person, der driver økono- 
misk virksomhed. Udtrykket dækker derfor både re- 
gistreringspligtige og ikke-registreringspligtige virk- 
somheder. 

Kapitel 3 omhandler de afgiftspligtige transaktio- 
ner, der omfatter leverancer, erhvervelser og indfør- 
sler. I forhold til den gældende lov er der hermed 
sket en samling og præcisering af disse regler. I for- 
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bindelse med afgrænsningen af de afgiftspligtige le- 
verancer indeholder kapitlet også en opregning af de 
leverancer, der er fritaget for afgiften, de såkaldte in- 
denlandske fritagelser, som er præciseret og tilpasset 
i overensstemmelse med 6. momsdirektiv. Der er 
samtidigt sket en væsentlig udbygning af reglerne 
med bl.a. definitioner. Reglerne om betaling af afgift 
af byggeri for egen regning, der i dag er fastsat ved 
bekendtgørelse, er optaget i loven. 

Kapitel 4 indeholder regler om stedet for de af- 
giftspligtige transaktioner. »Transaktionsstedet« er 
et samlebegreb, der omfatter leveringsstedet, erhver- 
velsesstedet og stedet for indførsel. Transaktionsste- 
det er efter 6. momsdirektiv afgørende for, hvor va- 
rer og ydelser er afgiftspligtige. 

Når en transaktion er afgiftspligtig her i landet, 
betyder det, at transaktionen skal behandles efter 
den danske merværdiafgiftslovs regler. Det afgøres 
derfor efter loven, om der faktisk skal betales afgift 
af transaktionen her i landet, eller om transaktionen 
er omfattet af en afgiftsfritagelse. 

Baggrunden for reglerne om transaktionsstedet er, 
at det ved grænseoverskridende transaktioner inden 
for EF er nødvendigt entydigt at fastlægge, i hvilket 
EF-land en given transaktion er afgiftspligtig. Her- 
ved undgås det, at samme transaktion afgiftsbelæg- 
ges i flere EF-lande samtidigt, eller at transaktionen 
helt unddrages beskatning. 

Kapitlet fastslår, i hvilket omfang transaktionsste- 
det er her i landet. Den gældende lov indeholder ik- 
ke tilsvarende udtrykkelige generelle regler. 

Kapitel 5 fastsætter regler om afgiftspligtens ind- 
træden. Tilsvarende udtrykkelige regler findes kun 
til dels i loven i dag. Reglerne præciserer navnlig af- 
giftspligtens indtræden for erhvervelser fra andre 
EF-lande. 

Reglerne om afgiftsgrundlaget i kapitel 6 svarer til 
de gældende regler om den afgiftspligtige værdi, 
men reglerne er blevet præciseret. 

Kapitel 7 fastsætter afgiftssatsen. 
Kapitel 8 samler de forskellige afgiftsfritagelser, 

hvor transaktionen er afgiftspligtig her i landet, men 
hvor der ikke skal svares afgift her. Det er fritagelser, 
som ikke berører virksomhedernes fradragsret for 
indgående afgift, og hvor der derfor er fradragsret 
for indkøb hertil efter de almindelige regler. Der er i 
forhold til de gældende regler sket en præcisering og 
tilpasning på en række punkter. 

Kapitel 9 indeholder regler om fradrag. Kapitlet 
svarer til de gældende regler om virksomhedernes 
afgiftstilsvar. Bestemmelserne er imidlertid væsent- 
ligt udvidet, navnlig ved i loven at optage regler, der 
i dag er fastsat ved bekendtgørelse. Forslaget inde- 
bærer, at reglerne om fuld fradragsret, delvis fra- 

dragsret, ingen fradragsret og regulering af fradrag 
fremgår direkte af loven. 

I kapitel 10 fastsættes regler om afgiftsgodtgørel- 
se. 

I kapitel 11 fastslås det, hvem der er betalingsplig- 
tig for en bestemt transaktion. Der findes ikke tilsva- 
rende generelle bestemmelser i den gældende lov 

Kapitel 12 indeholder reglerne om registrering. 
Efter de gældende regler sondres mellem registrere- 
de og anmeldte virksomheder. Denne sondring, som 
ikke findes i direktivet, opgives, så der alene opere- 
res med registrerede virksomheder. Kapitlet samler 
de forskellige registreringsgrænser. De materielle 
regler om frivillig registrering, der i dag er fastsat ved 
bekendtgørelse, er optaget i loven. 

Kapitlerne 13-16 indeholder regnskabsbestem- 
melser, bestemmelser om opgørelse af afgiftstilsvaret 
og om afregning af afgiften samt særlige bestemmel- 
ser vedrørende landbrug og fiskeri m.v. 

I kapitel 17 er der indsat nye særlige regler om den 
afgiftsmæssige behandling af brugte varer, kunstgen- 
stande, samlerobjekter og antikviteter. Efter den 
gældende lov behandles nye og brugte varer ens, idet 
der dog er en særregel om brugte personmotorkøre- 
tøjer. 

Kapitlerne 18-23 indeholder andre særlige be- 
stemmelser, kontrolbestemmelser, regler om klage- 
adgang, herunder regler om henstand med afgiftens 
betaling under behandlingen af klagesager og frister 
for indgivelse af klager m.v., straffebestemmelser, 
regler om eftergivelse og overgangsregler. 

3. Andre ændringer i relation til EF's 6. momsdirektiv 
Selv om de foreslåede ændringer altovervejende 

vedrører lovens systematik og terminologi, sker der 
også med forslaget nogle tilpasninger af de hidtidig 
gældende regler i loven. Det drejer sig om bestem- 
melser, hvor loven vurderes ikke i fornødent omfang 
at afspejle tilsvarende regler i direktivet, eller hvor 
der i øvrigt skønnes at være behov for tilpasninger. 

De regler, der berøres heraf, gennemgås nedenfor: 

- regulering 
Ved regulering ændres det fradrag, som er opnået 

ved anskaffelsen af et inyesteringsgode (større drifts- 
midler m.v. og fast ejendom), når anvendelsen af go- 
det efterfølgende ændres. 

Efter de gældende regler foretages der alene regu- 
lering i tilfælde, hvor der har været enten fuld eller 
delvis fradragsret i forbindelse med anskaffelsen af 
investeringsgodet. Efter 6. momsdirektiv kan EF- 
medlemslandene gennemføre regler om tilbagebeta- 
ling af afgift til virksomheder i tilfælde, hvor investe- 
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ringsgoder, der er anskaffet uden ret til fradrag, se- 
nere anvendes til afgiftspligtige formål. Det foreslås, 
at disse regler gennemføres. 

Ved eventuel fremtidig inddragelse af nye områ- 
der under afgiftspligten, f.eks. i forbindelse med æn- 
dringer i EF-direktiver, herunder ændringer i EF- 
landenes undtagelsesbestemmelser, må der i forbin- 
delse med den nødvendige lovændring som hidtil i 
hvert enkelt tilfælde tages stilling til, hvorvidt der 
kan ske regulering for allerede foretagne anskaffel- 
ser. 

Det foreslås samtidigt, at der ved salg af investe- 
ringsgoder i overensstemmelse med direktivets be- 
stemmelser skal ske regulering i videre omfang end 
efter de hidtidige regler. 

- godtgørelse til museer 
Statslige eller statsstøttede museer, der køber 

kunstværker eller andre genstande på auktion til de- 
res samlinger, kan efter de gældende regler få tilba- 
gebetalt afgiften af sådanne køb. 

Museers auktionskøb er imidlertid ikke fritaget 
for afgift efter 6. momsdirektiv, og bestemmelsen fo- 
reslås derfor ophævet. 

- ændret fritagelse for undervisningsvirksomhed 
Det foreslås, at den gældende afgiftsfritagelse ind- 

snævres. Afgiftsfritagelsen skal således efter forsla- 
get ikke omfatte kursusvirksomhed, der drives med 
gevinst for øje, og som primært retter sig mod virk- 
somheder og institutioner m.v. 

Ændringen vil altovervejende være til fordel for 
de pågældende virksomheder, som herefter skal sva- 
re afgift af deres kursusvirksomhed, fordi de hermed 
får fradrag for afgiften af deres indkøb, mens afgif- 
ten på undervisningen ikke vil belaste de kursusdel- 
tagere, der har fradragsret for afgiften. 

- ny fritagelse for »selvstændige grupper« 
Der foreslås indsat en fritagelsesbestemmelse. for 

ydelser præsteret af selvstændige grupper af perso- 
ner med afgiftsfri virksomhed. Ydelserne skal præ- 
steres for medlemmerne og være nødvendige for dis- 
ses virksomhed. Betalingen skal svare til medlem- 
mets andel af de fælles udgifter, og fritagelsen må 
ikke kunne fremkalde konkurrencefordrejning. 

Bestemmelsen svarer til den tilsvarende fritagel- 
sesbestemmelse i 6. momsdirektiv. Loven har ikke 
hidtil indeholdt en sådan udtrykkelig bestemmelse. 

Bestemmelsen vil kun i meget begrænset omfang 
give adgang til afgiftsfritagelse. Der lægges i lovbe- 
mærkningerne op til, at anvendelsesområdet vil væ- 
re yderst begrænset. Generelle aktiviteter, der nor- 

malt er forbundet med erhvervsvirksomhed, vil ikke 
kunne fritages efter bestemmelsen. 

- ydelser 
Med lovforslaget indsættes regler om transak- 

tionsstedet, herunder beskatningsstedet for ydelser, i 
loven. Disse regler er i dag delvist fastsat ved be- 
kendtgørelse. Den hidtidige gennemførelse af regler- 
ne har på et enkelt punkt afveget fra 6. momsdirek- 
tiv, idet der har været anvendt en anden terminologi 
i loven end i direktivet. Det har betydet, at virksom- 
heder i visse tilfælde har kunnet indkøbe ydelser 
uden afgift. Forslaget sikrer, at loven fuldt ud bliver i 
overensstemmelse med direktivet. 

- afgiftspligtens indtræden 
Der foreslås indsat bestemmelser i loven om af- 

giftspligtens indtræden. Den gældende lov indehol- 
der kun til dels tilsvarende udtrykkelige bestemmel- 
ser. 

Ændringen får reelt kun betydning for periodise- 
ring àf leverancer, der skal afgiftsberigtiges som er- 
hvervelser i andre EF-lande, og for erhvervelser, der 
skal afgiftsberigtiges her i landet. 

4. Øvrige ændringer 
I forbindelse med lovrevisionen foreslås udover 

de ændringer, der er en konsekvens af tilpasningen 
til momsdirektiveme, eller som i øvrigt vedrører lo- 
vens systematik, enkelte andre ændringer. 

De enkelte forslag til ændringer gennemgås kort 
nedenfor: 

- afgift af brugte varer m.v. 
Det foreslås at gennemføre særlige regler om den 

afgiftsmæssige behandling af brugte varer, kunstgen- 
stande, samlerobjekter og antikviteter. De foreslåede 
regler bygger på EF-Kommissionens forslag til 7. 
momsdirektiv, der har været forhandlet i en årrække, 
men som endnu ikke er vedtaget. 

Der har igennem årene været en betydelig interes- 
se for at få gennemført særlige regler for handel med 
brugte varer. Gennemførelsen af det indre marked 
den 1. januar 1993 åbner mulighed herfor, selv om 
EF-landene endnu ikke har kunnet blive enige om 
fælles regler. 

Formålet med de foreslåede regler er at undgå, at 
der betales fuld afgift af samme vare to eller flere 
gange. Det forekommer f.eks., når handlende af pri- 
vatpersoner indkøber brugte varer med henblik på 
videresalg. 

Danske antikvitetshandlere m.v. står således i en 
vanskelig konkurrencesituation, idet de efter de gæl- 
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dende regler skal betale afgift af den fulde salgspris 
ved videresalget. I de andre EF-lande er det derimod 
hovedreglen, at det kun er fortjenstmargenen, dvs. 
avancen, der afgiftsbelægges. Konkurrencesituatio- 
nen er blevet forværret efter gennemførelsen af det 
indre marked, hvor private rejsende betaler afgift i 
det land, hvor de foretager deres indkøb. 

Den gældende lov indeholder alene særlige regler 
for handel med brugte biler, hvorefter det er for- 
handlerens fortjenstmargen, der skal afgiftsbelæg- 
ges. 

Efter forslaget skal virksomheder, der videresæl- 
ger brugte varer m.v., kun betale afgift af avancen. 
De foreslåede regler gælder dog ikke for virksomhe- 
dernes indkøb hos andre virksomheder i andre EF- 
lande. Regler herom forudsætter således, at der ved- 
tages fælles EF-regler, fordi køber og sælger skal be- 
handle transaktionen ens. 

-  fællesregistrering 
Efter de gældende regler er det kun afgiftspligtige 

virksomheder, der udelukkende driver registrerings- 
pligtig virksomhed, der kan registreres under ét (fæl- 
lesregistrering). Det foreslås at ændre lovens regler 
om fællesregistrering, så også virksomheder med ik- 
ke-registreringspligtige aktiviteter kan få tilladelse til 
fællesregistrering med registreringspligtige virksom- 
heder. 

Tilladelse hertil er betinget af, at samtlige aktier i 
de datterselskaber, der inddrages under fællesregi- 
streringen, ejes af moderselskabet eller af et eller fle- 
re af de andre datterselskaber under fællesregistre- 
ringen. De foreslåede regler omfatter ikke kun aktie- 
selskaber, men også andre virksomhedsformer, der 
opfylder kravene til ejerskab. Kravet om 100 pet. 
ejerskab er dog ikke til hinder for udstedelse af med- 
arbejderaktier m.v. i de berørte selskaber. 

Der har således vist sig behov for at udvide adgan- 
gen til fællesregistrering på grund af koncernudbyg- 
ningen inden for den finansielle sektor. Denne ud- 
bygning af koncernstrukturen indebærer, at der fore- 
går en betydelig udveksling af ydelser mellem de for- 
skellige koncernforbundne selskaber. Afregningen 
for den koncerninterne afsætning sker som udgangs-, 
punkt ved en omkostningsrefusion. Det enkelte sel- 
skab i koncernen afholder på den måde sin del af de 
fælles omkostninger. 

Den koncerninterne omsætning omfatter afgifts- 
pligtige ydelser som for eksempel edb-behandling og 
administration. Da omsætningen sker mellem selv- 
stændige juridiske enheder, skal der efter loven sva- 
res afgift heraf. 

Efter praksis har den koncerninterne omkost- 
ningsrefusion imidlertid i et vist omfang kunnet ske 

uden afgift. Denne praksis kan ikke uden videre op- 
retholdes, da den efter 6. momsdirektiv forudsætter 
fællesregistrering. 

Formålet med den foreslåede udvidede adgang til 
fællesregistrering er at tilpasse reglerne, så virksom- 
heder, der har etableret en koncernstruktur, gennem 
fællesregistrering får mulighed for fortsat at undgå at 
betale afgift af udveksling af egne ydelser. 

-  turistsalg 
Udenlandske turister kan efter de gældende regler 

få afgiften tilbage, når de tager varer købt i Danmark 
med hjem som rejsegods. Det er dog en betingelse, at 
turisten køber for et vist mindstebeløb. For turister 
fra lande uden for EF og Norden er beløbsgrænsen 
600 kr. Det foreslås, at beløbsgrænsen nedsættes til 
300 kr. for at gøre det lettere for de pågældende turi- 
ster at opfylde betingelserne for at opnå afgiftsrefu- 
sion. 

-  afgiftssatsen 
I forbindelse med omlægningen af arbejdsmar- 

kedsbidraget den 1. januar 1992 blev afgiftssatsen 
forhøjet fra 22 pet. til 22 + 3 pet. Det skete for at 
understrege baggrunden for afgiftsforhøjelsen. Dette 
hensyn foreligger ikke længere. Det foreslås derfor, 
at afgiftssatsen ændres fra 22 + 3 pet. til 25 pet. 

-  betingede rabatter 
Efter de gældende regler kan rabatter, der er be- 

tinget af vilkår, som ikke er opfyldt ved leveringen, 
fratrækkes ved opgørelsen af den afgiftspligtige om- 
sætning, for så vidt rabatten senere bliver effektiv. 
Denne mulighed for at regulere den afgiftspligtige 
omsætning gælder kun, når rabatten ydes til registre- 
rede virksomheder. 

Det foreslås, at muligheden for regulering af af- 
giftsgrundlaget skal gælde generelt, så der også kan 
ske regulering, når rabatten senere ydes til private 
personer m.v. 

-  klageadgang 
Der foreslås en række ændringer i reglerne om 

klage til det særlige momsnævn i overensstemmelse 
med anbefalinger fra et af skatteministeren nedsat 
udvalg vedrørende forbedring af sagsbehandlingen i 
nævnssager. Det indebærer bl.a., at nævnet får udvi- 
det sin kompetence. Der foreslås ligeledes regler om 
adgang til at henskyde sager til nævnet, henstand 
med betaling af afgift under klagesager, adgang til at 
overspringe klageinstanser, når disse ikke træffer af- 
gørelse inden for visse frister, og fastsættelse af fri- 
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ster for indbringelse af klagesager, herunder indbrin- 
gelse af sager for domstolene. 

5. Administrative konsekvenser 
Ved udsendelse af momsvejledning til samtlige 

virksomheder og annoncering af den foreslåede revi- 
sion af merværdiafgiftsloven skønnes de samlede 
udgifter til information at udgøre ca. 5,7 mio. kr., 
hvoraf porto udgør 3,3 mio. kr. Hertil kommer be- 
grænsede merudgifter til tilretning af edb-systemer. 

6. Provenumæssige konsekvenser 
Forslaget om en generel revision af merværdiaf- 

giftsloven, der tilnærmer den danske lovgivning til 
de gældende EF-regler, har en række provenumæs- 
sige konsekvenser, jf. tabellen nedenfor. 

Provenuvirkning 

Helårs- Finansårs- 
virkning virkning 

Mill. kr. 
Brugte varer m.v +150 65 
Regulering 홢 2 홢l 
Museer 1 1 
Undervisning +5 + 3 
Turistsalg + 5 +3 
Betingede rabatter + 20 +10 
Afgiftsfritagelser, der 
bortfalder 20 10 
Visse ydelser til den 
finansielle sektor . . . . . .  3 l 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . .  +158 +70 

-  afgift af brugte varer m.v. 
Forslaget indeholder særlige regler for beregning 

af afgift af brugte varer, kunstgenstande m.v. Formå- 
let med de særlige regler er at undgå konkurrence- 
forvridning og dobbeltbeskatning, når brugte varer 
leveres til endeligt forbrug. De nuværende regler 
giver anledning til konkurrenceforvridning, bl. a. 
fordi salg/køb mellem private f.eks. gennem den 
»Den Blå Avis« ikke pålægges afgift, mens privates 
salg til registrerede virksomheder belastes med afgift 
i forbindelse med virksomhedens videresalg af va- 
ren. Merværdiafgiftslovens regler er således en 
hæmsko for registrerede virksomheders handel med 
brugte varer, idet disse virksomheder ikke kan tilby- 
de en ligeså god pris for brugte varer, som den priva- 
te sælger kan opnå ved salg til en anden privat. For- 
slaget vil også mindske konkurrenceforvridningen 

mellem auktionssalg i Danmark og udlandet. Efter 
de nuværende regler skal der ved auktionssalg beta- 
les afgift af både salgspris og salær, uden at der kan 
ske fradrag for den oprindelige afgiftsbelastning af 
den solgte genstand. Efter forslaget vil der alene 
skulle betales afgift af salæret. Dobbeltbeskatning 
kan opstå, hvor en registreret virksomhed køber 
brugte varer af private og ikke-registrerede virksom- 
heder med henblik på videresalg. I sådanne tilfælde 
er der ikke faktureret afgift på den indkøbte brugte 
vare, og virksomheden kan derfor ikke fradrage af- 
giften, selv om varen har været pålagt afgift ved den 
tidligere ejers køb. Ved videresalg har virksomheden 
hidtil skullet beregne afgift af hele salgssummen. 

Efter forslaget kan virksomhederne i disse tilfælde 
vælge at beregne afgiften på baggrund af forskellen 
mellem salgs- og købspris. De 25 pet. i afgift bereg- 
nes i disse tilfælde på grundlag af 80 pet. af forskel- 
len mellem salgs- og købspris. Det betyder, at virk- 
somhederne ved videresalg af brugte varer i realite- 
ten kan fradrage den afgift, der tidligere er pålagt de 
brugte varer. Når videreforhandleren beregner afgift 
efter de særlige regler for brugte varer, må der ikke 
faktureres afgift. Hermed sikres, at der kun én gang 
sker fradrag af den oprindelige afgift på varen. 

Forslaget vil medføre et provenutab for staten som 
følge af, at registrerede virksomheder nu får fra- 
dragsret for afgift på brugte varer, købt af private, 
ikke-registrerede eller offentlige virksomheder. 

Der foreligger ikke statistik, som kan belyse, hvor 
store beløb registrerede virksomheder anvender på 
køb af brugte varer med henblik på videresalg. 

Med udgangspunkt i forbrugsundersøgelsen fra 
1987 kan der dog foretages visse skøn for så vidt an- 
går husholdningernes salg af brugte varer. Disse 
skøn er imidlertid behæftet med ganske stor usikker- 
hed, især når der ses på husstandenes salg af enkelte 
varer. Husholdningerne sælger både til registrerede 
virksomheder og til andre husholdninger og ikke- 
registrerede virksomheder. For større forbrugsgoder 
som f.eks. lystbåde og campingvogne kan der des- 
uden være tale om kommissionssalg. Udover hus- 
holdningerne kan ikke-registrerede og offentlige 
virksomheder sælge brugte varer til registrerede 
virksomheder. 

Med stor usikkerhed skønnes det samlede salg fra 
husholdninger, ikke-registrerede og offentlige virk- 
somheder til registrerede virksomheder, der foreta- 
ger videresalg, at udgøre i størrelsesordenen 380 
mill. kr. Heraf vedrører ca. 150 mill. kr. forbruger- 
elektronik (tv, video m.v.), ca. 125 mill kr. hushold- 
ningsmaskiner m.v. og godt 100 mill. kr. salg af an- 
dre brugte varer (musikinstrumenter m.v.). 
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Med udgangspunkt i afgiftsstatistikken kan der 
skønnes over salget af kunst, antikviteter, frimærker 
mønter m.v. Skønnet er forbundet med stor usikker- 
hed, bl.a. fordi en stor del af de indkøb, der er bela- 
stet med afgift, i statistikken vil være fra auktionshu- 
se m.v., hvor auktionshuset har betalt afgiften. Salget 
af disse varer anslås med stor usikkerhed til måske 
ca. 300 mill. kr. 

Samlet skønnes husholdningers, ikke-registrerede 
virksomheders m.v. salg af brugte, oprindeligt af- 
giftsbelastede varer til registrerede virksomheder 
med stor usikkerhed til i størrelsesordenen 700 mill. 
kr. i 1994-niveau. Fordelen ved den nye brugtvare- 
ordning kan tilfalde tre grupper: 
-  Husholdninger m.v., der sælger brugte varer til 

handlende. 
-  De handlende. 
-  Husholdninger m.v., der køber brugte varer fra de 

handlende. 
Hvis de handlendes indkøbspriser fastholdes og 

fordelen videreføres ubeskåret til de, som køber 
brugte varer, vil afgiftsprovenutabet udgøre ca. 175 
mill. kr. (140 mill. i afløftning for de brugte varer, der 
herefter kan sælges 140 mill. kr. billigere, tillagt 35 
mill. kr. mindre i afgift af salget, da varerne er blevet 
billigere). 

Hvis de handlendes indkøbspriser fastholdes og 
udsalgspriserne også fastholdes, vil de handlende få 
en ekstra indtægt på 140 mill. kr. ved en større avan- 
ce pr. omsat stk., svarende til afløftning af afgiften på 
de brugte varer. Efter modregning af ekstra ind- 
komstskat fra virksomhederne vil provenutabet da 
udgøre ca. 90 mill. kr. 

Hvis husholdningerne, der sælger varerne til de 
handlende, får hele fordelen ved den nye brugtvare- 
ordning, vil salgsværdien ved uændrede mængder 
stige med 25 pet. Afgiftsprovenutabet er i dette til- 
fælde 175 mill. kr. 

På længere sigt må det forventes, at husholdnin- 
gerne og fortrinsvis de, som sælger de brugte varer, 
får hele gevinsten, og provenutabet er da de anførte 
175 mill. kr., idet det må forventes, at de handlendes 
avance pr. stk. vil blive konkurreret ned. På kortere 
sigt vil en betydelig del af fordelen dog sandsynligvis 
tilfalde de handlende. Hvis halvdelen af fordelen til- 
falder de handlende, vil helårstabet være på ca. 135 
mill. kr. 

På længere sigt kan de handlende som nævnt ikke 
forventes at opretholde en væsentlig større stk. avan- 
ce. De handlende vil dog opnå en fordel ved, at det 
kan forventes, at flere brugte varer vil blive handlet 
gennem registrerede virksomheder i Danmark og 
færre direkte mellem husholdningerne eller via f.eks. 
udenlandske auktionshuse m.v. 

Det samlede provenutab er på denne baggrund og 
under hensyn til ovenfor nævnte betydelige usikker- 
hed opgjort til ca. 150 mill. kr. på helårsbasis. 

Ved ikrafttræden den 1. april 1994 kan provenuta- 
bet for finansåret 1994 skønnes til ca. 65 mill. kr. 
Provenutabet for finansåret 1994 vil være under det 
skønnede helårstab i de tilfælde, hvor afgiften på 
brugte varer beregnes individuelt fra vare til vare, 
idet der vil være en vis forsinkelse fra købet til salget. 
Der vil i øvrigt alene blive angivet afgift vedrørende 
to kvartaler med anvendelse af de nye regler i 1994. 

\ 
- fællesregistrering 

Det foreslås, at der kan ske fællesregistrering mel- 
lem koncernforbundne selskaber. Efter forslaget kan 
to eller flere aktieselskaber m.v., der driver både re- 
gistreringspligtig og ikke-registreringspligtig virk- 
somhed, efter ansøgning få tilladelse til fællesregi- 
strering. Det er en betingelse, at det eller de datter- 
selskaber, der inddrages under fællesregistreringen, 
er 100 pet. ejet af moderselskabet. Forslaget betyder, 
at der f.eks. kan leveres afgiftspligtige ydelser fra et 
datterselskab til et ikke-registreret moderselskab, 
uden at der skal beregnes afgift. Den hidtidige admi- 
nistrative praksis har i vidt omfang tilladt, at kon- 
cernintern omkostningsrefusion er sket uden afgift. 
For koncerner, der opfylder kravet om 100 pet. ejer- 
skab, medfører forslaget ingen økonomiske ændrin- 
ger. Koncerner, der ikke opfylder 100 pet. kravet, 
men som hidtil har kunnet undlade at pålægge in- 
tern omkostningsrefusion afgift, vil efter forslaget 
kunne få dispensation fra kravet om 100 pet. ejer- 
skab i en 2-årig overgangsperiode med henblik på at 
foretage en tilpasning af strukturen. Det må forven- 
tes, at disse koncerner i løbet af overgangsperioden 
vil foretage en sådan tilpasning af koncernstruktu- 
ren. Forslaget skønnes på denne baggrund ikke at 
have væsentlige provenumæssige konsekvenser. 

- regulering 
Forslaget indebærer, at der ændres på reglerne for 

regulering af det fradrag, der kan ske ved anskaffelse 
af et investeringsgode. Efter de gældende regler er 
der alene foretaget regulering i de tilfælde, hvor der 
har været fuld eller delvis fradragsret i forbindelse 
med anskaffelsen af investeringsgodet. Efter forsla- 
get skal der ske regulering ved ændret anvendelse af 
investeringsgodet uanset forholdene på anskaffelses- 
tidspunktet. Denne ændring vil medføre et provenu- 
tab for staten i de tilfælde, hvor et investeringsgode, 
der er anskaffet uden ret til fradrag, senere anvendes 
til afgiftspligtige formål, og derfor efter de foreslåede 
regler vil give anledning til regulering i form af et 
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fradrag. Det er vanskeligt at skønne over, i hvilket 
omfang investeringsgoder vil blive overført fra privat 
og ikke-registreringspligtig anvendelse til afgiftsplig- 
tig anvendelse. Et eksempel på ændret anvendelse, 
der vil kunne give anledning til regulering, kan være 
en privat bolig, der overgår til erhvervsbrug f.eks. 
som følge af vækst i i virksomheden. Provenutabet 
vil variere fra år til år. Med stor usikkerhed skønnes 
det, at provenutabet næppe vil overstige 2 mill. kr. 
årligt set over en årrække. For finansåret 1994 skøn- 
nes tabet til ca. 1 mill. kr. 

Efter merværdiafgiftsloven kan der ske frivillig re- 
gistrering for opførelse af fast ejendom med henblik 
på udlejning. Efter de gældende regler skal der ske 
regulering, såfremt byggeriet ikke er udlejet inden 6 
måneder, efter at byggeriet er færdigt til ibrugtag- 
ning. I forbindelse med, at reguleringsperiodens 
længde nu indgår i loven, præciseres det, at regule- 
ringsperioden for fast ejendom regnes fra ibrugtag- 
ningstidspunktet. Det betyder, at en virksomhed, der 
er frivilligt registreret for opførelse af fast ejendom 
med henblik på udlejning, først anses for at tage 
ejendommen i brug, når første udlejning har fundet 
sted. Efter de gældende regler skal der som nævnt 
ske regulering, såfremt der ikke er sket udlejning in- 
denfor 6 måneder. Imidlertid har told- og skattere- 
gionerne efter konkret vurdering haft mulighed for 
at forlænge denne 6-måneders frist, hvorfor forslaget 
ikke skønnes at have nævneværdige provenumæssi- 
ge konsekvenser. 

- godtgørelse til museer 
Efter de gældende regler kan statslige eller stats- 

støttede museer få tilbagebetalt afgiften af køb på 
auktion af kunstværker m.v. til deres samlinger. 
Denne godtgørelsesordning falder bort med forsla- 
get. Forslaget vil medføre en mindre forøgelse af af- 
giftsprovenuet afhængig af museernes indkøb på 
auktion. I 1992 udgjorde den godtgjorte afgift ca. 1 
mill. kr. For 1994 skønner man provenuet styrket 
med 1 mill. kr. 

- ændret fritagelse for undervisningsvirksomhed 
Efter forslaget sker der en indsnævring af den hid- 

tidige afgiftsfritagelse for undervisning. Fritagelsen 
foreslås ændret, således at kursusvirksomhed, der 
drives med gevinst for øje, og som primært retter sig 
mod virksomheder og institutioner m.v., ikke længe- 
re omfattes. Kursusvirksomhed, der drives i konkur- 
rence med afgiftsfritagne offentlige virksomheder 
m.v., er dog stadig omfattet af fritagelsen. Forslaget 
vil afgiftsmæssigt ligestille interne kurser i registrere- 
de virksomheder med køb af eksterne kurser. 

Virksomheder, der driver kursusvirksomhed og 
som omfattes af de ændrede regler, vil få fradrag for 
deres afgiftsbelagte indkøb, f.eks. leje af kursusloka- 
ler, kursusmaterialer, kontorholdudgifter i form af 
papir, EDB-udstyr etc. i forbindelse med tilrettelæg- 
gelse og afvikling af kurset, mens afgiften på deres 
salg af kursusydelser vil være fradragsberettiget hos 
virksomhedernes registrerede kunder. Derimod vil 
der ikke kunne ske fradrag for udgifter til hotelvæ- 
relser og bespisning af kursusdeltagere. De ændrede 
regler vil således medføre et provenutab for det of- 
fentlige. Der foreligger ikke oplysninger, som gør det 
muligt at skønne nærmere over provenutabet. 
Skønsmæssigt kan provenutabet anslås til i størrel- 
sesordenen 5 mill. kr. For finansår 1994 skønnes 
provenutabet til 3 mill. kr. 

- ny fritagelse for »selvstændige grupper« 
Det foreslås, at visse ydelser præsteret af selvstæn- 

dige grupper for medlemmerne kan fritages for af- 
gift. Det er en betingelse, at ydelserne er nødvendige 
for medlemmernes virksomhed og at betalingen for 
ydelsen skal svare til medlemmets andel af de fælles 
udgifter. Generelle aktiviteter, der normalt er for- 
bundet med erhvervsvirksomhed, omfattes ikke. 

Idet anvendelsesområdet er yderst begrænset, 
skønnes der ikke at være noget væsentligt prove- 
nutab forbundet med forslaget. 

- turistsalg 
Det foreslås at nedsætte beløbsgrænsen for refu- 

sion af afgiften på varer indkøbt i Danmark af uden- 
landske turister og udført som rejsegods. Beløbs- 
grænsen har hidtil været 600 kr., men foreslås nu 
nedsat til 300 kr. 

Det skønnes, at provenutabet vil udgøre i størrel- 
sesordenen 5 mill. kr. årligt. For 1994 skønnes tabet 
til 3 mill. kr. 

- betingede rabatter 
Efter forslaget udvides adgangen til at fradrage ra- 

batter, der er betinget af vilkår, som ikke er opfyldt 
på leveringstidspunket, til også at omfatte rabatter, 
der ydes til ikke-registreringspligtige virksomheder 
og private. Rabatten kan have form af dividende el- 
ler efterfølgende bonus ved køb af f.eks. store mæng- 
der benzin. Rabatten kan fradrages, når den bliver 
effektiv. 

Skatteministeriet er ikke i besiddelse af oplysnin- 
ger, der gør det muligt nærmere at anslå omfanget af 
betingede rabatter til private og ikke-registrerede 
virksomheder. Med stor usikkerhed skønnes det, at 
provenutabet vil andrage i størrelsesordenen 20 mill. 
kr. årligt for staten. 
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- afgiftsfritagelser m.v., der bortfalder 
I forbindelse med lovrevisionen bortfalder skatte- 

ministerens adgang til at fastsætte regler, hvorefter 
visse grupper af virksomheder kan fritages for at sva- 
re afgift, jf. den gældende lovs § 4, stk. 4. Som konse- 
kvens heraf kan en række fritagelser efter denne re- 
gel ikke længere opretholdes. Dette giver anledning 
til et merprovenu, der med stor usikkerhed kan an- 
slås til i størrelsesordenen godt 20 mill. kr. For 1994 
skønnes gevinsten til ca. 10 mill. kr. 

- visse ydelser til den finansielle sektor 
Efter forslaget vil den finansielle sektor skulle be- 

tale afgift ved anvendelse af visse ydelser leveret fra 
udlandet. Provenugevinsten er ca. 3 mill. kr. 

7. Erhvervsøkonomiske konsekvenser 
Forslaget vil have en række gunstige virkninger 

for erhvervslivet. 
De særlige regler om afgift af brugte varer m.v. vil 

øge omsætningen hos handlende, der omsætter 
brugte varer. Antikvitetshandlere, kunstauktioner 
m.v. vil blive mere konkurrencedygtige, både vis- 
å-vis salget mellem private, men også set i forhold til 
f.eks. udenlanske auktionshuse, der ofte har haft for- 
del af lavere eller ingen merværdiafgift på deres om- 
sætning og salær. 

Adgangen til fællesregistrering for koncernfor- 
bundne selskaber er en fordel for erhvervslivet, idet 
adgangen til fællesregistrering nu fremgår af loven. 
For nogle virksomheder kan der være éngangsom- 
kostninger forbundet med strukturtilpasninger for at 
opfylde kravet om 100 pet. ejerskab af datterselska- 
ber. 

De nye regler for turistsalg vil fremme salget af 
varer til turister og således medvirke til at fremme 
Danmarks rolle som turistland. 

De ændrede regler for regulering vedrørende inve- 
steringsgoder vil ligesom de ændrede regler for er- 
hvervsmæssig undevisningsvirksomhed og betinge- 
de rabatter til private m.v. være til gunst for virksom- 
hederne. 

Med tiden vil hovedparten af det umiddelbare 
provenutab på ca. 160 mill. kr. kunne forventes over- 
væltet til husholdninger m.v. i Danmark. 

8. Miljømæssige konsekvenser 
Forslagets miljømæssige konsekvenser knytter sig 

først og fremmest til de særlige regler om beregning 
af afgift af brugte varer m.v. Disse regler vil medvir- 
ke til at øge leve- eller anvendelsestiden for f.eks. 
langvarige forbrugsgoder, hvilket vil reducere res- 
sourceforbruget til produkter af denne type og såle- 
des have en positiv virkning for miljøet. 

For en række produkter gælder imidlertid, at æl- 
dre produkter belaster miljøet og naturressourcerne 
mere end tilsvarende nye produkter. Det gælder 
f.eks. mange husholdningsapparater, hvor nye appa- 
rater forbruger mindre energi end gamle ved samme 
ydelse. Samtidig kan ældre produkter udgøre en sti- 
gende forureningsrisiko med alderen som følge af de 
produkter, der er anvendt ved produktionen eller 
den anvendte teknologi. 

Forslaget har således ikke entydige miljømæssige 
konsekvenser. Samlet må det dog vurderes, at forsla- 
get næppe vil have større miljømæssige konsekven- 
ser. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Bestemmelsen er en kort indledningsbestemmelse, 
der svarer til den gældende lovs § 1. Bestemmelsen 
nævner de afgiftspligtige transaktioner -  leverancer, 
erhvervelser og indførsel. 

Bestemmelsen fastslår, at erhvervsmæssig levering 
af varer og ydelser er afgiftspligtig efter loven. Ved 
erhvervsmæssig levering forstås leverancer i forbin- 
delse med udøvelsen af økonomisk virksomhed i 
modsætning til privat salg, der ikke er omfattet af 
afgiftspligten. »Økonomisk virksomhed« er nærme- 
re defineret under bemærkningerne til forslagets § 3. 
Den foreslåede § 4 indeholder en afgrænsning af 
»levering«. 

Det er efter bestemmelsen kun leverancer med le- 
veringssted her i landet, der er afgiftspligtige efter 
loven. EF's 6. momsdirektiv indeholder udførlige 
regler om fastlæggelsen af leveringsstedet ved leve- 
rancer inden for EF. Fastlæggelsen af leveringsste- 
det er afgørende for, i hvilket EF-land en bestemt 
vare eller ydelse er afgiftspligtig. Forslagets kapitel 4 
indeholder de nærmere regler om, hvornår en leve- 
rance har leveringssted her i landet. 

Afgiftspligten omfatter udover leverancer også er- 
hvervelse af varer fra andre EF-lande og indførsel af 
varer fra steder uden for EF. »Erhvervelse« er nær- 
mere defineret i forslagets § 11, og »indførsel« er 
nærmere fastlagt i den foreslåede § 12. 

Afgiften af de afgiftspligtige transaktioner betales 
til staten. 

Kapitel l 

Afgiftsområde 

Kapitlet indeholder en afgrænsning af det danske 
afgiftsområde og en henvisning til EF's afgiftsområ- 
de. 
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Til § 2 

Bestemmelsen fastlægger i stk. 1 det danske af- 
giftsområde. Afgiftsområdet er det geografiske an- 
vendelsesområde for lovens bestemmelser. Bestem- 
melsen er ny, idet den gældende lov alene i § 45 fast- 
sætter, at loven ikke gælder for Færøerne og Grøn- 
land. 

Afgiftsområdet afgrænses i overensstemmelse 
med 6. momsdirektiv til anvendelsesområdet for 
Traktaten om Oprettelse af Det Europæiske Økono- 
miske Fællesskab, som fastsat i traktatens artikel 
227. Grønland og Færøerne er således ikke en del af 
det danske afgiftsområde. 

I stk. 2 fastslås det, at EF's afgiftsområde er EF- 
landenes samlede afgiftsområder som fastsat i EF's 
regler, herunder det danske afgiftsområde. Det fast- 
slås samtidig, at steder uden for EF omfatter de om- 
råder, som ikke er omfattet af EF-landenes afgifts- 
områder. 

Følgende specielle områder, der omfattes af EF- 
landenes nationale områder, betragtes efter 6. 
momsdirektiv ikke som en del af landenes afgiftsom- 
råder: 

Storbritannien 
-  Kanaløerne 

Frankrig 
-  De oversøiske Departementer 

Grækenland 
-  Bjerget Athos 

Italien 
-  Livigno 
-  Campione d'Italia 
-  Luganosøens nationale farvande 

Spanien 
-  Ceuta 
-  Melilla 
-  De kanariske Øer 

Tyskland 
-  Øen Helgoland 
-  Området Büsingen 

Andorra, Gibraltar, San Marino og Vatikanstaten 
betragtes som steder uden for EF. 

Monaco og Isle of Man betragtes som en del af 
EF's afgiftsområde. 

Sondringen mellem EF's afgiftsområde og steder 
uden for EF har f.eks. betydning for, om en virksom- 
hed skal behandle modtagelsen af en vare som en 
erhvervelse eller som en indførsel. 

Kapitel 2 

Afgiftspligtige personer 

Kapitlet indeholder en afgrænsning af de afgifts- 
pligtige personer. 

Til § 3 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 2 a 
og § 3, stk. 1. Udtrykkene »afgiftspligtig virksom- 
hed« og »erhvervsvirksomhed« i lovens § 2 a er er- 
stattet af udtrykkene »afgiftspligtig person« og 
»økonomisk virksomhed« i overensstemmelse med 
6. momsdirektiv. Bestemmelsen ændrer i øvrigt af- 
fattelsen af de gældende regler på en række punkter. 
Der sker dog ikke med de pågældende tilpasninger 
nogen ændring i den gældende retstilstand på områ- 
det. 

Efter stk. 1 er afgiftspligtige personer juridiske el- 
ler fysiske personer, der driver selvstændig økono- 
misk virksomhed. 

Bestemmelsens definition af afgiftspligtig person 
svarer til direktivets artikel 4. Selv om udtrykket af- 
giftspligtig person hermed introduceres i loven, vil 
der i loven fortsat blive anvendt udtrykket »virksom- 
hed« som synonymt hermed. 

Da afgiftspligtige personer er juridiske eller fysi- 
ske personer, kan en afgiftspligtig person derfor væ- 
re enhver form for virksomhedsdannelse, f.eks. et 
selskab eller en selvstændig erhvervsdrivende. 

Som afgiftspligtige personer betragtes ikke alene 
registrerede virksomheder, men også ikke-registrere- 
de virksomheder. F.eks. er læger og tandlæger af- 
giftspligtige personer, selv om der ikke skal betales 
afgift af leverancer af læge- og tandlægeydelser. 

Den afgiftspligtige person skal drive selvstændig 
økonomisk virksomhed. Med udtrykket »selvstæn- 
dig« undtages lønmodtagere og andre personer, der 
er forpligtede over for en arbejdsgiver ved en ar- 
bejdskontrakt eller lignende, som skaber et arbejds- 
tager-/arbejdsgiverforhold med hensyn til arbejds- 
og aflønningsvilkår og arbejdsgiverens ansvar. 

Udtrykket »økonomisk virksomhed« omfatter alle 
former for virksomhed som producent, handlende 
eller leverandør af ydelser, herunder virksomhed in- 
den for de liberale og dermed ligestillede erhverv. 
Som økonomisk virksomhed anses også transaktio- 
ner, der omfatter udnyttelse af materielle og immate- 
rielle goder og rettigheder med henblik på at opnå 
indtægter af en vis varig karakter, f.eks. patent- og 
varemærkerettigheder. 

Økonomisk virksomhed omfatter ikke alene varig 
virksomhedsudøvelse, men også mere lejlighedsvise 
økonomiske transaktioner. 
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Økonomisk virksomhed omfatter enhver form for 
sådan virksomhed uanset formålet med eller resulta- 
tet af virksomheden. 

Det bemærkes, at økonomisk virksomhed også 
omfatter andelsforeningers og andre foreningers 
virksomhed, selv om foreningen kun afsætter til 
medlemmer eller kun afsætter medlemmemes varer 
og ydelser. Det samme gælder personer, der foran- 
stalter auktioner afholdt. Begge former for økono- 
misk virksomhed er udtrykkeligt nævnt i den gæl- 
dende lovs § 3, stk. 1, litra b og e, men falder ind 
under den foreslåede generelle bestemmelse i stk. 1. 
Disse bestemmelser er derfor ikke gentaget i den fo- 
reslåede bestemmelse. 

Afgrænsningen af de afgiftspligtige personer har 
bl.a. betydning i forbindelse med fastlæggelse af le- 
veringsstedet for visse ydelser, der handles mellem 
forskellige EF-medlemslande. Reglerne fastlægger, i 
hvilket EF-land disse ydelser skal afgiftsberigtiges. 
Ydelserne skal i en række tilfælde afgiftsberigtiges af 
køberen i dennes hjemland, selv om køberen -  der er 
en afgiftspligtig person -  ikke er en registreret virk- 
somhed, jf. forslagets § 18. 

Efter stk. 2, nr. 1, omfatter udtrykket afgiftspligtig 
person endvidere privatpersoner, der sælger et nyt 
transportmiddel til en køber i et andet EF-land. Den 
pågældende privatperson kan ved salget få godtgjort 
tidligere betalt afgift ved anskaffelsen af transport- 
midlet, jf. forslagets § 53, stk. 2. »Nye transportmid- 
ler« er nærmere defineret i forslagets §11, stk. 4. 

Efter nr. 2 og 3, omfatter afgiftspligtige personer 
tillige dels offentlige forsyningsvirksomheder, dels 
andre statlige, amtskommunale og kommunale insti- 
tutioner, som leverer varer og ydelser i konkurrence 
med erhvervsvirksomheder. 

Ved »offentlige forsyningsvirksomheder« forstås 
offentlige virksomheder, der leverer varer eller ydel- 
ser til virksomheder og private borgere. Offentlig 
forsyningsvirksomhed omfatter således f.eks. leve- 
rancer af el, gas, vand og varme, men også udførelse 
af servicefunktioner som renovation og offentlig 
transport. 

Andre offentlige virksomheder anses alene som 
afgiftspligtige personer, i det omfang de leverer varer 
eller ydelser i konkurrence med private virksomhe- 
der, som skal betale afgift af deres leverancer. 

I stk. 3 fastslås det, at hvis flere afgiftspligtige per- 
soner, f.eks. flere selskaber, registreres under ét, an- 
ses de som én afgiftspligtig person. De pågældende 
selskaber vil derfor i afgiftsmæssig henseende blive 
betragtet som ét selskab. 

Har en afgiftspligtig person flere virksomheder; 
kan de registreres hver for sig. Det kan f.eks. være et 
selskab, der ejer en butikskæde, hvor de enkelte bu- 

tikker registreres enkeltvis. Hvis virksomhederne så- 
ledes registreres hver for sig, anses hver af de selv- 
stændigt registrerede virksomheder som én afgifts- 
pligtig person. 

De nærmere regler om registrering findes i forsla- 
gets kapitel 12. 

Kapitel 3 

Afgiftspligtige transaktioner 

Kapitlet indeholder en nærmere afgrænsning af 
de afgiftspligtige transaktioner. Det drejer sig om le- 
verancer (§§ 4-10), erhvervelser (§ 11) og indførsel 
(§ 12). Regler om afgiftsfritagelser ér fastsat i § 13. 

Til § 4 

Bestemmelsen indebærer en præcisering af de 
gældende regler i lovens § 2, stk. l og 2, samt § 11, 
stk. 1, litra a, men ændrer i øvrigt ikke den gældende 
retstilstand på området. 

Bestemmelsen fastslår i stk. 1, at der skal betales 
afgift af varer og ydelser, der leveres mod vederlag 
her i landet. Det defineres samtidig, hvad der skal 
forstås ved »levering af varer og ydelser« i overens- 
stemmelse med 6. momsdirektivs artikel 5 og 6. Son- 
dringen mellem varer og ydelser kan have betydning 
for fastlæggelsen af transaktionsstedet, jf. reglerne i 
forslagets kapitel 4. 

Det fastslås, at der ved levering af en vare forstås 
overdragelse af retten til som ejer at råde over et ma- 
terielt gode (vare). Ved ydelser forstås enhver anden 
levering. Som eksempler på ydelser kan nævnes ser- 
viceeller tjenesteydelser, men omfatter f.eks. også 
overdragelse af immaterielle rettigheder. 

Det fastslås i stk. 2 som i den gældende lovs § 2, 
stk. 1, at gas, vand, elektricitet, varme o.lign. anses 
som varer. 

Som noget nyt fastslås det udtrykkeligt i stk. 3, nr. 
1, at overdragelse af varer i henhold til en kommis- 
sionsaftale med henblik på køb eller salg er en af- 
giftspligtig levering. 

Samtidig fastsættes det i nr. 2, at som levering af 
varer anses også overdragelse af varer i henhold til 
en lejekontrakt eller en kreditkøbsaftale, hvor ejen- 
domsretten under normale forhold overgår til 
lejeren eller køberen senest ved betaling af sidste le- 
jebeløb eller afdrag. Bestemmelsen omfatter leje/ 
købekontrakter, hvorefter ejendomsretten overgår til 
lejeren eller køberen ved opfyldelse af kontrakten. 
Også denne bestemmelse er ny. 

Efter nr. 3 anses levering af lønarbejde for levering 
af en vare. Ved »lønarbejde« forstås i overensstem- 
melse med 6. momsdirektiv overgivelse fra ordre- 
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modtager til ordregiver af en vare, som ordremodta- 
ger har fremstillet eller samlet af materialer og gen- 
stande, der er udleveret af ordregiver. 

De pågældende præciseringer sker i overensstem- 
melse med direktivet. 

Stk. 4 fastslår, at en formidler af en ydelse i afgifts- 
mæssig henseende behandles, som om formidleren 
selv har modtaget eller leveret den pågældende ydel- 
se, når formidleren handler i eget navn, men for en 
andens regning. 

Bestemmelsen indebærer, at formidlingsydelsen 
afgiftsmæssigt behandles ligesom den ydelse, der 
formidles. Når formidlingsydelsen knytter sig til en 
ydelse, der er fritaget for afgift efter forslagets § 13, 
f.eks. udlejning af fast ejendom, er også formidlings- 
ydelsen afgiftsfri. Det gælder dog kun, når formidle- 
ren handler i eget navn og for anden regning. For- 
midlingen af andre ydelser er afgiftspligtig. 

Denne bestemmelse svarer til den gældende lovs 
§ 2, stk. 3, litra o, men går videre, idet den både om- 
handler formidling af afgiftsfri leverancer og af leve- 
rancer, hvoraf der skal betales afgift. 

77/ § 5 

Bestemmelsen fastslår, i hvilket omfang der skal 
betales afgift ved udtagning af varer og ydelser fra en 
registreret virksomhed. Ved »udtagning« forstås, at 
varer eller ydelser, der er frembragt, udført, udvun- 
det, bearbejdet, indkøbt eller indført i forbindelse 
med virksomheden, anvendes på en sådan måde, at 
det må sidestilles med en leverance. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 11, 
stk. 1, litra b, c og d. Bestemmelsen er imidlertid 
præciseret i overensstemmelse med 6. momsdirektiv. 

Stk. l omhandler udtagning af varer, hvor der i 
forbindelse med indkøbet, fremstillingen m.v. er fo- 
retaget fradrag for afgift. Det gælder uanset, om der 
er opnået fuld eller delvis fradragsret. Reglerne om 
fradragsret findes i forslagets kapitel 9. Når indkøbet 
m.v. er sket til brug i virksomheden, skal der også 
betales afgift, når varen efterfølgende overgår til an- 
det formål, uden at der er tale om et egentligt salg. 

Der skal betales afgift, når udtagningen sker 
1) til privat brug for virksomhedens ejer eller perso- 

nale, 
2) til vederlagsfri overdragelse, eller 
3) til andre formål, som ikke vedrører virksomhe- 

dens registreringspligtige aktiviteter. 
Bestemmelsen indebærer således, at afgiften ud- 

over det egentlige salg også kommer til at omfatte alt 
privat forbrug af varer. Som »privat forbrug« betrag- 
tes i denne forbindelse også udtagning til brug i for- 
bindelse med ikke-registreringspligtig virksomhed, 

når virksomheden har både registreringspligtige og 
ikke-registreringspligtige aktiviteter. 

Der skal dog ikke betales afgift ved udtagning af 
reklameartikler o.lign. til en værdi af mindre end 100 
kr., uden afgift, og af vareprøver. 

Efter stk. 2 skal der på tilsvarende betingelser som 
fastsat i stk. 1 betales afgift ved udtagning af varer og 
ydelser, der tages i anvendelse til formål, som ikke 
giver ret til fradrag ved indkøb m.v. efter forslagets 
§ 42, stk. l og 2. 

Stk. 3 indeholder en tilsvarende bestemmelse for 
udtagning af vederlagsfri ydelser. Der er dog den 
forskel i forhold til reglerne for udtagning af varer, at 
ydelser uden afgiftsmæssige konsekvenser kan udta- 
ges til formål, som er fritaget for afgift efter forsla- 
gets § 13. Udtagning kan således ske afgiftsfrit til 
brug for virksomhedens ikke-registreringspligtige 
aktiviteter. En virksomhed, der f.eks. sælger edb- 
ydelser eller administrationsydelser, kan derfor uden 
afgiftsmæssige konsekvenser udtage disse ydelser til 
brug for ikke-afgiftspligtige aktiviteter i virksomhe- 
den som f.eks. finansielle aktiviteter. 

Det er altså kun udtagning til privat brug, forstået 
som virksomheden uvedkommende formål, der skal 
betales afgift af. 

Til H 6-7 

Der skal efter forslagets § 6 betales afgift af opfø- 
relse af byggeri m.v. for egen regriing med henblik på 
salg eller udlejning. 

Efter forslagets § 7 skal der tilsvarende betales af- 
gift af opførelse af byggeri m.v. for egen regning til 
eget eller virksomhedens brug. 

Bestemmelserne svarer til de gældende regler om 
byggemoms, som findes i bekendtgørelse nr. 372 af 
6. juli 1984 om merværdiafgift af byggeri m.v. til 
salg, udlejning eller eget brug. 

Med forslaget optages bekendtgørelsens regler i 
loven. Forslaget indebærer ingen ændringer i den 
gældende retstilstand på området. 

Baggrunden for bestemmelserne er, at der efter 
forslagets § 13, stk. 1, nr. 10, ikke skal betales afgift 
ved salg af fast ejendom, mens der efter lovens al- 
mindelige regler ved byggeleverancer skal betales af- 
gift af de materialer og de arbejdsydelser, der med- 
går ved byggearbejdet m.v. Det betyder, at der som 
udgangspunkt efter disse regler alene skal betales af- 
gift af byggeri m.v. for fremmed regning, dvs. hvor 
arbejdet leveres til en anden. For at undgå konkur- 
renceforvridning er det nødvendigt at lægge afgift på 
byggeri m.v. for egen regning, den såkaldte »pålægs- 
moms«. 
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Pligten til at betale afgift omfatter afgiftspligtige 
personer, bortset fra offentlige forsyningsvirksomhe- 
der og andre statslige, amtskommunale og kommu- 
nale institutioner omfattet af forslagets § 3, stk. 2, nr. 
2 og 3. Der skal således også betales afgift af virk- 
somheder, der ikke kan betragtes som egentlige byg- 
gevirksomheder, og som ikke i øvrigt er registre- 
ringspligtige efter loven. 

Der sondres mellem tre typer af byggearbejder: 
1) opførelse, ombygning eller modernisering af byg- 

ninger til salg eller udlejning, 
2) opførelse, ombygning eller modernisering af byg- 

ninger til andre formål, dvs. til brug for virksom- 
heden eller til brug for virksomhedens indehaver, 
og 

3) reparation og vedligeholdelse af bygninger. 
For opførelse m.v. til salg eller udlejning gælder, 

at der skal betales afgift af det arbejde, som udføres 
af den, for hvem opførelsen sker (virksomhedens in- 
dehaver), og af dennes ansatte samt af de materialer, 
der anvendes til arbejdet. 

For opførelse m.v. til andre formål gælder, at der 
skal betales afgift af det arbejde, som udføres af virk- 
somhedens ansatte, og af de materialer, der anven- 
des til dette arbejde. Der skal derimod som udgangs- 
punkt ikke betales afgift af det arbejde, der udføres 
af virksomhedens indehaver. Der skal dog betales, 
afgift, når arbejdet falder ind under den pågælden- 
des fag eller hertil nært knyttet fagområde, eller når 
den pågældende udfører tilsvarende arbejde for 
fremmed regning eller for egen regning i forbindelse 
med byggeri til salg eller udlejning. 

Reparations- og vedligeholdelsesarbejde behand- 
les som ombygnings- eller moderniseringsarbejde, 
når dette arbejde har en samlet værdi af mere end 
50.000 kr. inden for et år. 

Der skal kun betales afgift i det omfang, virksom- 
heden ikke samtidig ville have fradragsret for bygge- 
riet. Der skal således ikke betales afgift, hvis denne 
afgift samtidig ville kunne fratrækkes i virksomhe- 
den. Det betyder, at virksomheder, der for egen reg- 
ning opfører byggeri m.v. til salg eller udlejning, ikke 
skal betale afgift af opførelsen i det omfang, virk- 
somheden er frivilligt registreret efter forslagets § 51. 
Sker byggeriet til andre formål, skal der ikke betales 
afgift i den udstrækning, virksomheden ville have 
haft fradragsret for afgiften, hvis byggeriet i stedet 
var blevet udført af en anden virksomhed. Der skal 
derfor kun betales afgift, når byggeriet skal anvendes 
til ikke-fradragsberettigede formål. 

Til § 8 

Efter stk. 1 skal der også betales afgift ved salg af 
en virksomheds aktiver, når der er opnået fuld eller 

delvis fradragsret ved indkøb m.v. af aktivet. Salg af 
aktiver, der alene har været anvendt i forbindelse 
med ikke-registreringspligtig virksomhed, skal der- 
for ikke afgiftsbelægges. Ved »aktiver« forstås vare- 
lagre, maskiner og andre driftsmidler samt immateri- 
elle rettigheder som patentrettigheder. Der skal også 
betales afgift af salget, når det sker i forbindelse med 
ophør af virksomheden og afmeldelse fra registre- 
ring. 

Der kan dog ikke beregnes afgift ved overdragelse 
af aktiver, hvis overdragelsen sker som led i en over- 
dragelse af selve virksomheden eller af en del af den- 
ne, hvor virksomheden drives videre af den nye in- 
dehaver som registreret virksomhed. Det kan siges, 
at der i dette tilfælde sker en afgiftsmæssig succes- 
sion, hvor den nye indehaver indtræder i overdrage- 
rens afgiftsmæssige status. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 11, 
stk. 4, og § 12, stk. 5. Der sker ingen ændringer i den 
gældende retstilstand på området. 

Efter stk. 2 sidestilles udtagning af driftsmidler, 
for hvilke der ikke skal ske regulering efter forslagets 
§§ 43 og 44, med levering mod vederlag, når der er 
opnået fuld eller delvis fradragsret ved anskaffelsen 

/' m.v. Udtagningen er afgiftspligtig, når det sker til 
rivate formål svarende til forslagets § 5. 
Der skal således alene svares afgift ved udtagning 

af driftsmidler efter disse regler, hvis denne udtag- 
ning ikke i øvrigt er omfattet af de foreslåede regler 
om regulering for investeringsgoder. Efter disse be- 
stemmelser skal der ske regulering, når driftsmidlet 
er undergivet værdiforringelse, og dets anskaffelses- 
pris overstiger 50.000 kr. 

Bestemmelsen i stk. 2 præciserer den gældende 
retstilstand på området. 

Til § 9 

Bestemmelsen indeholder en afgrænsning af af- 
giftspligten for andre offentlige institutioner end of- 
fentlige forsyningsvirksomheder. Statslige, amts- 
kommunale og kommunale institutioner, der betrag- 
tes som afgiftspligtige personer efter forslagets § 3, 
stk. 2, nr. 3, fordi de leverer varer og ydelser i kon- 
kurrence med erhvervsvirksomheder, er som ud- 
gangspunkt afgiftspligtige af deres leverancer. 

Efter bestemmelsen omfatter afgiftspligten imid- 
lertid ikke leverancer inden for samme ministerom- 
råde og leverancer mellem forskellige institutioner 
under samme amtskommune eller kommune. Det 
samme gælder leverancer fra en institution, der dri- 
ves i fællesskab af flere amtskommuner eller kom- 
muner, til de amtskommuner eller kommuner, som 
er parthavere i institutionen. 
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Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 3, 
stk. 1, litra d. Der sker ikke hermed ændringer i rets- 
tilstanden på området. 

Til § 10 

Efter bestemmelsen fastslås det, at virksomhedens 
overførsel af varer til et andet EF-land til virksomhe- 
dens eget brug dér efter EF's regler ligestilles med 
levering af varer mod vederlag. Baggrunden herfor 
er, at varerne skal beskattes i forbrugslandet. Det er 
derfor i princippet uden betydning, om varerne leve- 
res til en anden person eller overføres til virksomhe- 
den selv i et andet EF-land. 

Hvis en vare udelukkende sendes til et andet EF- 
land med henblik på midlertidig anvendelse dér, fo- 
religger der ikke en afgiftspligtig overførsel. 

Til § 11 

Bestemmelsen fastsætter, i hvilket omfang der skal 
ske afgiftsberigtigelse her i landet af erhvervelser af 
varer. Bestemmelsen svarer til den gældende lovs 
§ 1, stk. 2 og 3, men bestemmelsen er præciseret. 

Efter stk. 1, nr. 1, skal der betales afgift ved erhver- 
velse mod vederlag af varer fra andre EF-lande. Der 
foreligger en afgiftspligtig erhvervelse, når sælgeren 
er en virksomhed registreret for merværdiafgift og 
køberen (erhververen) er en afgiftspligtig person el- 
ler en ikke-afgiftspligtig juridisk person, der er regi- 
streringspligtig efter forslagets §§ 47-48, eller som re- 
gistreres efter forslagets §§ 50-51. 

Afgiftspligtige personer er som fastsat i forslagets 
§ 3 alle juridiske eller fysiske personer, der driver 
økonomisk virksomhed, dvs. både virksomheder 
med registreringspligtige og -fri leverancer. De ikke- 
afgiftspligtige juridiske personer kan f.eks. være of- 
fentlige virksomheder, der ikke foretager leverancer i 
konkurrence med erhvervsvirksomheder, eller for- 
eninger o.lign., der ikke udøver økonomisk virksom- 
hed. I det omfang disse virksomheder og foreninger 
foretager erhvervelser og ikke allerede er registre- 
ringspligtige efter forslagets § 47, skal de for erhver- 
velser over en vis grænse lade sig registrere efter for- 
slagets § 48. Hvis de pågældende virksomheder m.v. 
har valgt at lade sig registrere efter forslagets § 50, 
der omhandler valgfri registrering, eller efter forsla- 
gets § 51, som omhandler frivillig registrering, skal 
de ligeledes betale afgift af deres erhvervelser og kan 
i så fald købe uden afgift i det pågældende EF-land. 

Der foreligger ikke en erhvervelse, når sælgeren 
installerer eller monterer varen her i landet. I så fald 
skal sælgeren som udgangspunkt registreres her for 
det pågældende salg. Registrering kan dog undlades, 

hvis den registrerede vatemodtager i stedet for beta- 
ler afgiften, jf. forslagets § 47, stk. 2, sidste punktum. 

Efter nr. 2 skal der altid betales afgift ved erhver- 
velse af nye transportmidler fra andre EF-lande. 
Dette gælder uanset sælgers og købers status. Privat 
køb er derfor også omfattet af denne bestemmelse. 

Stk. 2 indeholder en nærmere definition af erhver- 
velse. Det fastslås, at der ved »erhvervelse af en va- 
re« forstås erhvervelse af retten til som ejer at råde 
over en vare, som af sælgeren eller af erhververen 
eller for disses regning forsendes eller transporteres 
til erhververen fra et andet EF-land. Ejendomsretten 
skal altså overgå til erhververen, og varen skal for- 
sendes eller transporteres mellem to EF-lande. 

I stk. 3 fastslås det, at modtagelse af en vare, der er 
overført fra et andet EF-land, sidestilles med erhver- 
velse. Med erhvervelse sidestilles således en afgifts- 
pligtig persons benyttelse af en vare i sin virksomhed 
her i landet, når varen er overført hertil fra et andet 
EF-land, hvor den er fremstillet m.v., erhvervet eller 
indført som led i den afgiftspligtige persons virksom- 
hed i det andet EF-land. 

I dette tilfælde er der ikke tale om noget salg, men 
om at varerne flyttes fra et EF-land til et andet. Ved 
at sidestille overførsel med erhvervelse sikres det, at 
beskatningen sker i forbrugslandet. 

I stk. 4 er det nærmere defineret, hvad der forstås 
ved »nye transportmidler« i stk. 2, nr. 1, svarende til 
definitionen i 6. momsdirektiv. 

Til § 12 

Efter bestemmelsen skal der betales afgift ved ind- 
førsel af varer her til landet fra steder uden for EF. 
Henføres varerne efter ankomsten til en af de i stk. 2 
nævnte ordninger m.v., anses varerne dog først for 
indført, når de ikke længere er omfattet af en af disse 
ordninger. Bestemmelsen svarer til den gældende 
lovs § 29, stk. 1. 

Til § 13 

Efter bestemmelsen er en række varer og ydelser 
fritaget for afgift. Bestemmelsen svarer til den gæl- 
dende lovs § 2, stk. 3 og 5, som dog er ændret på en 
række punkter. 

Fritagelserne er fastsat i overensstemmelse med 6. 
momsdirektiv og svarer til direktivets artikel 13 om 
afgiftsfritagelser i indlandet. Udgangspunktet er, at 
EF-landene anvender de samme fritagelser. Der er 
dog fastsat enkelte undtagelser herfra, således at lan- 
dene i et vist omfang fortsat kan anvende afgiftsfrita- 
gelser, som ikke er nævnt i artiklen, og pålægge af- 
gift, hvor direktivet fastsætter afgiftsfrihed. 
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Nedenfor gennemgås de foreslåede afgiftsfritagel- 
ser enkeltvis. 

Til stk. 1 

Til nr. 1 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 2, 

stk. 3, litra a. 
Afgiftsfritagelsen for tandlæge- og anden dental- 

virksomhed omfatter ydelser præsteret af tandtekni- 
kere samt tandlægers og tandteknikeres levering af 
tandproteser. 

Efter bestemmelsen er dentallaboratorier, tandlæ- 
ger og praktiserende tandteknikere ligeledes fritaget 
for at betale afgift af leverancer af aftagelige og faste 
tanderstatninger, som de selv har fremstillet. Det 
samme gælder deres fremstilling og levering af indi- 
viduelle apparaturer til ortodontiske, kæbeortopæ- 
diske og kæbekirurgiske behandlinger. Denne præ- 
cisering har hidtil været indeholdt i bekendtgørelse 
nr. 644 af 20. oktober 1988 om fritagelse for at betale 
afgift efter merværdiafgiftsloven. 

Bestemmelsen indebærer tillige afgiftsfritagelse 
for organer, blod og mælk fra mennesker i overens- 
stemmelse med 6. momsdirektivs artikel 13, punkt A, 
stk. 1, litra d, svarende til den hidtidige praksis. 

Til nr. 2 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 2, 

stk. 3, litra b, men der er sket en sproglig tilpasning 
af teksten til 6. momsdirektivs artikel 13, punkt A, 
stk. 1, litra g og h. 

Bestemmelsen indebærer ingen ændringer i for- 
hold til den gældende retstilstand på området. 

Til nr. 3 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 2, 

stk. 3, litra c, men er ændret, idet afgiftsfritagelsen 
for undervisningsvirksomhed ikke længere omfatter 
den erhvervsrelaterede kursusvirksomhed. Den fore- 
slåede begrænsning af afgiftsfritagelsen sker under 
hensyn til omfanget af den tilsvarende fritagelsesbe- 
stemmelse i 6. momsdirektiv. 

Direktivets fritagelsesbestemmelse for undervis- 
ningsvirksomhed i artikel 13, punkt A, stk. 1, litra i 
og j, lyder således: 

»uddannelse af børn og unge, skole- og universi- 
tetsundervisning, faglig uddannelse eller omskoling 
samt tjenesteydelser og levering af goder med nær 
tilknytning hertil, som præsteres af offentligretlige 
organer med disse formål eller af andre organer, der 

er anerkendt af den pågældende medlemsstat som 
havende tilsvarende formål; 

privattimer givet af undervisere på skole- eller uni- 
versitetsniveau;« 

Mens der efter den gældende bestemmelse lægges 
vægt på undervisningens karakter eller faglige ind- 
hold, lægges der i direktivbestemmelsen yderligere 
vægt på undervisningsvirksomhedens status. Efter 
direktivet skal undervisningen således præsteres af 
offentligretlige organer eller andre organer, der er 
anerkendt af den pågældende medlemsstat som ha- 
vende tilsvarende formål, dvs. uddannelsesformål. 

Direktivets fritagelsesbestemmelse er derfor umid- 
delbart snævrere end den gældende bestemmelse i 
loven. 

Der er taget højde herfor med den foreslåede æn- 
dring for så vidt angår den erhvervsrelaterede kur- 
susvirksomhed. Kursusvirksomhed, der drives med 
gevinst for øje, og som primært retter sig mod virk- 
somheder og institutioner m.v., foreslås undtaget fra 
afgiftsfritagelsen. 

Aftenskoleundervisning o.lign. vil være afgiftsfri- 
taget i samme omfang som hidtil. Der vil således 
som hidtil være fritagelse for undervisning i sprog, 
musik, legemsøvelser, håndarbejde, tegning, bogfø- 
ring og maskinskrivning, som er direkte nævnt i den 
gældende lovs § 2, stk. 3, litra c, men ikke gentaget i 
den foreslåede bestemmelse. I det omfang f.eks. 
sprogundervisningen er erhvervsrelateret, vil der 
dog ikke længere være afgiftsfritagelse herfor efter 
forslaget. 

Ændringen berører således alene kursusvirksom- 
hed, der primært retter sig imod erhvervslivet og det 
offentlige o.lign. Ved afgørelsen af, om et kursus pri- 
mært retter sig mod erhvervslivet m.v., må der læg- 
ges vægt på kursets faglige indhold og den måde, 
hvorpå kurset udbydes, herunder den faktiske delta- 
gerkreds. 

Som »kursusvirksomhed« betragtes også uddan- 
nelsesseminarer og -konferencer. Ændringen vil alt- 
overvejende være til fordel for de pågældende kur- 
susvirksomheder, som med afgiftspligten får fradrag 
for afgiften af deres indkøb, mens afgiften på kursus- 
aktiviteterne ikke vil belaste de kursusdeltagere, som 
har fradragsret for afgiften. 

Fritagelsen omfatter også levering af varer og 
ydelser i nær tilknytning til den afgiftsfritagne un- 
dervisningsvirksomhed. Fritagelsen omfatter skolers 
udlejning af værelser og servering i forbindelse med 
egen undervisning. Denne del af fritagelsesbestem- 
melsen findes i den gældende lovs § 3, stk. 5. Frita- 
gelsen indebærer i øvrigt ingen ændring af den gæl- 
dende retstilstand på området. 
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Til nr. 4 

Der foreslås afgiftsfritagelse for foreningers og or- 
ganisationers levering af ydelser og varer i nær til- 
knytning hertil til deres medlemmer i disses fælles 
interesse og mod et kontingent. Det er en forudsæt- 
ning, at foreningen m.v. ikke arbejder med gevinst 
for øje, og at formålet er af politisk, fagforenings- 
mæssigt, religiøst, patriotisk, filosofisk eller filantro- 
pisk karakter eller vedrører borgerlige rettigheder. 
Det er desuden en forudsætning, at fritagelsen ikke 
kan fremkalde konkurrencefordrejning. 

Bestemmelsen er ny og svarer til 6. momsdirektivs 
artikel 13, punkt A, stk. 1, litra I. Der findes ikke en 
tilsvarende bestemmelse i den gældende lov. 

Den nærmere afgrænsning af pligten til at svare 
afgift for foreninger er hidtil sket med udgangspunkt 
dels i lovens § 3, stk. 1, litra b, hvorefter foreninger er 
afgiftspligtige, selv om foreningen kun afsætter til 
medlemmerne eller kun afsætter medlemmers varer 
og ydelser, dels i vurderingen af om der er tale om 
erhvervsvirksomhed efter lovens § 2 a. 

Spørgsmålet om, hvorvidt en forening driver er- 
hvervsvirksomhed, afgøres efter en konkret vurde- 
ring af foreningens vedtægter, service, aktiviteternes 
art og omfang, regler for kontingentbetaling m.v., 
herunder om andre end foreningen kunné have leve- 
ret tilsvarende ydelser. 

Den nye bestemmelse nævner udtrykkeligt de for- 
mer for foreningsvirksomhed, der efter bestemmel- 
sen er afgiftsfritaget. De pågældende aktiviteter er 
også efter gældende praksis afgiftsfri. 

Den gældende praksis er dog mere vidtgående 
end den foreslåede fritagelsesbestemmelse isoleret 
set giver mulighed for. Andre foreninger, som ikke 
falder ind under bestemmelsen, vil imidlertid i sam- 
me omfang som hidtil være fritaget for afgift i den 
udstrækning, der ikke drives økonomisk virksom- 
hed, jf. forslagets § 3. Den endelige afgrænsning vil 
som hidtil bero på en konkret vurdering af den en- 
kelte forenings aktiviteter. 

Foreninger er efter bekendtgørelse nr. 644 af 20. 
oktober 1988 om fritagelse for at betale afgift efter 
merværdiafgiftsloven fritaget for at betale afgift af 
udgivelsen af foreningsblade, fagblade o.lign., når 
bladene ikke indeholder annoncer og de afsættes til 
en pris, der ikke overstiger omkostningerne ved 
fremstillingen. Bekendtgørelsen bortfalder i forbin- 
delse med lovrevisionen, men der vil fortsat være fri- 
tagelse for de pågældende foreningsblade m.v., da 
der ikke hermed foreligger nogen økonomisk virk- 
somhed, jf. forslagets § 3. 

Bytteringe for frimærker har hidtil under visse be- 
tingelser været specielt fritaget for afgift efter oven- 

nævnte bekendtgørelse. Der er ikke efter 6. momsdi- 
rektiv grundlag for at opretholde denne fritagelse. 

Til nr. 5 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 2, 

stk. 3, litra e. 

Til nr. 6 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 2, 

stk. 3, litra d. 
Fritagelsen for kulturelle aktiviteter omfatter også 

salg af varer, som sker i nær tilknytning til de afgifts- 
fritagne aktiviteter. Biblioteker og museer m.fl. er så- 
ledes fritaget for at betale afgift af deres afsætning af 
kataloger, fotokopier m.v., hvis salgsprisen ikke 
overstiger omkostningerne ved fremstillingen. Den- 
ne præcisering er hidtil fremgået af bekendtgørelse 
nr. 644 af 20. oktober 1988 om fritagelse for at betale 
afgift efter merværdiafgiftsloven, der bortfalder med 
lovrevisionen. 

Til nr. 7 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 2, 

stk. 3, litra I. 

Til nr. 8 
Der foreslås afgiftsfritagelse for kunstneres leve- 

ring af egne kunstværker. 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 3, 

stk. 4. 

Til nr. 9 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 2, 

stk. 3, litra h, og § 3, stk. 3, idet der er foretaget en 
redaktionel sammenkædning af de to bestemmelser. 
Samtidig er det tilføjet, at udlejning af opbevarings- 
bokse, f.eks. bankbokse, ikke er fritaget for afgift. 
Denne bestemmelse fremgår for så vidt angår udlej- 
ning af bankbokse af den gældende lovs § 2, stk. 3, 
litra j in fine. 

Til nr. 10 
Der foreslås afgiftsfritagelse for levering af fast 

ejendom. 
Bestemmelsen er ny, idet der ikke hidtil har været 

en udtrykkelig fritagelsesbestemmelse i loven for fast 
ejendom. Bestemmelsen indebærer imidlertid ingen 
ændringer i den gældende retstilstand, da levering af 
fast ejendom også efter den gældende lov har kunnet 
ske uden afgift. Bestemmelsen foreslås optaget di- 
rekte i loven i overensstemmelse med 6. momsdirek- 
tivs artikel 13, punkt B, litra g og h. 
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Fritagelsen omfatter såvel bygninger som grund- 
arealer. Det er kun selve leveringen af den faste ejen- 
dom, som er fritaget. Der skal således betales afgift 
af både de materialer og de arbejdsydelser, som 
medgår ved opførelsen af bygninger. Der skal også 
svares afgift af formidlingsydelser i forbindelse med 
salg af fast ejendom. 

Opfører en virksomhed byggeri for egen regning, 
skal virksomheden derfor betale afgift på samme 
måde, som hvis byggeriet blev opført for fremmed 
regning, dvs. på grundlag af den almindelige salgs- 
pris for sådant byggeri, jf. forslagets §§ 6 og 7. Hvis 
byggeriet efterfølgende sælges, skal der derimod ik- 
ke betales afgift. 

Til nr. 11 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 2, 
stk. 3, litra i. 

Fritagelsen for forsikringsvirksomhed omfatter 
også levering af varer, som overtages fra forsikrings- 
tagere i forbindelse med udbetaling af erstatning. 
Denne præcisering er hidtil delvis fremgået af be- 
kendtgørelse nr. 644 af 20. oktober 1988 om fritagel- 
se for at betale afgift efter merværdiafgiftsloven, der 
bortfalder i forbindelse med lovrevisionen. 

Til nr. 12 

Der foreslås afgiftsfritagelse for følgende finansi- 
elle aktiviteter: 
a) Långivning og formidling af lån samt långivers 

forvaltning af egne udlån. 
b) Sikkerheds- og garantistillelse, herunder for- 

handlinger herom, samt forvaltning af kreditga- 
rantier ved den, der har ydet kreditten. 

c) Transaktioner, herunder forhandlinger, vedrø- 
rende anbringelse af midler, kontokurantkonti, 
betalinger, overførsler, fordringer, checks og an- 
dre handelsdokumenter, dog ikke inddrivelse af 
fordringer. 

d) Transaktioner, herunder forhandlinger, vedrø- 
rende valuta, pengesedler og mønter, der anven- 
des som lovligt betalingsmiddel, bortset fra sam- 
lerobjekter. 

e) Transaktioner, herunder forhandlinger, med und- 
tagelse af forvaring og forvaltning af værdipapi- 
rer, bortset fra varerepræsentativer og dokumen- 
ter, der giver bestemte rettigheder, herunder 
brugsrettigheder, over fast ejendom, samt andele 
og aktier, når besiddelsen heraf retligt eller fak- 
tisk sikrer rettigheder som ejer eller bruger over 
en fast ejendom eller en del af en fast ejendom. 

f) Forvaltning af investeringsforeninger. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 2, 
stk. 3, litra j, men fritagelsen er nærmere specificeret 
i overensstemmelse med 6. momsdirektivs artikel 13, 
punkt B, litra d. 

Med den foreslåede præcisering fremgår det klart 
af bestemmelsen, at vurderingsydelser ikke er omfat- 
tet af fritagelsen. Ved lov nr. 1033 af 19. december 
1992 om ændring af merværdiafgiftsloven (Momslo- 
ven) blev vurderingsydelser gjort afgiftspligtige gen- 
nem en ændring af lovens § 2, stk. 3, litra i, der inde- 
holder en afgiftsfritagelse for forsikringsvirksomhed. 
Efter lovbemærkningerne hertil omfattede lovæn- 
dringen imidlertid vurderingsydelser generelt, dvs. 
også vurderingsydelser i forbindelse med bank- og 
sparekasse- samt finansieringsvirksomhed. Der har 
dog efterfølgende været rejst tvivl om rækkevidden 
af denne lovændring. 

Den foreslåede bestemmelse indebærer, at enkelte 
midlertidige afgørelser om afgiftsfritagelse ikke kan 
opretholdes. Pengeinstitutter vil således ikke længe- 
re være afgiftsfrie for deres bogførings- og revisions- 
arbejde for fiskerierhvervet, herunder modtagelse af 
afregninger og betaling af regninger (kutterservice 
eller -bytning) samt bogføring og administration i 
form af opkrævning hos og fakturering til auktions- 
købere-/opkøbere, betaling af regninger eller faktu- 
rering/udbetaling til auktionssælgere/leverandører. 

Fritagelsen omfatter desuden også pengeinstitut- 
ters og finansieringsselskabers leverancer af varer, 
som er overtaget på grund af misligholdelse af kon- 
trakter, som de pågældende virksomheder har finan- 
sieret, eller hvor de står som ufyldestgjort panthaver. 
Fritagelsen omfatter tillige pengeinstitutters leveran- 
cer af sparebøsser, regnskabsbøger o.lign., når salgs- 
prisen ikke overstiger indkøbsprisen. Disse præcise- 
ringer har hidtil delvis fremgået af bekendtgørelse 
nr. 644 af 20. oktober 1988 om fritagelse for at betale 
afgift efter merværdiafgiftsloven, der bortfalder med 
lovrevisionen. 

Til nr. 13 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 2, 

stk. 3, litra k. 

Til nr. 14 
Der foreslås fritagelse for postvæsenets indsam- 

ling og omdeling af breve og pakker og hertil knytte- 
de ydelser. 

Telekommunikation er, uanset at det ikke direkte 
er nævnt i bestemmelsen, fortsat ikke omfattet af af- 
giftsfritagelsen. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 2, 
stk. 3, litra g, der imidlertid er blevet præciseret. Be- 
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stemmelsen indebærer ingen ændringer i den gæl- 
dende retstilstand på området. Porto for dag-, uge- 
og månedsblade samt tidsskrifter vil som hidtil være 
pålagt afgift. 

Til nr. 15 
Der foreslås afgiftsfritagelse for frimærker leveret 

til pålydende værdi, som kan anvendes til frankering 
her i landet, stempelmærker og lignende værdimær- 
ker. 

Der findes ikke en tilsvarende udtrykkelig fritagel- 
sesbestemmelse i den gældende lov. Bestemmelsen 
foreslås optaget i loven i overensstemmelse med den 
tilsvarende bestemmelse i 6. momsdirektivs artikel 
13, punkt B, litra e. 

Afgiftsfritagelsen er hidtil sket i overensstemmelse 
med fritagelsen for postvæsenets tjenesteydelser og i 
øvrigt gennem administrationen af loven. Bestem- 
melsen ændrer derfor ikke den gældende retstilstand 
på området. 

Til nr. 16 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 2, 

stk. 3, litra f. 
Fritagelsesbestemmelsen for personbefordring 

omfatter også ledsagende bagage. 

Til nr. 17 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 2, 

stk. 3, litra m. 

Til nr. 18 
Der foreslås afgiftsfritagelse for ydelser leveret i 

direkte tilknytning til bisættelser. Hermed forstås 
ydelser leveret af bedemænd m.fl. 

Bestemmelsen svarer indholdsmæssigt til den gæl- 
dende lovs § 2, stk. 3, litra n. 

Til nr. 19 
Der foreslås afgiftsfritagelse for varer og ydelser, 

der leveres i forbindelse med afholdelsen af velgø- 
rende arrangementer. Afgiftsfritagelse meddeles ef- 
ter forudgående ansøgning til de statslige told- og 
skattemyndigheder. Som velgørende arrangementer 
anses arrangementer af kortere varighed, hvis over- 
skud fuldt ud anvendes til velgørende eller på anden 
måde almennyttige formål. Det er en betingelse for 
meddelelse af afgiftsfritagelse, at leveringen sker for 
arrangørens regning og risiko, og at arrangøren ikke 
i øvrigt driver virksomhed med levering af tilsvaren- 
de varer og ydelser. Indsamling og salg af brugte va- 
rer af ringe værdi, der foretages af velgørende for- 
eninger m.fl., fritages ligeledes for afgiften efter for- 

udgående ansøgning til de statslige told- og skatte- 
myndigheder. Det er en betingelse for meddelelse af 
afgiftsfritagelse, at den velgørende forening m.fl. ik- 
ke i øvrigt driver registreringspligtig virksomhed, og 
at salget udelukkende sker til registrerede virksom- 
heder. Skatteministeren kan fastsætte nærmere reg- 
ler for meddelelse af fritagelse. 

Bestemmelsen svarer til bemyndigelsesbestem- 
melsen i den gældende lovs § 2, stk. 5. De nærmere 
regler er fastsat i bekendtgørelse nr. 456 af 19. juni 
1990 om fritagelse for afgiftspligt efter momsloven 
for velgørende arrangementer. Med forslaget opta- 
ges visse af bekendtgørelsens regler for meddelelse 
af afgiftsfritagelse i loven. Forslaget indebærer ingen 
ændringer i den gældende retstilstand på området. 

Skatteministeren bemyndiges til at fastsætte de 
nærmere regler for meddelelse af fritagelse efter be- 
stemmelsen. Det er hensigten hermed at fastsætte de 
regl er i ovennævnte bekendtgørelse, der ikke er op- 
taget i loven. Det drejer sig f.eks. om de nærmere 
krav til varigheden af velgørende arrangementer. 

Til nr. 20 
Der foreslås afgiftsfritagelse for varer leveret fra 

genbrugsbutikker, hvis overskud fuldt ud anvendes 
til velgørende eller på anden måde almennyttige for- 
mål. Det er en forudsætning, at butikken kun sælger 
brugte varer, der er modtaget vederlagsfrit, dvs. som 
gave eller ved arv, og at butikken kun beskæftiger 
ulønnet, frivillig arbejdskraft. 

Bestemmelsen svarer indholdsmæssigt til be- 
kendtgørelse nr. 321 af 13. juni 1984 om fritagelse for 
merværdiafgift for visse genbrugsbutikker, der er ud- 
stedt i medfør af den gældende lovs § 2, stk. 5, og § 4, 
stk. 2. Med den foreslåede bestemmelse optages de 
nærmere betingelser for afgiftsfritagelsen i selve lo- 
ven. Forslaget indebærer ingen ændringer i den gæl- 
dende retstilstand på området. 

Til nr. 21 
Der foreslås afgiftsfritagelse for ydelser præsteret 

af selvstændige grupper af personer, der udøver en 
virksomhed, som er fritaget for afgift, eller for hvil- 
ken de ikke er afgiftspligtige, med henblik på at yde 
deres medlemmer de for udøvelsen af deres virksom- 
hed direkte nødvendige tjenester. Det er en forud- 
sætning, at det enkelte medlems betaling for disse 
ydelser svarer helt til medlemmets andel i de fælles 
udgifter, og at afgiftsfritagelsen ikke vil kunne frem- 
kalde konkurrencefordrejning. 

Bestemmelsen svarer til 6. momsdirektivs artikel 
13, punkt A, stk. 1, litra f. Loven har ikke hidtil inde- 
holdt en udtrykkelig bestemmelse svarende hertil. 
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Efter bestemmelsen er betingelserne for afgiftsfri- 
tagelse, at 
1) medlemmerne hver især skal være fritaget for af- 

gift, 
2) ydelseme skal være direkte nødvendige for med- 

lemmernes virksomhed, 
3) medlemmernes betaling skal svare nøjagtigt til 

deres andel af udgifteme, og at 
4) fritagelsen ikke må kunne fremkalde konkurren- 

cefordrejning. 
Betingelserne indebærer, at det kun i meget be- 

grænset omfang vil være muligt at opnå afgiftsfrita- 
gelse efter bestemmelsen. Den omstændighed, at 
ydelseme skal være direkte nødvendige for medlem- 
memes virksomhed, forudsætter, at der skal være ta- 
le om ydelser, der, selv om de ikke kan betragtes som 
en integreret del af medlemmernes afgiftsfritagne ak- 
tiviteter og fritages som sådan, ikke desto mindre må 
betragtes som en uundværlig og uadskillelig del af 
denne specielle aktivitet. 

Medlemmernes betaling må ikke overstige en 
egentlig omkostningsrefusion. Hvert enkelt medlem 
skal refundere netop dets andel af de fælles udgifter. 
Der må således ikke ske en omkostningsudligning 
mellem medlemmerne, og der må ikke oparbejdes 
hverken overskud eller underskud i forbindelse med 
aktiviteterne. 

Fritagelsen må ikke kunne fremkalde konkurren- 
cefordrejning. Konkurrencefordrejning foreligger, 
hvis en afgiftsfritagelse påvirker de gældende kon- 
kurrencevilkår på markedet til skade for andre virk- 
somheder, der udøver tilsvarende aktiviteter. Det er 
tilfældet, hvis det enkelte medlem i kraft af samar- 
bejdet kan få leveret ydelser uden afgift, som andre 
uafhængige virksomheder udbyder med afgift. Ikke 
alene aktuelle konkurrenceforhold må i den forbin- 
delse tages i betragtning. En fritagelse må således 
ikke kunne være en hindring for etablering af kon- 
kurrerende virksomheder. Er der tvivl om, hvorvidt 
en afgiftsfritagelse vil kunne skabe konkurrencefor- 
drejning på et senere tidspunkt, kan en fritagelse ef- 
ter bestemmelsen gøres tidsbegrænset. 

Hensynet til lige konkurrencevilkår indebærer, at 
aktiviteter, der normalt er forbundet med erhvervs- 
virksomhed, ikke vil kunne fritages efter bestemmel- 
sen. Det betyder f.eks., at ydelser som almindelig ad- 
ministration og edb-behandling for medlemmerne 
ikke vil kunne fritages. 

Til stk. 2 

Der foreslås afgiftsfritagelse for levering af varer, 
der udelukkende har været anvendt i forbindelse 
med virksomhed, der er fritaget for afgift efter stk. 1, 

eller af varer, hvis anskaffelse eller anvendelse har 
været undtaget fra retten til fradrag efter kapitel 9. 

Der findes ikke en udtrykkelig tilsvarende generel 
fritagelsesbestemmelse i den gældende lov. Der fin- 
des dog i den gældende lovs § 12, stk. 4, en fritagelse 
for varer, der har været anvendt til formål, som efter 
lovens § 16, stk. 3, ikke giver fradragsret. 

Bestemmelsen er i overensstemmelse med den 
hidtidige administration af loven, hvorefter der ale- 
ne betales afgift ved salg af varer, der sker som led i 
registreringspligtig virksomhed. 

Bestemmelsen indebærer, at salg af varer, der ude- 
lukkende har været brugt i forbindelse med afgifts- 
fritagne aktiviteter, i afgiftsmæssig henseende be- 
tragtes som privat salg, hvoraf der ikke skal betales 
afgift. 

Endvidere skal der ikke betales afgift ved levering 
af varer, der har været anvendt i forbindelse med af- 
giftspligtig virksomhed, men hvor der ikke har været 
fradragsret ved indkøb m.v. af de pågældende varer. 

Kapitel 4 

Stedet for afgiftspligtige transaktioner 

Kapitlet fastlægger, i hvilket omfang transaktions- 
stedet er her i landet. »Transaktionsstedet« er et 
samlebegreb, der omfatter leveringsstedet, erhver- 
velsesstedet og stedet for indførsel. Transaktionsste- 
det er det sted, hvor en transaktion er afgiftspligtig. 
Når transaktionen er afgiftspligtig her i landet, bety- 
der det, at beskatningsstedet er her. Transaktionen 
skal derfor behandles efter lovens regler. Det er lo- 
vens regler, der er afgørende for, om der faktisk skal 
betales afgift af transaktionen her i landet, eller om 
transaktionen er omfattet af en fritagelse. F.eks. er 
eksportsalg her fra landet afgiftspligtigt, men der 
skal ikke betales afgift heraf. 

Fastlæggelsen af transaktionsstedet følger regler- 
ne i 6. momsdirektiv. Baggrunden for reglerne om 
transaktionsstedet er, at det ved grænseoverskriden- 
de transaktioner inden for EF er nødvendigt med 
regler, der entydigt fastlægger, i hvilket EF-land 
transaktionen er afgiftspligtig. Herved undgås, at en 
transaktion afgiftsbelægges to steder, eller at en 
transaktion helt unddrages beskatning. 

Den gældende lov indeholder ikke udtrykkelige 
regler om transaktionsstedet, men de fremgår indi- 
rekte af en række bestemmelser i loven og i bekendt- 
gørelse nr. 198 af 22. marts 1990 om merværdiafgift 
(moms) af visse ydelser, der sælges til udlandet eller 
købes i udlandet (ydelsesbekendtgørelsen). Disse 
regler er i visse tilfælde blevet tilpasset 6. momsdi- 
rektiv. 
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Til § 14 

Bestemmelsen fastlægger, hvornår leveringsstedet 
for varer er her i landet. Når leveringsstedet er her, 
er den pågældende leverance også afgiftspligtig her. 
Der skal derfor betales afgift af leverancen, medmin- 
dre den er omfattet af en afgiftsfritagelse efter forsla- 
gets §§ 13 og 34. Leverancen kan således f.eks. være 
fritaget for afgift, fordi den behandles som en afgifts- 
pligtig erhvervelse i et andet EF-land og skal afgifts- 
belægges dér. 

Efter nr. 1 er leveringsstedet her i landet, når varen 
befinder sig her på leveringstidspunktet, og varen 
hverken skal transporteres eller forsendes herfra af 
sælgeren. Det kan f.eks. dreje sig om almindeligt de- 
tailsalg. 

Bestemmelserne i nr. 2 og 3 omhandler de tilfæl- 
de, hvor varen forsendes eller transporteres af sælge- 
ren. Hovedreglen er, at leveringsstedet er her i lan- 
det, når forsendelsen eller transporten påbegyndes 
her. 

Hovedreglen gælder dog ikke i to tilfælde. Ved in- 
stallering eller montering, der foretages af leveran- 
døren eller for dennes regning, er leveringsstedet så- 
ledes det sted, hvor installeringen eller monteringen 
foretages. Leveringsstedet er derfor ikke her i landet, 
når installering eller montering foregår i udlandet. 
Omvendt er leveringsstedet her, når installering eller 
montering foretages af den udenlandske sælger her i 
landet. 

Ved fjernsalg over en vis beløbsgrænse til et andet 
EF-land er leveringsstedet der, hvor varerne sendes 
hen. Denne beløbsgrænse fastsættes af det enkelte 
EF-medlemsland indenfor visse grænser, der er fast- 
sat i 6. momsdirektiv. Ved fjernsalg her til landet fra 
et andet EF-land er beløbsgrænsen fastsat til 
280.000 kr. om året, jf. forslagets § 49, stk. 3. Ved salg 
over denne grænse skal der ske registrering, og salget 
skal afgiftsberigtiges her i landet. 

»Fjernsalg« er defineret som salg til eller fra andre 
EF-lande, hvor varerne direkte eller indirekte for- 
sendes eller transporteres af sælgeren eller på den- 
nes vegne til en køber, der ikke er registreret. Dette 
salg omfatter således alle de tilfælde, hvor virksom- 
heder etableret i et EF-land sælger direkte til privat- 
personer m.v. i et andet EF-land, og hvor sælgeren 
på en eller anden måde er involveret i transporten 
eller forsendelsen af varerne, f.eks. postordresalg. 

Bestemmelsen i nr. 4 vedrører salg af varer om 
bord på skibe, fly eller tog ved passagertransport in- 
den for EF. Leveringsstedet er her i landet, når af- 
gangsstedet er her. Der er fastsat særlige regler om 
afgiftsfrit salg fra told- og afgiftsfri butikker, i fly og 
på skibe i forslagets § 34, stk. 2. 

Til § 15 

Bestemmelsen indeholder hovedreglen for fast- 
sættelsen af leveringsstedet for ydelser. Forslagets 
§§ 16-21 samt bestemmelsens stk. 2 fastsætter undta- 
gelser fra denne hovedregel. 

Betydningen af, at leveringsstedet er her i landet, 
er, at den pågældende ydelse er afgiftspligtig her og 
skal beskattes efter de i loven gældende bestemmel- 
ser. 

Stk. 1 fastsætter, at leveringsstedet for ydelser er 
her i landet, når ydelsen leveres af en virksomhed, 
der her har etableret enten stedet for sin økonomiske 
virksomhed eller et fast forretningssted, hvorfra 
ydelsen leveres, eller i mangel heraf har bopæl eller 
sædvanligt opholdssted her i landet. 

Efter stk. 2 er leveringsstedet for udlejning af 
transportmidler dog ikke her i landet, når transport- 
midlet udelukkende benyttes uden for EF. 

Den gældende lov indeholder ikke udtrykkelige 
regler svarende til stk. 1. Bestemmelsen i stk. 2 svarer 
til ydelsesbekendtgørelsen. 

Til § 16 

Efter bestemmelsen er leveringsstedet for ydelser, 
der vedrører fast ejendom, her i landet, når ejendom- 
men er beliggende her. Når ejendommen er belig- 
gende uden for Danmark, er beskatningsstedet ikke 
her i landet. Bestemmelsen svarer til de gældende 
bestemmelser i ydelsesbekendtgørelsen. 

Forslaget følger 6. momsdirektiv, hvorefter leve- 
ringsstedet for ydelser vedrørende fast ejendom er 
det land, hvor ejendommen er beliggende. 

Til § 17 

Efter bestemmelsen er leveringsstedet for ydelser 
inden for sport, kultur, undervisning m.v. samt vur- 
dering af løsøregenstande eller arbejde udført på 
løsøregenstande her i landet, når ydelsen faktisk 
præsteres her. Præsteres ydelsen i udlandet, er leve- 
ringsstedet ikke her i landet. Bestemmelsen svarer til 
de gældende bestemmelser i ydelsesbekendtgørel- 
sen. 

Forslaget følger 6. momsdirektiv, hvorefter leve- 
ringsstedet for sådanne ydelser er det sted, hvor 
ydelserne faktisk udføres. 

Til § 18 

Det er i 6. momsdirektiv fastsat, at leveringsstedet 
for en række ydelser, der leveres til aftagere i andre 
lande, er i det land, hvor aftageren er etableret. Ved 
levering til aftagere inden for EF bliver ydelsen dog 
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kun afgiftspligtig i aftagerlandet, hvis aftageren er en 
afgiftspligtig person, dvs. en virksomhed. Medlems- 
landene kan dog for at undgå konkurrencefordrej- 
ning tage hensyn til, hvor ydelsen faktisk udnyttes. 

Disse regler er gennemført ved ydelsesbekendtgø- 
relsen. Den hidtidige gennemførelse af reglerne har 
dog på et enkelt punkt afveget fra direktivet, idet der 
ikke i bekendtgørelsen er anvendt udtrykket »afgifts- 
pligtig person«, men det snævrere »registreret virk- 
somhed«. Loven har således ikke hidtil indeholdt 
udtrykket »afgiftspligtig person«. Det har betydet, at 
visse virksomheder, f.eks. forsikringsselskaber, i vis- 
se tilfælde har undgået at betale afgift ved køb af de 
omhandlede ydelser i udlandet. 

I de gældende regler sondres der mellem, om afta- 
geren er en registreret virksomhed eller ej. Det fore- 
slås, at der i stedet sondres mellem, om leveringen 
sker til en afgiftspligtig person eller ej svarende til 
direktivets ordlyd. 

De ydelser, som er omfattet af disse regler, er ydel- 
ser vedrørende patentrettigheder m.v., reklameydel- 
ser, rådgivningsydelser m.v., konkurrenceklausuler, 
bank- og finansieringsydelser, vikarbureauvirksom- 
hed, udlejning af løsøre, bortset fra transportmidler, 
samt formidling af de pågældende ydelser. 

Efter stk. 1 er leveringsstedet for de pågældende 
ydelser her i landet, når ydelsen leveres fra udlandet 
til afgiftspligtige personer her i landet, eller når ydel- 
sen leveres fra steder uden for EF til ikke-afgiftsplig- 
tige personer her, medmindre ydelserne udelukken- 
de udnyttes uden for EF. 

Stk. 2 omfatter salg her fra landet af de pågælden- 
de ydelser til udlandet. Leveringsstedet er ikke her i 
landet, når ydelsen leveres til aftagere uden for EF, 
og ydelsen enten udelukkende benyttes i udlandet, 
eller aftageren ville kunne få godtgjort afgiften efter 
forslagets § 45, stk. 1. Leveringsstedet er heller ikke 
her i landet, når ydelsen leveres til afgiftspligtige 
personer i andre EF-lande. 

Det samme gælder, når ydelsen leveres til ikke- 
registrerede aftagere her i landet eller til ikke-afgifts- 
pligtige aftagere i andre EF-lande, når ydelsen ude- 
lukkende udnyttes uden for EF. Bestemmelsen sva- 
rer til de gældende regler. 

Til § 19 

Efter bestemmelsen er leveringsstedet for ydelser i 
form af transport af varer her i landet, når transpor- 
ten udføres her. Det fremgår af stk. 1. Bestemmelsen 
indebærer f.eks., at udenlandske vognmænd, der ud- 
fører transporter med afgangssted og ankomststed 
her i landet, skal registreres her. 

Bestemmelsen følger 6. momsdirektiv, hvorefter 
leveringsstedet for disse ydelser som hovedregel er 
det sted, hvor transporten finder sted. 

Disse regler gælder imidlertid ikke, hvis der er tale 
om varetransport mellem to forskellige EF-lande. 
Der er derfor i stk. 2 fastsat nærmere regler om trans- 
port af varer inden for EF. Efter disse regler er leve- 
ringsstedet her i landet, når afgangsstedet er her, 
medmindre ydelsen leveres til en aftager registreret 
for merværdiafgift i et andet EF-land. Tilsvarende er 
leveringsstedet her, hvis afgangsstedet er i et andet 
EF-land, men aftageren er registreret her. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 29 c, 
der dog er blevet præciseret. 

Til § 20 

Efter bestemmelsen er leveringsstedet for ydelser 
knyttet til transport som lastning, losning, omlad- 
ning og lignende ydelser her i landet, når de udføres 
her. Det fremgår af stk. 1. Efter 6. momsdirektiv er 
leveringsstedet for de pågældende ydelser således 
som hovedregel det sted, hvor ydelserne faktisk ud- 
føres. 

Som for transportydelser fraviges disse regler 
imidlertid, når ydelserne knytter sig til varetransport 
mellem to forskellige EF-lande. Stk. 2 indeholder de 
særlige regler herom. I disse tilfælde er leveringsste- 
det her i landet, når ydelsen udføres her, medmindre 
aftageren af ydelsen er registreret for merværdiafgift 
i et andet EF-land. Leveringsstedet er ligeledes her i 
landet, når ydelsen udføres i et andet EF-land, hvis 
aftageren af ydelsen er registreret her. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 29 c, 
der dog er blevet præciseret. 

Til § 21 

Bestemmelsen indeholder regler om fastsættelse 
af leveringsstedet for ydelser, der leveres af formidle- 
re, som handler i andres navn og for andres regning. 
Bestemmelsen omfatter ikke formidling af de ydel- 
ser, der er omhandlet i forslagets § 18, der indehol- 
der en særlig formidlingsbestemmelse. 

Efter nr. l og 2 fastsættes leveringsstedet for for- 
midlingsydelser i forbindelse med transport af varer 
inden for EF og hertil knyttede aktiviteter i overens- 
stemmelse med henholdsvis forslagets § 19, stk. 2, og 
§ 20, stk. 2. 

Efter nr. 3 er leveringsstedet for formidlingsydel- 
ser ved formidling af andre ydelser her i landet, når 
formidlingsydelsen vedrører en transaktion, der er 
afgiftspligtig her, medmindre aftageren af formid- 
lingsydelsen er registreret for merværdiafgift i et an- 
det EF-land. Når formidlingsydelsen vedrører en 
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transaktion, der er afgiftspligtig i et andet EF-land, 
er leveringsstedet også her i landet, hvis aftageren af 
ydelsen er registreret her. 

Bestemmelsen svarer delvis til den gældende lovs 
§ 29 c, der dog er blevet præciseret og udbygget, og 
til reglerne i ydelsesbekendtgørelsen. 

Til § 22 

Efter 6. momsdirektiv er stedet for erhvervelsen af 
varer inden for EF det sted, hvor varerne befinder 
sig, når forsendelsen eller transporten til erhververen 
afsluttes. 

Efter stk. 1 er stedet for erhvervelse af en vare fra 
et andet EF-land således her i landet, når varen be- 
finder sig her efter afslutningen på forsendelsen eller 
transporten til erhververen. 

Stk. 2 indeholder en undtagelse herfra. Hvis der i 
forbindelse med købet (erhvervelsen) er opgivet et 
dansk registreringsnummer, anses varen for erhver- 
vet her i landet, uanset om den faktisk er modtaget 
her. Erhververen kan dog undlade at afgiftsberigtige 
erhvervelsen her, hvis erhververen kan godtgøre, at 
varen pålægges afgift i det EF-land, hvortil forsen- 
delsen eller transporten faktisk er sket. 

Kapitel 5 

Afgiftspligtens indtræden 

Kapitlet indeholder regler for, hvornår afgiftsplig- 
ten indtræder for den enkelte leverance, erhvervelse 
eller indførsel. 

Til § 23 

Bestemmelsen fastsætter, hvornår afgiftspligten 
for leverancer indtræder. Den gældende lov indehol- 
der ikke udtrykkelige regler herom. Bestemmelsen 
svarer imidlertid indholdsmæssigt til den gældende 
lovs § 13, stk. 1-4. 

Tidspunktet for afgiftspligtens indtræden er afgø- 
rende for, til hvilken afgiftsperiode en given leveran- 
ce skal henføres. Efter stk. l indtræder afgiftspligten, 
når leveringen finder sted (leveringstidspunktet). 

Hvis der udstedes faktura over leverancen, anses 
faktureringstidspunktet som leveringstidspunkt, for 
så vidt faktureringen sker inden eller snarest efter 
leverancens afslutning. Dette fremgår af stk. 2. 

I stk. 3 fastsættes det, at ved hel eller delvis forud- 
betaling for en leverance anses betalingstidspunktet 
som leveringstidspunkt. 

Stk. 4 bestemmer, at der for varer, som leveres i 
kommission eller konsignation, kan vælges imellem 
to forskellige leveringstidspunkter. Leveringstids- 
punktet er enten det tidspunkt, hvor leveringen fin- 

der sted, eller det tidspunkt, hvor afregningen med 
kommissionæren eller konsignataren finder sted. 
Hvis den sidste mulighed vælges, må faktura først 
udstedes ved afregningen. 

Til § 24 

Bestemmelsen udgør en undtagelse fra forslagets 
§ 23. For leverancer, der er fritaget for afgift efter 
forslagets § 34, stk. 1, nr. 1-4, dvs. leverancer, der 
udgør en afgiftspligtig erhvervelse i et andet EF- 
land, er leveringstidspunktet først den 15. i den må- 
ned, der følger efter den måned, i hvilken leveringen 
finder sted. 

Leveres en vare f.eks. til en registreret køber i 
Tyskland den 5. marts, er leveringstidspunktet først 
den 15. april. Hvis leverandøren derfor har kvartalet 
som afgiftsperiode, skal leverancen ikke henregnes 
til januar, men til april kvartal. Da det er erhverve- 
ren, der skal betale afgiften af den pågældende leve- 
rance, har udskydelsen af leveringstidspunktet alene 
betydning for udfyldelsen af afgiftsangivelsen, jf. 
forslagets § 57, og udfyldelsen af lister, jf. forslagets 
§ 54. 

Undtagelsen gælder kun, hvis ikke der er udstedt 
en faktura i tidsrummet mellem leveringen og den 
15. i måneden efter leveringsmåneden. Udstedes fak- 
tura inden denne dato, indtræder afgiftspligten på 
faktureringstidspunktet i overensstemmelse med de 
almindelige regler. Faktureringstidspunktet vil der- 
for normalt være leveringstidspunktet. 

Bestemmelsen er ny og skal ses i sammenhæng 
med forslagets § 25. 

Til § 25 

For erhvervelser indtræder afgiftspligten på det 
tidspunkt, hvor varen erhverves. Erhvervelsestids- 
punktet er den 15. i den måned, der følger efter den 
måned, i hvilken leveringen finder sted. 

Bestemmelsen hænger sammen med forslagets 
§ 24. Erhvervelsestidspunktet er således sammenfal- 
dende med leveringstidspunktet for leverancer af va- 
rer til registrerede købere i andre EF-lande. Det be- 
tyder, at en bestemt leverance og den modsvarende 
erhvervelse henføres til samme kvartal i begge de 
EF-lande, der er involveret i handelen. 

Leveres en vare fra Tyskland den 5. marts, er leve- 
ringstidspunktet den 15. april. Har køberen kvartalet 
som afgiftsperiode, skal erhvervelsen derfor afgifts- 
berigtiges i april kvartal. 

Ligesom efter forslagets § 24 gælder denne udsky- 
delse af leveringstidspunktet dog ikke, når der er ud- 
stedt en faktura over leverancen inden den 15. i må- 
neden efter den måned, i hvilken leveringen finder 
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sted. Udstedes faktura, anses faktureringstidspunk- 
tet som erhvervelsestidspunkt. 

Bestemmelsen svarer delvis til den gældende lovs 
§ 13 a. 

Til § 26 

Ved indførsel af varer fra steder uden for EF ind- 
træder afgiftspligten på tidspunktet for varens ind- 
førsel (fortoldningstidspunktet). Tidspunktet for va- 
rens indførsel afgøres således efter toldlovens be- 
stemmelser. Hvis varen befinder sig under en af de i 
forslagets § 12, stk. 2, nævnte ordninger m.v., dvs. en 
ordning vedrørende fællesskabsforsendelse, aktiv 
forædling, midlertidig indførsel m.v., hvor der ind- 
rømmes fuldstændig toldfritagelse ved indførslen, 
eller varen oplægges i Københavns Frihavn eller på 
frilager, indtræder afgiftspligten først, når varen op- 
hører med at være omfattet af en af disse ordninger, 
dvs. når fortoldningen finder sted. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 29, 
stk. 1. 

Kapitel 6 

Afgiftsgrundlaget 

Kapitlet indeholder regler om afgiftsgrundlaget 
for leverancer, erhvervelser og indførsel. Afgifts- 
grundlaget er det beløb, som der skal betales afgift 
af. Det fastslås, hvad der skal medregnes henholds- 
vis ikke medregnes til afgiftsgrundlaget, og hvornår 
der kan ske berigtigelse af grundlaget. 

Til § 27 

Bestemmelsen fastsætter, hvad der indgår i afgifts- 
grundlaget ved levering af en vare eller en ydelse. 
Afgiftsgrundlaget er det beløb, der skal betales afgift 
af. 

Det fastslås i stk. 1, at afgiftsgrundlaget er vederla- 
get uden afgift. Bestemmelsen svarer til den gælden- 
de lovs § 7, stk. 1, men er sprogligt tilpasset 6. moms- 
direktiv. »Afgiftsgrundlaget« svarer således til den 
»afgiftspligtige værdi« efter de gældende regler. 

Stk. 2 indeholder en opregning af en række pris- 
elementer, der skal medregnes til afgiftsgrundlaget. 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 7, 
stk. 2, men sprogbrugen er tilpasset direktivet på et 
enkelt punkt. Den gældende litra e og g er dog ikke 
gentaget i forslaget. Efter den gældende § 7, stk. 2, 
litra e, medregnes til afgiftsgrundlaget kasserabatter 
og andre rabatter, der er betinget af vilkår, som ikke 
er opfyldt ved leveringen (faktureringen). Denne be- 
stemmelse er ikke gentaget, idet afgrænsningen af, i 
hvilket omfang kasserabatter m.v. skal medregnes til 

afgiftsgrundlaget, i stedet fremgår af stk. 3, nr. 2, og 
stk. 4. Bestemmelsen om .servgringsafgift i den gæl- 
dende § 7, stk. 2, litra g, er ikke gentaget, da bestem- 
melsen omfattes af de almindelige regler om afgifts- 
grundlaget. 

I stk. 3 fastslås det, hvad der ikke skal medregnes 
til afgiftsgrundlaget. 

Efter nr. 1 og 2 medregnes ikke prisnedsættelser i 
form af kasserabat for forudbetaling, og kasserabat- 
ter eller andre rabatter, der opnås på det tidspunkt, 
hvor leveringen finder sted. Disse bestemmelser fin- 
des ikke direkte i den gældende lov, hvor det i stedet 
i § 7, stk. 2, er fastsat, hvilke kasserabatter der skal 
medregnes til afgiftsgrundlaget, jf. ovenfor. Ændrin- 
gen sker i overensstemmelse med systematikken i di- 
rektivet, men der sker som nævnt ingen ændringer i 
den gældende retstilstand. 

Efter nr. 3 medregnes ikke udlæg, dvs. beløb, som 
modtages fra køber som godtgørelse af omkostnin- 
ger, der er afholdt i køberens navn og for dennes 
regning. 

Den gældende lov indeholder ikke udtrykkelige 
regler om udlæg, men det følger af hovedreglen i § 7, 
stk. 1, at der betales afgift af vederlaget for leveran- 
cen (udlægget udgør ikke en del af vederlaget for 
leverancen). Bestemmelsen foreslås indsat i overens- 
stemmelse med den tilsvarende bestemmelse i direk- 
tivets artikel 11, punkt A, stk. 3, litra c. Bestemmel- 
sen indebærer ingen ændringer i den gældende rets- 
tilstand på området, da den afgiftsmæssige behand- 
ling af udlæg i realiteten er sket med udgangspunkt i 
direktivbestemmelsen. 

Det er en betingelse for at kunne holde udlæg 
uden for afgiftsgrundlaget, at udlægget i virksomhe- 
den registreres på en udlægskonto, så foretagne ud- 
læg fremgår direkte heraf. Virksomheden skal såle- 
des kunne redegøre for de faktiske udgifter til udlæg. 
Da udlæggene ikke vedrører virksomheden, kan 
virksomheden heller ikke i sin afgiftsopgørelse fra- 
drage den afgift, der ligger på udlæg. 

Nr. 4 svarer til den gældende lovs § 7, stk. 3. 
Bestemmelsen i stk. 4 svarer til den gældende lovs 

§ 13, stk. 7, idet bestemmelsens anvendelsesområde 
dog foreslås udvidet. Efter bestemmelsen kan der i 
afgiftsgrundlaget fradrages rabatter, der er betinget 
af vilkår, som ikke er opfyldt ved leveringen, når ra- 
batten senere bliver effektiv. Efter de gældende reg- 
ler kan der alene foretages fradrag, når rabatten ydes 
til registrerede virksomheder, der har fradragsret for 
afgiften af leverancen. Det foreslås, at der også skal 
kunne foretages fradrag, når rabatten ydes til andre 
virksomheder og til private forbrugere. 

Det er en betingelse for at foretage fradraget, at 



4407 F. t. I. om merværdiafgift 4408 

der udstedes en kreditnota over rabatten med angi- 
velse af afgiften heraf. 

Bestemmelserne i stk. 5 og 6 svarer indholdsmæs- 
sigt til den gældende lovs § 13, stk. 5 og 6. 

Til § 28 

Bestemmelsen omhandler fastsættelsen af afgifts- 
grundlaget i de tilfælde, hvor det ikke kan ske på 
grundlag af vederlaget. Det drejer sig om udtagning 
af varer og ydelser (stk. 1), byttehandel (stk. 2), byg- 
geri for egen regning (stk. 3), og udtagning af aktiver 
(stk. 4). 

Efter stk. 1 er afgiftsgrundlaget for varer og ydel- 
ser, hvoraf der skal betales afgift ved udtagning, ind- 
købs- eller fremstillingsprisen uden afgift, men ined 
andre afgifter, der indgår i afgiftsgrundlaget. 

Hvis virksomheden selv har indført den udtagne 
vare fra lande uden for EF, er afgiftsgrundlaget vær- 
dien efter forslagets § 32, dvs. toldværdien tillagt 
eventuel told og andre afgifter, der skal betales i for- 
bindelse med indførslen, dog ikke afgift efter denne 
lov. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 8, 
stk. 1, men der er sket en tilpasning til de foreslåede 
ændrede regler om udtagning i § 5. 

Stk. 2, der fastsætter afgiftsgrundlaget ved bytte- 
handler, svarer til den gældende lovs § 8, stk. 2, og 
§ 17, stk. 5. 

Stk. 3 omhandler fastsættelsen af afgiftsgrundlaget 
i de tilfælde, hvor der skal betales afgift af byggeri 
m.v. for egen regning. Afgiftsgrundlaget fastsættes 
efter samme regler som i stk. 2. Bestemmelsen svarer 
til den gældende lovs § 8, stk. 3, men der er sket en 
tilpasning til de foreslåede regler om afgiftsberigti- 
gelse af byggeri m.v. for egen regning i forslagets §§ 6 
og 7. 

Efter stk. 4 fastsættes afgiftsgrundlaget ved udtag- 
ning af aktiver efter forslagets § 8, stk. 2, på den i 
stk. 1 anførte måde, dvs. på samme måde som ved 
udtagning af varer og ydelser. Afgiftsgrundlaget er 
derfor indkøbseller fremstillingsprisen. For aktiver, 
der er undergivet værdiforringelse, reduceres bereg- 
ningsgrundlaget med 20 pet. for hvert påbegyndt 
regnskabsår efter anskaffelses- eller fremstillings- 
tidspunktet. 

Til § 29 

Efter stk. 1 kan de statslige told- og skattemyndig- 
heder bestemme, at afgiftsgrundlaget for en leveran- 
ce fastsættes efter reglerne i forslagets § 28, stk. 2, 
dvs. som udgangspunkt som den almindelige salgs- 
pris, hvis der består et interessefællesskab mellem 
køber og sælger. Består der et sådant interessefælles- 

skab, f.eks. ved at den ene part har økonomisk inte- 
resse i den anden parts virksomhed, kan der således 
være risiko for, at den aftalte salgspris afviger fra 
den almindelige salgspris for at reducere afgiftsbeta- 
lingen. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 9, 
stk. 1, idet det dog er de statslige told- og skattemyn- 
digheder og ikke skatteministeren, der træffer be- 
stemmelse om anvendelsen af reglerne i forslagets 
§ 28, stk. 2. Denne ændring foreslås, fordi der ikke 
vurderes at være grundlag for at fastsætte generelle 
regler herom, idet afgørelsen -  som hidtil -  vil bero 
på en konkret vurdering i den enkelte sag. 

Stk. 2 svarer indholdsmæssigt til den gældende 
lovs § 9, stk. 2. 

Til § 30 

Bestemmelsen indeholder særlige regler for fast- 
læggelsen af afgiftsgrundlaget, når udlejningsvirk- 
somheder og køreskoler afhænder eller udtager kø- 
retøjer, der har været anvendt til udlejning eller kø- 
reundervisning. Bestemmelsen svarer til den gælden- 
de lovs § 10, stk. 2, og den i medfør heraf udstedte 
bekendtgørelse nr. 83 af 5. februar 1992 om moms af 
motorkøretøjer, der afsættes af udlejningsvirksom- 
heder og køreskoler. 

Udlejningsvirksomheder og køreskoler kan efter 
stk. 1 beregne afgiften på grundlag af et reduceret 
afgiftsgrundlag. I det reducerede grundlag fragår af- 
giften efter registreringsafgiftsloven nedskrevet i takt 
med køretøjets værdiforringelse. Afgiftsgrundlaget 
reduceres for at undgå, at der beregnes afgift af den 
registreringsafgift, der indgår i prisen, og som ikke 
afgiftsbelægges for nye køretøjer. Afgiftsteknisk sker 
det ved at tage udgangspunkt i afgiftsgrundlaget ved 
køretøjets første afgiftsberigtigelse her i landet og 
nedskrive dette beløb forholdsmæssigt i forhold til 
værditabet på køretøjet. Det betyder, at hvis afgifts- 
grundlaget udgjorde 35 pet. af køretøjets oprindelige 
salgspris, udgør det reducerede afgiftsgrundlag 35 
pet. af videresalgsprisen. 

I modsætning til de gældende regler, der fastsæt- 
ter gennemsnitlige reduktionsprocenter for hver kø- 
retøjskategori, indebærer bestemmelsen, at afgiften 
fastsættes konkret i hvert enkelt tilfælde. 

Efter stk. 2 må der ikke i fakturaen anføres afgifts- 
beløb, når afgiften beregnes af et reduceret grundlag. 

Til § 31 

Bestemmelsen fastsætter, at afgiftsgrundlaget for 
varer, der erhverves fra andre EF-lande, er vederla- 
get for erhvervelsen. Bestemmelsen svarer indholds- 
mæssigt til den gældende lovs § 7 om den afgiftsplig- 
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tige værdi, som efter lovens § 29 d, stk. 3, finder til- 
svarende anvendelse på erhvervelser fra andre EF- 
lande. 

Afgiftsgrundlaget er således det samme for erhver- 
velser som for leverancer af varer og ydelser. 

Til §32 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 29, 
stk. 2 og 6, idet der dog i bestemmelsens stk. 2 er 
fastsat et lavere afgiftsgrundlag ved indførsel af 
kunstgenstande, samlerobjekter og antikviteter. Af- 
giftsgrundlaget for disse genstande m.v. foreslås fast- 
sat til 20 pet. af afgiftsgrundlaget som fastsat efter 
stk. 1. Forslaget skal ses i sammenhæng med de fore- 
slåede nye regler om brugte varer m.v. i kapitel 17. 

Kapitel 7 

Afgiftssatsen 

Til § 33 

Efter bestemmelsen udgør afgiften 25 pet. af af- 
giftsgrundlaget. Bestemmelsen svarer til den gælden- 
de lovs § 14. 

Kapitel 8 

Afgiftsfritagelser 

Kapitlet fastsætter afgiftsfritagelser for leverancer, 
erhvervelser og indførsel. De pågældende transak- 
tioner er afgiftspligtige her i landet, men fritages for 
afgift. 

Til §34 

Grundlaget for bestemmelsen er 6. momsdirektivs 
artikel 15 og 16. Artikel 15 vedrører afgiftsfritagelse 
for udførsel til steder uden for EF og dermed ligestil- 
lede transaktioner samt for international transport, 
og artikel 16 særlig afgiftsfritagelse i forbindelse med 
international udveksling af varer. 

Leverancer efter denne bestemmmelse er omfattet 
af en såkaldt »O-momssats«. Det indebærer, at der 
efter reglerne i kapitel 9 er fradragsret for afgiften af 
virksomhedens indkøb m.v. i forbindelse med disse 
leverancer. De pågældende transaktioner er hermed 
helt fritaget for afgiftsbelastning. 

Til stk. 1 

Til nr. 1-4 
Bestemmelserne vedrørende levering af varer til 

andre EF-lande svarer til den gældende lovs § 12, 
stk. 1, nr. 1 og 2. 

Ved »punktafgiftspligtige varer« forstås varer, der 
er omfattet af de harmoniserede punktafgifter i EF, 

, jf. direktiv 91/680. Det drejer sig om mineralolie, air- 
koholholdige drikkevarer samt tobaksvarer. Reglen 
omfatter således ikke varer, der her i landet eller i 
andre EF-lande er pålagt andre afgifter. 

Til nr. 5 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 12, 

stk. 1, nr. 4, som imidlertid er præciseret for så vidt 
angår salg til turister, dvs. rejsende, der medbringer 
varen i deres personlige bagage. 

Fritagelsen for turistsalg er betinget af et vist 
mindstesalg. For turister fra Finland, Norge og Sve- 
rige skal værdien for den enkelte yare overstige 1.200 
kr., inkl. afgift, svarende til de gældende regler. En 
gruppe af ting, der normalt udgør en helhed, anses 
som én vare. Grænsen for andre turister fra lande 
uden for EF foreslås med bestemmelsen nedsat fra 
de gældende 600 kr. til 300 kr., inkl. afgift, for køb i 
samme forretning. Skatteministeren kan fastsætte 
nærmere regler for anvendelsen af bestemmelsen. 
Det er hensigten at fastsætte regler svarende til de 
gældende regler i bekendtgørelse nr. 1209 af 23. de- 
cember 1992 om fritagelse for merværdiafgift 
(moms) af varer, der udføres af privatpersoner til ste- 
der uden for EF. Det drejer sig f.eks. om de nærmere 
krav til dokumentation for udførslen. 

Til nr. 6 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 12, 

stk. 1, nr. 5. 

Til nr. 7-9 
Bestemmelserne svarer til den gældende lovs § 12, 

stk. 1, nr. 7-9. 

Til nr. 10 
Der foreslås i litra a afgiftsfritagelse for levering af 

varer og transportydelser til diplomatiske og konsu- 
lære repræsentationer og dertil knyttet personale 
med diplomatiske rettigheder, samt personale med 
diplomatiske rettigheder ved internationale organi- 
sationer i andre EF-lande, og i litra b for levering af 
varer og ydelser til internationale organisationer i 
andre EF-lande. Fritagelsen gælder i det omfang, de 
pågældende er berettiget til afgiftsfritagelse i værts- 
landet og varerne transporteres til det pågældende 
land. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 12, 
stk. 1, nr. 3, men det er bl.a. blevet præciseret, at det 
er værtslandets regler, som er afgørende for, om le- 
verancen kan ske uden afgift, og at varerne skal 
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transporteres ud af landet. Der er yderligere foreta- 
get en sondring mellem levering til diplomatiske ud- 
sendinge m.v. på den ene side (litra a) og internatio- 
nale organisationer på den anden side (litra b). Af- 
giftsfritagelsen er videre ved levering til de interna- 
tionale organisationer. Den omfatter f.eks. forsk- 
ningsopgaver, der udføres for en EF-institution. 

Leverancer til diplomater m.v., der er akkrediteret 
her i landet, er omfattet af godtgørelsesordningen ef- 
ter forslagets § 45, stk. 2. Afgiftsfritagelse ved diplo- 
maters m.v. indførsel af varer fra steder uden for EF 
sker efter toldlovens regler, jf. forslagets § 36, stk. 2. 

Til nr. 11 
Der foreslås afgiftsfritagelse for levering af guld til 

Danmarks Nationalbank. 
Bestemmelsen er ny og optages i loven i overens- 

stemmelse med 6. momdirektiv. Der sker ingen æn- 
dringer af retstilstanden på området i forbindelse 
hermed. 

Til nr. 12 
Der foreslås afgiftsfritagelse for levering af ydel- 

ser, herunder transportydelser og hertil knyttede 
transaktioner, når ydelsen er direkte knyttet til ud- 
førsel af varer til steder uden for EF eller til indførsel 
af varer, der er omfattet af en toldordning m.v. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 12, 
stk. 1, nr. 10, der dog er blevet præciseret. 

Baggrunden for bestemmelsen er, at ydelsen anses 
som en integreret del af varer, der eksporteres til ste- 
der uden for EF. Det bemærkes, at for varer, der ind- 
føres fra steder uden for EF, vil ydelserne indgå i 
fortoldningsbeløbet og herved blive pålagt afgift. 

Til nr. 13 
Der foreslås afgiftsfritagelse for ydelser, der udfø- 

res af formidlere, som handler i andres navn og for 
andres regning, når de medvirker ved de i nr. 5 til 12 
omhandlede transaktioner eller ved transaktioner, 
som gennemføres uden for EF. 

Ved denne bestemmelse fritages formidlingsydel- 
sen for afgift, når den ydelse, der formidles, er af- 
giftsfritaget efter nr. 5 til 12. Bestemmelsen er ny og 
indsættes i overensstemmelse med 6. momsdirektiv. 

Til nr. 14 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 12, 

stk. 1, nr. 11. 

Til nr. 15 
Der foreslås afgiftsfritagelse for varer til oplæg- 

ning i Københavns Frihavn eller på frilager. 

Varer, der leveres med henblik på endeligt forbrug 
dér, kan ikke fritages for afgift. Det gælder f.eks. 
kantinesalg. 

Forslaget svarer til gældende praksis for så vidt 
angår Københavns Frihavn. De tilsvarende regler 
for oplægning på frilagre er en konsekvens af det 
fremsatte forslag til ny toldlov. 

Til nr. 16 
Der foreslås afgiftsfritagelse for levering af provi- 

ant og andre fornødenheder til skibe eller fly til brug 
om bord eller til salg til passagerer m.v. i overens- 
stemmelse med toldlovens regler. 

Bestemmelsen svarer til bemyndigelsesbestem- 
melse i den gældende lovs § 12, stk. 3, 1. pkt. 

Til stk. 2 
Efter stk. 2 kan skatteministeren i overensstem- 

melse med EF's regler bestemme, at salg fra told- og 
afgiftsfri butikker i toldlufthavne, i fly og på skibe 
fritages for afgift. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 12, 
stk. 3, 2. pkt. 

Til stk. 3 
Efter stk. 3 meddeler de statslige told- og skatte- 

myndigheder i overensstemmelse med traktatlige 
forpligtelser afgiftsfrihed for materiel og ydelser til 
brug for NATO. Denne fritagelse har hidtil været 
fastsat som tekstanmærkninger til finansloven. 

Til § 35 

Med bestemmelsen afgiftsfritages erhvervelse af 
varer fra andre EF-lande i visse tilfælde. Bestemmel- 
sen svarer til den gældende lovs § 29 d og § 3, stk. 6. 

Efter stk. 1, nr. 1, er erhvervelser fra andre EF-lan- 
de afgiftsfritaget i samme omfang, som tilsvarende 
indenlandske leverancer er fritaget. 

I nr. 2 er det fastsat, at en udenlandsk virksomhed, 
der er registreret for merværdiafgift i et andet EF- 
land, og som sælger varer her i landet fra et tredje 
EF-land (trekantshandel), er fritaget for afgift. Det er 
en betingelse for fritagelsen, at den registrerede vare- 
modtager her i landet i stedet betaler afgiften. Skat- 
teministeren kan fastsætte nærmere regler om den 
udenlandske virksomheds dokumentation for, at af- 
gift ikke skal betales af denne virksomhed. Det er 
hensigten at fastsætte regler svarende til de gælden- 
de regler for trekantshandel i bekendtgørelse nr. 
1211 af 23. december 1992 efter merværdiafgiftslo- 
ven (Momsloven) om lister, regnskabsføring, afreg- 
ning m.v. for EF-handel med varer og transportydel- 
ser. Det drejer sig om faktura- og listekrav. 
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Efter stk. 2 er virksomheder, der erhverver varer, 
fritaget for at betale afgift, når virksomheden ville 
kunne få afgiften godtgjort efter bestemmelserne i 
forslagets kapitel 10. 

Til § 36 

Efter bestemmelsen er indførsel af varer fra steder 
uden for EF i visse tilfælde fritaget for afgift. 

Stk. 1, nr. 1 og 2, svarer indholdsmæssigt til den 
gældende lovs § 29, stk. 3, nr. l og 2. 

I nr. 3 fastsættes det, at varer, der forsendes er- 
hvervsmæssigt her til landet fra steder uden for EF, 
er fritaget for afgift, når den samlede værdi af forsen- 
delsen ikke overstiger 80 kr. Afgiftsfritagelsen omfat- 
ter dog ikke alkoholholdige varer, parfume og toilet- 
vand samt tobak og tobaksvarer. De gældende reg- 
ler, der svarer hertil, er fastsat i bekendtgørelse nr. 
1208 af 23. december 1992 om fritagelse for mervær- 
diafgift (moms) ved visse former for indførsel fra ste- 
der uden for EF. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler for gennemførelsen af afgiftsfriheden. 
Det er hensigten at fastsætte regler svarende til be- 
kendtgørelsen. 

Nr. 4 og 5 svarer til den gældende lovs § 29, stk. 4 
og 5. 

Efter stk. 2 er der i samme omfang og under sam- 
me betingelser som fastsat for toldfrihed afgiftsfri- 
hed for levering af varer til fremmede staters hervæ- 
rende diplomatiske udsendinge og internationale or- 
ganisationer samt de dertil knyttede personer. 

Bestemmelsen følger af den gældende toldlovs 
§ 22, men foreslås hermed optaget i nærværende lov. 

Efter stk. 3 meddeler de statslige told- og skatte- 
myndigheder i overensstemmelse med traktatlige 
forpligtelser afgiftsfrihed for indførsel af materiel til 
brug for NATO. Denne fritagelse har hidtil været 
fastsat som tekstanmærkninger til finansloven. 

Kapitel 9 

Fradrag 

Kapitlet indeholder bestemmelser om, i hvilket 
omfang registrerede virksomheder har fradragsret 
for afgiften på deres indkøb m.v. til brug for virk- 
somheden. Der er fastsat regler om fuld fradragsret 
(§ 37), delvis fradragsret (§§ 38-41), ingen fradragsret 
(§ 42) og regulering af fradragsret (§§ 43-44). 

Til § 37 

Bestemmelsen fastsætter reglerne om fuld fra- 
dragsret for afgift på indkøb m.v. til brug for afgifts- 
pligtig virksomhed, dvs. fradrag for den såkaldte 
»indgående afgift« (købsmomsen). 

Den gældende lov indeholder ikke tilsvarende ge- 
nerelle og udtrykkelige regler om fuld fradragsret. 
Reglerne om den fulde fradragsret er således inde- 
holdt i lovens regler om virksomhedernes afgiftstil- 
svar i § 15, der indeholder en afgrænsning af den 
indgående afgift. De foreslåede regler indebærer in- 
gen ændringer i den gældende retstilstand på områ- 
det. 

Efter stk. 1 gælder fradragsretten for de registrere- 
de virksomheder. Den fradragsberettigede afgift er 
afgiften af virksomhedens indkøb, eller den afgift 
virksomheden i øvrigt skal betale for varer og ydel- 
ser, der anvendes i forbindelse med virksomhedens 
afgiftspligtige leverancer, dvs. i forbindelse med drif- 
ten af den afgiftspligtige virksomhed. Det gælder og- 
så leverancer udført i udlandet. 

Der er dog ikke fradragsret for indkøb m.v. til 
brug for de leverancer af varer og ydelser, der er fri- 
taget for afgift efter forslagets § 13. Det betyder bl.a., 
at læger ikke kan trække afgiften fra på deres indkøb 
til brug i lægepraksis. 

Det er derimod ikke afgørende for fradragsretten, 
om virksomheden rent faktisk skal betale afgift af 
deres afsætning. Indkøb til brug for eksport eller an- 
dre afgiftsfritagne leverancer m.v. efter forslagets ka- 
pitel 8 er derfor fuldt fradragsberettigede. 

Der er kun fuld fradragsret, hvis indkøbene m.v. 
udelukkende anvendes til brug for den registrerings- 
pligtige virksomhed. Hvis indkøb også anvendes til 
andre formål, f.eks til brug for ikke-registreringsplig- 
tig virksomhed, er der kun delvis fradragsret efter de 
foreslåede regler om delvis fradragsret i §§ 38-41. 

Stk. 2 indeholder en nærmere afgrænsning af den 
fradragsberettigede afgift. 

Efter nr. 1 er der fradragsret for varer og ydelser, 
som er leveret til virksomheden. Der er således fra- 
dragsret for den afgift, der er faktureret til virksom- 
heden af dens leverandører. Bestemmelsen svarer til 
den gældende lovs § 15, stk. 4, nr. 1. 

Efter nr. 2 er der fradragsret for virksomhedens 
erhvervelser fra andre EF-lande. Virksomheden skal 
betale afgift af disse erhvervelser efter forslagets § 11 
og har fradragsret for afgiften, såfremt varen er er- 
hvervet til brug for virksomhedens registreringsplig- 
tige omsætning. Bestemmelsen svarer til den gæl- 
dende lovs § 15, stk. 4, nr. 3. 

Efter nr. 3 er der fradragsret for afgiften på indfør- 
sel, dvs. den afgift, som påhviler varer, der indføres 
fra steder uden for EF. Bestemmelsen svarer til den 
gældende lovs § 15, stk. 4, nr. 2. 

Efter nr. 4 er der endelig fradragsret for afgiften af 
ydelser, som virksomheden indkøber i andre EF-- 
lande, og som det påhviler virksomheden at betale 
afgiften af. Det er ydelser, som virksomheden er be- 
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talingspligtig for efter forslagets § 46, stk. 1, nr. 3. 
Det drejer sig om de ydelser, der er nævnt i de fore- 
slåede §§ 18-21, dvs. rådgivningsydelser m.v., trans- 
portydelser og ydelser knyttet til transport, herunder 
når de leveres af formidlere. Der findes ikke en til- 
svarende udtrykkelig bestemmelse i den gældende 
lov, men tilsvarende regler fremgår af ydelsesbe- 
kendtgørelsen. 

I stk. 3 fastslås det, at når der skal betales afgift 
ved udtagning, kan fradrag -  i det omfang det ikke 
tidligere er sket -  for sådanne indkøb m.v. foretages i 
forbindelse med udtagningen. Ved udtagning af va- 
rer, hvor der kun er opnået delvis fradragsret ved 
indkøbet m.v., kan der således efter bestemmelsen 
foretages fradrag for den resterende del af afgiften 
på indkøbet. Bestemmelsen svarer til den gældende 
lovs § 16, stk. 5. 

Endelig præciseres det i stk. 4, at når afgiften ved 
byttehandel beregnes på grundlag af forskelsbeløbet, 
skal fradragsretten tilsvarende opgøres på grundlag 
af forskelsbeløbet. Der findes ikke en tilsvarende ud- 
trykkelig regel herom i den gældende lov, men be- 
stemmelsen svarer til den gældende retstilstand på 
området. 

Til § 38 

Bestemmelsen fastsætter reglerne om delvis fra- 
dragsret for indkøb m.v. til brug for registrerings- 
pligtig virksomhed. Delvis fradragsret opnås, når der 
ikke er grundlag for fuld fradragsret, fordi indkøbe- 
ne m.v. ikke udelukkende anvendes til den registre- 
ringspligtige virksomhed. 

Den gældende lov indeholder ikke nærmere regler 
om delvis fradragsret. De gældende regler er således 
fastsat i bekendtgørelse nr. 645 af 20. oktober 1988 
om delvis fradragsret for merværdiafgift, der er ud- 
stedt i medfør af lovens § 16, stk. 2. 

Med de foreslåede regler i §§ 38-41 optages be- 
kendtgørelsens regler om opgørelse af den delvise 
fradragsret i loven. 

Stk. l omhandler opgørelsen af den delvise fra- 
dragsret ved indkøb m.v. til blandet anvendelse, dvs. 
hvor de pågældende varer og ydelser anvendes både 
til den registreringspligtige virksomhed og til ikke- 
registreringspligtig virksomhed. Fradragsretten op- 
gøres forholdsmæssigt, og fradraget udgør den del af 
afgiften, der forholdsmæssigt svarer til omsætningen 
i den registreringspligtige del af virksomheden. Be- 
stemmelsen svarer til bekendtgørelsens § 1, stk. 3. 

Det præciseres, at der ved opgørelse af omsætnin- 
gen ses bort fra visse omsætningsbeløb. De omsæt- 
ningsbeløb, der er tale om, er indtægter fra salg af 

investeringsgoder, der har været benyttet i virksom- 
heden. 

Det drejer sig endvidere om indtægter fra bitrans- 
aktioner vedrørende fast ejendom (i modsætning til 
ejendomshandlervirksomhed). Ved »bitransaktio- 
ner« forstås transaktioner af helt underordnet betyd- 
ning eller transaktioner, der er direkte afledt af virk- 
somhedens afgiftspligtige aktiviteter. Bitransaktio- 
ner omfatter således enkeltstående salg af fast ejen- 
dom. 

Der skal endelig bortses fra renteindtægter o.lign., 
der ikke kan anses at hidrøre fra afgiftsfri finansi- 
eringsvirksomhed, jf. forslaget § 13, stk. 1, nr. 12. Der 
drejer sig om indtægter fra passiv kapitalanbringel- 
se, f.eks. renteindtægter fra indestående i pengeinsti- 
tutter, udbytter, kursavancer, obligationer, aktier og 
pantebreve m.v., samt renteindtægter fra egne købe- 
og kreditkøbsaftaler. Enkeltstående udlån mellem 
moder- og datterselskaber eller mellem søsterselska- 
ber anses også som passiv kapitalanbringelse. 

Disse regler for opgørelse af omsætningen svarer 
til gældende praksis. 

I stk. 2 fastsættes reglerne for opgørelsen af den 
delvise fradragsret, når indkøb m.v. også anvendes 
til privat brug. For varer og ydelser, der benyttes bå- 
de til fradragsberettigede formål og til formål, der 
ikke vedrører virksomheden, dvs. til formål der hel- 
ler ikke vedrører ikke-fradragsberettigede aktivite- 
ter, opgøres fradragsretten skønsmæssigt. Der kan 
foretages fradrag for den del af afgiften, der skøns- 
mæssigt svarer til de pågældende varers og ydelsers 
brug til fradragsberettigede formål. Bestemmelsen 
svarer til bekendtgørelsens § 2, stk. 1. 

Efter stk. 3 kan de statslige told- og skattemyndig- 
heder tillade eller stille krav om, at den delvise fra- 
dragsret opgøres særskilt for en del af virksomhe- 
den. Tilladelse meddeles efter forudgående ansøg- 
ning. Har en virksomhed således flere sektorer, f.eks. 
hvis den registrerede virksomhed består af flere sær- 
skilte virksomheder, eller hvis en virksomhed har 
flere forskellige driftsaktiviteter, kan/skal fradrags- 
retten opgøres særskilt for den enkelte sektor. Hvis 
fradragsretten således opgøres sektorvis, skal virk- 
somheden føre et tilsvarende sektorregnskab. Be- 
stemmelsen svarer til § 6 i bekendtgørelsen om delvis 
fradragsret. 

Stk. 4 indeholder en bemyndigelse for skattemini- 
steren til at fastsætte nærmere regler for opgørelsen 
af den delvise fradragsret efter stk. 1 og 2. Det er 
hensigten at udstede nærmere regler om den prakti- 
ske gennemførelse af lovens bestemmelser herom, 
svarende til de gældende regler i ovennævnte be- 
kendtgørelse. Det drejer sig f.eks. om regler om en 
foreløbig opgørelse af fradragsretten. 
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Til §§ 39-41 

Disse bestemmelser indeholder specielle regler for 
opgørelsen af den delvise fradragsret for opførelse af 
bygninger (§ 39), vedligeholdelse af veje og anskaf- 
felse og drift af telefoner (§ 40), samt for anskaffelse 
og drift af små vare- og lastmotorkøretøjer (§ 41). 
Bestemmelserne svarer til de gældende regler i §§ 2-5 
i bekendtgørelsen om delvis fradragsret. 

Efter forslagets § 39 opgøres den delvise fradrags- 
ret for opførelse m.v. af bygninger, der både anven- 
des til formål, der er fradragsberettigede efter forsla- 
gets § 37, og til andre formål efter et skøn over byg- 
geomkostningerne for virksomhedens lokaler i for- 
hold til de samlede byggeomkostninger. Hvis loka- 
lerne til de forskellige former for anvendelse er af 
samme standard, kan fordelingen foretages på 
grundlag af forholdet mellem etagearealet af virk- 
somhedens lokaler og bygningens samlede etageare- 
al. 

Efter forslagets § 40, stk. 1, kan afgift vedrørende 
vedligeholdelse af tilkørselsveje til landbrugsbedrif- 
ter, der benyttes både erhvervsmæssigt og privat, fra- 
drages med to tredjedele. Efter bestemmelsens stk. 2 
kan afgift af udgifter til privat telefon, der også be- 
nyttes erhvervsmæssigt, under visse betingelser fra- 
drages med halvdelen. 

Efter forslagets § 41 kan afgift vedrørende anskaf- 
felse af vare- og lastmotorkøretøjer med tilladt total- 
vægt på ikke over 3 tons kun fradrages, når køretøjet 
udelukkende anvendes til brug for virksomhedens 
fradragsberettigede aktiviteter. 

Afgift af driftsudgifter kan derimod fradrages 
fuldt ud, selvom køretøjet også anvendes til anden 
brug. For lejede køretøjer, der ikke udelukkende an- 
vendes til registreringspligtige formål, kan afgiften af 
lejen fradrages med en tredjedel og afgiften af drifts- 
omkostningerne fradrages fuldt ud. Reglerne finder 
kun anvendelse, når omsætningen i virksomheden 
overstiger 10.000 kr. årligt. 

Til § 42 

Bestemmelsen indeholder en opregning af indkøb 
m.v., der ikke giver ret til fradrag for indgående af- 
gift, selv om de vedrører virksomhedens fradragsbe- 
rettigede aktiviteter. 

Stk. 1 svarer til den gældende lovs § 16, stk. 3. Der 
er ikke fradrag for indkøb m.v., som vedrører kost 
eller bolig til indehaver og personale, naturalafløn- 
ning, personalegoder som børnepasning og feriebo- 
liger, repræsentation og gaver, hotelophold og per- 
sonbiler. 

Efter de foreslåede regler i § 13, stk. 1, nr. 3, 2. 
pkt., skal der betales afgift af erhvervsrelateret kur- 

susvirksomhed. Det følger af bestemmelsens stk. l 
om begrænsninger i fradragsretten, at indkøb af ho- 
tel- og restaurationsydelser ikke kan fradrages. I be- 
stemmelsens stk. 2 præciseres rækkevidden heraf for 
indkøb m.v. af de pågældende ydelser til brug for 
deltagere i denne kursusvirksomhed. Virksomheder, 
der afholder afgiftspligtige kurser, kan således ikke 
fradrage afgift af indkøb m.v., som vedrører overnat- 
ning og bespisning af virksomhedens kursusdeltage- 
re m.v. 

Stk. 3 svarer til den gældende lovs § 16, stk. 6. Be- 
stemmelsen indeholder en undtagelse fra stk. 1, idet 
bilforhandlere og -udlejere samt køreskoler har fra- 
dragsret for indkøb m.v. af personbiler. 

Til §§ 43-44 

Bestemmelserne indeholder regler om regulering 
for investeringsgoder. Ved reguleringen ændres den 
fradragsret, som virksomheden har opnået i forbin- 
delse med anskaffelsen af godet. 

Den gældende lov indeholder alene i § 16, stk. 2, 
de overordnede regler for regulering. De nærmere 
regler om regulering er fastsat i bekendtgørelse nr. 
75 af 26. februar 1985 om regulering af indgående 
merværdiafgift for investeringsgoder (reguleringsbe- 
kendtgørelsen). Bekendtgørelsens regler foreslås op- 
taget i loven. 

Efter de gældende regler foretages der udelukken- 
de regulering i tilfælde, hvor der er fradragsret i for- 
bindelse med anskaffelsen af et investeringsgode. Ef- 
ter 6. momsdirektiv kan EF-medlemslandene gen- 
nemføre regler om tilbagebetaling af afgift til virk- 
somheder i tilfælde, hvor investeringsgoder, der er 
anskaffet uden ret til fradrag, senere anvendes til af- 
giftspligtige formål. Det foreslås, at disse regler gen- 
nemføres. 

Ved eventuel fremtidig inddragelse af nye områ- 
der under afgiftspligten, f.eks. i forbindelse med æn- 
dringer i EF-direktiver, herunder ændringer i EF- 
landenes undtagelsesbestemmelser, må der som hid- 
til i forbindelse med den nødvendige lovændring i 
hvert enkelt tilfælde tages stilling til, hvorvidt der 
kan ske regulering for anskaffelser foretaget inden 
ændringen finder sted. 

Efter forslagets § 43, stk. 1, skal der ske regulering 
af den fradragsberettigede afgift, hvis der sker æn- 
dringer i anvendelsen efter anskaffelsen af et investe- 
ringsgode. Det, der reguleres, er altså den indgående 
afgift, som virksomheden tidligere har fået eller ikke 
fået fradragsret for. 

Reguleringen sikrer, at fradragsretten, i stedet for 
kun at afspejle godets brug på anskafTelsestidspunk- 
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tet, tilpasses evt. ændringer i brugen inden for en be- 
stemt periode, den såkaldte »reguleringsperiode«. 

Regulering omfatter kun de investeringsgoder, 
som er nærmere defineret i stk. 2, og reguleringspe- 
riodens længde afhænger af godets karakter, jf. for- 
slagets § 44. Regulering skal ske både ved ændret 
brug i virksomheden af det pågældende gode og ved 
salg eller overdragelse af godet, jf. stk. 3. Regulering 
kan indebære såvel et større som et mindre fradrag. 

Stk. 2 indeholder som nævnt en definition af inve- 
steringsgoder. Bestemmelsen svarer til den gælden- 
de bestemmelse i § 1, stk. 2, i reguleringsbekendtgø- 
relsen. Investeringsgoder er driftsmidler med en an- 
skaffelsespris uden afgift på over 50.000 kr., der er 
undergivet værdiforringelse, fast ejendom, herunder 
til- og ombygning, samt reparationsarbejder til en 
samlet værdi af mere end 50.000 kr. 

I stk. 3 er angivet de tilfælde, hvor regulering skal 
ske. Efter bestemmelsen skal der ske regulering i vi- 
dere omfang end efter de hidtidige regler i regule- 
ringsbekendtgørelsen. De ændrede reguleringsbe- 
stemmelser er fastsat i overensstemmelse med de til- 
svarende regler i direktivets artikel 20. 

Efter nr. 1 skal der ske regulering, når anvendel- 
sen af investeringsgodet efterfølgende giver ret til et 
mindre fradrag end det, der er opnået ved anskaffel- 
sen. Hvis der f.eks. ved anskaffelsen er opnået fuld 
fradragsret, skal der reguleres, når godet senere også 
benyttes til privat brug eller til brug for ikke-afgifts- 
pligtige aktiviteter. Det samme gælder, hvis der er 
opnået delvis fradragsret, og den senere brug beretti- 
ger til et lavere fradrag eller evt. intet fradrag. Be- 
stemmelsen svarer til de gældende regler i regule- 
ringsbekendtgørelsens § 2, stk. 3. 

Nr. 2 omhandler den modsatte situation, hvor den 
faktiske anvendelse af investeringsgodet berettiger 
til et større fradrag end det, der oprindeligt blev op- 
nået ved anskaffelsen. Regulering kan ske både, når 
der ved anskaffelsen ikke er opnået noget fradrag, og 
når der er opnået delvis fradragsret. 

Efter de gældende regler kan der ikke ske regule- 
ring, når der ikke ved anskaffelsen er opnået fra- 
dragsret, eller når investeringsgodet senere er over- 
gået til en anvendelse, for hvilken der ikke er fra- 
dragsret. Forudsætningen for regulering har således 
hidtil været, at der ved anskaffelsen er opnået delvis 
fradragsret, eller at investeringsgodet ikke efter den 
fradragsberettigede anskaffelse er overgået til en an- 
vendelse, som virksomheden ikke har fradragsret 
for, jf. bekendtgørelsens § 2, stk. 4. 

Den foreslåede bestemmelse indebærer f.eks., at 
en virksomhed efterfølgende kan få fradragsret for et 
investeringsgode, der oprindeligt er indkøbt til brug 
for ikke-afgiftspligtige aktiviteter, hvis godet senere 

overgår til brug i forbindelse med afgiftspligtige akti- 
viteter. Der vil også kunne ske regulering, hvis et in- 
vesteringsgode efter først at være anskaffet til er- 
hvervsmæssig brug derefter overgår til privat anven- 
delse og senere igen anvendes erhvervsmæssigt. 

Ændringen betyder altså, at der inden for regule- 
ringsperioden kan ske regulering ved en ændret an- 
vendelse af investeringsgoder uanset forholdene på 
anskaffelsestidspunktet. 

Efter nr. 3 skal der ske regulering ved salg af et 
investeringsgode, for hvilket der ikke ved anskaffel- 
sen er opnået fuld fradragsret. Salg af fast ejendom 
reguleres efter nr. 4. Salget sidestilles med godets 
overgang til fuld fradragsberettiget anvendelse. Be- 
stemmelsen indebærer en ændring af reguleringsbe- 
kendtgørelsens § 3, stk. 1. Ændringen foreslås i over- 
ensstemmelse med direktivets artikel 20, stk. 3. 

Virksomheders salg af aktiver er en levering efter 
forslagets § 8, stk. 1. Der skal svares afgift ved salget, 
når virksomheden enten ved anskaffelsen af godet 
eller senere har fået fradrag herfor. Afgørende er alt- 
så, om godet på salgstidspunktet helt eller delvist an- 
vendes i forbindelse med den registreringspligtige 
virksomhed. Virksomheden skal beregne afgift på 
samme måde som ved almindeligt varesalg. 

Ved salget anses godet for i den resterende del af 
reguleringsperioden at blive anvendt til fuldt fra- 
dragsberettiget formål. Regulering finder derfor 
sted, hvis virksomheden kun har opnået delvis fra- 
dragsret for godet ved anskaffelsen. Der er loft over 
reguleringsbeløbet, som ikke kan overstige 25 pet. af 
salgssummen uden afgift. 

Efter nr. 4 skal det ligeledes ske regulering ved 
salg af fast ejendom. Salget sidestilles med den faste 
ejendoms overgang til ikke-fradragsberettiget anven- 
delse. Er der derfor opnået fradrag i forbindelse med 
den faste ejendoms anskaffelse eller opførelse, skal 
der reguleres for den del af fradraget, som vedrører 
den resterende del af reguleringsperioden. Regule- 
ring kan dog undlades i det omfang, køberen overta- 
ger reguleringsforpligtelsen. Køberen kan altså ind- 
træde eller succedere i sælgerens reguleringsforplig- 
telse. Bestemmelsen svarer til de gældende regler i 
bekendtgørelsens § 4. 

Endelig skal der efter nr. 5 ske regulering, når et 
driftsmiddel overdrages som led i hel eller delvis 
overdragelse af virksomheden. En sådan overdragel- 
se skal efter forslagets § 8, stk. 1, 3. pkt., ske uden 
afgift, og overdragelsen sidestilles derfor med drifts- 
midlets overgang til ikke-fradragsberettiget formål. 
Ligesom for overdragelse af fast ejendom under nr. 4 
kan regulering dog undlades i det omfang, køberen 
overtager reguleringsforpligtelsen. 
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Efter stk. 4 bemyndiges skatteministeren til at fast- 
sætte nærmere regler for gennemførelsen af regule- 
ringen efter stk. 3. Det er hermed hensigten at fast- 
sætte nærmere regler om overtagelsen af regulerings- 
forpligtelsen svarende til reglerne i den gældende re- 
guleringsbekendtgørelse. 

I forslagets § 44 fastsættes reglerne om regule- 
ringsperiodens længde og reguleringens størrelse i 
det enkelte år. 

Bestemmelsens stk. 1 fastsætter reguleringsperio- 
dens længde. For driftsmidler fastsættes regulerings- 
perioden til 5 år og for fast ejendom samt reparation 
og vedligeholdelse heraf til 10 år. Bestemmelsen sva- 
rer til de gældende regler i bekendtgørelsens § 2, 
stk. 2, idet det dog præciseres, at reguleringsperio- 
den for fast ejendom regnes fra ibrugtagningstids- 
punktet, når ejendommen er opført til udlejning. En 
virksomhed, der er frivilligt registreret for opførelse 
af fast ejendom med henblik på udlejning, anses 
først for at tage ejendommen i brug, når første udlej- 
ning finder sted. 

Efter stk. 2 foretages reguleringen med lige store 
andele over reguleringsperioden. For driftsmidler 
reguleres der således med en femtedel og for fast 
ejendom med en tiendedel i det enkelte regnskabsår. 
Det beløb, der reguleres, er det afgiftsbeløb, som er 
betalt ved anskaffelsen henholdsvis ibrugtagningen. 
Det gælder uanset, om der oprindeligt er opnået fuld 
eller delvis fradragsret. 

Reguleringen sker på grundlag af de ændringer i 
fradragsretten, som finder sted i det enkelte regn- 
skabsår i forhold til fradragsretten i anskaffelses-/ 
ibrugtagningsåret. Samlet regulering for den reste- 
rende reguleringsperiode skal dog ske, når investe- 
ringsgodet sælges eller overdrages efter forslagets 
§ 43, stk. 3, nr. 3,4 eller 5. Bestemmelsen svarer til de 
gældende regler i bekendtgørelsen, men er dog for så 
vidt angår reglerne om samlet regulering tilpasset de 
ændrede regler om regulering. 

Stk. 3 indeholder en bagatelgrænse. Der skal såle- 
des ikke foretages regulering, hvis udsvinget i virk- 
somhedens fradragsprocent for det pågældende in- 
vesteringsgode er mindre end 10 pet. i forhold til frå- 
dragsprocenten på anskaffelses-/ibrugtagningstids- 
punktet. Bestemmelsen svarer til de gældende regler 
i bekendtgørelsen. 

Kapitel 10 

Afgiftsgodtgørelse 

Kapitlet indeholder bestemmelser om godtgørelse 
af afgift til udenlandske virksomheder, diplomater, 
humanitære organisationer m.v. 

Til § 45 

Stk. l svarer til den gældende lovs § 39, stk. 1, og 
§ 39 a. Det foreslås dog, at der i stedet for godtgørel- 
se kan ydes afgiftsfritagelse efter EF's regler herom. 
Det gælder varetransport m.v. samt reparation af 
løsøregenstande. 

I stk. 2 fastsættes det, at der kan ydes godtgørelse 
af afgift, som fremmede staters herværende ambas- 
sader m.v., internationale organisationer samt til- 
knyttet personale har betalt i forbindelse med ind- 
køb her. Skatteministeren fastsætter efter forhand- 
ling med udenrigsministeren og forsvarsministeren, 
for hvilke varer og ydelser der kan ydes godtgørelse. 
Bestemmelsen svarer indholdsmæssigt til den gæl- 
dende lovs § 39, stk. 2. 

Stk. 3 svarer til gældende lovs § 39, stk. 3. Ved 
»udenrigspersonbefordring« forstås transport af 
personer til og fra andre EF-lande eller steder uden 
for EF. 

Efter stk. 4 ydes der godtgørelse af den afgift, som 
er betalt i forbindelse med transaktioner omfattet af 
forslagets § 13, stk. 1, nr. 11 og 12, dvs. bank- og 
forsikringsvirksomhed, til aftagere uden for EF, eller 
når de pågældende transaktioner vedrører udførsel 
af varer til steder uden for EF. Bestemmelsen svarer 
til den gældende lovs § 39, stk. 3, men er præciseret i 
overensstemmelse med 6. momsdirektiv. 

Stk. 5 svarer til den gældende lovs § 39, stk. 4, 
mens stk. 6 svarer til § 29, stk. 7, i den gældende lov. 

Efter stk. 7 bemyndiges skatteministeren til at fast- 
sætte nærmere regler for udbetaling af afgiftsgodtgø- 
relsen efter stk. 1, 3, 4, 5 og 6. Det er hensigten at 
fastsætte regler svarende til bestemmelserne i be- 
kendtgørelse nr. 639 af 20. oktober 1988 om tilbage- 
betaling af merværdiafgift. Det drejer sig f.eks. om 
krav til ansøgningen om tilbagebetaling af afgift. 

Kapitel 11 

Betalingspligtige personer 

Kapitlet indeholder bestemmelser om, hvilke per- 
soner afgiften påhviler. De pågældende personer er 
betalingspligtige i lovens forstand og hæfter således 
for afgiftens betaling. 

Til § 46 

Bestemmelsen fastsætter reglerne for, hvilke per- 
soner der skal betale afgiften. Bestemmelsen svarer 
til den gældende lovs § 3 sammenholdt med § 24, 
men reglerne er præciseret. 

Hovedreglen er efter stk. 1, at afgiften påhviler 
den afgiftspligtige person, der leverer varer og ydel- 
ser her i landet. 
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Efter nr. 1 påhviler afgiften dog aftageren, når af- 
tageren er en registreret virksomhed, og varen leve- 
res af en udenlandsk virksomhed, der ikke er regi- 
streret her i landet, og som har erhvervet varen fra et 
andet EF-land end det land, hvor den udenlandske 
virksomhed er registreret (trekantshandel). Bestem- 
melsen svarer til den gældende lovs § 3, stk. 6. 

Efter nr. 2 påhviler afgiften ligeledes aftageren, 
når denne er en registreret virksomhed, som får leve- 
ret og installeret eller monteret en vare af en virk- 
somhed, der er etableret i et andet EF-land. Installe- 
res varen af en her i landet etableret virksomhed, er 
det denne virksomhed -  og ikke aftageren -  som er 
betalingspligtig. Bestemmelsen svarer til den gæl- 
dende lovs § 3, stk. 1, litra h. Skatteministeren kan 
fastsætte nærmere regler om dokumentation for, at 
aftageren er betalingspligtig. Det er hensigten at fast- 
sætte regler svarende til reglerne i bekendtgørelse nr. 
1211 af 23. december 1992 efter merværdiafgiftslo- 
ven (Momsloven) om lister, regnskabsføring, afreg- 
ning m.v. for EF-handel med varer og transportydel- 
ser. 

Efter nr. 3 påhviler afgiften den registrerede virk- 
somhed, som aftager EF-transportydelser (forslagets 
§ 19, stk. 2), hertil knyttede ydelser (forslagets § 20, 
stk. 2) eller formidlingsydelser (forslagets § 21) med 
leveringssted her i landet, når virksomheden, som le- 
verer ydelsen, ikke er registreret her. Afgiften påhvi- 
ler ligeledes den, som modtager rådgivningsydelser 
m.v. (forslagets § 18) med leveringssted her i landet, 
men hvor leverandøren ikke er registreret her. Det 
gælder, uanset om aftageren er registreret; De gæl- 
dende regler er fastsat i bekendtgørelse nr. 198. af 22. 
marts 1990 om merværdiafgift (moms) af visse ydel- 
ser, der sælges til udlandet eller købes i udlandet. 

Efter stk. 2 påhviler afgiften den, der erhverver va- 
rer fra andre EF-lande. 

I stk. 3 er det fastsat, at den, der indfører varer fra 
steder uden for EF, skal betale den med indførslen 
forbundne afgift. 

Enhver, som anfører afgiftsbeløb på en faktura, 
skal efter stk. 4 svare afgift. Bestemmelsen skal ses i 
sammenhæng med forslagets § 52, stk. 4, hvorefter 
enhver virksomhed, som med urette anfører afgifts- 
beløb på en faktura, skal indbetale detie beløb til de 
statslige told- og skattemyndigheder. 

En udenlandsk virksomhed, som er registreret her 
i landet, er betalingspligtig for afgiften efter stk. 1. Er 
virksomheden registreret ved en herboende repræ- 
sentant efter reglerne i forslagets § 47, stk. 2, hæfter 
repræsentanten efter stk. 5 solidarisk sammen med 
den udenlandske virksomhed for betaling af afgiften. 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 24, 3. 
pkt. 

Det er i stk. 6 fastsat, at flere virksomheder, som er 
registreret under ét, jf. forslagets § 47, stk. 4, hæfter 
solidarisk for betaling af afgiften. Bestemmelsen sva- 
rer til den gældende lovs § 24, 2. pkt. 

Kapitel 12 

Registrering 

Kapitlet indeholder regler om omfanget af regi- 
streringspligten. Registreringspligtige virksomheder 
er virksomheder med leverancer (§ 47) og virksom- 
heder, der foretager erhvervelser (§ 48). Der er fast- 
sat regler om registreringsgrænser (§ 49) og valgfri 
samt frivillig registrering (§§ 50-51). 

Til f 47 

Bestemmelsen indeholder reglerne om registrering 
af de afgiftspligtige personer (virksomheder), der 
driver virksomhed med levering af varer og ydelser, 
som ikke er fritaget efter forslagets § 13. Det er de 
samme virksomheder, der efter reglerne i den gæl- 
dende lovs § 5 er registreringspligtige. Bestemmelsen 
omfatter således ikke virksomheder, der er anmel- 
delsespligtige efter den gældende lovs § 5 a. Det be- 
tyder, at virksomheder, der kun skal betale afgift af 
erhvervelser fra andre EF-lande, ikke skal registreres 
efter denne bestemmelse, men efter forslagets § 48, 
jf. nedenfor. 

Efter stk. l skal afgiftspligtige personer (virksom- 
heder), der leverer varer og ydelser, anmelde sig til 
registrering hos de statslige told- og skattemyndighe- 
der. Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 5, 
stk. l, l. pkt. Registrering kan dog undlades for virk- 
somheder, der handler med varer og i forbindelse 
hermed præsterer ydelser i Københavns Frihavn. 

Stk. 2 omhandler udenlandske virksomheder uden 
forretningssted her i landet. Hvis en udenlandsk 
virksomhed driver virksomhed, der er registrerings- 
pligtig efter stk. 1, herunder foretager erhvervelser, 
skal den registreres ved en herboende repræsentant. 
Virksomheden skal altså i forhold til de statslige 
told- og skattemyndigheder have en adresse her i 
landet. Virksomhedens repræsentant hæfter solida- 
risk for afgiften, jf. forslagets § 46, stk. 5. Bestemmel- 
sen svarer til den gældende lovs § 5, stk. 1, 2. og 3. 
pkt. Det er dog præciseret, at virksomheden ikke 
skal registreres, når aftageren i stedet betaler afgif- 
ten. 

I stk. 3 fastsættes det, at registreringsforholdet føl- 
ger den afgiftspligtige person. Har den afgiftspligtige 
person flere virksomheder her i landet, registreres de 
derfor som udgangspunkt under ét. Det betyder, at 
virksomhederne i henseende til merværdiafgiftslo- 
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ven betragtes som én virksomhed. Virksomhederne 
kan derfor udveksle varer og ydelser uden afgifts- 
mæssige konsekvenser, og der skal kun føres ét af- 
giftsregnskab. Virksomhederne kan dog registreres 
hver for sig, hvis den afgiftspligtige person anmoder 
herom. Det er en forudsætning, at der så føres et sær- 
skilt regnskab for de enkelte virksomheder. Virksom- 
hederne behandles i så fald som selvstændige i af- 
giftsmæssig henseende. Bestemmelsen svarer til den 
gældende lovs § 5, stk. 2. 

Efter stk. 4, 1. pkt., kan flere afgiftspligtige perso- 
ner registreres under ét, hvis de anmoder herom. De 
vil i så fald blive betragtet som én virksomhed i hen- 
seende til merværdiafgiftsloven. Det er en forudsæt- 
ning, at de alene driver registreringspligtig virksom- 
hed, dvs. at de har fuld fradragsret for afgiften på 
detes indkøb m.v. Bestemmelsen svarer til den gæl- 
dende lovs § 5, stk. 3. 

Efter bestemmelsens 2. pkt. er der fastsat en videre 
adgang til fællesregistrering for koncérnforbundne 
virksomheder. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan tillade, at to eller flere afgiftspligtige perso- 
ner, der driver både registreringspligtig og ikke-regi- 
streringspligtig virksomhed, kan registreres under ét. 
Tilladelsen kan kun gives, hvis den ene afgiftspligti- 
ge person (moderselskabet m.v.) gennem direkte el- 
ler indirekte besiddelse af samtlige aktier m.v. ejer 
den eller de andre afgiftspligtige personer (dattersel- 
skaber, datterdatterselskaber m.v.), der inddrages 
under fællesregistreringen. Der er dog i 4. pkt. fast- 
sat den undtagelse fra kravet om 100 pet: ejerskab, at 
tilladelse til fællesregistrering kan gives, selv om der 
er udstedt medarbejderaktier m.v. i de datterselska- 
ber, dér ønskes inddraget under fællesregistreringen. 
Tilladelsen er betinget af, at aktierne m.v. kun kan 
tilbagesælges til det udstedende selskab. 

Denne udvidelse af adgangen til fællesregistrering 
foreslås i overensstemmelse med 6. momsdirektivs 
artikel 4, stk. 4. 

Der vil efter forslaget kunne ske fællesregistrering 
mellem et moderselskab, f.eks. en bank, og 100 pet. 
ejede datterselskaber. Datterselskabers 100 pet. eje- 
de datterselskaber kan ligeledes inddrages under 
fællesregistreringen. Fællesregistreringen behøver 
ikke omfatte hele koncernen. 

Det er efter 5. pkt. en betingelse for fællesregistre- 
ring, at selskaberne er etableret her i landet. 

Stk. 5 indeholder de tidsmæssige krav til registre- 
ringen. Bestemmelsen svarer til den gældende lovs 
§ 5, stk. 5. 

Til § 48 

Bestemmelsen omhandler registrering af virksom- 

hedet, der ikke er registreringspligtige efter forsla- 
gets § 47. Registreringsforpligtelsen omfatter virk- 
somheder, der skal betale afgift af erhvervelser fra 
andre EF-lande. Det drejer sig om ikke-afgiftspligti- 
ge juridiske personer og om afgiftspligtige personer, 
der alene har afsætning af varer og ydelser, som er 
fritaget for afgift efter forslagets § 13, eller som i øv- 
rigt ikke er registreringspligtige efter § 47. 

Baggrunden for, at der sondres mellem virksom- 
heder, der er registreret efter henholdsvis forslagets 
§ 47 og forslagets § 48, er bl.a., at kravene til virk- 
somhederne med hensyn til afregning af afgiften er 
forskellige. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 5 a 
om anmeldelsespligtige virksomheder. 

Bestemmelsen indeholder en bagatelgrænse. Når 
den samlede værdi af virksomhedens erhvervelser 
hverken i det løbende eller i det foregående kalen- 
derår overstiger 80.000 kr., skal der ikke ske registre- 
ring, medmindre det drejer sig om punktafgiftspligti- 
ge varer. Bestemmelsen svarer til den gældende lovs 
§ 4, stk. 3. 

Falder virksomheden ind under bagatelgrænsen, 
skal der således ikke betales afgift af erhvervelsen, 
som i stedet skal afgiftsbelægges i det land, hvor sæl- 
geren er registreret. 

Til § 49 

Bestemmelsen fastlægger, hvornår en afgiftspligtig 
person er fritaget fra registreringspligten. 

Afgiftspligtige personer skal ikke registreres og 
betale afgift, når de samlede årlige leverancer af va- 
rer og ydelser højst udgør 10.000 kr. Denne bestem- 
melse svarer til den gældende lovs § 4, stk. 3. Uden- 
landske virksomheder, der driver registreringspligtig 
virksomhed her i landet efter § 47, stk. 2, skal dog 
altid, uanset omfanget af deres virksomhed her i lan- 
det, registreres og betale afgift. Det samme gælder 
for afgiftspligtige personer, som leverer nye trans- 
portmidler til andre EF-lande. Denne bestemmelse 
findes i den gældende lovs § 4, stk. 3 in fine. 

Stk. 2 fastsætter særlige registreringsfritagelser for 
visse typer af virksomheder. 

Det gælder i nr. 1 for marketenderier og kantiner, 
der ikke skal registreres og betale afgift af deres salg, 
når salget ikke overstiger 30.000 kr. om året. Denne 
særlige registreringsgrænse er i dag fastsat i bekendt- 
gørelse nr. 644 af 20. oktober, 1988 om fritagelse for 
at betale afgift efter merværdiafgiftsloven. 

Det gælder endvidere i nr. 2 for blinde, der ikke 
skal registreres og betale afgift, når salget af varer og 
ydelser ikke overstiger 11 O.OÒO kr. om året. Denne 
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registreringsgrænse findes ligeledes i ovennævnte 
bekendtgørelse. 

Stk. 3 fastsætter, hvornår fjernsalg her til landet 
fra andre EF-lande falder uden for registreringsplig- 
ten. Virksomheder i andre EF-lande, der driver 
fjernsalgsvirksomhed her i landet, skal som ud- 
gangspunkt registreres og betale afgift her i landet 
efter forslagets § 47, stk. 2. »Fjernsalg« omfatter alle 
de tilfælde, hvor virksomheder etableret i andre EF- 
lande sælger direkte til privatpersoner m.v. her i lan- 
det, og hvor sælgeren på en eller anden måde er in- 
volveret i transporten eller forsendelsen af varerne, 
f.eks. postordresalg. 

EF-landene skal efter 6. momsdirektiv fastsætte en 
omsætningsgrænse for fjernsalg, der afgør, i hvilket 
EF-land der skal betales afgift. Er en virksomheds 
fjernsalg til et andet EF-land under omsætnings- 
grænsen i dette land, skal salget ikke afgiftsberigti- 
ges i dette land (forbrugslandet), men i sælgerens 
land. Den pågældende virksomhed skal så heller ik- 
ke registreres i forbrugslandet. 

Efter stk. 3 er omsætningsgrænsen her i landet 
fastsat til 280.000 kr. Virksomhedens fjernsalg må 
hverken i det løbende eller i det foregående kalen- 
derår overstige denne grænseværdi. 

Fjernsalg af punktafgiftspligtige varer skal dog al- 
tid afgiftsberigtiges i forbrugslandet. I tilfælde, hvor 
virksomheder sælger både punktafgiftspligtige og 
andre varer, indgår omsætningen med punktafgifts- 
pligtige varer i opgørelsen af virksomhedens samle- 
de omsætning her til landet. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 4, 
stk. 2. 

Til § 50 

Efter bestemmelsen kan virksomheder, der er fri- 
taget for registrering, vælge at lade sig registrere. Det 
gælder efter stk. l for virksomheder, der er undtaget 
fra registreringspligten efter forslagets §§ 48 og 49. 
Det drejer sig f.eks. om virksomheder, der erhvervs- 
mæssigt leverer varer og ydelser, men som er under 
registreringsgrænsen, og om virksomheder, der fore- 
tager afgiftspligtige erhvervelser til en samlet årlig 
værdi på højst 80.000 kr. 

Det fastsættes i stk. 2, at den valgfri registrering 
skal omfatte en periode på mindst 2 kalenderår. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 5 b. 

Til § 51 

Bestemmelsen skal ses i sammenhæng med, at ud- 
lejning, bortforpagtning og salg af fast ejendom er 
fritaget for afgift efter forslagets § 13. 

Efter stk. 1 kan de statslige told- og skattemyndig- 
heder imidlertid give tilladelse til frivillig registre- 
ring for erhvervsmæssig udlejning af fast ejendom. 
Det præciseres i forhold til de gældende regler, at 
registreringen omfatter alle de lejemål, som udlejes 
eller forsøges udlejet til erhvervsmæssige formål. 
Det skal ses i sammenhæng med forslagets § 44, 
hvorefter reguleringsperioden på 10 år ved fast ejen- 
dom regnes fra ibrugtagningstidspunktet, dvs. tids- 
punktet for første udlejning. Der kan ikke gives tilla- 
delse til frivillig registrering for udlejning til bolig- 
formål. Den frivillige registrering kan heller ikke 
omfatte allerede indgåede erhvervslejemål, medmin- 
dre lejeren erklærer sig indforstået hermed. 

Der kan også gives tilladelse til frivillig registre- 
ring for køb og opførelse af fast ejendom m.v., når 
det sker med henblik på efterfølgende salg til en re- 
gistreret virksomhed. Der kan ikke i øvrigt gives til- 
ladelse til frivillig registrering. 

Den frivillige registrering medfører, at virksomhe- 
den kan fradrage afgiften af udgifter til opførelsen af 
den faste ejendom efter reglerne i forslagets kapitel 
9. 

Efter stk. 2 skal den frivillige registrering for udlej- 
ning af fast ejendom omfatte en periode på mindst 2 
kalenderår. 2-års perioden regnes fra tidspunktet for 
første udlejnings påbegyndelse. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 6, 
men er udvidet med regler, som i dag er fastsat i be- 
kendtgørelse nr. 358 af 23. juli 1985 om frivillig regi- 
strering efter merværdiafgiftsloven for udlejning, 
bortforpagtning og salg af fast ejendom. 

I stk. 3 bemyndiges skatteministeren til at fastsæt- 
te nærmere regler for meddelelse af tilladelse til fri- 
villig registrering, Det er hensigten at fastsætte regler 
svarende til de regler, der i dag findes i ovennævnte 
bekendtgørelse. 

Kapitel 13 

Regnskabsbestemmelser 

Kapitlet indeholder bestemmelser om faktura- 
krav, udarbejdelse af lister og overordnede regn- 
skabsbestemmelser. 

Til § 52 

Bestemmelsen fastsætter regler om registrerede 
virksomheders udstedelse af faktura over leverancer. 

Efter stk. 1 skal registrerede virksomheder udstede 
faktura over afgiftspligtige leverancer. Hvis der skal 
ske delvis betaling, inden leverancen er afsluttet, 
skal der udstedes særskilt faktura herfor. Fakture- 
ringspligten kan opfyldes ved, at modtageren i stedet 
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udsteder et afregningsbilag til leverandøren. Udste- 
des afregningsbilag, skal modtageren sikre sig, at le- 
verandøren er en registreret virksomhed og kræve 
kvittering for beløbets modtagelse. Hvis modtageren 
ikke kender leverandøren og ikke har kendskab til, 
om vedkommende er registreret for merværdiafgift, 
har modtageren pligt til at få forholdene nærmere 
undersøgt, f.eks. ved told- og skatteregionen. Dette 
skal ske, inden modtageren kan udstede et afreg- 
ningsbilag. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 17, 
stk. 1 og 4, idet reglerne dog er præciseret med hen- 
syn til de nærmere krav til udstedelsen af afregnings- 
bilag og i øvrigt er kortet ned med henblik på at fast- 
sætte de nærmere fakturakrav ved bekendtgørelse. 
Det foreslås således, at skatteministeren fastsætter 
de nærmere regler for, hvilke krav der stilles til ind- 
holdet af en faktura, herunder om fravigelse af faktu- 
rakravet for visse typer af salg, f.eks. torvesalg. Det 
er hensigten at fastsætte regler svarende til de gæl- 
dende lovbestemmelser, der ikke gentages i forsla- 
get, og de regler, der er fastsat i bekendtgørelse nr. 
647 af 20. oktober 1988 om regnskabsføring efter 
merværdiafgiftsloven. 

Efter stk. 2 skal der udstedes en kreditnota, hvis 
den leverede vare returneres, efter at faktura er ud- 
stedt. Desuden skal der udfærdiges en faktura, hvis 
der finder efterbetaling sted. Bestemmelsen svarer til 
den gældende lovs § 17, stk. 3. 

Det fastsættes i stk. 3, at virksomheder, som ikke 
driver virksomhed med afgiftspligtige leverancer, ik- 
ke må anføre afgift på fakturaer. Bestemmelsen sva- 
rer til den gældende lovs § 17, stk. 10. 

Har en ikke-registreret virksomhed alligevel an- 
ført afgift på en faktura, skal virksomheden efter 
stk. 4 indbetale afgiftsbeløbet til myndighederne. Be- 
stemmelsen svarer til den gældende lovs § 17, stk. 11. 

Leverandøren skal efter stk. 5 opbevare kopi af 
fakturaer og kreditnotaer samt modtagne afregnings- 
bilag. Bestemmelsen svarer til den gældende lovs 
§ 17, stk. 6. 

Til § 53 

Efter stk. 1 skal virksomheder og privatpersoner, 
der udelukkende registreres for enkeltstående salg af 
nye transportmidler til andre EF-lande, ved salget 
udstede en faktura. Skatteministeren fastsætter de 
nærmere regler om de oplysninger, som fakturaen 
skal indeholde. Det er hensigten at fastsætte samme 
regler som fastsat i den gældende bekendtgørelse nr. 
1211 af 23. december 1992 efter merværdiafgiftslo- 
ven (Momsloven) om lister, regnskabsføring, afreg- 

ning m.v. for EF-handel med varer og transportydel- 
ser. 

Kopi af fakturaen skal efter stk. 2 indsendes til de 
statslige told- og skattemyndigheder senest 1 måned 
efter udløbet af den kalendermåned, i hvilken salget 
har fundet sted. Med henblik på at få tilbagebetalt 
merværdiafgift skal der samtidig fremlægges doku- 
mentation for den ved anskaffelsen betalte afgift. 

Det tilbagebetalingsberettigede beløb er som ud- 
gangspunkt det afgiftsbeløb, der tidligere er betalt i 
forbindelse med transportmidlets anskaffelse, dvs. 
det beløb, der enten er indeholdt i den oprindelige 
købspris, eller er betalt ved en tidligere erhvervelse 
eller indførsel. Tilbagebetalingsbeløbet nedsættes 
dog, hvis transportmidlet har tabt i værdi siden an- 
skaffelsen. Nedsættelsen svarer til forholdet mellem 
den oprindelige anskaffelsespris uden afgift og vide- 
resalgsprisen. 

Bestemmelsen svarer til de gældende regler. 

Til § 54 

Bestemmelsen svarer indholdsmæssigt til den gæl- 
dende lovs § 17 a. 

Til § 55 

Bestemmelsen fastslår, at registrerede virksomhe- 
per skal føre et regnskab, som kan danne grundlag 
for opgørelse af afgiftstilsvaret og kontrol med afgif- 
tens korrekte opkrævning. Bestemmelsen svarer ind- 
holdsmæssigt til den gældende lovs § 18, stk. 1. 

Skatteministeren kan fastsætte de nærmere regn- 
skabsmæssige regler. Det er hensigten at fastsætte 
regler svarende til de gældende regler i lovens § 18, 
stk. 2-4, og § 19 samt i bekendtgørelse nr. 647 af 20. 
oktober 1988 om regnskabsføring efter merværdiaf- 
giftsloven. 

Kapitel 14 

Opgørelse af afgiftstilsvaret 

Kapitlet indeholder regler om opgørelsen af de re- 
gistrerede virksomheders afgiftstilsvar, herunder om 
opgørelsen af den indgående og den udgående af- 
gift. 

Til § 56 

Bestemmelsen fastsætter reglerne for opgørelsen 
af de registrerede virksomheders afgiftstilsvar. Af- 
giftstilsvaret er det afgiftsbeløb, som virksomheder- 
ne for hver afgiftsperiode skal afregne til de statslige 
told- og skattemyndigheder. 
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Efter stk. 1 skal virksomhederne for hver afgiftspe- 
riode, jf. forslagets § 57, stk. 2, opgøre den udgående 
og den indgående afgift. Virksomhedens afgiftstil- 
svar er forskellen mellem den udgående og den ind- 
gående afgift. Afgiftstilsvaret afregnes efter reglerne 
i forslagets kapitel 15 og 16. Hvis den indgående af- 
gift er større end den udgående afgift, skal virksom- 
heden have godtgjort forskellen efter forslagets § 63. 
Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 15, 
stk. 1, der dog præciseres. 

Stk. 2 indeholder en definition af den udgående 
afgift. Den udgående afgift er afgiften af virksomhe- 
dens leverancer og erhvervelser samt afgiften af køb, 
for hvilke virksomheden er betalingspligtig efter for- 
slagets § 46, stk. l, nr. 1-3. Omfanget af de afgifts- 
pligtige leverancer og erhvervelser fra andre EF-lan- 
de er fastsat i forslagets kapitel 3. Betalingspligtige 
køb efter forslagets § 46, stk. 1, er f.eks. køb af de i 
forslagets §§ 19-21 nævnte ydelser i udlandet. Den 
udgående afgift omfatter ikke afgiften af indførsel af 
varer fra steder uden for EF. Denne afgift afregnes 
efter reglerne i toldloven. 

Den udgående afgift i en periode er afgiften af de 
leverancer, erhvervelser og betalingspligtige køb, for 
hvilke afgiftspligten er indtrådt i perioden. Bestem- 
melsen svarer til den gældende lovs § 15, stk. 2, men 
det præciseres, at den udgående afgift også omfatter 
betalingspligtige køb, og at leveringstidspunktet/ 
erhvervelsestidspunktet er afgørende for periodise- 
ringen. 

Stk. 3 indeholder en definition af den indgående 
afgift. Den indgående afgift er afgiften på virksom- 
hedens fradragsberettigede indkøb m.v. Omfanget af 
de fradragsberettigede indkøb m.v. er fastsat i forsla- 
gets kapitel 9. Den indgående afgift i en periode er 
afgiften på virksomhedens indkøb m.v. i perioden. 

Der gælder dog den undtagelse herfra, at når der 
skal betales afgift ved indførsel af en vare efter for- 
slagets § 32, stk. 2, og varen er indkøbt til videresalg, 
kan denne afgift først medregnes til den indgående 
afgift i den afgiftsperiode, i hvilken videresalget sker. 
Det bemærkes, at der kun er fradrag i det omfang, 
virksomheden ikke har valgt at anvende de foreslå- 
ede regler i kapitel 17, jf. forslagets § 69, stk. 2. 

Kapitel 15 

Afregning af afgiften 

Kapitlet indeholder regler om registrerede virk- 
somheders afregning af afgift og fastsættelse af af- 
giftsperioden (§ 57), forhøjelse af afgiftstilsvar m.v. 

ved forsinket betaling (§ 58), forfald (§ 59), særlige 
regler for virksomheder, der kun skal drives i kort tid 
(§ 60), særlige regler om afregning for visse indfør- 
sler (§61), regler for dårlige betalere (§ 62), tilbage- 
betaling af overskydende afgift (§ 63), særlige afreg- 
ningsregler for virksomheder uden afgiftspligtige le- 
verancer (§ 64) og særlige regler for ikke-registrerede 
virksomheders afregning (§ 65). 

Til § 57 

Bestemmelsen indeholder regler om registrerede 
virksomheders angivelse af afgiften, herunder om af- 
giftsperiodens længde. Bestemmelsen svarer til den 
gældende lovs § 20, idet bestemmelsen dog er gjort 
kortere med henblik på fastsættelsen af de nærmere 
regler i bekendtgørelse. 

Efter stk. 1 skal de registrerede virksomheder se- 
nest 1 måned og 15 dage (indtil udgangen af 1996 l 
måned og 10 dage, jf. forslagets § 84, stk. 8) efter 
hver afgiftsperiodes udløb angive størrelsen af den 
udgående og den indgående afgift, samt størrelsen af 
virksomhedens afgiftspligtige leverancer, som er fri- 
taget for afgift efter forslagets § 34. Skatteministeren 
bemyndiges til at fastsætte nærmere regler for angi- 
velsen. Det er hensigten at fastsætte regler svarende 
til de regler i den gældende lovs § 20, der ikke med- 
tages i den foreslåede lovtekst, dvs. regler om under- 
skrift og angivelsens form. Det er endvidere hensig- 
ten at fastsætte regler svarende til de bestemmelser, 
der efter den gældende bemyndigelsesbestemmelse 
er fastsat i bekendtgørelse nr. 641 af 20. oktober 1988 
om angivelse og indbetaling af merværdiafgift 
(moms). 

Stk. 2, 3 og 4 om afgiftsperiodens længde, forkor- 
tet afgiftsperiode og ændringer i afgiftsperioden sva- 
rer til den gældende lovs § 20, stk. 2, 3 og 4. 

Til 58 

Bestemmelsen indeholder regler om forhøjelse af 
afgiftstilsvaret ved for sen angivelse og om skøns- 
mæssig fastsættelse af afgiftstilsvaret. Bestemmelsen 
svarer til den gældende lovs § 21. 

Til § 59 

Bestemmelsen indeholder regler om forfaldstids- 
punktet for afgiften for en afgiftsperiode, betaling af 
renter ved ikke rettidig betaling af afgift, inddrivelse 
ved lønindeholdelse og betaling af gebyr. Bestem- 
melsen svarer indholdsmæssigt til den gældende 
lovs § 22. 
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Til § 60 

Efter bestemmelsen kan afgiftsperioden for virk- 
somheder, der kun skal drives i kort tid, fastsættes til 
dette tidsrum. Bestemmelsen svarer til den gældende 
lovs § 22 a, stk. 1. 

Til § 61 

Bestemmelsen indeholder regler om afregning af 
afgift for varer, der indføres fra steder uden for EF, 

Efter stk. 1 afregnes afgiften for indførsler efter 
reglerne i toldloven. Bestemmelsen svarer til den 
gældende lovs § 29, stk. 1, sidste punktum. 

Stk. 2 indeholder en særregel om afregning af af- 
giften for brevforsendelser af bøger m.v. Bestemmel- 
sen svarer til den gældende lovs § 29, stk. 8. 

Til § 62 

Bestemmelsen fastsætter nærmere regler for for- 
kortede afgiftsperioder samt angivelses- og beta- 
lingsfrister for virksomheder i restance. Bestemmel- 
sen svarer til den gældende lovs § 22 a, stk. 2-11. 

Til § 63 

Bestemmelsen indeholder regler om udbetaling af 
overskydende afgiftsbeløb, når virksomhedens ind- 
gående afgift overstiger den udgående. Bestemmel- 
sen svarer til den gældende lovs § 23. 

Til § 64 

Bestemmelsen fastsætter regler for afregning af af- 
gift for de virksomheder, der er registreringspligtige 
efter forslagets § 48, dvs. virksomheder, der ùdeluk- 
kende skal registreres, fordi de foretager afgiftsplig- 
tige erhvervelser fra andre EF-lande. Disse virksom- 
heder skal udelukkende foretage afgiftsangivelse for 
de afgiftsperioder, i hvilke der rent faktisk foretages 
erhvervelser. Tilsvarende regler er fastsat i bekendt- 
gørelse nr. 1211 af 23. december 1992 efter mervær- 
diafgiftsloven (Momsloven) om lister, regnskabsfø- 
ring, afregning m.v. for EF-handel med varer og 
transportydelser. 

Efter stk. 2 skal virksomheden, når den i en afgifts- 
periode har foretaget afgiftspligtige erhvervelser, se- 
nest l måned og 15 dage (indtil udgangen af 1996 l 
måned og 10 dage, jf. forslagets § 84, stk. 8) efter 
udløbet af afgiftsperioden angive den samlede værdi 
uden afgift af disse erhvervelser og den samlede vær- 
di af afgiften heraf til de statslige told- og skattemyn- 
digheder. Skatteministeren bemyndiges til at fastsæt- 
te nærmere regler for angivelsen. Det er hensigten at 

fastsætte regler svarende til de gældende regler i 
ovennævnte bekendtgørelse. 

Afgiftsperioden er kvartalet. Reglerne i forslagets 
§ 58, stk. l og 2, om afgiftsforhøjelse ved ikke rettidig 
angivelse og § 59 om forfald, betaling og inddrivelse 
af afgiften m.v. finder tilsvarende anvendelse. 

Til § 65 

Bestemmelsen indeholder regler om opgørelse og 
afregning af afgift for de virksomheder m.v., der ikke 
er registreret. 

Stk. 1 fastsætter de forpligtelser, som en ikke-regi- 
streret virksomhed, der er betalingspligtig for ydel- 
ser, skal opfylde. I forhold til registrerede virksom- 
heders forpligtelser er der tale om forenklede regler. 
Virksomheden skal føre et regnskab over de modtag- 
ne ydelser, som virksomheden skal betale afgift af, 
og angive størrelsen af det afgiftsbeløb, som skal be- 
tales, til de statslige told- og skattemyndigheder se- 
nest 1 måned og 15 dage (indtil udgangen af 1996 l 
måned og 10 dage, jf. forslagets § 84, stk. 8) efter 
afgiftsperiodens udløb. Afgiftsperioden er kvartalet. 
Der skal kun ske angivelse, når der i perioden er fo- 
retaget betalingspligtige køb. Reglerne om afgiftsfor- 
højelse i forslagets § 58 finder tilsvarende anvendel- 
se. 

Efter stk. 2 forfalder afgiften til betaling 1 måned 
efter afgiftsperiodens udløb, og afgiften skal indbe- 
tales senest 15 dage derefter. Indbetaling kan dog 
undlades, hvis afgiften er på under 50 kr. Forslagets 
§ 59, stk. 3, om lønindeholdelse finder tilsvarende 
anvendelse. 

De gældende bestemmelser i bekendtgørelse nr. 
198 af 22. marts 1990 om ikke-registrerede virksom- 
heders opgørelse og afregning af afgiften ved køb af 
ydelser optages hermed i loven, idet der dog er sket 
en ændring af de gældende angivelses- og indbeta- 
lingsfrister. Efter de gældende regler har virksomhe- 
der kunnet undlade at betale afgift i det omfang, de 
har haft fuld fradragsret. Denne bestemmelse fore- 
slås ikke opretholdt. Det har ingen betydning for 
den reelle afgiftsbelastning. 

Stk. 3 indeholder regler for afregning af afgift for 
privatpersoner og andre ikke-registrerede personer, 
der erhverver et nyt transportmiddel fra et andet 
EF-land. Nye transportmidler skal altid afgiftsberig- 
tiges her i landet. En privatperson m.v., der erhver- 
ver et nyt transportmiddel fra et andet EF-land til 
brug her i landet, skal derfor anmelde denne erhver- 
velse til de statslige told- og skattemyndigheder se- 
nest 14 dage efter, at transportmidlet er ankommet 
her til landet. Samtidig med anmeldelsen indsendes 
faktura over erhvervelsen. Afgiften skal indbetales 
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14 dage efter påkrav fra de statslige told- og skatte- 
myndigheder. Bestemmelsen svarer til den gældende 
§ 14 i bekendtgørelse nr. 1211 af 23. december 1992 
efter merværdiafgiftsloven (Momsloven) om lister, 
regnskabsføring, afregning m.v. for EF-handel med 
varer og transportydelser. Forslagets § 59, stk. 3, om 
lønindeholdelse finder tilsvarende anvendelse. 

Ved for sen betaling af afgiften skal der efter stk. 4 
betales 1,3 pet. i månedlig rente svarende til gælden- 
de regler på området. 

Kapitel 16 

Særlige bestemmelser 
vedrørende landbrug og fiskeri m.v. 

Kapitlet indeholder særlige regler for landbrugs- 
virksomheders m.v. angivelse og afregning af afgif- 
ten. 

Til §§ 66-68 

Bestemmelserne indeholder særlige regler vedrø- 
rende landbrug og fiskeri m.v. Bestemmelserne sva- 
rer til den gældende lovs §§ 25-28. 

Kapitel 17 

Særlige bestemmelser for brugte varer, 
kunstgenstande, samlerobjekter og antikviteter 

Kapitlet indeholder særlige regler for beregning af 
afgift af brugte varer, kunstgenstande, samlerobjek- 
ter og antikviteter. Formålet med disse regler er at 
undgå dobbeltbeskatning ved afgiftsberigtigelse i 
forbindelse med levering af brugte varer m.v. Det 
drejer sig især om tilfælde, hvor de nævnte varer er 
indkøbt fra ikke-registrerede virksomheder og pri- 
vatpersoner. I disse tilfælde er der således ikke de- 
klareret en afgift på varen, som videreforhandleren 
kan fradrage. 

Ordningen indebærer, at videreforhandlere kun 
skal pålægge afgift af avancen i stedet for som i dag 
af hele salgssummen. 

I den gældende lovs § 10 er der fastsat særlige reg- 
ler om afgiftsberegning for videresalg af brugte biler. 

EF-Kommissionen har senest i 1989 fremsat for- 
slag til et 7. momsdirektiv (KOM (88) 846) om en 
særordning vedrørende brugte genstande, kunstgen- 
stande, antikviteter og samlerobjekter. Dette forslag 
er på nuværende tidspunkt næsten færdigforhandlet 
mellem EF-medlemslandene. 

Reglerne i dette kapitel gennemfører Kommissio- 
nens forslag med de ændringer, som EF-landene un- 
der forhandlinger i årene 1989-1993 er nået til enig- 
hed om. Dog foreslås der ikke indført regler for en 

række tilfælde af grænseoverskridende handel med 
brugte varer, idet sådanne regler er afhængige af, at 
alle EF-lande anvender fælles regler. Reglerne i det- 
te kapitel må således ændres i forbindelse med en 
vedtagelse af EF's 7. momsdirektiv. 

Til § 69 

Efter stk. 1 kan virksomheder, der med henblik på 
videresalg indkøber m.v. brugte varer, kunstgenstan- 
de, samlerobjekter eller antikviteter, ved videresalget 
afgiftsberigtige disse varer efter reglerne i dette kapi- 
tel. 

Ordningen omfatter videreforhandlere. Dette ind- 
befatter også auktionshuse eller andre, der handler 
for egen regning eller for en andens regning i hen- 
hold til en kommissionsaftale med henblik på køb 
eller salg. 

De pågældende virksomheder kan vælge at an- 
vende de særlige regler, men reglerne er ikke obliga- 
toriske. Det vil sige, at videreforhandleren i hvert en- 
kelt tilfælde kan vælge at afgiftsberigtige salget en- 
ten efter lovens almindelige regler eller efter de sær- 
lige regler i dette kapitel. 

Efter stk. 1, 2. pkt., kan de særlige regler kun an- 
vendes, når varerne er indkøbt uden deklareret af- 
gift. 

Det drejer sig om indkøb fra privatpersoner. Dette 
gælder både, når privatpersonen har leveret varen 
her i landet eller fra et andet EF-land. 

I visse tilfælde kan reglerne også anvendes ved 
indkøb fra virksomheder, når virksomheden sælger 
varen uden at deklarere afgift. Det gælder således, 
når en videreforhandler har købt den brugte vare 
m.v. fra en anden videreforhandler, der i overens- 
stemmelse med reglerne i dette kapitel har leveret 
varen uden at deklarere afgift. 

Det gælder endvidere, når videreforhandleren har 
indkøbt et brugt motorkøretøj fra biludlejere m.v., 
som i forbindelse med salget til videreforhandleren 
afgiftsberigtiger uden at deklarere afgift efter de sær- 
lige regler i forslagets § 30. 

Endelig gælder det ved indkøb fra virksomheder, 
hvis leverancer er fritaget for afgift efter forslagets 
§ 13. Et eksempel herpå er indkøb af kunstgenstande 
fra kunstneren selv. Ved indkøb i andre EF-lande 
hos afgiftspligtige personer, kan reglerne anvendes, 
hvis leveringen til videreforhandleren er fritaget i 
medfør af artikel 13 i 6. momsdirektiv, således som 
denne er gennemført i det pågældende EF-land. 

Efter stk. 2 kan videreforhandlere, der indfører 
kunstgenstande, samlerobjekter og antikviteter fra 
steder uden for EF ved videresalg af de pågældende 
varer tilsvarende afgiftsberigtige leverancerne efter 
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reglerne i dette kapitel. Det er dog en forudsætning, 
at den afgift, der påhviler varen ved indførslen, ikke 
fradrages. 

I stk. 3 er »brugte varer« nærmere defineret. Ved 
brugte varer forstås løsøregenstande, der kan genan- 
vendes i den foreliggende stand eller efter repara- 
tion. Heraf følger, at løsøregenstanden skal bevare 
sin identitet. Definitionen omfatter ikke ædelmetal- 
ler og -stene, dvs. uindfattede stene og f.eks. guld og 
sølv i barrer. Derimod omfatter definitionen gen- 
stande forarbejdet til smykker, mønter eller kunst- 
genstande. Det er også præciseret, at definitionen ik- 
ke omfatter sådanne transportmidler, der i medfør af 
§ 11, stk. 4, skal afgiftsberigtiges efter reglerne for 
nye transportmidler. 

I stk. 4-6 er det fastsat, hvad der forstås ved 
»kunstgenstande«l »samlerobjekter« og »antikvite- 
ter«. Definitionerne svarer til de definitioner, der 
findes på toldområdet, idet definitionen i de fleste 
tilfælde er identisk med en KN-kode -  dvs. den 
kombinerede nomenklatur i EF's brugstarif. Særligt 
vedrørende kunstgenstande bemærkes dog, at den 
foreslåede afgrænsning i stk. 4 stort set svarer til 
kunstværker, der kan sælges uden afgift efter de gæl- 
dende regler om afgiftsfrihed for kunstneres salg af 
egne værker. 

Til § 70 

Bestemmelsen indeholder de nærmere regler om 
afgiftsberegning. 

For alle brugte varer m.v., undtagen personmotor- 
køretøjer, foreslås afgiftsgrundlaget opgjort på 
grundlag af en »margen«, dvs. forskellen mellem 
salgsprisen og indkøbsprisen. Dette svarer til de reg- 
ler, der ifølge den nuværende lovs § 10, stk. 1, gælder 
i forbindelse med videresalg af brugte personmotor- 
køretøjer. Reglerne for personmotorkøretøjer fore- 
slås imidlertid ændret, jf. nedenfor til forslagets § 71. 

I stk. 1 er det fastsat, at afgiften skal beregnes på 
grundlag af 80 pet. af forskellen mellem salgspris og 
indkøbspris. Ved at tage 80 pet. af forskelsbeløbet, 
beregnes der ikke afgift af afgiften. Det beregnede 
afgiftsbeløb svarer til, at der beregnes 25 pet. af for- 
tjenstmargenen af det pågældende salg, ekskl. afgift. 
I tilslutning hertil er der givet en regel om fastsættel- 
se af indkøbsprisen i tilfælde, hvor videreforhandle- 
ren selv har indført kunstgenstande m.v. fra et sted 
uden for EF, jf. ovenfor til forslagets § 69, stk. 2. Der 
udbetales ikke overskydende afgift, ligesom der ikke 
kan ske modregning i skyldig afgift, når købsprisen 
overstiger salgsprisen. 

Efter stk. 2 må videreforhandleren ikke deklarere 
afgift. 

I stk. 3 foreslås det præciseret, at lovens almindeli- 
ge regler skal anvendes ved videresalg af brugte va- 
rer m.v. til købere uden for EF, idet der dog er en 
henvisning til stk. 5 om den periodevise opgørelse, 
hvor det ikke er muligt at udskille enkelte salg, her- 
under salg til lande uden for EF, ved opgørelsen. 

I disse tilfælde vil det ikke være muligt at kompen- 
sere for tidligere betalt afgift for varer, som videre- 
fòrhandleren indkøber fra privatpersoner og ikke- 
registrerede virksomheder her i landet. Har videre- 
forhandleren derimod indført den brugte vare m.v. 
fra et sted uden for EF, kan den afgift, der er betalt 
ved indførslen, fradrages ved genudførslen. 

Af hensyn til kóntroludpvelsen vil det være nød- 
vendigt, at videreforhandlere, som vælger at anven- 
de de særlige regler for beregning af afgift ved vide- 
resalg af brugte varer m.v., fører et særligt regnskab 
for dette salg. En regel herom foreslås indsat i stk. 4. 
Skatteministeren foreslås bemyndiget til at fastsætte 
nærmere regler for dette regnskab. 

Det er ikke altid muligt at foretage afgiftsberigti- 
gelse af den enkelte vare. Det drejer sig om tilfælde, 
hvor videreforhandleren foretager et samlet indkøb, 
f.eks. et dødsbo, og hvor der ikke på afregningsbila- 
get er anført en pris på den enkelte vare. Samme for- 
hold vil gøre sig gældende, hvor en enkelt vare ind- 
går i et videresalg af en flerhed af varer, som sælges 
under ét, f.eks. salg af en samling frimærker. 

På denne baggrund foreslås det i stk. 5, at afgifts- 
grundlaget i disse tilfælde skal opgøres periodevis. 
Afgiftsgrundlaget beregnes derfor som 80 pet. af for- 
skellen mellem værdien af de i afgiftsperioden fore- 
tagne køb og salg. Ved »afgiftsperioden« forstås 
virksomhedens afgiftsperiode efter lovens almindeli- 
ge regler, dvs. typisk kvartalet. 

Det foreslås ligeledes, at når værdien af køb over- 
stiger værdien af salg i en afgiftsperiode, kan det 
overskydende beløb overføres og medregnes ved op- 
gørelsen af det samlede køb i den efterfølgende pe- 
riode. Der kan ikke ske udbetaling af overskydende 
afgift. I tilslutning hertil foreslås det yderligere, at 
videreforhandlere, der for en del af omsætningen vil 
være nødt til at opgøre afgiftsgrundlaget periodevis, 
kan vælge også at foretage periodeopgørelse for så 
vidt angår den resterende del af omsætningen. 

Endelig foreslås der indsat en bemyndigelse til 
skatteministeren til at udstede nærmere regler om 
den periodevise opgørelse af afgiftsgrundlaget. Det 
er tanken at fastsætte nærmere regler for bl.a. regn- 
skabet. 

Varer, der én gang er henført til den periodevise 
opgørelsesmetode, kan ikke senere overgå til anden 
ordning. Begrundelsen herfor er, at disse varer ikke 
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regnskabsmæssigt eller fysisk kan udskilles fra andre 
varer i virksomheden. 

Til § 71 

Bestemmelsen indeholder nærmere regler om be- 
regning af afgift i forbindelse med videresalg af 
brugte personmotorkøretøjer. Bestemmelsen svarer 
til den gældende lovs § 10, der giver videreforhand- 
lere mulighed for ved salg af brugte personmotorkø- 
retøjer at beregne afgift på grundlag af 80 pet. af for- 
skellen mellem salgsprisen og indkøbsprisen. 

Bestemmelsen tager imidlertid direkte højde for, 
at EF-landenes afgiftssatser er forskellige. Det inde- 
bærer en ændret beregningsmåde. 

Efter den foreslåede bestemmelse kan viderefor- 
handlere således beregne afgift af levering af brugte 
personmotorkøretøjer efter lovens almindelige reg- 
ler, men således, at der indrømmes et fradrag i af- 
giftsbeløbet. 

Dette fradrag beregnes som: 

Dette svarer ved indkøb i Danmark til 20 pet. af 
indkøbsprisen. 

Ved indkøb af brugte køretøjer her i landet vil de 
ændrede regler ikke medføre nogen ændring i det 
afgiftsbeløb, der skal afregnes i forbindelse med det 
enkelte videresalg. Det bemærkes, at videreforhand- 
leren skal foretage fradraget i det beregnede afgifts- 
tilsvar ved videresalget. Fradraget kan således ikke 
ske på et tidligere tidspunkt. Ved beregning af fra- 
draget i forbindelse med videresalg af personmotor- 
køretøjer indkøbt i andre EF-lande skal forhandle- 
ren anvende den afgiftssats, der er gældende for le- 
vering af personmotorkøretøjer i det pågældende 
EF-land. 

Kapitel 18 

Andre særlige bestemmelser 

Til § 72 

Bestemmelsen indeholder regler om ydelse af del- 
vis kompensation for den afgift, der påhviler moder- 
mælkserstatning, der sælges til direkte forbrug her i 
landet. Kompensationen udgør 833 øre pr. kg mo- 
dermælkserstatning, og ydes til virksomheder, der er 
autoriseret til fremstilling af modermælkserstatning. 
Tilsvarende kompensation ydes til virksomheder, 
der fra andre EF-lande erhverver eller fra steder 
uden for EF indfører modermælkserstatning. Virk- 
somheder, der erhverver eller indfører modermælks- 

erstatning, skal være registreret hos Veterinærdirek- 
toratet. 

Efter stk. 2 er Veterinærdirektoratet berettiget til 
at foretage eftersyn efter tilsvarende regler, som fast- 
sat for de statslige told- og skattemyndigheders kon- 
troludøvelse efter forslagets § 74, stk. 1. 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 30 a, 
som nærmere udmøntet i bekendtgørelse nr. 655 af 
17. december 17. december 1984 om delvis refusion 
af merværdiafgift af modermælkserstatninger. 

I stk. 3 og 4 er der fastsat regler for Veterinærdi- 
rektoratets kontrol svarende til reglerne i forslagets 
§ 74, stk. 2 og 4. 

I stk. 5 bemyndiges skatteministeren til at fastsæt- 
te nærmere regler om udbetaling af kompensations- 
beløb. Det er tanken at fastsætte regler svarende til 
de gældende regler i bekendtgørelsen. 

Til § 73 

Bestemmelsen indeholder regler for beregning af 
afgift for turistkørsel her i landet med udenlandske 
busser. Bestemmelserne svarer til reglerne i den gæl- 
dende lovs § 29 b, men er præciseret med regler, som 
i dag er fastsat i bekendtgørelse nr. 988 af 11. decem- 
ber 1992 om merværdiafgift af turistkørsel med 
udenlandske busser. 

Efter stk. 1 beregnes afgiften af denne turistkørsel 
på grundlag af et gennemsnitsvederlag. »Gennem- 
snitsvederlaget« er det beløb, hvoraf afgiften skal af- 
regnes. Afgiftstilsvaret opgøres derfor ikke som for 
andre registreringspligtige virksomheder på grund- 
lag af virksomhedens indgående og udgående afgift. 
Det ville således være forbundet med uforholdsmæs- 
sigt store omkostninger at opgøre tilsvaret for denne 
kørsel efter de almindelige regler, fordi indtægter og 
udgifter i så fald skulle fordeles mellem kørslen her i 
landet og i udlandet. Gennemsnitsvederlaget mod- 
svarer den gennemsnitlige merværdi, der ligger til 
grund for afgiftstilsvaret for tilsvarende turistkørsel 
med danske busser. 

Gennemsnitsvederlaget udgør 20 øre pr. personki- 
lometer. Personkilometertallet beregnes som det til- 
bagelagte antal kilometer her i landet multipliceret 
med antallet af de befordrede passagerer. Bestem- 
melsen svarer til bekendtgørelsens § 2. 

I stk. 3 bemyndiges skatteministeren til at fastsæt- 
te de nærmere regler til gennemførelse af bestem- 
melsen. Det er hensigten at fastsætte regler svarende 
til de gældende regler i bekendtgørelsen. 
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Kapitel 19 

Kontrolbestemmelser 

Kapitlet fastsætter regler om de statslige told- og 
skattemyndigheders kontrolvirksomhed, krav til 
virksomheder og andre om at yde myndighederne 
den fornødne bistand i forbindelse hermed, og regler 
om efteropkrævning af afgiftsbeløb m.v. 

Til § 74 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 31, 
men det er i stk. l præciseret, at eftersyn af en virk- 
somheds lokaler kan foretages, hvor det skønnes 
nødvendigt, mod legitimation, men uden retskendel- 
se. 

Til § 75 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 32. 
Det er dog i stk. 4 præciseret, at forsikringsselskaber 
har pligt til på begæring at videregive oplysninger 
om nye lystfartøjer, som de har forsikret, og som ef- 
ter 6. momsdirektiv altid skal beskattes her i landet. 

Til § 76 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 33. 
Det foreslås dog som noget nyt i stk. 4, at de statslige 
told- og skattemyndigheder får mulighed for at fore- 
tage eftersyn på de hovedposthuse, der modtager 
pakker m.v. fra udlandet og hos de virksomheder, 
som modtager pakker m.v. fra udlandet til besørgel- 
se her i landet. Bestemmelsen skal give myndighe- 
derne mulighed for at kontrollere omfanget af post 
fra udenlandske virksomheder, der sælger varer her i 
landet ved fjernsalg m.v. 

Til § 77 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 34. 

Kapitel 20 

Klageadgang 

Kapitlet indeholder regler om adgangen til at kla- 
ge over afgørelser efter loven, herunder om nedsæt", 
telse af et særligt nævn og om nævnets kompetence. 
Der foreslås regler om direkte henskydning af sager 
til nævnet, om henstand med afgiftens betaling un- 
der klagersager, om overspringelse af klageinstanser 
og om frister ved indbringelse af klager, herunder for 
domstolene. Reglerne foreslås ændret i forhold til de 
gældende bestemmelser i overensstemmelse med an- 
befalinger fra et af skatteministeren nedsat udvalg 

vedrørende forbedring af sagsbehandlingen i nævns- 
sager. 

Til § 78 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 39 c. 

Til § 79 

Stk. 1-4 svarer til den gældende lovs § 37, stk. 1-4, 
men der foreslås en række ændringer. Efter den gæl- 
dende § 37, stk, 4, litra a, har nævnet den endelige 
administrative afgørelse af spørgsmål om afgiftsplig- 
tens omfang, dvs. omfanget af fritagelserne i den 
gældende lovs § 2, stk. 3. Bestemmelsen foreslås af- 
løst af stk. 4, nr. 1, der i stedet henviser til omfanget 
af fritagelserne i forslagets § 13. Bestemmelsen i § 13 
modsvarer den gældende lovs § 2, stk. 3, men er præ- 
ciseret og udvidet i forhold hertil, jf. bemærkninger- 
ne til forslagets § 13. Nævnets kompetence ændres 
derfor tilsvarende som en konsekvens heraf. Det be- 
tyder f.eks., at nævnet bliver kompetent til at træffe 
endelig afgørelse i spørgsmål vedrørende omfanget 
af fritagelserne for velgørende arrangementer og 
genbrugsbutikker, jf. forslagets § 13, stk. 1, nr. 19 og 
20. Disse ændringer vurderes ikke i praksis at forøge 
antallet af nævnssager nævneværdigt. 

Herudover foreslås det i stk. 4, nr. 4, at spørgsmål 
vedrørende afgiftsfritagelse for aviser skal afgøres af 
nævnet som eneste administrative instans. Disse sa- 
ger er meget skønsmæssige. Da der er få sager på 
landsbasis, kan told- og skatteregionerne kun opnå 
tilstrækkelig ekspertise på området ved en ufor- 
holdsmæssig ressourceanvendelse. Området er der- 
for velegnet til afgørelse i nævnet. 

Endelig foreslås i stk. 4, nr. 5, nævnets kompeten- 
ce udvidet til også at omfatte spørgsmål om omfan- 
get af den delvise fradragsret. Efter de gældende reg- 
ler kan nævnet træffe afgørelse i spørgsmål om fuld 
fradragsret for den indgående afgift efter den gæl- 
dende lovs § 15, stk. 3, eller ingen fradragsret efter 
den gældende lovs § 16, stk. 3. Afgørelser vedrøren- 
de delvis fradragsret efter den gældende § 16, stk. 2, 
er derimod ikke omfattet af nævnets kompetence. 
Denne begrænsning har i praksis givet anledning til 
afgrænsningsproblemer for nævnet. Det foreslås der- 
for, at spørgsmål om delvis fradragsret inddrages un- 
der nævnets kompetence. Forslaget kan gennemfø- 
res uden nogen væsentlig merbelastning af nævnet. 

Stk. 5 medfører en tydeliggørelse af nævnets virke 
som henskydningsnævn. Nævnet har også hidtil vir- 
ket både som et klagenævn og et henskydningsnævn. 
Adgangen til at henskyde visse sager til nævnets af- 
gørelse uden at afvente en afgørelse fra de sædvanli- 
ge instanser er imidlertid ikke udtrykkeligt nævnt i 
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den gældende lov, hvoraf det alene fremgår, at næv- 
net har den endelige administrative afgørelse af visse 
sagstyper. Henskydnings- og overspringelsesadgan- 
gen bygger hovedsagelig på udtalelser i lovens forar- 
bejder. 

Henskydningsadgangen har i praksis kun været li- 
det benyttet i de senere år, hvor der i øvrigt generelt 
er indført kortere klageveje og tilstræbt en kortere 
sagsbehandlingstid og dermed hurtigere afgørelser. 

Formålet med henskydningsadgangen er især at 
skabe mulighed for hurtigt at få fastlagt de principi- 
elle retningslinier for administrationen -  navnlig ved 
ny lovgivning. Henskydningsadgangen foreslås der- 
for begrænset til spørgsmål af principiel karakter. 
Det er ligeledes en betingelse, at der må antages at 
være behov for en særlig hurtig afklaring. Det fore- 
slås endvidere, at nævnet selv skal afgøre, om et 
spørgsmål er af den nævnte karakter. Kompetencen 
hertil kan delegeres til nævnets formand. 

Det er ikke muligt at foretage en præcis afgræns- 
ning af, hvornår et spørgsmål er af principiel karak- 
ter. Det må dog forventes, at nævnet vil være meget 
tilbageholdende med at anse en sag for principiel, da 
det ikke er hensigten at udvide antallet af sager, der 
henskydes til nævnet. For at anse en sag for principi- 
el er det således ikke afgørende, at et tilsvarende 
spørgsmål ikke tidligere har været forelagt for næv- 
net. Afgørelsens vigtighed for klageren er heller ikke 
afgørende. Ordningen skal primært tilgodese hensy- 
net til en korrekt og ensartet administration af loven. 
Det er på denne baggrund tanken, at ordningen som 
udgangspunkt skal benyttes ved gennemførelse af ny 
lovgivning for hurtigt at få fastlagt en ensartet prak- 
sis. Dét må dog yderligere kræves, at sagens udfald 
har interesse for en større kreds af virksomheder. 

Kun i tilfælde, hvor der må antages at være behov 
for en hurtig stillingtagen til en sag vedrørende æl- 
dre lovgivning, fordi der mangler praksis på områ- 
det, kan det forventes, at nævnet vil anse sagen for 
principiel. Som eksempel kan nævnes introduktion 
af et helt nyt produkt, hvor der skal tages stilling til, 
om det er punktafgiftspligtigt. 

Når et spørgsmål henskydes til nævnet, skal der i 
klagen redegøres for de faktiske omstændigheder, 
herunder behovet for en hurtig afgørelse, og den 
nærmere begrundelse for, at sagen må anses for prin- 
cipiel. Det er hensigten, at nævnet skal behandle sa- 
gen på det forelagte grundlag for at afgøre, om det 
vil behandle spørgsmålet som en henskydningssag. 
Nævnet skal således ikke indhente yderligere oplys- 
ninger. Det skyldes hensynet til, at sådanne spørgs- 
mål bør afgøres meget hurtigt. For ikke at foregribe 
sagens materielle afgørelse foreslås det samtidig, at 
nævnets afgørelse ikke skal begrundes. 

Adgangen til at indbringe principielle spørgsmål 
for nævnet kan benyttes både af virksomheder og af 
de statslige told- og skattemyndigheder. Hvis en sag 
vedrører en konkret virksomhed, bør myndigheder- 
ne dog foretage én konkret afvejning af hensynet til 
at opnå en hurtig og endelig administrativ afgørelse 
over for virksomhedens eventuelle interesse i at få 
spørgsmålet behandlet ved flere instanser. 

I stk. 6 foreslås det, at der indføres en 3-måneders 
frist for indbringelse af klagesager for nævnet. 

Efter de gældende regler er mulighederne for at 
påklage en afgørelse til nævnet kun begrænset af en 
klagefrist på 4 uger for så vidt angår klager over told- 
og skattemyndighedernes skønsmæssige ansættelser 
af afgiftstilsvaret. Forslaget opretholder denne frist. 

Det må både af tidsmæssige grunde og af hensyn 
til sagsbehandlingen anses for uhensigtmæssigt, at 
klagebehandling i andre tilfælde kan komme på tale 
lang tid efter afgørelsen i den forudgående instans. 

For skattesager er der i skattestyrelsesloven fastsat 
tilsvarende frister for klage til Landsskatteretten og 
for indbringelse for domstolene. 

Stk. 7 og 8 svarer til den gældende lovs § 37, stk. 5 
og 6. 

Til f 80 

Den gældende lov indeholder ikke regler om hen- 
stand med afgiftens betaling i klagesager. Det fore- 
slås i stk. 1, at skatteministeren kan fastsætte nærme- 
re regler om henstand i forbindelse med klager. 

En tilsvarende bemyndigelse findes på skatteom- 
rådet i kildeskattelovens § 73 E. Denne bemyndigel- 
se er udnyttet ved kapitel 13 i bekendtgørelse nr. 795 
af 1. oktober 1993 om opkrævning m.v. af indkomst- 
og formueskat. 

Efter bekendtgørelsen kan der i forbindelse med 
påklage af en skatteansættelse efter skattestyrelses- 
loven bevilliges henstand med betaling af skatten af 
den påklagede del af ansættelsen, inkl. morarenter. 
Henstand forudsætter en ansøgning herom. 

En henstandsordning imødekommes i praksis næ- 
sten altid. I ganske særlige tilfælde gøres henstands- 
bevillingen betinget af sikkerhedsstillelse, f.eks. ved 
brgrænset skattepligt eller hvis det skønnes, at der er 
risiko for, at skattekravet ikke senere vil kunne ind- 
drives. 

Henstand betinges altid af, at henstandsbeløbet 
forrentes med lovhjemlede renter. 

Henstand gives i et tidsrum på ikke over 4 år. Hen- 
standen kan forlænges efter fornyet ansøgning. 

Der kan i henstandsbevillingeri tages forbehold 
om modregning med overskydende skat o.lign. 
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Det er hensigten at fastsætte tilsvarende regler på 
afgiftsområdet, således at der ved klage efter ansøg- 
ning som alt overvejende hovedregel gives henstand 
med ikke betalte afgiftsbeløb, inkl. renter, som kan 
henføres til klagesagen. Der vil dog ikke blive givet 
henstand, hvis det skønnes, at afgiftskravet ikke se- 
nere vil kunne inddrives. 

Efter administrativ praksis foretages ikke aktive 
inddrivelsesskridt, men dog modregning f.eks. i 
overskydende skat, når en sag påklages eller ind- 
bringes for ombudsmanden eller domstolene. Hvis 
der er risiko for forældelse af kravet, skal virksomhe- 
den midlertidigt give afkald på forældelsesindsigel- 
sen. 

Efter stk. 2 kan en sag indbringes for den overord- 
nede instans, hvis der er forløbet mere end 3 måne- 
der fra sagens indbringelse for en underordnet admi- 
nistrativ instans, uden at denne har truffet afgørelse i 
sagen. Dette svarer til princippet for klagesager, der 
er indbragt for skatteankenævn. 

Efter stk. 3 begrænses adgangen til domstolsprø- 
velse, således at en sag ikke kan indbringes for dom- 
stolene, før sagen har været forelagt for den endelige 
administrative instans. 

Efter skattestyrelsesloven gælder det tilsvarende, 
at en skattesag ikke kan indbringes for domstolene, 
før den har været forelagt for Landsskatteretten. 

Det foreslås desuden i stk. 4, at der indføres en 
frist på 3 måneder for indbringelse af den endelige 
administrative afgørelse for domstolene, dog således 
at sagen kan indbringes forinden, hvis der ikke træf- 
fes en administrativ afgørelse inden 6 måneder efter 
klagen. Der gælder tilsvarende regler for indbringel- 
se af Landsskatterettens afgørelser for domstolene. 

Der indføres med stk. 5 samme værnetingsregler 
som i skattestyrelsesloven. Det vil sige, at sagerne 
skal anlægges ved landsret som 1. instans. 

Kapitel 21 

Straffebestemmelser 

Til §§ 81-82 

Bestemmelserne svarer til den gældende lovs 
§§ 35-36. I forslagets § 81, stk. 4, foreslås det, at ad- 
gangen til at pålægge offentlige myndigheder bøde- 
ansvar udvides til også at gælde staten. Forslagets 
§ 82 er ændret i overensstemmelse med ændringer i 
retsplejeloven. 

Kapitel 22 

Eftergivelse 

Kapitlet indeholder regler om eftergivelse af skyl- 
dige afgiftsbeløb m.v. eller om henstand med beta- 
lingen heraf. 

Til § 83 

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 39 d. 

Kapitel 23 

Ikrafttrædelsesbestemmelser 

Til § 84 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. april 
1994 og finder anvendelse på transaktioner, der fin- 
der sted fra og med denne dato. 

I stk. 2-6 er fastsat særlige overgangsbestemmel- 
ser. Efter stk. 2 skal virksomheder, der driver kursus- 
virksomhed, som er omfattet af § 13, stk. 1, nr. 3, 2. 
pkt., således registreres pr. 1. april 1994 og betale 
afgift af kursusvirksomhed, der afholdes fra og med 
denne dato. 

I stk. 3 fastsættes det, at også rabatter, der ydes 
ikke-registrerede virksomheder m.v. fra og med den 
1. april 1994, kan fradrages i afgiftsgrundlaget. 

Efter stk. 4 har reglerne i § 43, stk. 3, nr. 2, om 
regulering for investeringsgoder, der ved anskaffel- 
sen ikke har givet virksomheden ret til fradrag, først 
virkning for investeringsgoder, der anskaffes fra og 
med den 1. april 1994. 

De statslige told- og skattemyndigheder kan efter 
stk. 5 fravige kravet om 100 pet. ejerskab som betin- 
gelse for fællesregistrering efter forslagets § 47, stk. 
4, 3. pkt., i en 2-årig overgangsperiode frem til den 1. 
april 1996. Det er hensigten at give tilladelse til de 
koncerner, der efter hidtidig praksis har kunnet und- 
lade at afgiftsbelægge den koncerninterne afsætning. 
Overgangsbestemmelsen skal gøre det muligt for dis- 
se virksomheder at foretage de nødvendige struktu- 
relle tilpasning som følge af lovforslaget. 

Efter stk. 6 har reglerne i kapitel 17 først virkning 
for videresalg af brugte varer m.v., der er leveret til 
virksomheden fra og med den 1. april 1994. 

I stk. 7 fastsættes overgangsregler som følge af æn- 
dringerne i reglerne om klageadgang. Reglerne i for- 
slagets § 79, stk. 4, finder anvendelse på klager m.v., 
der indbringes for nævnet fra og med den 1. april 
1994. Reglerne i forslagets § 79, stk. 6, finder anven- 
delse for afgørelser, der træffes af de statslige told- 
og skattemyndigheder fra og med den 1. april 1994. 
Reglerne i forslagets § 80, stk. 2 og 3, finder anven- 
delse på klager, der indbringes fra og med den 1. 
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april 1994. Reglerne i forslagets § 80, stk. 4, finder 
anvendelse på administrative afgørelser, der træffes 
fra og med den 1. april 1994. 

I stk. 8 fastsættes det, at lovens frister (1 måned og 
15 dage/15 dage) for angivelse og betaling af afgift i 
en række tilfælde først har virkning for afgiftsperio- 

der, der påbegyndes efter den 31. december 1996. 
Indtil da gælder den kortere frist (1 måned og 10 
dage/10 dage), der er fastsat i lov nr. 487 af 30. juni 
1993 om ændring af merværdiafgiftsloven (Momslo- 
ven). 

Efter stk. 9 ophæves den gældende lov. , 
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Bilag 1 

Skatteministeriets lovbekendtgørelse nr. 41 af  1. februar 1993 

B e k e n d t g ø r e l s e  a f  

m e r v æ r d i a f g i f t s l o v e n  
(Momsloven)l) 

Herved bekendtgøres lov om merværdiafgift (Momsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 773 af 16. september 
1992, med de ændringer, der følger af § 2 i lov nr. 1019 af 19. december 1992 (ændringer som følge af EF's 
indre marked m.v.), § 3 i lov nr. 1020 af 19. december 1992 (betalingsbestemmelser), lov nr. 1033 af 19. 
december 1992 (vurderingsydelser samt visse forenklinger)2) og § 20 i lov nr. 1073 af 23. december 1992 
(forhøjelse af gebyr for erindringsskrivelser). 

Lovbekendtgørelsen gælder først fuldt ud den 1. april 1993, jf. note 6. 

§ 1. Efter denne lovs bestemmelser svares 
der afgift til statskassen i alle led af den er- 
hvervsmæssige omsætning af varer og ydelser 
samt ved indførsel af varer fra steder uden for 
EF. 

Stk. 2. Der svares ligeledes afgift ved erhver- 
velse af varer fra andre EF-lande, når sælgeren 
er en momsregistreret virksomhed og èrhver- 
veren er en afgiftspligtig virksomhed eller en 
offentlig institution m.v., jf. dog § 4, stk. 3. Det- 
te gælder dog ikke for varer, der af sælgeren 
skal installeres her i landet, eller ved fjernsalg 
her til landet, jf. § 3, stk. 1, punkt f og h. 

Stk. 3. Der svares altid afgift ved erhvervelse 
af nye transportmidler fra andre EF-lande. 

7. Afgiftspligtens omfang 

§ 2. Afgiftspligten omfatter alle nye og brug- 
te varer. Gas, vand, elektricitet, varme og lign. 
anses som varer. 

Stk. 2. Afgiftspligten omfatter endvidere alle 
ydelser, bortset fra de i stk. 3 nævnte. 

Stk. 3. Følgende ydelser er undtaget fra af- 
giftspligten: 
a. Hospitalsbehandling, lægevirksomhed, 

tandlæge- og anden dentalvirksomhed, ki- 
ropraktik, fysioterapi og anden egentlig 
sundhedspleje. 

b. Social forsorg og bistand, herunder vugge- 
stuer, børnehaver, fritidshjem, observa- 
tionshjem, plejehjem og lign. private eller 
offentlige institutioner. 

c. Skole- og universitetsundervisning, faglig 
uddannelse, herunder omskoling, samt an- 
den undervisning, der har karakter af ' 
egentlig skolemæssig eller faglig uddan- 
nelse. Undervisning i sprog, musik, le- 
gemsøvelser, håndarbejde, tegning, bogfø- 
ring og maskinskrivning anses for uddan- 
nelse af denne karakter. 

d. Kulturelle aktiviteter, herunder bibliote- 
ker, museer, zoologiske haver og lign. Af- 
giftspligtig er dog radio- og fjernsynsud- 
sendelser, teater- og biografforestillinger, 
koncerter og lign. 

e. Sportsaktiviteter og sportsarrangementer, 
herunder arrangementer, hvortil er knyttet 
spil på totalisator eller på anden lignende 
måde. Afgiftspligtig er dog motorløb og 
arrangementer, hvor der deltager profes- 
sionelle sports- og idrætsudøvere, fod- 
boldkampe dog kun, når der deltager pro- 
fessionelle på begge hold. 

f. Personbefordring. Afgiftspligtig er dog an- 
den erhvervsmæssig passagerkørsel med 
bus end rutekørsel. 

g. Postvæsenets tjenesteydelser. Afgiftsplig- 
tig er dog telekommunikation. 

h. Udlejning, bortforpagtning og administra- 
tion af fast ejendom. Afgiftspligtig er dog 
udlejning af værelser i hoteller, gæstgiveri- 
er, moteller og lign., udlejning af værelser i 
virksomheder, der udlejer for kortere tids- 

. rum end 1 måned, samt udlejning af cam- 

279 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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ping-, parkerings- og reklameplads. 
i.3) Forsikrings- og genforsikringsvirksomhed, 

herunder tjenesteydelser i forbindelse med 
sådan virksomhed, som udføres af forsik- 
ringsniæglere og -formidlere. 

j. Bank- og sparekasse- samt finansierings- 
virksomhed. Afgiftspligtig er dog depone- 
ring og forvaltning af aktier, obligationer 
og andre værdipapirer, forvaltning af kre- 
ditter og kreditgarantier af en anden end 
den, der har ydet kreditterne, samt udlej- 
ning af bankbokse. 

k. Lotterier og lign. samt spil om penge. 
1. Forfatter- og komponistvirksomhed samt 

anden kunstnerisk virksomhed. 
m. Rejsebureauvirksomhed og turistkonto- 

rers oplysnings- og informationsvirksom- 
hed m.v. 

n. Tjenesteydelser udøvet af bedemænd m. fl. 
i direkte tilknytning til bisættelser. 

Stk. 4. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere betingelser for de i stk. 3 nævnte undta- 
gelser fra afgiftspligten. 

Stk. 5. Skatteministeren kan fastsætte regler, 
hvorefter der kan indrømmes fritagelse for af- 
giftspligten i forbindelse med arrangementer, 
hvis overskud fuldt ud anvendes til velgørende 
eller på anden måde almennyttige formål. 

II. Afgiftspligtige virksomheder 

§ 2 a. Afgiftspligtige virksomheder er virk- 
somheder, der driver selvstændig erhvervsvirk- 
somhed med afsætning af varer og tjenestey- 
delser. Som afgiftspligtig virksomhed anses til- 
lige levering af nye transportmidler til andre 
EF-lande. 

§ 3. Afgiften svares af: 
a. Den, der driver selvstændig erhvervsvirk- 

somhed med afsætning af varer og afgifts- 
pligtige ydelser. 

b. Andelsforeninger og andre foreninger, selv 
om foreningen kun afsætter til medlemmer 
eller kun afsætter medlemmers varer og 
ydelser. 

c. Offentlige forsyningsvirksòmheder, der af- 
sætter varer og afgiftspligtige ydelser. 

d. I Andre statslige, amtskommunale og kom- 
munale institutioner, for så vidt de afsæt- 
ter varer og afgiftspligtige ydelser i kon- 
kurrence med erhvervsvirksomheder. Le- 
verancer fra en amtskommunal eller kom- 
munal institution til andre institutioner 

under samme amtskommune eller kom- 
mune betragtes ikke som afsætning. Det 
samme gælder leverancer fra en institu- 
tion, der drives i fællesskab af flere amts- 
kommuner eller kommuner, til de amts- 
kommuner eller kommuner, som er part- 
havere i institutionen. 

e. Den, der foranstalter auktioner afholdt. 
f. Den, der her til landet sælger varer fra an- 

dre EF-lande ved fjernsalg. Ved fjernsalg 
forstås salg af varer, hvor varerne direkte 
eller indirekte forsendes eller transporte- 
res af sælgeren eller på dennes vegne til en 
køber, der ikke skal svare afgift efter § 1, 
stk. 2. 

g. Den, der leverer nye transportmidler til 
andre EF-lande. 

h.3) Udenlandske virksomheder, der leverer 
varer her til landet, når varen installeres el- 
ler monteres af virksomheden eller for 
dens regning her i landet. Leveres varen til 
en momsregistreret virksomhed her i lan- 
det, kan den udenlandske virksomhed 
undlade at svare afgift, hvis den momsre- 
gistrerede varemodtager i stedet svarer af- 
giften. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler om den udenlandske virksom- 
heds dokumentation for, at afgift ikke skal 
svares. 

Stk. 2. Efter samråd med det i § 37 omhand- 
lede nævn bestemmer skatteministeren, i hvil- 
ket omfang erhvervsvirksomheder og forenin- 
ger skal svare afgift af varer og afgiftspligtige 
ydelser, når de fremstilles eller præsteres til 
virksomhedens eller foreningens eget brug. 

Stk. 3. Levering af gas, vand, elektricitet og 
varme som led i udlejning af hus eller husrum 
medfører ikke pligt til at svare afgift. 

Stk. 4.4) Kunstneres salg af egne kunstvær- 
ker af den art, der hører under toldtariffens po- 
sition 99.01-99.03, medfører ikke pligt til at 
svare afgift. 

Stk. -5. Skolers og kursusvirksomheders ud- 
lejning af værelser og servering i forbindelse 
med egen undervisning medfører ikke pligt til 
at svare afgift. 

Stk. 6.1), Uanset stk. 1 skal virksomheder, der 
er registreret i et andet EF-land, ikke svare af- 
gift, når virksomheden sælger varer her i lan- 
det, der er erhvervet fra et andet EF-land end 
det land, hvor virksomheden er registreret (tre- 
kantshandel), hvis den momsregistrerede vare- 
modtager her i landet svarer afgift. Skattemini- 
steren kan fastsætte nærmere regler om den 
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udenlandske virksomheds dokumentation for, 
at afgift ikke skal svares. 

§ 4. Den, hvis omsætning af varer og afgifts- 
pligtige ydelser ikke overstiger 10.000 kr. årlig, 
skal ikke svare afgift efter § 3. 

Stk. 2. Den, hvis omsætning ved fjernsalg 
her til landet hverken i det løbende eller i det 
foregående kalenderår overstiger 280.000 kr., 
skal ikke svare afgift efter § 3. Der skal dog 
altid svares afgift ved fjernsalg af punktafgifts- 
pligtige varer. 

Stk. 3. Virksomheder m.v., der er omfattet af 
§ 1, stk. 2, men ikke er omfattet af § 3, og som 
har erhvervet varer fra momsregistrerede virk- 
somheder i andre EF-lande, skal ikke svare af- 
gift, når den samlede værdi af erhvervelserne 
hverken i det løbende eller det foregående ka- 
lenderår overstiger 80.000 kr. Der skal dog al- 
tid svares afgift af punktafgiftspligtige varer og 
nye transportmidler. 

Stk. 4. Skatteministeren kan fastsætte regler, 
hvorefter andre grupper af virksomheder frita- 
ges for at svare afgift efter § 3. 

§ 5. Den, der efter § 3, jf. § 4, stk. l, 2 og 4, 
skal svare afgift, skal anmelde sin virksomhed 
til registrering hos de statslige told- og skatte- 
myndigheder. Dette gælder også udenlandske 
virksomheder. Såfremt virksomheden ikke har 
filial eller lignende her i landet, skal den regi- 
streres ved en person, der er bosiddende her i 
landet, eller ved en virksomhed, der har forret- 
ningssted her i landet. 

Stk. 2. Har den pågældende flere virksomhe- 
der, anmeldes disse til registrering under ét. 
Såfremt der føres særskilt regnskab for de en- 
kelte virksomheder, kan virksomhederne dog 
på begæring registreres hver for sig. 

Stk. 3. Registreringspligtige virksomheder, 
der ikke har samme ejer, kan efter begæring 
registreres under ét. 

Stk. 4. Virksomheder, der registreres under 
ét, betragtes som én virksomhed. 

Stk. 5. Anmeldelse til registrering skal ske 
senest 8 dage, før virksomheden påbegyndes. 
Ændringer i en virksomheds ejerforhold, an- 
svarlige ledelse eller beliggenhed skal anmel- 
des inden 8 dage efter, at ændringen er sket. 

Stk. 6. Til de registrerede virksomheder ud- 
stedes et bevis for registreringen. 

§ 5 a. Virksomheder m.v., der skal svare af- 
gift efter § 1, stk. 2, men ikke er omfattet af § 3, 

skal anmelde virksomheden og indbetale afgift 
til de statslige told- og skattemyndigheder. 
Den, der erhverver nye transportmidler fra et 
andet EF-land, skal tilsvarende anmelde er- 
hvervelsen og betale afgift heraf. Skattemini- 
steren kan fastsætte nærmere regler om anmel- 
delse, opgørelse og afregning af afgiften. 

§ 5 b. Virksomheder, der efter § 4, stk. 1, 2 og 
4, ikke skal svare afgift, kan vælge at lade virk- 
somheden registrere, jf. § 5. 

Stk. 2. Virksomheder m.v., der efter § 4, stk. 
3, ikke skal svare afgift, kan vælge at lade virk- 
somheden anmelde, jf. § 5 a. 

Stk. 3. Registrering efter stk. 1 og anmeldel- 
se efter stk. 2 skal omfatte en periode på 
mindst to kalenderår. 

§ 6. Skatteministeren kan fastsætte regler, 
hvorefter virksomheder, der afsætter ydelser 
vedrørende fast ejendom, som er undtaget fra 
afgiftspligten efter § 2, efter anmodning kan re- 
gistreres (frivillig registrering). 

Stk. 2. Frivilligt registrerede virksomheder 
skal svare afgift af omsætningen af ydelser, der 
omfattes af den frivillige registrering. 

Stk. 3. Frivillig registrering kan tidligst op- 
hæves 2 år efter registreringen. 

III. Afgiftspligtig værdi 

§ 7. Ved afsætning af varer og afgiftspligtige 
ydelser er den afgiftspligtige værdi vederlaget, 
heri ikke indbefattet afgiften efter denne lov. 

Stk. 2. I den afgiftspligtige værdi medreg- 
nes: 
a. De afgifter i henhold til andre afgiftslove, 

der er opkrævet af tidligere omsætningsled, 
eller som svares i forbindelse med indførsel 
fra steder uden for EF eller ved erhvervelse 
af varer fra andre EF-lande, eller som det 
påhviler virksomheden at betale i forbindel- 
se med den pågældende omsætning. 

b. De udgifter til emballage, forsendelse, for- 
sikring og lign., som indgår i prisen, eller 
for hvilke leverandøren afkræver modtage- 
ren særskilt betaling. 

c. Tilslutnings- og oprettelsesafgifter og andre 
beløb, som leverandøren afkræver modta- 
geren som betingelse for levering af varer og 
afgiftspligtige ydelser. 

d. , Agentprovision og lign. samt auktionssalær. 
e. Kasserabatter og andre rabatter, der er be- 
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tinget af vilkår, som ikke er opfyldt ved le- 
veringen (faktureringen). 

f. Afbetalingstillæg, finansieringstillæg og 
lign. 

g. Serveringsafgift, der ikke er indbefattet i 
prisen, med et beløb, der svarer til sædvan- 
lig serveringsafgift. 
Stk. 3. Renter, der beregnes af den til enhver 

tid skyldige del af købesummen, kan holdes 
uden for den afgiftspligtige værdi på betingel- 
se af, at det af købekontrakten eller bilag ved- 
rørende betalingerne fremgår, hvor meget ren- 
ten udgør af de enkelte betalinger. 

§ 8. For varer og afgiftspligtige ydelser, der 
anvendes af virksomhedens indehaver, er den 
afgiftspligtige værdi indkøbsprisen eller frem- 
stillingsprisen, heri ikke indbefattet afgiften ef- 
ter denne lov, jf. dog stk. 3. Det samme gælder 
varer og afgiftspligtige ydelser, der anvendes 
til formål, som ikke vedrører virksomhedens 
omsætning af varer og afgiftspligtige ydelser, 
eller til formål som nævnt i § 16, stk. 3. I den 
afgiftspligtige værdi medregnes afgifter som 
anført i § 7, stk. 2, punkt a. Har virksomheden 
selv indført varerne fra steder uden for EF, an- 
ses en i overensstemmelse med reglerne i § 29, 
stk. 2, fastsat værdi tillagt eventuel told som 
indkøbsprisen. 

Stk. 2. For varer og afgiftspligtige ydelser, 
der helt eller delvis leveres mod anden beta- 
ling end penge (byttehandel), er den afgifts- 
pligtige værdi virksomhedens almindelige pris 
ved afsætning af den pågældende vare eller 
ydelse. Findes der ikke en sådan almindelig 
salgspris, er den afgiftspligtige værdi en kalku- 
leret salgspris, der skal omfatte samtlige de 
omkostninger og den avance, der i almindelig- 
hed indgår i den afgiftspligtige værdi for varer 
eller ydelser af den pågældende art. 

Stk. 3. For varer og afgiftspligtige ydelser, 
som en virksomhed anvender ved byggeri m.v. 
til brug for virksomhedens indehaver, fastsæt- 
tes den afgiftspligtige værdi på den i stk. 2 an- 
førte måde. Det samme gælder varer og afgifts- 
pligtige ydelser, som virksomheden anvender 
ved byggeri m.v. for egen regning, når ejen- 
dommen skal benyttes til formål, som ikke 
vedrører virksomhedens omsætning af varer 
og afgiftspligtige ydelser, herunder til salg eller 
udlejning, eller til formål som nævnt i § 16, stk. 
3. 

§ 9. Består der mellem leverandøren og 
modtageren af varer og afgiftspligtige ydelser 
et interessefællesskab, f.eks. således, at den 
ene er økonomisk interesseret i den anden 
parts virksomhed eller ejendom, kan skattemi- 
nisteren påbyde, at den afgiftspligtige værdi 
skal fastsættes på den i § 8, stk. 2, anførte må- 
de. 

Stk. 2. Skatteministeren kan for grupper af 
virksomheder fastsætte standardbeløb, hvoref- 
ter varer og afgiftspligtige ydelser, der anven- 
des som nævnt i § 8, stk. 1, kan afgiftsberigti- 
ges. I tilfælde, hvor den afgiftspligtige værdi 
opgøres på grundlag af en kalkulation, kan der 
ligeledes fastsættes regler om afgiftsberigtigel- 
se efter standardbeløb. 

§ 10. Ved afsætning af brugte personmotor- 
køretøjer og af vare- og lastmotorkøretøjer 
med tilladt totalvægt ikke over 4 tons kan en 
forhandler -  når der ikke ved overdragelsen til 
forhandleren er faktureret afgift efter denne 
lov -  afgiftsberigtige køretøjet på grundlag af 
en afgiftspligtig værdi, der udgør 80 pet. af for- 
skellen mellem indkøbsprisen og salgsprisen 
indbefattet afgiften. Overstiger salgsprisen ik- 
k^ indkøbsprisen, beregnes ingen afgift. 

Stk. 2. Udlejningsvirksomheder og køresko- 
ler kan ved afsætning af motorkøretøjer, der 
har været anvendt til udlejning eller køreun- 
dervisning, afgiftsberigtige disse på grundlag 
af salgsprisen reduceret med nærmere fastsatte 
reduktionsprocenter. Skatteministeren fastsæt- 
ter reduktionsprocenterne under hensyn til 
den andel i prisen, som afgiften i henhold til 
lov om registreringsafgift af motorkøretøjer 
m.v. udgør. 

Stk. 3. Beregnes afgiften på det i stk. l eller 
stk. 2 anførte grundlag, må der ikke i fakturaen 
for det pågældende salg anføres afgiftsbeløb 
eller anden angivelse, hvoraf afgiftsbeløbets 
støtrelse kan udregnes. 

Stk. 4. Som brugte køretøjer anses køretøjer, 
der på tidspunktet for erhvervelsen er eller har 
været registreret her i landet, jf. færdselslovens 
§ 72, stk. 1. 

IV. Den afgiftspligtige omsætnings omfang 

§ 11. De registrerede virksomheders afgifts- 
pligtige omsætning omfatter: 
a. Leverancer mod betaling. 
b. De af virksomheden fremstillede eller for- 

handlede varer og afgiftspligtige ydelser, 
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som tages i anvendelse af virksomhedens 
indehaver. 

c. Varer og afgiftspligtige ydelser, der tages i 
anvendelse til formål som nævnt i § 16, stk. 
3, eller til brug for byggeri m.v. 

d. Varer og afgiftspligtige ydelser, der i øvrigt 
tages i anvendelse til formål, som ikke ved- 
rører virksomhedens omsætning af varer og 
afgiftspligtige ydelser. Dette gælder dog ik- 
ke ydelser, der i virksomheden tages i an- 
vendelse til formål, som er undtaget fra af- 
giftspligten efter § 2, stk. 3, jf. dog § 3, stk. 2. 
Reglen i 1. pkt. omfatter tillige offentlige 
forsyningsvirksomheder. 
Stk. 2. Den afgiftspligtige omsætning i stats- 

lige, amtskommunale og kommunale institu- 
tioner af den i § 3, stk. 1, punkt d, omhandlede 
art omfatter alene leverancer mod betaling til 
andre end den pågældende statsinstitution, 
den pågældende amtskommune eller kommu- 
ne eller de amtskommuner eller kommuner, 
der er parthavere i institutionen. 

Stk. 3. Til den afgiftspligtige omsætning 
medregnes afsætning m.v. af varer, som virk- 
somheden har modtaget i kommission eller 
konsignation. 

Stk. 4. Afsætning m.v. af virksomhedens ma- 
skiner og andre driftsmidler medregnes til den 
afgiftspligtige omsætning. Det samme gælder 
varelager, maskiner og andre driftsmidler ved 
virksomhedens afmeldelse fra registrering. 

§ 12.3) Den afgiftspligtige omsætning omfat- 
ter ikke: 

1) Levering af varer, der af virksomheden el- 
ler af erhververen eller for disses regning 
forsendes eller transporteres til et andet 
EF-land, når erhververen er registreret for 
moms eller for EF-erhvervelse i det andet 
EF-land. I overensstemmelse med EF's 
regler herom kan leverancer i lignende til- 
fælde holdes uden for den afgiftspligtige 
omsætning. 

2) Levering af nye transportmidler til andre 
EF-lande. 

3) Levering af varer og ydelser til diplomati- 
ske udsendinge eller internationale orga- 
nisationer, der er anerkendt som sådanne, 
i andre EF-lande. 

4) Levering af varer, der af virksomheden el- 
ler af en køber, som ikke er registreret her i 
landet, eller for disses regning udføres til 
steder uden for EF, og ydelser, der præste- 
res i udlandet. 

5) Arbejdsydelser på varer, som efter be- 
handlingen bliver transporteret til et sted 
uden for EF af virksomheden eller af en 
aftager etableret i udlandet. 

6) Projekteringsarbejde m.v. vedrørende byg- 
ninger og anden fast ejendom beliggende i 
udlandet. 

7) Nødvendigt udstyr, der leveres til brug om 
bord i luftfartøjer og skibe i udenrigsfart 
(bortset fra sportsfly og lystfartøjer), samt 
ydelser, der præsteres for sådanne luftfar- 
tøjer og skibe. 

8) Salg og udlejning af luftfartøjer og af skibe 
på 5 registertons brutto og derover bortset 
fra sportsfly og lystfartøjer. 

9) Reparations-, vedligeholdelses- og instal- 
lationsarbejder på de af nr. 8 omfattede 
luftfartøjer og skibe og disses faste udstyr 
samt de af den pågældende virksomhed i 
forbindelse hermed leverede materialer. 

10) Ydelser i forbindelse med indførsel af va- 
rer fra steder uden for EF, såfremt sådan- 
ne ydelser indgår i beskatningsgrundlaget 
ved pålæggelse af afgiften, jf. § 29. Det 
samme gælder ydelser, herunder trans- 
portydelser m.v., der er direkte knyttet til 
transport af varer omfattet af proceduren 
for intern eller ekstern fællesskabsforsen- 
delse. 

11) Salg af aviser, som normalt udkommer 
med mindst ét nummer månedligt. 

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere betingelser for anvendelsen af stk. 1 samt 
bestemme, at ydelser, der præsteres for uden- 
landsk regning i andre tilfælde, kan holdes 
uden for den afgiftspligtige omsætning. 

Stk., 3.5) Skatteministeren kan fastsætte, om 
og i hvilket omfang proviant, der leveres til ski- 
be eller luftfartøjer til brug om bord eller til 
salg til passagerer m.v., kan holdes uden for 
den afgiftspligtige omsætning. Skatteministe- 
ren kan ligeledes i overensstemmelse med EF's 
regler bestemme, at levering fra told- og af- 
giftsfrie butikker i toldlufthavne, i fly og på 
skibe holdes uden for den afgiftspligtige om- 
sætning. 

Stk. 4. Til den afgiftspligtige omsætning 
medregnes ikke afsætning af varer, der er an- 
skaffet eller taget i anvendelse udelukkende til 
de i § 16, stk. 3, omhandlede formål. 

Stk. 5. Overdragelse af varelager, maskiner 
og andre driftsmidler kan ikke medregnes til 
den afgiftspligtige omsætning, når overdragel- 
sen sker som led i en overdragelse af virksom- 
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heden eller en del af denne, og den ny indeha- 
ver driver registreret virksomhed. Virksomhe- 
den skal inden 8 dage efter overdragelsen give 
de statslige told- og skattemyndigheder med- 
delelse om den ny indehavers navn og adresse 
samt om salgsprisen for varelager, maskiner og 
andre driftsmidler, der overdrages. 

V. Opgørelse af  den afgiftspligtige omsætning 

§ 13. En virksomheds afgiftspligtige omsæt- 
ning i en afgiftsperiode opgøres som den sam- 
lede afgiftspligtige værdi for de i perioden fo- 
retagne leverancer af varer og afgiftspligtige 
ydelser. 

Stk. 2. Udstedes faktura over en leverance, 
anses faktureringstidspunktet som leverings- 
tidspunkt, for så vidt faktureringen sker inden 
eller snarest efter leverancens afslutning. 

Stk. 3. Finder betaling helt eller delvis sted 
inden leverancens afslutning eller inden faktu- 
raens udstedelse, skal 80 pet. af det modtagne 
beløb medregnes i den afgiftspligtige omsæt- 
ning for den afgiftsperiode, i hvilken betalin- 
gen har fundet sted. 

Stk. 4. Varer, der udleveres i kommission el- 
ler konsignation, kan enten medregnes til den 
afgiftspligtige omsætning for den periode, i 
hvilken udleveringen finder sted, eller til om- 
sætningen for den periode, i hvilken afregnin- 
gen med kommissionæren eller konsignataren 
finder sted. I sidstnævnte tilfælde må faktura i 
henhold til § 17 først udstedes ved afregnin- 
gen. 

Stk. 5. Ved opgørelse af den afgiftspligtige 
omsætning kan fradrages 80 pet. af beløb, der 
er godtgjort kunder for varer, som virksomhe- 
den har modtaget retur. 

Stk. 6. Ved opgørelse af den afgiftspligtige 
omsætning kan fradrages 80 pet. af konstatere- 
de tab på uerholdelige fordringer vedrørende 
leverede varer og afgiftspligtige ydelser. Så- 
fremt fordringerne senere betales helt eller del- 
vis, skal 80 pet. af de modtagne beløb medreg- 
nes i den afgiftspligtige omsætning, medmin- 
dre betalingen opnås efter konkurslovens § 96. 

Stk. 7. Ved opgørelsen af den afgiftspligtige 
omsætning kan fradrages kasserabatter og an- 
dre rabatter, der er betinget af vilkår, som ikke 
er opfyldt ved leveringen, for så vidt rabatten 
senere bliver effektiv og under forudsætning 
af, at rabatten er ydet til en registreret virksom- 
hed, der kan medregne afgiften for den pågæl- 
dende leverance ved opgørelse af sin indgåen- 

de afgift, jf. § 15, stk. 3. Fradraget er betinget 
af, at der udstedes kreditnota over den ydede 
rabat med angivelse af afgiften, jf. § 17, stk. 1 
og 3. 

Stk. 8. Varer og afgiftspligtige ydelser, der 
anvendes af virksomhedens indehaver, med- 
regnes til den afgiftspligtige omsætning for den 
afgiftsperiode, i hvilken de er taget i anvendel- 
se. Det samme gælder varer og afgiftspligtige 
ydelser, der anvendes til formål, som ikke ved- 
rører virksomhedens omsætning af varer og af- 
giftspligtige ydelser, eller til formål som nævnt 
i § 16, stk. 3. 

V A. Opgørelse af  den afgiftspligtige erhvervelse 

§ 13 a. En virksomheds afgiftspligtige er- 
hvervelse i en afgiftsperiode opgøres som den 
samlede afgiftspligtige værdi for de i perioden 
omfattede leverancer. Til den afgiftspligtige er- 
hvervelse medregnes ikke leverancer, der er af- 
giftsberigtiget i et andet EF-land. 

Stk. 2. Faktureringstidspunktet anses som 
leveringstidspunkt, for så vidt faktureringen 
sker inden den 15. i måneden efter leveringen. 

VI. Afgiftssatsen 

§ 14. Afgiften udgør 22 + 3 pet. af den af- 
giftspligtige omsætning eller af den afgiftsplig- 
tige erhvervelse. 

VII. Virksomhedernes afgiftstilsvar 

§ 15. Registrerede virksomheder skal for 
hver afgiftsperiode til statskassen indbetale 
forskellen mellem udgående og indgående af- 
gift, jf. § 20. Såfremt den indgående afgift for 
en afgiftsperiode overstiger den udgående af- 
gift for samme periode, får virksomheden for- 
skellen godtgjort efter reglerne i § 23. 

Stk. 2. Den udgående afgift i en afgiftsperio- 
de er afgiften af virksomhedens afgiftspligtige 
omsætning og erhvervelse i perioden, jf. afsnit 
V og V A. 

Stk. 3. Den indgående afgift er afgiften efter 
denne lov på virksomhedens indkøb m.v. af 
varer og afgiftspligtige ydelser til brug for virk- 
somheden, jf. dog § 16. 

Stk. 4. Den indgående afgift i en afgiftspe- 
riode er 
1) den afgift, der i perioden er faktureret til 

virksomheden af dens leverandører, 
2) den afgift, der efter § 29 påhviler varer, som 
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virksomheden i perioden har indført fra ste- 
der uden for EF, og 

3) den afgift, der efter § 1, stk. 2, påhviler va- 
rer, der i perioden er erhvervet fra et andet 
EF-land. 

§ 16. Til den indgående afgift medregnes 
alene afgift af indkøb m.v., der udelukkende 
vedrører omsætningen af varer og afgiftspligti- 
ge ydelser. 

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte regler, 
hvorefter der til den indgående afgift kan med- 
regnes nærmere fastsatte andele af afgiften på 
indkøb m.v., som ikke udelukkende vedrører 
omsætningen af varer og afgiftspligtige ydel- 
ser. Skatteministeren kan endvidere fastsætte 
regler om regulering af fradrag for indgående 
afgift, når investeringsgoder, herunder fast 
ejendom, overgår til en anvendelse, som med- 
fører ændring i fradragsretten. Reguleringen 
kan ske indtil 5 år, for fast ejendom indtil 10 
år, efter investeringsgodets anskaffelse. 

Stk. 3. Til den indgående afgift kan ikke 
medregnes afgiften af indkøb m.v., som vedrø- 
rer: 
a. Kost til virksomhedens indehaver og perso- 

nale. 
b. Anskaffelse og drift af bolig for virksomhe- 

dens indehaver og personale. 
c. Naturalaflønning af virksomhedens perso- 

nale. 
d. Anskaffelse og drift af vuggestuer, børneha- 

ver, fritidshjem, feriehjem, sommerhuse og 
lign. for virksomhedens personale. 

e. Repræsentation og gaver. 
f. Hotelophold. 
g. Anskaffelse og drift af personmotorkøretø- 

jer, der er indrettet til befordring af ikke me- 
re end 9 personer. 
Stk. 4. Statslige, amtskommunale og kom- 

munale institutioner af den i § 3, stk. 1, punkt 
d, omhandlede art kan til den indgående afgift 
kun medregne afgiften af indkøb m.v., som 
vedrører den del af omsætningen, hvoraf der 
skal svares afgift. Har institutionen afsætning 
til udlandet m.v., jf. § 12, stk. 1-3, kan afgiften 
af indkøb vedrørende denne del af omsætnin- 
gen også medregnes til den indgående afgift. 

Stk. 5. Såfremt varer m.v., der anvendes af - 
virksomhedens indehaver, medregnes til virk- 
somhedens afgiftspligtige omsætning efter § 
11, stk. J, kan afgiften af indkøbene medregnes 
til den indgående afgift. Det samme gælder va- 
rer, og afgiftspligtige ydelser, der anvendes til 

formål, som ikke vedrører virksomhedens om- 
sætning af varer og afgiftspligtige ydelser, eller 
til formål som nævnt i stk. 3. 

Stk. 6. Virksomheder, der forhandler eller 
udlejer motorkøretøjer eller driver køreskole, 
kan uanset bestemmelsen i stk. 3, punkt g, 
medregne afgiften af indkøb m.v. til disse for- 
mål til den indgående afgift. 

§ 16 a. (Ophævet) 

VIII. Regnskabsbestemmelser 

§ 17. For enhver leverance af varer eller af- 
giftspligtige ydelser fra en registreret virksom- 
hed skal der udstedes faktura til modtageren. 
Såfremt en del af en samlet leverance kræves 
betalt, inden leverancen er afsluttet, skal der 
udstedes særskilt faktura for denne del. Faktu- 
raen skal være forsynet med udstedelsesdato 
og indeholde oplysning om leverandørens 
navn og adresse, modtagerens navn og adresse 
samt leverancens art, omfang og pris. Endvide- 
re skal afgiftsbeløbets størrelse være angivet i 
fakturaen, eller det skal af denne fremgå, at af- 
giften udgør 20 pet. af det samlede beløb for 
den afgiftspligtige leverance. Leverandøren 
skal angive afgiftsbeløbets, størrelse i faktura- 
en, såfremt modtageren er en registreret virk- 
somhed, der anmoder herom. Leverandøren 
skal tillige efter anmodning fra en sådan mod- 
tager angive prisen uden afgift for de enkelte 
poster i fakturaen. 

Stk. 2. Ved levering af varer, der er omfattet 
af § 12, stk. 1, nr. 1, skal der på fakturaen tillige 
anføres leverandørens og modtagerens moms- 
registreringsnummer. 

Stk. 3. Sker der efter fakturaens udstedelse 
returnering af varer, skal der udstedes kredit- 
nota. Det samme gælder, hvis leverandøren ef- 
ter fakturaens udstedelse giver afslag i prisen 
på leverancen, og afslaget ikke har karakter af 
rabat, jf. § 7, stk. 2, punkt e. Finder efterbeta- 
ling sted, skal der udstedes efterbetalingsfaktu- 
ra. 

Stk. 4. Faktureringspligten anses for opfyldt, 
såfremt modtageren af den afgiftspligtige leve- 
rance til leverandøren udsteder afregningsbi- 
lag, der opfylder de i stk. 1 fastsatte bestem- 
melser om fakturaer. 

Stk. 5. Hvor en registreret virksomhed leve- 
rer varer eller afgiftspligtige ydelser til en an- 
den registreret virksomhed mod hel eller delvis 
betaling med varer eller afgiftspligtige ydelser 
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(byttehandel), er det tilstrækkeligt, at den ene 
af parterne i handelen udsteder faktura, så- 
fremt denne tillige indeholder oplysning om 
art, omfang og pris for det, der er modtaget i 
bytte. Kan begge parter fuldt ud medregne af- 
giften af det modtagne til den indgående afgift, 
kan afgiften beregnes på grundlag af forskels- 
beløbet. 

Stk. 6. Kopi af fakturaer og kreditnotaer 
samt modtagne afregningsbilag skal opbevares 
af leverandøren. 

Stk. 7. Såfremt en faktura (afregningsbilag) 
omfatter både afgiftspligtige og afgiftsfri leve- 
rancer, skal det af fakturaen fremgå, hvilke le- 
verancer der er afgiftspligtige. Sådanne leve- 
rancer skal opføres for sig med særskilt sam- 
mentælling. 

Stk. 8. Efter skatteministerens nærmere be- 
stemmelse kan reglerne i stk. 1 om fakturaer- 
nes indhold fraviges for transportydelser samt 
for salg fra selvbetjeningslagre, torvesalg og 
lign. 

Stk. 9. Ved salg til private forbrugere kan 
udstedelse af faktura efter reglerne i stk. 1 und- 
lades, bortset fra ved salg af nye transportmid- 
ler og ved fjernsalg til andre EF-lande. Detail- 
handlere og andre virksomheder, hvis afsæt- 
ning overvejende sker til private forbrugere, 
kan også undlade at udstede faktura for andet 
salg, medmindre modtageren er en registreret 
virksomhed, der anmoder om faktura, jf. dog 
stk. 2. 

Stk. 10. Virksomheder, der ikke er registre- 
ret, må ikke på fakturaer anføre afgiftsbeløb 
eller anden angivelse af, at fakturabeløbet ind- 
befatter afgift. Modtager en ikke registreret 
virksomhed afregningsbilag, hvorpå der er an- 
ført afgiftsbeløb eller anden angivelse af, at af- 
regningen indbefatter afgift, skal virksomhe- 
den gøre den, der har udstedt afregningsbila- 
get, opmærksom herpå og tilbagebetale det 
eventuelt modtagne afgiftsbeløb. 

Stk. 11. Virksomheder, der i strid med stk. 
10, 1. punktum, i en faktura anfører afgiftsbe- 
løb eller anden angivelse af, at fakturabeløbet 
indbefatter afgift, skal indbetale afgiftsbeløbet 
til de statslige told- og skattemyndigheder. Det 
samme gælder, hvis en registreret virksomhed i 
en faktura anfører afgift med et for stort beløb 
eller i en faktura over leverancer, hvoraf der 
ikke skal svares afgift, anfører afgiftsbeløb el- 
ler anden angivelse af, at fakturabeløbet ind- 
befatter afgift. Indbetaling kan dog undlades, 
hvis fejlen berigtiges over for køberen. ' 

Stk. 12. Ved prisangivelser for varer og af- 
giftspligtige ydelser skal det tydeligt tilkende- 
gives, hvis prisen ikke indbefatter afgift efter 
denne lov. 

§ 17 a, Skatteministeren kan fastsætte be- 
stemmelser om, at registrerede virksomheder, 
der leverer varer til andre EF-lande, skal udar- 
bejde lister over sådanne leverancer m.v. 

Stk. 2.6) Der skal betales et gebyr på 65 kr. 
for erindringsskrivelser vedrørende virksom- 
hedernes indsendelse af lister. 

§ 18. Registrerede virksomheder skal føre et 
regnskab over indkøb og afsætning af varer og 
afgiftspligtige ydelser, der kan danne grundlag 
for opgørelse af afgiftstilsvaret for hver afgifts- 
periode og for kontrollen med afgiftens rigtige 
erlæggelse. 

Stk. 2. Regnskabet skal indeholde særlige 
konti, hvoraf størrelsen af den indgående og 
den udgående afgift fremgår. Afgiftskontiene 
kan føres ved periodiske posteringer, såfremt 
afgiftsbeløbene direkte kan beregnes på grund- 
lag af regnskabets konti over køb og salg af 
varer og afgiftspligtige ydelser. 

Stk. 3. Virksomheder, der ikke fører almin- 
delige forretningsbøger, eller hvis forretnings- 
bøger ikke føres i overensstemmelse med stk. 1 
og 2, skal føre regnskab i et særligt regnskabs- 
hæfte, der udleveres af de statslige told- og 
skattemyndigheder. 

Stk. 4. Registrerede virksomheder skal til 
dokumentation af den indgående afgift kunne 
fremlægge fakturaer (afregningsbilag), der op- 
fylder forskrifterne i § 17, stk. 1, jf. stk. 5 og 8, 
eller de statslige told- og skattemyndigheders 
meddelelser om størrelsen af den afgift, der ef- 
ter § 29 påhviler varer, som virksomheden har 
indført fra steder uden for EF, eller fakturaer 
for erhvervelser fra andre EF-lande med anfø- 
relse af leverandørens og modtagerens moms- 
registreringsnummer. Fakturaer på højst 200 
kr., der er udstedt af detailhandlere eller andre 
virksomheder, hvis afsætning overvejende sker 
til private forbrugere, kan fremlægges som do- 
kumentation, selv om fakturaerne ikke inde- 
holder oplysning om modtagerens navn og 
adresse. 

Stk. 5. Skatteministeren fastsætter nærmere 
bestemmelser vedrørende de registrerede virk- 
somheders regnskabsførelse. 
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§ 19. Registrerede virksomheder samt virk- 
somheder, der i henhold til § 4, stk. 1J og 3, er 
fritaget for at svare afgift, skal opbevare regn- 
skabsmaterialet, herunder fakturaer, faktura- 
kopier og kassestrimler m.v., vedrørende køb 
og salg af varer og afgiftspligtige ydelser i 5 år 
efter regnskabsårets udgang. 

Stk. 2. Registrerede virksomheder skal én 
gang hvert år på grundlag af en optælling af 
virksomhedens varelager foretage en opgørel- 
se af lagerets værdi. Opgørelsen skal opbeva- 
res i 5 år efter regnskabsårets udgang. 

IX. Afregning af  afgiften 

§ 20. Registrerede virksomheder skal senest 
l måned 10 dage efter udløbet af hver afgifts- 
periode til de statslige told- og skattemyndig- 
heder angive størrelsen af virksomhedens ud- 
gående og indgående afgift i perioden samt 
størrelsen af den omsætning, der efter § 12, stk. 
1-3, ikke skal medregnes i den afgiftspligtige 
omsætning. Beløbene angives i hele kroner, 
idet der bortses fra ørebeløb. Angivelsen, der 
skal være underskrevet af virksomhedens an- 
svarlige ledelse, afgives på en særlig blanket, 
der også benyttes ved afgiftens indbetaling. 
Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler 
om oplysninger på angivelsen, herunder fast- 
sætte regler for angivelser via edb. 

Stk. 2. Afgiftsperioden er kvartalet. 
Stk. 3. Virksomheder, hvis udgående afgift 

regelmæssigt er mindre end den indgående af- 
gift som følge af, at en væsentlig del af afsæt- 
ningen efter § 12, stk. 1-3, ikke skal medregnes 
i den afgiftspligtige omsætning, kan af de stats- 
lige told- og skattemyndigheder få tilladelse til 
at anvende kalendermåneden som afgiftspe- 
riode. Såfremt den udgående afgift for sådan- 
ne virksomheder regelmæssigt er mindre end 
halvdelen af den indgående afgift, kan der 
gives virksomheden tilladelse til at anvende 
kortere afgiftsperiode end l måned, dog ikke 
under 1 uge. 

Stk. 4. Ændring af afgiftsperioden kan kun 
ske med virkning fra begyndelsen af et kvartal, 
og anmodning herom må fremsættes senest 1 
måned før ændringen ønskes iværksat. Virk- 
somheder, der får tilladelse til at anvende kor- 
tere afgiftsperiode end kvartalet, kan ikke in- 
den for de følgende 2 år anvende kvartalet som 
afgiftsperiode. 

§ 21.7) Såfremt en angivelse for en afgiftspe- 
riode ikke foreligger rettidigt og det angivne 

afgiftstilsvar er positivt, forhøjes virksomhe- 
dens afgiftstilsvar for den pågældende periode 
med 1 pet., dog mindst med 500 kr. og højst 
med 1.100 kr. I tilfælde, hvor afgiftstilsvaret er 
negativt eller nul, beregnes en afgiftsforhøjelse 
på 500 kr. i gentagelsestilfælde. Der beregnes 
dog ikke afgiftsforhøjelse i tilfælde, hvor af- 
giftstilsvaret er negativt eller nul og der er for- 
løbet mere end 2 år, siden en negativ- eller nu- 
langivelse er indkommet for sent. 

Stk. 2. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan meddele fritagelse for forhøjelse af af- 
gift i henhold til stk. 1, når det på grund af 
særlige omstændigheder findes rimeligt. 

Stk. 3J) Har de statslige told- og skattemyn- 
digheder efter afleveringsfristens udløb ikke 
modtaget angivelse for en afgiftsperiode, kan 
de statslige told- og skattemyndigheder foreta- 
ge en foreløbig fastsættelse af virksomhedens 
afgiftstilsvar til et skønsmæssigt beløb. Virk- 
somheden betaler en afgift på 150 kr. for en 
foreløbig fastsættelse. 

§ 22. Afgiften for en afgiftsperiode forfalder 
til betaling en måned efter afgiftsperiodens ud- 
løb og skal indbetales senest 10 dage derefter. 
Udgør afgiften under 50 kr., kan indbetaling af 
beløbet undlades. 

Stk. 2. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 
betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra forfaldsdagen at regne, dog 
mindst 50 kr. for en afgiftsperiode. Der betales 
ikke rente af en i henhold til § 21, stk. 1, foreta- 
get forhøjelse af afgiften. 

Stk. 3. Ubetalte afgifts- og rentebeløb kan 
inddrives ved indeholdelse i løn m.v. hos den 
pågældende efter reglerne for inddrivelse af 
personlige skatter i kildeskatteloven. 

Stk. 4. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler for afgiftens indbetaling og frem- 
gangsmåden i forbindelse med lønindeholdel- 
se, herunder om straf af bøde for overtrædelse 
af bestemmelser i reglerne. 

Stk. 5.6) Der skal betales et gebyr på 65 kr. 
for erindringsskrivelser vedrørende betaling af 
afgift. 

§ 22 a. For virksomheder, der kun skal dri- 
ves i kort tid, kan de statslige told- og skatte- 
myndigheder fastsætte, at afgiftsperioden er 
det tidsrum, i hvilket virksomheden drives. De 
statslige told- og skattemyndigheder kan end- 
videre for sådanne virksomheder forkorte fri- 
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sterne for indsendelse af angivelse og indbeta- 
ling af afgift. 

Stk. 2. Virksomheder med kvartalet som af- 
giftsperiode skal uanset § 20, stk. 2, anvende 
kalendermåneden som afgiftsperiode og ind- 
sende angivelse samt indbetale afgiften senest 
15 dage derefter, når 
1) virksomheden ikke har indbetalt skyldig af- 

gift for en afgiftsperiode senest 3 uger efter 
sidste rettidige indbetalingsdag og afgifts- 
beløbet overstiger 50.000 kr., 

2) virksomheden for en af de forudgående 3 
afgiftsperioder ikke har indbetalt skyldig 
afgift som anført i nr. 1 og afgiftsbeløbet 
overstiger 50.000 kr. og 

3) virksomheden ikke indbetaler skyldig afgift 
inden 10 hverdage fra modtagelsen af en 
erindringsskrivelse fra de statslige told- og 
skattemyndigheder, hvorved virksomheden 
underrettes om, at den ved fortsat manglen- 
de betaling pålægges forkortet afgiftsperio- 
de og angivelses- og indbetalingsfrist efter 
dette stykke. 

Stk. 3. Den forkortede afgiftsperiode efter 
stk. 2 skal anvendes med virkning fra den 1. i 
den kalendermåned, hvor 10-dages-fristen, jf. 
stk. 2, nr. 3, udløber. Afgiften for en tidligere 
afgiftsperiode, hvor afgiften endnu ikke er an- 
givet og indbetalt, skal angives og indbetales 
samtidig med afgiften for den første forkortede 
afgiftsperiode. 

Stk. 4. Virksomheder, der er registreret som 
landbrug og fiskeri m.v., skal uanset § 28 ind- 
sende angivelse og indbetale afgift senest den 
15. i den tredje kalendermåned efter afgiftspe- 
rioden, når 
1) virksomheden ikke har indbetalt skyldig af- 

gift for en afgiftsperiode senest 3 uger efter 
sidste rettidige indbetalingsdag og afgifts- 
beløbet overstiger 50.000 kr., 

2) virksomheden for en af de forudgående 3 
afgiftsterminer ikke har indbetalt skyldig 
afgift som anført i nr. 1 og afgiftsbeløbet 
overstiger 50.000 kr. og 

3) virksomheden ikke indbetaler skyldig afgift 
som anført i stk. 2, nr. 3. 

Stk. 5. Virksomheder, der indfører varer fra 
steder uden for EF, skal uanset § 29 betale af- 
giften kontant ved varens angivelse til fortold- 
ning, når 
1) virksomheden ikke har indbetalt skyldig af- 

gift for en afgiftsperiode senest 3 uger efter 
sidste rettidige indbetalingsdag og afgifts- 
beløbet overstiger 50.000 kr., 

2) virksomheden inden for de sidste 12 måne- 
der har været i restance mindst 2 gange med 
mere end 50.000 kr. og 

3) virksomheden ikke indbetaler skyldig afgift 
som anført i stk. 2, nr. 3. 

Stk. 6. Reglerne i stk. 2, 4 og 5 om forkortet 
afgiftsperiode m.v. finder anvendelse, uanset 
om virksomheden har angivet, men ikke ind- 
betalt afgiftsbeløbet. Reglerne finder endvide- 
re anvendelse, hvis virksomheden ikke har an- 
givet afgiftsbeløbet og afgiftsskylden er blevet 
foreløbigt fastsat af de statslige told- og skatte- 
myndigheder, men beløbet ikke er blevet ind- 
betalt. 

Stk. 7. Virksomheder, der stiller sikkerhed 
for et beløb svarende til det højeste afgiftstil- 
svar inden for den seneste 12-måneders-perio- 
de, skal uanset stk. 2, 4 og 5 ikke anvende for- 
kortet afgiftsperiode m.v. Sikkerheden skal 
stilles for mindst 1 år, hvori der ikke må opstå 
nye restancer. Hvis der efter sikkerhedsstillel- 
sen opstår en ny restance, overføres virksom- 
heden til forkortet afgiftsperiode m.v. efter stk. 
2, 4 og 5. 

Stk. 8. Virksomheder, der efter stk. 2, 4 og 5 
er overført til forkortet afgiftsperiode m.v., kan 
føres tilbage til sædvanlig afgiftsperiode m.v., 
såfremt virksomheden i en 12-måneders-perio- 
de ikke har været i restance i mere end 7 dage 
med et beløb over 50.000 kr. Virksomheder i 
restance kan dog ikke overføres til sædvanlig 
afgiftsperiode m.v. 

Stk. 9. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan i andre tilfælde end fastsat i stk. 2, 4 og 
5 forkorte en virksomheds afgiftsperiode og 
fristen for indsendelse af angivelse og indbeta- 
ling af afgift, hvis virksomheden ikke har ind- 
betalt afgift rettidigt eller virksomhedens inde- 
haver er i restance vedrørende andre registre- 
ringsforhold. Det samme gælder, hvis en virk- 
somheds indehaver ved eksekution er fundet 
ude af stand til at betale sin gæld, hvis indeha- 
veren har standset sine betalinger eller er un- 
der frivillig akkord eller likvidation, eller hvis 
virksomheden er et aktieselskab og dette er un- 
der likvidation efter reglerne om insolvente 
selskaber. Ligeledes gælder dette for en virk- 
somhed, hvis indehaverens bo er under kon- 
kursbehandling eller tvangsakkordforhand- 
ling, eller hvis indehaverens dødsbo behandles 
efter kapitel III i lov om skifte af dødsbo og 
fællesbo. 

Stk. 10. De statslige told- og skattemyndig- 
heder kan under ganske særlige omstændighe- 
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der fritage en virksomhed for forkortet afgifts- 
periode m.v., hvis der er indgået en betalings- 
ordning, som virksomheden overholder. 

Stk. 11.6) Der skal betales et gebyr på 65 kr. 
pr. afgiftsperiode for virksomheder, der er om- 
fattet af stk. 2 og 4. 

§ 23. Overstiger en virksomheds indgående 
afgift i en afgiftsperiode den udgående afgift, 
udbetales det overskydende afgiftsbeløb til 
virksomheden. Overskydende afgift under 50 
kr. udbetales ikke. 

Stk. 2. Såfremt angivelsen er modtaget retti- 
digt, sker udbetaling efter stk. 1 senest 3 uger 
efter modtagelsen af afgiftsangivelsen for den 
pågældende periode. Kan de statslige told- og 
skattemyndigheder på grund af virksomhe- 
dens forhold ikke foretage kontrol af angivel- 
sen, afbrydes udbetalingsfristen, indtil virk- 
somhedens forhold ikke længere hindrer kon- 
trol. 

Stk. 3. Udbetaling sker kun, såfremt afgifts- 
angivelse vedrørende tidligere afgiftsperioder 
er modtaget. Krav på afgift (og eventuelle ren- 
ter) for disse perioder modregnes ved udbeta- 
lingen, selv om afgiftskravet ikke er forfaldent. 

§ 24. For betaling af afgift i henhold til be- 
stemmelserne i denne lov hæfter den, der som 
ejer, forpagter eller lignende driver virksomhe- 
den for egen regning. Er flere virksomheder, 
der ikke har samme ejer, registreret under ét, 
jf. § 5, stk. 3, hæfter de pågældende solidarisk 
for betaling af afgift vedrørende de virksomhe- 
der, der er omfattet af den fælles registrering. 
Er en udenlandsk virksomhed registreret ved 
en herværende repræsentant efter § 5, stk. 1, 3. 
pkt., hæfter denne og virksomheden solidarisk 
for betaling af afgiften. 

X. Særlige bestemmelser vedrørende 
landbrug og fiskeri m.v. 

§ 25. Såfremt den, der i henhold til § 5, stk. 1, 
skal anmelde sin virksomhed til registrering, 
alene har registreringspligtig virksomhed med 
jordbrug, husdyrbrug, gartneri, frugtavl, skov- 
brug, fiskeri, dambrug eller pelsdyravl, regi- 
streres virksomheden i et særligt register for 
landbrug og fiskeri m.v. 

Stk. 2. Har den pågældende foruden land- 
brug og fiskeri m.v. anden virksomhed med af- 
sætning af varer og afgiftspligtige ydelser, sker 
registrering af virksomhederne under ét i det 
særlige register, såfremt omsætningen af andet 

end varer fra landbruget og fiskeriet m. v. ikke 
overstiger 10.000 kr. årligt. Det samme gælder, 
hvis sådan omsætning i øvrigt er af mindre om- 
fang og alene vedrører levering af tjenesteydel- 
ser med benyttelse af det til landbruget og fi- 
skeriet m.v. hørende materiel eller levering af 
naturprodukter fra ejendommens område. 

Stk. 3. Føres der særskilt regnskab for virk- 
somheden med landbrug og fiskeri m. v., kan 
denne registreres for sig i det særlige register. 

§ 26. (Ophævet) 

§ 27. Virksomheder, der er registreret som 
landbrug og fiskeri m.v., kan føre det i § 18 
omhandlede regnskab på grundlag af periodi- 
ske opgørelser fra leverandører og aftagere. 
Opgørelserne skal indeholde de i § 17, stk. 1, 
omhandlede oplysninger og må kun omfatte 
indkøb eller afsætning, der vedrører en enkelt 
af virksomhedens afgiftsperioder, jf. § 28, stk. 
2. 

§ 28. Virksomheder, der er registreret som 
landbrug og fiskeri m.v., skal senest den 20. i 
den tredje kalendermåned efter udløbet af 
hver afgiftsperiode til de statslige told- og skat- 
temyndigheder angive størrelsen af virksomhe- 
dens udgående og indgående afgift i perioden. 
Beløbene angives i hele kroner, idet der bort- 
ses fra ørebeløb. Angivelsen skal være under- 
skrevet af virksomhedens ansvarlige ledelse. 

Stk. 2. Afgiftsperioderne er første og anden 
halvdel af kalenderåret. For virksomheder, der 
fører driftsregnskab og benytter andet regn- 
skabsår end kalenderåret, er afgiftsperioderne 
dog første og anden halvdel af regnskabsåret. 

Stk. 3. Af afgiften for en afgiftsperiode for- 
falder halvdelen til betaling den 1. i den sjette 
kalendermåned og halvdelen til betaling den 1. 
i den niende kalendermåned efter afgiftsperio- 
dens udløb. Beløbene skal indbetales senest 10 
dage efter, at de er forfaldne til betaling. 

Stk. 4; Udgør afgiften for en afgiftsperiode 
under 50 kr., kan indbetaling af beløbet undla- 
des. 

Stk. 5. Bestemmelserne i § 20 og § 22, stk. 1, 
finder ikke anvendelse for virksomheder, der 
er registreret som landbrug og fiskeri m.v. 

XI. Afgift af  indførsel fra steder uden for EF 

§ 29.5) Af varer, der indføres fra steder uden 
for EF eller indføres fra visse områder, der ik- 
ke er omfattet af de pågældende EF-landes af- 
giftsområde, svares der afgift i forbindelse med 
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ankomsten her til landet. Såfremt varerne be- 
finder sig under en ordning vedrørende intern 
eller ekstern Fællesskabsforsendelse, aktiv for- 
ædling, midlertidig indførsel m.v., hvor der 
indrømmes fuldstændig toldfritagelse ved ind- 
førslen, eller oplægges i Københavns Frihavn, 
svares der dog først afgift, når varen ophører 
med at være under en af disse ordninger. Af 
varer, der henføres under en toldoplagsord- 
ning, svares der afgift i forbindelse med an- 
komsten her til landet, medmindre de statslige 
told- og skattemyndigheder har meddelt tilla- 
delse til afgiftsfri oplæggelse af varerne. Afgif- 
ten afregnes efter reglerne i toldlovens kapitel 
8. 

Stk. 2. Afgiften udgør 22 + 3 pet. af told- 
værdien tillagt eventuel told og andre afgifter, 
der skal betales i forbindelse med indførslen, 
bortset fra afgiften efter denne lov. I værdien 
medregnes de forsendelses- og forsikringsom- 
kostninger m.v., der påløber indtil varernes 
første bestemmelsessted her i landet. 

Stk. 3.5) Der er afgiftsfrihed ved indførsel af 
varer 
1) i samme omfang og under samme betingel- 

ser som fastsat for toldfrihed efter toldlo- 
vens §§ 18 og 19, samt hvor toldskyld ikke 
opstår efter § 87, 

2) i overensstemmelse med EF's regler herom. 
Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler for gennemførelsen af afgiftsfrihe- 
den. 

Stk. 4. Varer kan indføres afgiftsfrit, såfremt 
tilsvarende leverancer her i landet af sådanne 
varer foretaget af afgiftspligtige virksomheder 
ville være fritaget for afgift. 

Stk. 5. Der er afgiftsfrihed ved indførsel af 
varer, når varen af importøren leveres til et an- 
det EF-land og leverancen kan holdes uden for 
den afgiftspligtige omsætning efter § 12, stk. 1, 
nr. 1 og 2. 

Stk. 6. Varer, som har været midlertidigt ud- 
ført til steder uden for EF, og som genindføres 
efter reparation, forarbejdning, tilpasning, om- 
dannelse eller bearbejdning, kan af de statslige 
told- og skattemyndigheder på nærmere fast- 
satte vilkår tillades afgiftsberigtiget med 22 + 
3 pet. af omkostningerne, heri indbefattet for- 
sendelses- og forsikringsomkostninger m.v., 
ved den uden for EF foretagne forarbejdning 
og lign., tillagt eventuel told og andre afgifter 
som anført i stk. 2. 

Stk. 7. Skatteministeren kan i tilfælde, hvor 
betingelserne for toldgodtgørelse efter toldlo- 

vens § 54 er opfyldt, yde afgiftsgodtgørelse i 
samme omfang som toldgodtgørelse. Der ydes 
ligeledes afgiftsgodtgørelse, hvor det er åben- 
bart, at forudsætningerne for afgiftsfrihed har 
foreligget ved indførslen. 

Stk. 8. De statslige told- og skattemyndighe- 
der kan på nærmere fastsatte vilkår tillade for- 
handlere af bøger, tidsskrifter, noder og fri- 
mærker at indbetale afgiften af brevpostfor- 
sendelser indeholdende de nævnte varer må- 
nedlig. Indbetaling skal ske på grundlag af en 
særlig afgiftsangivelse inden udgangen af den 
følgende måned. Tilsvarende tilladelse kan i 
særlige tilfælde gives for andre forsendelser in- 
deholdende tidsskrifter. 

XI A. Afgift af  visse ydelser 

§ 29 a. Skatteministeren kan fastsætte regler, 
hvorefter den, der i udlandet indkøber afgifts- 
pligtige ydelser til brug her i landet, skal svare 
afgift med 22 + 3 pet. af vederlaget for de på- 
gældende ydelser. 

§ 29 b. Der skal svares afgift af kørsel af den 
i § 2, stk. 3, punkt f, 2. pkt., nævnte art, som 
udføres med busser indregistreret i udlandet. 

Stk. 2. Afgiften beregnes på grundlag af et 
gennemsnitsvederlag, der fastsættes efter den 
tilbagelagte strækning og antallet af befordre- 
de passagerer. 

Stk. 3. Skatteministeren fastsætter de nær- 
mere regler efter stk. 1 og 2. 

§ 29 c. Der skal i overensstemmelse med 
EF's regler herom svares afgift her i landet af 
transport af varer og hertil knyttede ydelser in- 
den for EF. Tilsvarende gælder for formidling 
af transportydelser og hertil knyttede ydelser. 

XI B. Bestemmelser vedrørende erhvervelse 

§ 29 d. Følgende erhvervelser af varer fra an- 
dre EF-lande er fritaget for afgift: 
1) Erhvervelser, hvor tilsvarende leverancer 

\ foretaget af afgiftspligtige virksomheder her 
i landet ville være fritaget for afgift. 

2) Erhvervelser, hvor indførsel af tilsvarende 
varer ville være fritaget for afgift efter § 29. 

Stk. 2. Transaktioner, der efter denne lov an- 
ses som levering af en vare her i landet, skal 
anses som erhvervelse af varer fra andre EF- 
lande. 
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Stk. 3. Reglerne i denne lov vedrørende den 
indenlandske omsætning gælder tilsvarende 
for erhvervelse af varer fra andre EF-lande, 
medmindre andet er anført. 

Stk. 4. I overensstemmelse med EF's regler 
herom svares der afgift af varer, der kommer 
fra andre EF-lande i andre tilfælde end nævnt 
i § 1, stk. 2 og 3. 

XII. (Ophævet) 

§ 30. (Ophævet) 

XII A. Refusion for konsummælksprodukter 
m.v. 

§ 30 a. Skatteministeren bemyndiges til efter 
forhandling med landbrugsministeren at fast- 
sætte regler om delvis refusion af merværdiaf- 
gift af konsummælksprodukter m.v. (bortset 
fra piskefløde og creme fraiche) og margarine, 
der sælges til direkte forbrug på hjemmemar- 
kedet. 

Stk. 2. Statskontrollen med mejeriprodukter 
og æg m.m. er berettiget til at foretage eftersyn 
i lokaler, der benyttes af virksomheder, der bli- 
ver omfattet af reglerne i stk. 1, samt til at efter- 
se disse virksomheders varebeholdninger, for- 
retningsbøger og øvrige regnskabsmateriale. 

XIII. Kontrolbestemmelser 

§ 31. De statslige told- og skattemyndighe- 
der er berettiget til at foretage eftersyn i loka- 
ler, der benyttes i forbindelse med driften af 
registreringspligtige virksomheder, og til at ef- 
terse virksomhedernes varebeholdninger, for- 
retningsbøger, øvrige regnskabsmateriale samt 
korrespondance m.v. 

Stk. 2. Virksomhedernes indehavere og de i 
virksomhederne beskæftigede personer skal 
yde de statslige told- og skattemyndigheder 
fornøden vejledning og hjælp ved foretagelsen 
af de i stk. 1 omhandlede eftersyn. 

Stk. 3. De statslige told- og skattemyndighe- 
der er berettiget til efter tilsvarende regler som 
fastsat i stk. 1 og 2 at foretage eftersyn i forbin- 
delse med anmeldelsespligtige erhvervelser, jf. 
§ 5 a. 

Stk. 4. Det i stk. l og 3 nævnte materiale skal 
på begæring udleveres eller indsendes til de 
statslige told- og skattemyndigheder. 

§ 32. Leverandører til registreringspligtige 
virksomheder skal på begæring meddele de 

statslige told- og skattemyndigheder oplysnin- 
ger om deres leverancer af varer og ydelser til 
disse virksomheder. 

Stk. 2. Erhvervsdrivende skal på begæring 
meddele de statslige told- og skattemyndighe- 
der oplysninger om deres indkøb af varer og 
ydelser til virksomheden. 

Stk. 3. Pengeinstitutter, herunder postgiro- 
kontoret, samt advokater og andre, der modta- 
ger midler til forvaltning eller erhvervsmæssigt 
udlåner penge, skal på begæring give de stats- 
lige told- og skattemyndigheder enhver oplys- 
ning om deres økonomiske mellemværende 
med navngivne registreringspligtige virksom- 
heder. Forsikringsselskaber skal på begæring 
give de statslige told- og skattemyndigheder 
oplysninger i forbindelse med kontrollen efter 
§ 31, stk. 3. 

Stk. 4. De statslige told- og skattemyndighe- 
der er berettiget til at foretage eftersyn af vare- 
beholdninger og regnskaber m.v. hos de i stk. 1 
og 2 omhandlede virksomheder samt til at gen- 
nemse kontrakter m.v. hos virksomheder, der 
finansierer registrerede virksomheder. 

§ 33. Offentlige myndigheder skal på begæ- 
ring meddele de statslige told- og skattemyn- 
digheder enhver oplysning til brug ved regi- 
strering af virksomheder og kontrollen med af- 
giftens betaling eller tilbagebetaling. 

Stk. 2. Politiet yder de statslige told- og skat- 
temyndigheder bistand efter regler, der fast- 
sættes efter forhandling mellem skatteministe- 
ren og justitsministeren. 

Stk. 3. De kommunale skattemyndigheder 
giver efter skatteministerens bestemmelse de 
statslige told- og skattemyndigheder oplysnin- 
ger om forhold af betydning for afgiftskontrol- 
len, som de under den skattemæssige kontrol 
bliver opmærksom på. 

Stk. 4. Skatteministeren kan pålægge de 
kommunale skattemyndigheder i forbindelse 
med den skattemæssige kontrol at indhente 
oplysninger af betydning for afgiftskontrollen. 
Erhvervsdrivende skal på begæring meddele 
de kommunale skattemyndigheder sådanne 
oplysninger. 

§ 34. Såfremt det konstateres, at en virksom- 
hed har afgivet urigtig angivelse efter § 20, stk. 
1, eller § 28, stk. 1, således at virksomheden har 
betalt for lidt i afgift eller fået udbetalt for me- 
get i godtgørelse, afkræves virksomheden det 
skyldige beløb til betaling senest 14 dage efter 
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påkrav. Det samme gælder, når en virksomhed 
ikke har indsendt angivelsen, og det efter § 21, 
stk. 3, foreløbigt fastsatte afgiftstilsvar har væ- 
ret for lavt. 

Stk. 2. Kan størrelsen af det afgiftsbeløb, 
som påhviler virksomheden, ikke opgøres på 
grundlag af virksomhedens regnskaber, kan de 
statslige told- og skattemyndigheder foretage 
en skønsmæssig ansættelse af afgiftstilsvaret. 
Tilsvarende gælder, hvis en virksomhed har 
modtaget et for stort beløb som afgiftsgodtgø- 
relse og størrelsen af det beløb, som virksom- 
heden derfor skal tilbagebetale, ikke kan opgø- 
res på grundlag af virksomhedens regnskaber. 
Afgørelsen skal indeholde oplysning om den i 
stk. 3 nævnte klageadgang. 

Stk. 3. En afgørelse efter stk. 2 kan af virk- 
somheden indbringes for det i § 37 omhandle- 
de nævn. Begæring om indbringelse for næv- 
net skal være fremsat over for de statslige told- 
og skattemyndigheder senest 4 uger efter, at 
virksomheden er gjort bekendt med ansættel- 
sen. 

Stk. 4. Betales afgiften ikke rettidigt, skal der 
betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver påbe- 
gyndt måned fra den 1. i den måned, i hvilken 
beløbet skal betales af virksomheden, dog 
mindst 50 kr. 

Stk. 5.6) Der skal betales et gebyr på 65 kr. 
for erindringsskrivelser vedrørende betaling af 
afgift. 

XIV. Straffebestemmelser 

§ 35. Med bøde straffes den, der forsætligt 
eller groft uagtsomt: 
1) Afgiver urigtige eller vildledende oplysnin- 

ger eller fortier oplysninger til brug for af- 
giftskontrollen eller kontrollen med udbe- 
talinger efter §§ 23, 30 a og 39 a. 

2) Overtræder § 5, stk. 1, stk. 2, 1. pkt., eller 
stk. 5, § 5 a, § 10, stk. 3, § 12, stk. 5, 2. pkt., § 
13, stk. 4, 2. pkt., § 17, stk. 1, 2, 3, 6, 7, 10 
eller 12, § 18, stk. 3, § 19, § 20, stk. 1, § 22 a, 
stk. 2, 3, 4 eller 5, § 27, 2. pkt., § 28, stk. 1, § 
31, stk. 2, 3 eller 4, § 32, stk. 1, 2 eller 3, eller 
§ 33, stk. 4, 2. pkt. 

3) Undlader at efterkomme et efter § 3, stk. 2, 
eller § 9, stk. 1, meddelt påbud. 

4) Tilsidesætter vilkår, som er fastsat i hen- 
hold til § 2, stk. 4 og 5, § 4, stk. 4, og § 12, 
stk. 2. 

5) Overdrager, erhverver, tilegner sig eller an- 
vender varer, hvoraf der ikke er betalt af- 

gift, som skulle have været betalt efter den- 
ne lov, eller forsøger herpå. 

Stk. 2.1 forskrifter, der udstedes i medfør af 
loven, kan der fastsættes straf af bøde for den, 
der forsætligt eller groft uagtsomt overtræder 
bestemmelser i forskrifterne. 

Stk. 3. Den, der begår en af de nævnte over- 
trædelser med forsæt til at unddrage statskas- 
sen afgift eller til uberettiget at opnå udbeta- 
linger efter §§ 23, 30 a og 39 a, straffes med 
bøde, hæfte eller fængsel indtil 2 år. 

Stk. 4. For overtrædelser, der begås af aktie- 
selskaber, andelsselskaber eller lignende, kan 
der pålægges selskabet som sådant bødean- 
svar. Er overtrædelsen begået af en kommune 
eller et kommunalt fællesskab, jf. § 60 i lov om 
kommunernes styrelse, kan der pålægges kom- 
munen eller det kommunale fællesskab bøde- 
ansvar. 

§ 36. Skønnes en overtrædelse ikke at ville 
medføre højere straf end bøde, kan skattemini- 
steren eller den, han bemyndiger dertil, tilken- 
degive den pågældende, at sagen kan afgøres 
uden retslig forfølgning, såfremt han erkender 
sig skyldig i overtrædelsen og erklærer sig rede 
til inden for en nærmere angivet frist, der efter 
begæring kan forlænges, at betale en i tilken- 
degivelsen angivet bøde. 

Stk. 2. Med hensyn til den i stk. 1 nævnte 
tilkendegivelse finder bestemmelsen i retsple- 
jeloven om indhold af anklageskrift i politisa- 
ger tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. Betales bøden i rette tid, eller bliver 
den efter vedtagelse inddrevet eller afsonet, 
bortfalder videre forfølgning. 

Stk. 4. Når sager om de i § 35 nævnte over- 
trædelser indbringes for domstolene, behand- 
les de som politisager. Retsmidlerne i retsple- 
jelovens kapitel 73 kan anvendes i samme om- 
fang som i statsadvokatsager. 

XV. Andre bestemmelser 

§ 37. Skatteministeren nedsætter et nævn be- 
stående af 6 medlemmer, der skal repræsentere 
et alsidigt kendskab til administrations- og er- 
hvervsforhold. Nævnets formand udpeges af 
skatteministeren. 

Stk. 2. Ved behandling af sager af den i stk. 
4, punkt e, omhandlede art udvides nævnet 
med 3 medlemmer, hvoraf 1 skal være sagkyn- 
digt vedrørende erhvervsforhold og 2 skal væ- 
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re sagkyndige vedrørende amtskommunale og 
kommunale anliggender. 

Stk. 3. Ved behandling af sager, der efter 
nævnets skøn kræver speciel branchemæssig, 
teknisk eller handelsmæssig indsigt, kan næv- 
net tilkalde sagkyndige rådgivere. 

Stk. 4. Nævnet har den endelige administra- 
tive afgørelse af: 
a. Spørgsmål om afgiftspligtens omfang. 
b. Spørgsmål om den afgiftspligtige værdi. 
e.3) Spørgsmål om omfanget af de i § 12, stk. 1, 

nr. 8 og 11, og § 29, stk. 4, omhandlede 
fritagelser. 

d. Spørgsmål i henhold til § 15, stk. 3, og § 16, 
stk. 3, om den indgående afgift. 

e. Spørgsmål om, hvad der er offentlig forsy- 
ningsvirksomhed efter § 3, stk. 1, punkt c. 

f. Klager over de af de statslige told- og skat- 
temyndigheder i henhold til § 34, stk. 2, fo- 
retagne skønsmæssige ansættelser. 

Stk. 5. Den, der har anmodet nævnet om en 
afgørelse, har efter begæring adgang til mundt- 
ligt at fremstille sagen for nævnet. 

Stk. 6. Nævnets forretningsorden samt reg- 
ler om bekendtgørelse af afgørelser, der træffes 
af nævnet, fastsættes af skatteministeren. 

§ 38.5) Med steder uden for EF sidestilles 
med hensyn til bestemmelserne i denne lov 
Færøerne og Grønland. 

§ 38 a. Ved punktafgiftspligtige varer forstås 
i denne lov de varer, der er omfattet af EF's 
fælles regler om punktafgiftspligtige varer. 

§ 38 b. Skatteministeren kan i overensstem- 
melse med EF's regler bestemme, at der skal 
svares afgift af salg om bord på skibe, fly eller 
tog i trafikken mellem Danmark og andre EF- 
lande. 

§ 39. Skatteministeren fastsætter bestemmel- 
ser om godtgørelse af afgift, som udenlandske 
virksomheder har betalt ved køb, bearbejdning 
m.v., opbevaring eller transport af varer, der 
udføres til udlandet. 

Stk. 2. Skatteministeren fastsætter, om og i 
hvilket omfang der kan ydes godtgørelse af af- 
gift, som diplomatiske udsendinge m.fl. har 
betalt her i landet. 

Stk. 3. Skatteministeren kan fastsætte, i hvil- 
ket omfang der kan ydes godtgørelse af afgift, 
som transportvirksomheder har betalt i forbin- 
delse med udenrigspersonbefordring eller af- 

gift, der er betalt i forbindelse med bank-, fi- 
nansierings- samt forsikringsvirksomhed i lan- 
de uden for De europæiske Fællesskaber. 

Stk. 4. Humanitære organisationer m.v., der 
udfører varer til steder uden for EF, får godt- 
gørelse af den afgift, som er betalt for varerne. 
Skatteministeren fastsætter de nærmere be- 
stemmelser herom. 

§ 39 a. Skatteministeren fastsætter bestem- 
melser, hvorefter der kan ydes afgiftspligtige 
virksomheder, der ikke er etableret her i lan- 
det, tilbagebetaling af den afgift, som er betalt 
her for varer og afgiftspligtige ydelser til virk- 
somhedernes erhvervsmæssige brug her i lan- 
det. 

Stk. 2. Tilbagebetaling af afgift efter stk. 1 
kan kun ydes for indkøb af den art, som regi- 
strerede virksomheder kan medregne til den 
indgående afgift efter bestemmelserne i §§ 15 
og 16. 

§ 39 b. Skatteministeren fastsætter bestem- 
melser, hvorefter der kan ydes statslige eller 
statsstøttede museer tilbagebetaling af den af- 
gift, som er betalt ved køb på auktion af gen- 
stande til indlemmelse i inuseernes samlinger. 

§ 39 c. Skatteministeren kan fastsætte be- 
stemmelser om adgangen til at klage over afgø- 
relser efter denne lov. 

Stk. 2. Ministeren kan bestemme, at afgørel- 
ser, der er truffet af Told- og Skattestyrelsen, 
ikke kan indbringes for højere administrativ 
myndighed, jf. dog § 37. 

Stk. 3. Ministeren kan på eget initiativ tage 
en afgørelse, der er truffet af de statslige told- 
og skattemyndigheder, op til nærmere under- 
søgelse og afgørelse. 

§ 39 d. Afgift, renter, gebyrer og administra- 
tive bøder efter denne lov kan eftergives, så- 
fremt: 
1) skyldneren godtgør, at denne ikke er i stand 

til og inden for de nærmeste år ingen udsigt 
har til at kunne opfylde sine gældsforplig- 
telser, og 

2) skyldnerens forhold og omstændighederne 
i øvrigt taler derfor. 

Stk. 2. Tilsvarende kan beløb eftergives, som 
personer er pligtige at betale som erstatning 
for selskabers manglende betaling af afgift. 

Stk. 3. Ved anvendelsen af stk. 1, nr. 2, skal 
der navnlig lægges vægt på, om skyldneren 
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udelukkende eller overvejende har gæld til de 
statslige told- og skattemyndigheder og even- 
tuelt skattevæsenet, skyldnerens interesse i ef- 
tergivelse, gældens alder, omstændighederne 
ved dens pådragelse og hidtidige afvikling 
samt skyldnerens forhold under eftergivelses- 
sagen. 

Stk. 4. Eftergivelse kan kun meddeles skyld- 
nere, som er fysiske personer, jf. dog stk. 8. 

Stk. 5. Eftergivelse kan gå ud på bortfald el- 
ler nedsættelse af skyldnerens gæld. I forbin- 
delse med nedsættelse kan der træffes bestem- 
melse om henstand med og afdragsvis betaling 
af den ikke eftergivne del af gælden. I hen- 
stands- og afdragsperioden sker der ingen for- 
rentning af gælden. 

Stk. 6. Eftergivelse kan bortfalde, såfremt: 
1) skyldneren i forbindelse med eftergivelses- 

sagen har gjort sig skyldig i svigagtigt for- 
hold eller 

2) skyldneren groft tilsidesætter sine forplig- 
telser i forbindelse med afvikling af den ik- 
ke eftergivne del af gælden. 

Stk. 7. Såfremt skyldneren ikke kan godtgø- 
re, at denne ikke er i stand til og inden for de 
nærmeste år ingen udsigt har til at kunne op- 
fylde sine gældsforpligtelser, jf. stk. 1, nr. 1, 
kan der i stedet for eftergivelse meddeles 
skyldneren henstand. Stk. 1, nr. 2, stk. 2-4 og 
stk. 6, nr. 1, finder tilsvarende anvendelse ved 
meddelelse af henstand. 

Stk. 8. Eftergivelse eller henstand kan i øv- 
rigt, når forholdene i ganske særlig grad taler 
derfor, meddeles selskaber, foreninger, fonde 
m.v. 

§ 40. Skatteministeren kan fastsætte de for- 
nødne regler til gennemførelse af loven, herun- 
der foreskrive de nødvendige kontrolforan- 
staltninger. 

XVI. Overgangs- og 
ikrafttrædelsesbestemmelser 

§§ 41-44. (Udeladt) 

§ 45. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 

Lov nr. 891 af 21. december 1991 om ophæ- 
velse af lov om arbejdsmarkedsbidrag og om 
ændring af merværdiafgiftsloven (momsloven) 
m.v. (tillægsmoms på 3 pet.) indeholder føl- 

gende ikrafttrædelses- og overgangsbestem- 
melser: 

§5  

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 
1992. § 6, stk. 3, træder dog i kraft ved bekendt- 
gørelsen i Lovtidende. 

Stk. 2. § 1 har virkning for erhvervsmæssig 
virksomhed og anden økonomisk virksomhed, 
der består i levering af ydelser mod vederlag, 
for hvilken bidragspligten efter arbejdsmar- 
kedsbidragsloven ikke er indtrådt inden den 1. 
januar 1992. 

Stk. 3. § 2 finder anvendelse på leverancer af 
varer og afgiftspligtige ydelser, der sker fra og 
med den 1. januar 1992. 

Stk. 4. Ved indførsel af varer sker afgiftsbe- 
rigtigelsen med den forhøjede afgiftssats efter 
§ 2, når varerne angives til fortoldning fra og 
med den 1. januar 1992. 

Stk. 5. Modtages varer retur, der er leveret 
før den 1. januar 1988, foretages ændring af 
den afgiftspligtige omsætning efter merværdi- 
afgiftsloven således, at virksomhedens afgifts- 
tilsvar reguleres med den tidligere betalte af- 
gift af det beløb, der er godtgjort kunden. For 
tab på uerholdelige fordringer foretages tilsva- 
rende regulering. 

Stk. 6. Virksomheder, der efter merværdiaf- 
giftslovens § 25, stk. 1, er registreret som land- 
brug og fiskeri m.v., og som anvender et andet 
regnskabsår end kalenderåret eller perioden 1. 
juli-30. juni, skal foretage 2 særskilte angivel- 
ser af virksomhedens afgiftstilsvar efter mer- 
værdiafgiftsloven for den afgiftsperiode, der 
begynder i 2. halvår af 1991 og udløber i 1. 
halvår af 1992. Den ene angivelse skal omfatte 
perioden fra afgiftsperiodens begyndelse og til 
og med den 31. december 1991, og den anden 
angivelse skal omfatte perioden fra den 1. ja- 
nuar 1992 til afgiftsperiodens udløb. Det sam- 
me gælder virksomheder, der efter merværdi- 
afgiftsloven anvender en kortere afregningspe- 
riode end måneden. 

Stk. 7. Den afgiftsomlægning, der sker ved 
ophævelsen af arbejdsmarkedsbidraget og ind- 
førelsen af tillægsmomsen på 3 pet., påvirker 
ikke forholdet mellem de af Danmarks Stati- 
stik opgjorte forbrugerprisindeks og nettopris- 
indeks. 

Stk. 8. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler til gennemførelse af loven. 
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§ 6  

Stk. 1. Hvis der inden 1. januar 1992 er aftalt 
en bestemt pris eksklusive moms, kan køberen 
kræve, at et beløb svarende til det ophævede 
arbejdsmarkedsbidrag fratrækkes i denne pris, 
inden moms og tillægsmoms faktureres. Dette 
gælder tillige, når salgsprisen er aftalt inklusi- 
ve 22 pet. moms, hvis sælgeren hæver prisen 
med henvisning til et aftalt forbehold om af- 
giftsændringer. 

Stk. 2. Bestemmelsen i stk. 1 finder dog ikke 
anvendelse, såfremt sælgeren godtgør, at der 
mellem parterne er aftalt andet med hensyn til 
omlægningen fra arbejdsmarkedsbidrag til til- 
lægsmoms. 

Stk. 3. Prisangivelser eksklusive moms i 
form af prislister eller andet skriftligt materi- 
ale, der er gældende for tiden før 1. januar 
1992, skal korrigeres eller tilbagekaldes inden 
udgangen af 1991 med virkning fra 1. januar 
1992, medmindre deres gyldighedsperiode ud- 
løber forinden. Korrektion sker ved en henvis- 
ning til de priser, der var gældende den 26. no- 
vember 1991, med angivelse af, at disse priser 
eksklusive moms reduceres med 2,4 pet. for le- 
verancer den 1. januar 1992 eller senere. Tilba- 
gekaldelse sker ved udsendelse af nyt materi- 
ale, der angiver både de priser eksklusive 
moms, der var gældende den 26. november 
1991, reduceret med 2,4 pet., og de priser eks- 
klusive moms, der gælder for leverancer den 1. 
januar 1992 eller senere. Prislister eller andet 
skriftligt materiale, der erstatter materiale, hvis 
gyldighed udløber inden 1. januar 1992, skal 
indeholde tilsvarende oplysninger. Materiale, 
der alene angiver priser inklusive moms, skal 
ikke tilbagekaldes. 

Det bemærkes, at § 1 i lov nr. 891 af 21. de- 
cember 1991 ophæver lov om arbejdsmarkeds- 
bidrag (ambi-loven), lovbekendtgørelse nr. 602 
af 19. august 1991. § 2 i lov nr. 891 af 21. de- 
cember 1991, der blev bekendtgjort i Lovtiden- 

de den 23. december 1991, omfatter satsæn- 
dringerne i momsloven. 

Lov nr. 362 af 14. maj 1992 indeholder føl- 
gende ikrafttrædelses- og overgangsbestem- 
melser: Loven træder i kraft dagen efter be- 

. kendtgørelsen i Lovtidende og har virkning for 
afregninger, der skal angives eller betales fra 
og med den 1. juli 1992. 

Det bemærkes, at loven blev bekendtgjort i 
Lovtidende den 16. maj 1992. 

Lov nr. 363 af 14. maj 1992 indeholder føl- 
gende ikrafttrædelses- og overgangsbestem- 
melser: 

§2  

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 
1993, jf. dog stk. 2. 

Stk. 2. § 1, nr. 25, træder i kraft dagen efter 
bekendtgørelsen i Lovtidende. Forkortet af- 
giftsperiode m.v. efter denne bestemmelses stk. 
2-7 kan dog tidligst få virkning for afgiftsperio- 
der, der udløber efter den 1. januar 1993. Af- 
giftsperioder, for hvilke sidste rettidige indbe- 
talingsdag er inden den 12. november 1992, 
medregnes ikke til de i bestemmelsens stk. 2, 
nr. 2, og stk. 4, nr. 2, nævnte forudgående af- 
giftsperioder/afgiftsterminer. De i bestemmel- 
sens stk. 5, nr. 2, nævnte restancer for import- 
moms kan tidligst vedrøre indførslen efter den 
1. januar 1993. 

Stk. 3. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler til gennemførelse af loven herun- 
der de fornødne overgangsbestemmelser. 

Det bemærkes, at loven ligeledes blev be- 
kendtgjort i Lovtidende den 16. maj 1992, og at 
ovennævnte ændring, der er betegnet som § 1, 
nr. 25, er den nye affattelse af lovens § 22, a, stk. 
2-11. 

Skatteministeriet, den 1. februar 1993 

OLE STAVAD . 
/  K. Aasberg Karlsen 

281 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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1) Denne lovbekendtgørelse indeholder bemærkninger om ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser for 
love, der er vedtaget efter 1. december 1991. Bemærkninger om ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser 
for tidligere vedtagne love kan findes i lovbekendtgørelse nr. 773 af 16. september 1992 eller tidligere 

> bekendtgørelser af momsloven. 
2) Loven indeholder bestemmelser, der gennemfører Rådets direktiv af 14. december 1992 om ændring al 

direktiv 77/388/EØF og om forenklingsforanstaltninger med hensyn til merværdiafgift, nr. 92/11 l/EØF, 
EF-Tidende 1992 L 384, s. 47. 

3) § 2, stk. 3, punkt i, § 3, stk. 1, punkt h, § 3, stk. 6, § 12, stk. 1, og § 37, stk. 4, punkt c, er ændret (mosat) ved 
lov nr. 1033 af 19. december 1992, der trådte i kraft den 1. januar 1993. 

4) De i § 3, stk. 4, nævnte toldpositioner er pr. I. januar 1988 ændret til: 97.01-97.03 i torbindelse med 
iværksættelsen af det harmoniserede system. 

5) § 12, stk. 3, § 29, stk. 1 og 3, samt § 38 er ændret ved § 2 i lov nr. 1019 af 19. december 1992, der trådte i kratt 
den 1. januar 1993. 

6) § 17 a, stk. 2, §§ 22, stk. 5, og 34, stk. 5, samt § 22 a, stk. 11, er ændret ved § 201 lov nr. 1073 at 23. december 
1992, der træder i kraft den 1. april 1993. Gebyret forhøjes fra denne dato fra 50 kr. til 65 kr. 

7) § 21, stk. 1 og 3, er ændret ved § 3 i lov nr. 1020 af 19. december 1992, der trådte i kratt den 22. december 
1992. 
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Bilag 2 

Lov nr. 487 af  30. juni 1993 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  m e r v æ r d i a f g i f t s l o v e n  ( m o m s l o v e n )  
(Formidlingsydelser og udvidelse af kredittiden) 

VI MARGRETHE DEN ANDEN, af Guds Nåde Danmarks Droning, gør vitterligt: 
Forlketinget har vedtaget og Vi ved Vort samtykke stadfæstet følgende lov: 

§1  

I lov om merværdiafgift (momsloven), jf. 
lovbekendtgørelse nr. 41 af 1. februar 1993, fo- 
retages følgende ændringer: 

1. I § 2, stk. 3, indsættes som litra 0: 
»o. Formidling af en ydelse, der er undtaget 

fra afgiftspligten, er ligeledes undtaget fra 
afgiftspligten, når formidleren handler i 
eget navn, men for fremmed regning.« 

2.1 § 20, stk., 1, 1. pkt., § 22, stk. 1, 1. pkt., og § 
28, stk. 3, 2. pkt. ændres » 10 dage« til: » 15 da- 
ge«. 

§ 2 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. oktober 
1993. 

Stk. 2. § 1, nr. 2, har virkning for afgiftspe- 
rioder, der påbegyndes efter den 31. december 
1996. 

Givet på Christiansborg Slot, den 30. juni 1993 

Under Vor Kongelige Hånd og Segl 

MARGRETHE R. 
/  Ole Stavad 


